

आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आय-व्ययको सार्वजनिक जानकारी वक्तव्य

नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय २०७८

अर्थमन्त्री श्री विष्णुप्रसाद पौडेलद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आय-व्ययको सार्वजनिक जानकारी वक्तव्य

नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय १५ जेठ, २०७८ http://www.mof.gov.np

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

- १. कोभिड-१९ महामारीले सिर्जना गरेको हाम्रो जीवनकालकै सर्वाधिक चुनौतीपूर्ण परिस्थितिको सामना गर्दै नागरिकको जीवन रक्षा गर्न र अर्थतन्त्रलाई गतिशील तुल्याउँदै पुनरूत्थान गर्न सिकन्छ भन्ने दृढ विश्वासका साथ म आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को आयव्ययको विवरण सार्वजनिक गर्न उपस्थित भएको छु।
- २. संविधानको व्यवस्था बमोजिम प्रतिनिधिसभा विघटन भएको हुनाले राजस्व र व्ययको अनुमान संघीय संसदमा पेश गर्न सम्भव भएन। सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट विनियोजन अध्यादेश, आर्थिक अध्यादेश र राष्ट्रऋण उठाउने अध्यादेश जारी भइसकेका छन्। यी कानूनहरूमा उल्लिखित मुलभूत विषय आय व्ययको वक्तव्यमा समावेश गरेको छु ।
- सन् २०२० को प्रारम्भमा देखापरेको कोभिड- १९ महामारीले हाम्रो विकास र समृद्धिको यात्रालाई गम्भीर रुपमा प्रभावित गरेकोछ। कोभिड महामारी र सोको रोकथाम र नियन्त्रण गर्न बाध्यतावश अवलम्बन गरिएका क्रियाकलापले गर्दा धेरै नेपालीको काम र रोजगारी गुमेकोछ। संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागि गरिएको अथक प्रयासका वावजुद ठूलो संख्यामा नेपालीहरूले ज्यान गुमाउनु परेकोछ। यस महामारीबाट मृत्यूवरण गर्नुहुने नेपालीहरूप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। मृतकका परिवारजनमा समवेदना व्यक्त गर्दछु। संक्रमित बिरामीको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु।
- ४. आज जेठ १५ गते, गणतन्त्र दिवस। संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका निमित्त भएका आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण शहीदहरू प्रति श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु। ती आन्दोलनमा नेतृत्व गर्नुहुने

अग्रज र योगदान गर्नुहुने दिदीवहिनी तथा दाजुभाइहरूप्रति हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु।

- ५. कोभिड- १९ महामारीको दोस्रो लहरको जोखिम बढ्दै जाँदा हाम्रा सामु चुनौतीहरू थिपएका छन्। संक्रमण जोखिम कायम रहने अविध र यसको प्रभाव अझै यिकिन हुन सकेको छैन। सङ्कटको यस समयमा प्रत्येक नेपालीको जीवनरक्षाको अभिभारालाई सरकारले सर्वोच्च प्राथिमकता दिएकोछ। सरकार महामारीकै बीचमा पिन स्वास्थ्य सजगता अपनाउँदै आर्थिक गतिविधिलाई निरन्तरता दिन प्रतिवद्ध छ।
- ६. ऐतिहासिक जनआन्दोलनको जगमा स्थापना भएको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रले हामीलाई दिगो शान्ति, स्थायित्व, विकास, समृद्धि, सामाजिक न्याय र समाजवादतर्फ अघि बढ्ने आधार दिएकोछ। प्रत्येक नेपालीको परिवर्तनको चाहना एवम् विकास र समृद्धिको सपनालाई सार्थक बनाउने सम्भावनाको ढोका खुलेकोछ। सामाजिक न्याय सिहतको बहुआयामिक एवम् तीव्र विकासद्वारा समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय आकाङ्क्षा पूरा गर्न सिकने बलियो आधार तयार भएकोछ। जनताका मूर्छित सपना जागृत भएका छन् र विकास एवम् समृद्धिका नयाँ नयाँ मानक स्थापित गर्दे अघि बढ्न सम्भव भएकोछ।
- ७. वर्तमान सरकारको नेतृत्वमा हामीले विकास निर्माण र सामाजिक न्यायको क्षेत्रमा उल्लेखनीय सफलता हासिल गरेका छौं। दशकौंदेखि सङ्कटग्रस्त मेलम्ची खानेपानी आयोजना सञ्चालनमा आएकोछ। माथिल्लो तामाकोशी जलविद्युत आयोजना छिट्टै सम्पन्न हुँदैछ। ढलेको धरहरा उठेसँगै सबै नेपालीको मनोवल उच्च भएकोछ। सडक पूर्वाधार निर्माण, जलविद्युत उत्पादन, भुकम्पपछिको पुनर्निर्माण र आर्थिक पुनरूत्थानमा प्राप्त निर्तजा उल्लेखनीय छन्। सिंह नीति, सक्षम नेतृत्व, दृढ आत्मविश्वास र समर्पणका

साथ अघि बढ्दा विकासको अभियानलाई तीव्रता दिन सिकन्छ भन्ने सकारात्मक सन्देश सम्प्रेषण गर्न हामी सफल भएका छौं।

आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, चुनावी घोषणापत्र, 5. पन्ध्रौ योजना, समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय आकाङ्क्षा, विकासशील राष्ट्रमा स्तरोन्नति हुने अठोट र दिगो विकास लक्ष्यलाई महत्वपूर्ण आधारको रुपमा लिएको छु। सबै प्रकारका सामाजिक, आर्थिक विभेदको अन्त्य गर्दै विकास, समृद्धि र सामाजिक न्यायको यात्रालाई थप गतिशील बनाउने र समाजवादको आधार निर्माण गर्ने उद्देश्यबाट निर्देशित भएको छु। जनप्रतिनिधि, निजी क्षेत्र, वुद्धिजीवी, पेशाविद् र आमनागरिकबाट प्राप्त सुझावलाई समेत यथोचित महत्व दिएको छ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अर्थतन्त्रका महत्वपूर्ण परिसूचक, विवरण र तथ्याङ्क समावेश गरिएको आर्थिक सर्वेक्षण २०७७/७८ सार्वजनिक भइसकेको छ। अब म मुलुकको अर्थतन्त्रको वर्तमान अवस्थाको बारेमा संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्दछुः

- कोभिड- १९ महामारीबाट आर्थिक गतिविधि प्रभावित हुँदा गत आर्थिक 9. वर्षको आर्थिक वृद्धिदर २.१ प्रतिशतले ऋणात्मक हुनप्ग्यो। सरकारले कार्यान्वयन गरेको आर्थिक पुनरूत्थानसम्बन्धी नीति तथा कार्यक्रमको सकारात्मक परिणामस्वरूप चाल् आर्थिक वर्षको आर्थिक वृद्धिदर ४ प्रतिशतको हाराहारीमा रहने प्रारम्भिक अनुमान छ। तथापी, कोभिड- १९ को दोस्रो लहरबाट आर्थिक क्रियाकलाप पुनः प्रभावित भएकोले अनुमानित आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्न चुनौती थिपएकोछ।
- गतवर्ष प्रतिव्यक्ति कुल गार्हस्थ्य उत्पादन प्रचलित मूल्यमा ११२६ अमेरिकी 90. 3 collected B डलर रहेकोमा चालु वर्ष ११९१ अमेरिकी डलर र प्रतिव्यक्ति खर्चयोग्य

आय १४८६ अमेरिकी डलर पुग्ने अनुमान छ। कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको अनुपातमा कुल लगानी ३०.८ प्रतिशत र कुल राष्ट्रिय बचत ३१.४ प्रतिशत हुने अनुमान छ।

- 99. स्वास्थ्य जोखिमका वाबजुद आपूर्ति श्रृङ्खला नियमित गर्न सिकएकाले मुद्रास्फीति नियन्त्रणमा छ। गतवर्ष ६.७ प्रतिशत रहेको उपभोक्ता मुद्रास्फीति चालु आर्थिक वर्षको ९ मिहनामा ३.९ प्रतिशतमा सीमित भएकोछ। शोधनान्तर स्थिति बचतमा रहेको, विप्रेषण आप्रवाहमा वृद्धि भएको, विदेशी विनिमय सञ्चिति पर्याप्त रहेको, कर्जा र निक्षेपको वृद्धिदर सकारात्मक रहेको, पुँजी बजारमा कारोबार वृद्धि हुँदै गएकोछ। तथापि, कोभिड- १९ को दोस्रो लहरका कारण यी परिसूचकमा आगामी दिनमा चाप पर्ने अनुमान छ।
- 9२. चालु आर्थिक वर्षको पिहलो १० मिहनासम्म गतवर्षको सोही अविधको तुलनामा सरकारी खर्चमा १६ प्रतिशत र राजस्व संकलन १४.१ प्रतिशतले वृद्धि भएकोछ। वैशाख मसान्तसम्म रू. २ खर्ब २ अर्ब २८ करोड वैदेशिक सहायताको प्रतिबद्धता प्राप्त भएकोछ। प्रदेश र स्थानीय तहमा हुने वित्तीय हस्तान्तरण गतवर्षको पिहलो १० मिहनाको तुलनामा १४.७ प्रतिशतले वृद्धि भई रू. २ खर्ब ९४ अर्ब ३३ करोड पुगेकोछ। प्रदेश र स्थानीय तहमा रू. ९१ अर्ब ४७ करोड राजस्व बाँडफाँट भएकोछ।
- १३. चालु आर्थिक वर्षको पिहलो ९ मिहनामा निर्यात २०.२ प्रितशतले र आयात १३.१ प्रितशतले बढेकोछ। व्यापार घाटामा किम आई शोधनान्तर स्थिति रू. ४२ अर्व ५४ करोड बचतमा रहेकोछ। विदेशी मुद्राको सञ्चिति रू. १४ खर्ब ३३ अर्व २७ करोड पुगेकोछ।
- १४. चालु आर्थिक वर्षमा कुल विनियोजनको ८५.९ प्रतिशत खर्च हुने संशोधित अनुमान छ। विनियोजन मध्ये चालु तर्फ ९१.४ प्रतिशत, पुँजीगत तर्फ

- ७१.३ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्था तर्फ ८५.२ प्रतिशत खर्च हुने संशोधित अनुमान छ।
- १५. चालु आर्थिक वर्ष वार्षिक लक्ष्यको तुलनामा ९४.८ प्रतिशत राजस्व संकलन हुने अनुमान छ। वैदेशिक अनुदान रू. २७ अर्ब ६ करोड र वैदेशिक ऋण रू. १ खर्ब ६५ अर्ब १० करोड परिचालन हुने संशोधित अनुमान छ। आन्तरिक ऋणतर्फ रू. २ खर्ब २३ अर्ब परिचालन हुने अनुमान गरिएकोछ। आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अव म आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्दछु। बजेटका उद्देश्यहरू निम्नानुसार रहेका छन्:

- (क) कोभिड-१९ को महामारीबाट नागरिकको जीवन रक्षा गर्ने.
- (ख) अर्थतन्त्रको शीघ्र पुनरूत्थान गर्न आर्थिक गतिविधि एवम् विकास निर्माणका कार्यक्रमलाई तीव्रता दिने,
- (ग) राज्यको लोककल्याणकारी भूमिकालाई सुदृढ बनाउने, सामाजिक सुरक्षा एवम् संरक्षण प्रदान गर्ने र सामाजिक न्यायसहितको समृद्धि हासिल गर्ने. र
- (घ) सार्वजनिक, निजी र सहकारी क्षेत्रमा उपलब्ध स्रोत र साधनलाई उत्पादनशील क्षेत्रमा परिचालन गर्दे उत्थानशील अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने।

बजेटका उद्देश्यहरू हासिल गर्न देहाय बमोजिम प्राथमिकता निर्धारण गरेको छुः

(क) कोभिड- १९ को रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचारका लागि
 परीक्षणको दायरा विस्तार, उपचारको व्यवस्था, स्वास्थ्य उपकरण
 तथा सामग्रीको आपूर्ति, निःशुल्क खोपको सुनिश्चितता, स्वास्थ्य

पूर्वाधार विकास र चिकित्सक एवम् स्वास्थ्यकर्मीहरूको प्रभावकारी परिचालन.

- कोभिड- १९ बाट प्रभावित परिवारलाई राहत, निजीक्षेत्रलाई (ख) प्रोत्साहन, सहलियत र पुनरूत्थानका माध्यमबाट आर्थिक गतिविधि विस्तार.
- श्रम बजारमा प्रवेश गर्ने तथा रोजगारी गुमाएका श्रमिकलाई काम **(ग)** र रोजगारीको सुनिश्चितता,
- सबै नेपालीलाई जीवनचक्रमा आधारित सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण, (घ)
- कृषि उत्पादन एवम् उत्पादकत्व अभिबृद्धि र खाद्य सुरक्षाको (ङ) प्रत्याभृति,
- जीवनपयोगी एवम् सीपयुक्त शिक्षाका लागि पूर्वाधारमा लगानी, (च)
- तीव्र औद्योगिकीकरण र शीघ्र प्रतिफल प्राप्त हुने रणनीतिक महत्वका (छ्र) पूर्वाधार निर्माण,
- संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच समन्वय र सहकार्य मार्फत सन्तुलित (ज) विकास.
- सबै प्रकारका विभेद र असमानताको अन्त्य, समन्यायिक विकास र (닭)
- जानपूर्ण पहुच, उत्तरदायी शासकीय व्यवस्था, शान्ति सुरक्षाको प्रत्याभूति, भ्रष्टाचार नियन्त्रण, सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारी (স)

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

्तीय हस्त अब म संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा हुने वित्तीय हस्तान्तरणको विवरण प्रस्तुत गर्दछुः

- प्रदेश र स्थानीय तहमा हस्तान्तरण हुने समानीकरण, विशेष र समपुरक ٩٤. अनुदानका साथै प्रदेश र स्थानीय तहबाट कार्यान्वयन हुने संघीय आयोजना र कार्यक्रमको लागि प्रदान गरिने सशर्त अनुदानमा वृद्धि गरेको छु।
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगद्वारा निर्धारित सूत्रको आधारमा 99. प्रदेशलाई रू. ५७ अर्ब ९५ करोड र स्थानीय तहलाई रू. ९४ अर्ब ५६ करोड समानीकरण अनुदान विनियोजन गरेको छु। सशर्त अनुदान तर्फ प्रदेशलाई रू. ३५ अर्ब ८७ करोड़ र स्थानीय तहलाई रू. १ खर्ब ७३ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु। समपुरक अनुदान तर्फ रू. १२ अर्ब ३७ करोड र विशेष अनुदान तर्फ रू. १२ अर्ब ४६ करोड विनियोजन गरेको छु। राजस्व बाँडफाँटतर्फ प्रदेश र स्थानीय तहमा रु १ खर्ब २६ अर्ब ६९ करोड बाँडफाँट हुने अनुमान गरेको छु।
- संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सह-लगानीमा सञ्चालन हुने आयोजनाका 95. लागि सशर्त अनुदान मार्फत वित्तीय हस्तान्तरण गर्ने प्रवन्ध मिलाएको छु। अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछु:

कोभिड- १९ संक्रमण रोकथाम. नियन्त्रण र उपचार

- कोभिड महामारीको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारको भरपर्दो व्यवस्था गरी 99. सबै नेपालीको जीवन रक्षा गर्न सरकार प्रतिवद्ध छ। स्वास्थ्य जोखिम् न्युनीकरण गर्न सम्पुर्ण सामर्थ्य सिहत उपलब्ध सबै सम्भावनाको उपयोग गर्न बजेट केन्द्रित रहेकोछ। कोभिड- १९ को रोकथाम, नियन्त्रण, उपचार र खोपको सुनिश्चितताका लागि बजेट अभाव हुन दिइने छैन।
- सबै सरकारी प्रयोगशाला तथा अस्पतालमा कोभिड- १९ को निःशुल्क **२0**. परीक्षण र उपचारको व्यवस्था मिलाएको छु। कोभिडबाट संक्रमित e cifed B

बिरामीको उपचारमा अक्सिजनको किम हुन नदिन अक्सिजन प्लान्ट, सिलिण्डर, तरल अक्सिजन ढुवानी र भण्डारण गर्ने ट्याङ्क खरिद गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु। एक सय शैया भन्दा बढी क्षमताका सबै अस्पतालमा अनिवार्यरूपमा आफ्नै अक्सिजन प्लान्ट जडान गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छु।

- अक्सिजन उद्योग स्थापना गर्न आवश्यक पर्ने उपकरण आयात गर्दा लाग्ने २१. भन्सार तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिएको छु। सामुदायिक तथा निजी अस्पतालले अक्सिजन प्लान्ट जडान गरेमा लागतको ५० प्रतिशत पुँजीगत अनुदान दिइनेछ। कोभिड- १९ महामारी अवधिभर अक्सिजन उत्पादन गर्दा लाग्ने विद्युत महसुलमा ५० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- कोभिड-१९ का बिरामीको उपचारका लागि आवश्यक पर्ने आइसियू, २२. एचडियू, भेन्टिलेटर, टेस्ट किटस लगायतका आवश्यक उपकरण खरिद गर्न रू. ४ अर्ब विनियोजन गरेको छु। कोभिड-१९ को उपचारमा प्रयोग हुने औषधीको आयातमा भन्सार महसुल छुट दिएको छु। उपचार सेवामा जनशक्तिको अभाव हुन नदिन सेवा निवृत्त तथा इन्टर्नसीपमा रहेका चिकित्सक, नर्स तथा स्वास्थ्यकर्मीलाई तलव र ५० प्रतिशत जोखिम भत्ता पाउने गरी एक वर्षको सेवा करारमा लिई अस्पतालमा खटाउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- कोभिड- १९ संक्रमण जोखिम नियन्त्रण गर्न अन्तर्राष्ट्रिय स्थलगत सीमा २३. नाका तथा विमानस्थलमा हेल्थ डेस्क सञ्चालन र होल्डिङ्ग सेन्टर स्थापना गरिनेछ। सबै स्थानीय तहमा क्वारिन्टिन निर्माण, कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्ग, आइसोलेशन सेन्टर स्थापना, जनशक्तिको व्यवस्था एवम् औषधी उपकरणको 5 collected By

- नियमित आपूर्ति गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। अस्पतालमा शैयाको अभावमा स्वास्थ्य उपचार नपाउने अवस्था सिर्जना हुन दिइने छैन।
- कोभिड- १९ बाट संक्रमित भई घरमा रहेका बिरामीको स्वास्थ्य अवस्थाको २४. निरन्तर निगरानी, परामर्श तथा उपचारको लागि घुम्ती सेवा, कल सेन्टर सञ्चालन, मनोसामाजिक परामर्श, आपतकालिन उपचार र अक्सिजन सपोर्ट लगायतका सेवा निःशुल्क उपलव्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- वर्तमान जनउत्तरदायी सरकार सबै नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुभाइलाई २४. कोभिड- १९ विरुद्ध निःशुल्क खोप उपलब्ध गराउन प्रतिवद्ध छ। यस सन्दर्भमा, विश्वका थोरै मुल्कहरूसँगै नेपालले पनि खोप अभियान शुरु गरेको र दक्षिण एसियामा खोपको दोस्रो प्रयोगकर्ता मुलुक भएको तथ्य स्मरण गर्न चाहन्छु। खोप लगाउन बाँकी सवै उमेर समुहका नेपालीलाई शिघ्रातिशिघ्र खोप सुनिश्चित गर्न सम्पूर्ण स्रोत र सामर्थ्यको उच्चतम प्रयोग गर्दै उत्पादक देश तथा कम्पनीबाट खोप प्राप्त गरी खोप अभियानलाई पूर्णता दिइनेछ। खोप व्यवस्थापनका लागि रू. २६ अर्ब ७५ करोड छुट्याएको छु।
- कोभिड- १९ बाट संक्रमित बिरामीको लागि सबै प्रकारका अस्पताल तथा २६. स्वास्थ्य संस्थाबाट उपचार सेवा उपलब्ध गराउन सेन्ट्रल कमाण्डको अवधारणा कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ। विशेषज्ञ चिकित्सक, अक्सिजन तथा भेन्टिलेटर, आइसियू, एचडियू र शैयाको उपलब्धताको विवरण नियमितरुपमा सार्वजनिक जानकारी गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- कोभिड- १९ को उपचारमा संलग्न हुने स्वास्थ्यकर्मी, प्रयोगशालामा काम २७. गर्ने कर्मचारी, सफाइकर्मी र कोभिड रोकथाममा प्रत्यक्ष रुपमा खटिने सुरक्षाकर्मीलाई प्रोत्साहन स्वरुप प्रदान गरिने जोखिम भत्ता लगायतका अन्य s lected By

- सुविधा, संक्रमण जोखिम कायम रहेको अवधिसम्मको लागि निरन्तरता दिएको छु।
- २८. कोभिड- १९ को रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागि रू. ३७ अर्ब ५३ करोड विनियोजन गरेको छु।

स्वास्थ्य प्रणालीमा सुधार

- २९. आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क पाउने नागरिकको मौलिक हक सुनिश्चित गरिनेछ। सरकारद्वारा निःशुल्क वितरण हुदै आएका ७० प्रकारका औषधी सबै स्वास्थ्य संस्थामा निरन्तर उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। औषधीको मूल्य र गुणस्तरको नियमित अनुगमन गरिनेछ। औषधी खरिदको लागि रू. ५ अर्ब ६० करोड विनियोजन गरेको छु।
- 30. विपन्न नागरिकलाई मुटुरोग, मृगौला रोग, क्यान्सर, पार्किन्सन्स, अल्जाइमर्स, स्पाइनल इन्ज्युरी, हेड इन्ज्युरी तथा सिकलसेल एनिमियाको उपचार गर्न हाल प्रदान गरिएको अनुदान र चौध वर्ष मुनिका बालबालिका एवम् सत्तरी वर्ष भन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिकको मुटुरोगको निःशुल्क उपचार सुविधालाई निरन्तरता दिएको छु। यसको लागि रू. २ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- 39. आगामी आर्थिक वर्षभित्र काठमाण्डौ उपत्यकामा ३ सय शैयाको सुविधा सम्पन्न सरुवा रोग अस्पताल र सबै प्रदेशमा ५० शैयाको सरुवा रोग अस्पताल निर्माण गर्न रू. 9 अर्ब ३० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३२. सबै जिल्ला अस्पतालमा प्रसूति तथा नवजात शिशु स्याहार सेवा सञ्चालनमा ल्याइनेछ। मातृ स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउन हुम्ला, डोल्पा, मुगु, बझाङ्ग लगायतका दुर्गम क्षेत्रका २० जिल्लामा प्रसूति समय अगाडिको स्वास्थ्य जाँच र औषधीको सुविधा सहितको मातृ प्रतीक्षा गृह सञ्चालन गरिनेछ।

- विराटनगर, वीरगञ्ज, बुटवल र धनगढीका सरकारी अस्पतालमा निःसन्तान दम्पत्तिको लागि आईभिएफ सेवा विस्तार गरिनेछ।
- आम नागरिकलाई गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्न यसै वर्षदेखि 33. निर्माण कार्य थालनी गरिएका ३ सय ९७ स्थानीय तहका पाँच, दश र पन्ध्र शैयाका आधारभूत अस्पताल दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। अस्पताल स्थापना गर्न बाँकी रहेका स्थानीय तहमा आगामी आर्थिक वर्षभित्र निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। यसका लागि रू. ६ अर्ब १५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- स्थानीय स्तरमा सञ्चालन हुने बालस्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रमका लागि 38. बजेट व्यवस्था गरेको छु। बालबालिकालाई विसिजि, पोलियो, डिपिटी, दादुरा, टाइफाइड लगायतका १३ प्रकारका खोप सेवा प्रदान गरी मुलुकलाई आगामी वर्ष पूर्णखोपयुक्त बनाउन बजेट व्यवस्था गरेको छु। आगामी वर्ष ६ लाख २० हजार बालबालिकालाई खोप सेवा उपलब्ध गराइनेछ।
- अस्पताल तथा स्वास्थ्य चौकीको विस्तारका साथै टेलिमेडिसीन, घुम्ती 秋. स्वास्थ्य सेवा, निशुल्क गर्भवती जाँच सेवा, प्रसूति सेवा, खोप सेवा, समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना तथा प्रशामक सेवा मार्फत स्वास्थ्य सेवामा आम नागरिकको पहुँच स्थापित गरिनेछ।
- मुलुकभरका ५२ हजार महिला स्वास्थ्य स्वयंसेवीकालाई प्रदान गरिदै आएको ३६. यातायात खर्चमा शतप्रतिशत वृद्धि गरी रू. १२ हजार पु-याएको छु।
- आगामी दुई वर्षभित्र सबै स्थानीय तहलाई क्षयरोगमुक्त घोषणा गरिनेछ। ₹७. मलेरिया, क्षयरोग, एड्स तथा यौनरोग र कूष्ठरोग नियन्त्रण कार्यक्रमका , गरेको ह लागि रू. १ अर्ब ४६ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।

- ३८. परिवर्तित जीवनशैली, खानपान र वातावरणीय प्रदुषणको कारण वढ्दै गएको उच्च रक्तचाप, मधुमेह, मुटु तथा मृगौला रोग र क्यान्सर लगायतका नसर्ने रोगको निदान र उपचारका लागि दक्ष चिकित्सक र आधुनिक उपकरण सिहत विशिष्टीकृत अस्पतालको स्थापना, स्तरोन्नित र विस्तार गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ३९. चालिस वर्ष माथिका नागरिकको रक्तचाप, पिसाव तथा रगतमा ग्लुकोज जाँच, स्तन क्यान्सर र पाठेघरको मुखको क्यान्सरको वर्षमा एकपटक निःशुल्क परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। आगामी वर्ष तीन प्रदेशका नौ जिल्लामा पाठेघरको मुखको क्यान्सर विरुद्ध खोप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ४०. सबै मेडिकल कलेज, स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान र केन्द्रीय अस्पतालले कम्तीमा एउटा सरकारी अस्पतालमा नियमितरुपमा विशेषज्ञ सेवा सिहतको स्याटलाइट क्लिनिक सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। पचास शैया भन्दा बढी क्षमताका स्वास्थ्य संस्थाले मिहनाको एकपटक आफ्नो सेवा क्षेत्रभित्र अनिवार्य रुपमा घुम्ती क्लिनिक सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४१. दुई सय शैया भन्दा बढी क्षमताका सामुदायिक एवम् निजी अस्पतालमा मानसिक रोग उपचारको लागि न्यूनतम दश शैया छुट्याउनु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ। पचास शैया भन्दा बढी क्षमता भएका अस्पतालमा ज्येष्ठ नागरिक उपचार कक्ष निर्माण गरिनेछ।
- ४२. जटिल तथा घातक प्रकृतिका रोगको उपचारका लागि विदेश जानुपर्ने बाध्यताको अन्त्य गरी स्वदेशमा नै अन्तर्राष्ट्रियस्तरको सेवा सुनिश्चित गर्न त्रिभुवन विश्वविद्यालय चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान अन्तर्गत काठमाण्डौको कीर्तिपुरमा नेफ्रोलोजी, युरोलोजी, न्युरोलोजी, न्युरो सर्जरी, स्पाइनल सर्जरी,

कार्डियोलोजी, कार्डियो सर्जरी, पल्मोनोलोजी, ग्यास्ट्रोइन्टरलोजी र ग्यास्ट्रो सर्जरी लगायत रोगको विशिष्टीकृत उपचार सेवा, डाइग्नोस्टिक सेन्टर र अध्ययन, अध्यापन तथा अनुसन्धानका लागि १ हजार ५ सय शैयाको अत्याधुनिक सुपर स्पेसियालिटी केन्द्रको निर्माण कार्य शुरु गरी आगामी तीन वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याउन बजेट व्यवस्था गरेको छु।

- ४३. क्यान्सर रोगको अध्ययन, अनुसन्धान र उपचार गर्न राष्ट्रिय क्यान्सर रोग अध्ययन संस्थान स्थापना गरी भक्तपुर क्यान्सर अस्पताल, बिपी कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल र सुशिल कोइराला प्रखर क्यान्सर अस्पताललाई यस अध्ययन संस्थान मातहत सञ्चालन गरिनेछ।
- ४४. मनमोहन कार्डियो भास्कुलर तथा ट्रान्सप्लान्ट केन्द्र, त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षण अस्पताल, विपी कोइराला क्यान्सर अस्पताल, जिपी कोइराला राष्ट्रिय स्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र, सुशिल कोइराला प्रखर अस्पताल, रामराजा प्रसाद सिंह स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको पूर्वाधार निर्माण गर्न रू. १ अर्व २८ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ४५. कान्ति बाल अस्पतालको आसियू वार्ड लगायत पूर्वाधार निर्माण गर्न रू. ३४ करोड छुट्याएको छु। शहिद गंगालाल मुटुरोग अस्पतालको सेवा विस्तार गरी बाल मुटुरोग युनिट सञ्चालन एवम् अपरेशन थिएटर स्तरोन्नित गर्न रू. ५८ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ४६. वीर अस्पतालको विस्तारित सेवा सञ्चालन गर्न भक्तपुरको दुवाकोटमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको अत्याधुनिक सुविधासम्पन्न अस्पताल निर्माण गरिनेछ। तीन वर्षभित्र निर्माण सम्पन्न गरी सेवा सञ्चालन गर्ने लक्ष्यका साथ आगामी आर्थिक वर्षमा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन लगायत पूर्वतयारी कार्य सम्पन्न गरिनेछ। भौतिक पूर्वाधार, उपकरण र जनशक्ति व्यवस्थापन एकैसाथ पूरा गरी अस्पताल सञ्चालनमा ल्याइनेछ। यसलाई राष्ट्रिय गौरवको आयोजनामा

- समावेश गरी छुट्टै आयोजना कार्यालय मार्फत कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। काठमाण्डौको जडीबुटीदेखि अस्पताल निर्माणस्थलसम्म मनोहरा नदीको दुवै किनारामा चार/चार लेनको करिडोर सडक निर्माण गरिनेछ।
- ४७. आगामी आर्थिक वर्ष ढल्केवर, बर्दघाट र लम्कीमा ट्रमा सेन्टर स्थापना गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। धादिङ्गको वेल्खुमा ट्रमा सेन्टर स्थापनाको सम्भाव्यता अध्ययन पुरा गरिनेछ।
- ४८. रोग निदानका लागि विदेशमा नमुना परीक्षण गर्न पठाउनुपर्ने बाध्यतालाई अन्त्य गर्न पूर्वाधार विकास र आवश्यक उपकरणको व्यवस्था गरी राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशालालाई सेन्टर अफ एक्सिलेन्सको रूपमा स्तरोन्नित गरिनेछ। प्रादेशिक प्रयोगशालालाई रिफरल प्रयोगशालामा स्तरोन्नित गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। सामुदायिक तथा निजी स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रदान गरिने रेडियोलोजी तथा ईमेजिङ्ग सेवाको मापदण्ड निर्धारण र नियमन गर्न छुट्टै संयन्त्र स्थापना गरिनेछ।
- ४९. निरोगी नेपाल अभियानलाई प्रभावकारी वनाउन स्वच्छ विचार, स्वस्थ खाना र नियमित व्यायाम गर्न नागरिक जागरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आयूर्वेद, प्राकृतिक चिकित्सा तथा अन्य वैकल्पिक चिकित्सा पद्धतिलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। सबै प्रदेशमा आयुर्वेदिक अस्पताल र प्राकृतिक चिकित्सालय स्थापना गरिनेछ।
- ५०. आगामी आर्थिक वर्षभित्र सबै स्थानीय तहमा स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम विस्तार गरी न्यूनतम ५० प्रतिशत परिवारलाई बीमाको दायरामा ल्याइनेछ। स्वास्थ्य बीमा बोर्डको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। बीमा कार्यक्रमको दिगोपनाको लागि वैकल्पिक वित्तीय स्रोतको व्यवस्था गरिनेछ। स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रू. ७ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

- स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान, आयोग तथा अनुसन्धान केन्द्रको भूमिकालाई ሂ9. प्रभावकारी बनाउन एकीकृत कानून तर्जुमा गरिनेछ। नयाँ स्थापना हुने तथा स्तरोन्नति भएका अस्पताल एवम् स्वास्थ्य संस्थाको लागि आवश्यक दरवन्दी थप गरिनेछ।
- स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको बजेट वृद्धि गरी रू. १ खर्ब २२ अर्ब **ሂ**२. ७७ करोड पुऱ्याएको छु। अब म राहत, सहलियत र आर्थिक पुनरूत्थान कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

राहत, सहुलियत र आर्थिक पुनरूत्थान

- कोभिड महामारीको प्रतिकूल प्रभावले गर्दा शिथिल भएको अर्थतन्त्रलाई **ሂ**३. चलायमान बनाई अर्थतन्त्रका मुख्य परिचालक क्षेत्रलाई प्रवर्द्धन गर्न र तीव्र आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न राहत, सह्लियत र आर्थिक पुनरूत्थानका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ।
- गुणस्तरीय खानेपानी सेवा सुनिश्चित गरी नागरिकको स्वास्थ्यमा सुधार X8. ल्याउन नेपाल खानेपानी संस्थान, काठमाण्डौ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड र स्थानीय तहले गार्हस्थ्य उपभोक्तालाई वितरण गर्ने मासिक २० हजार
- ्राचित्र । निषेधाज्ञा अवधिभर खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी र साल्ट ट्रेडिङ्ग कम्पनीबाट बिकी हुने चामल, पिठो, दाल, नुन. खानेतेल कि ሂሂ. १५ पकाउने ग्याँसको बिक्री मुल्यमा २० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।

- ५६. साझेदारी, सहलगानी लगायत सबै प्रकारका खानेपानी तथा सिँचाइ उपभोक्ता सिमितिले तिर्नुपर्ने विद्युतको डिमान्ड शुल्क र महसुल पुरै छुट दिने व्यवस्था गरेको छु। निषधाज्ञा अवधिभर घरायसी तथा साना विद्युत उपभोक्तामध्ये मासिक २० युनिटसम्म खपत गर्नेलाई शतप्रतिशत, मासिक १५० युनिटसम्म खपत गर्नेलाई ५० प्रतिशत र २५० युनिटसम्म खपत गर्नेलाई ३० प्रतिशत महसुल छुट दिइनेछ। उत्पादनमूलक उद्योग, होटल तथा चलचित्र उद्योगलाई निषधाज्ञा अवधिभरको विद्युत डिमान्ड शुल्क छुट दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ५७. कोभिड- १९ प्रभावित होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग लगायतका पर्यटन व्यवसाय, सार्वजिनक यातायात, हवाई सेवा, चलचित्र उद्योग, हस्तकला उद्योग, सञ्चार गृह, विज्ञापन सेवा, टेलिरेङ, व्यूटी पार्लर, हेल्थ क्लव जस्ता व्यवसायले आ.व.२०७८/७९ मा तिर्नुपर्ने ईजाजत तथा निवकरण दस्तुर छुट दिई स्वतः नवीकरण हुने व्यवस्था मिलाएको छु। कोभिड महामारीका कारण सञ्चालनमा आउन नसकेका होटेललाई आईसोलेशन सेन्टरको रूपमा सञ्चालन गरेमा नेपाल सरकारले निर्धारण गरेको मापदण्ड बमोजिमको रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरेको छु। होटेल तथा पर्यटन क्षेत्रलाई उत्पादनमूलक उद्योग सरहको सुविधा उपलब्ध गराइनेछ ।
- ४८. दुध, तरकारी, फलफुल, माछा, मासु लगायतका नाशवान उपभोग्य वस्तुको उत्पादनस्थलदेखि नजिकको बजार केन्द्रसम्म सहज आपूर्ति गर्न लाग्ने ढुवानी भाडामा २५ प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। साना किसानका लागि धानको बीउ खरिदमा स्थानीय तह मार्फत ५० प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ।
- ५९. सार्वजनिक विद्यालय तथा क्याम्पसका उच्च माध्यमिक र सो भन्दा माथिल्लो तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई वैकल्पिक सिकाईमा सहयोग पुऱ्याउने

उद्देश्यका साथ एक थान ल्यापटप खरिद गर्न रू. ८० हजारसम्म दुईवर्ष अवधिको एक प्रतिशत ब्याजदरमा कर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। सोह्र वर्षभन्दा माथि उमेरका विद्यार्थीलाई एक थान सिमकार्ड निःशुल्क उपलब्ध गराइनेछ।

- सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध श्रमिक तथा रोजगारदाताले जम्मा गर्नुपर्ने ξO. २०७८ जेठ र असार महिनाको योगदान रकम नेपाल सरकारले व्यहोर्ने गरी बजेट छुट्याएको छु।
- घरेलु, साना, मझौला तथा ठुला उद्योग, पर्यटन, निजी शैक्षिक संस्था, ६१. यातायात, चलचित्र उद्योग तथा सञ्चारगृहमा कार्यरत श्रमिक तथा कर्मचारीको पारिश्रमिक भुक्तानी तथा व्यवसाय सञ्चालनका लागि स्थापना गरिएको व्यावसायिक निरन्तरता कोषलाई आगामी आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिएको छु।
- सरकारी र सरकारी स्वामित्वका निकायको घर, गोदाम वा जग्गा भाडामा ६२. लिई व्यवसाय गरेका व्यवसायीहरूले निषेधाज्ञा अवधिको भुक्तानी गर्नुपर्ने भाडामा ५० प्रतिशतसम्म छुट दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- सार्वजनिक खरिद सम्झौताको हर्जना नलाग्ने गरी छ महिनासम्म म्यादथप €₹. गर्ने र बैंक ग्यारेन्टीको अवधि बढाउँदा थप दस्तुर नलिने व्यवस्था मिलाएको छु। निर्माण व्यवसायीलाई चालु पुँजी व्यवस्थापनमा सहयोग पुऱ्याउन रिटेन्सन मनी वापतको ५० प्रतिशत रकम वरावरको बैंक ग्यारेण्टी राखी फिर्ता लिन पाउने व्यवस्था मिलाइनेछ । निर्माण व्यवसायीको क्षमता अभिवृद्धि 99 Collected By तथा व्यावसायिक हितका लागि निर्माण व्यवसायी कोषको रकम परिचालन गरिनेछ।

- ६४. कोभिड- १९ प्रभावित व्यवसायीका लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट पाँच प्रतिशत व्याजदरमा प्रदान गरिदै आएको पुनरकर्जा सुविधालाई निरन्तरता दिएको छु। पुनरकर्जाको सुविधा उपयोग गर्न पाउने व्यवसायको क्षेत्र र रकमको सीमा विस्तार गरिनेछ।
- ६५. लघु, साना तथा मझौला उद्योग, व्यावसायिक कृषि, युवा उद्यम, महिला उद्यम तथा वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूका लागि प्रदान गरिने सहुलियतपूर्ण कर्जाको सीमा र क्षेत्र विस्तार गरिनेछ। यसका लागि पाँच प्रतिशत ब्याज अनुदान दिन रू. १३ अर्ब विनियोजन गरेको छु।
- ६६. आन्तरिक पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्न निजामती, सार्वजनिक संस्थान र प्रतिष्ठानका कर्मचारीलाई १० दिनको पारिश्रमिक वरावरको रकम सहित पर्यटन काज उपलब्ध गराइनेछ। निजी क्षेत्रमा कार्यरत कर्मचारीलाई समेत सोही अनुसारको सुविधा प्रदान गर्न प्रेरित गरिनेछ।
- ६७. सडक, ऊर्जा, रेलमार्ग र विमानस्थल आयोजना निर्माण, सञ्चालन र मर्मत संभारमा सार्वजिनक निजी साझेदारी अवधारणा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। भायविलिटी ग्याप फिन्डिङ्गका लागि परियोजना लागतको ३० प्रतिशतसम्म पुँजीगत अनुदान उपलब्ध गराउन कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। यसबाट निजी लगानी प्रवर्द्धन हुनुका साथै रोजगारी सिर्जनामा योगदान पुग्ने विश्वास लिएको छु। भायविलिटी ग्याप फिन्डिङ्गका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ६८. युवा उद्यमीलाई स्टार्टअप व्यवसायमा संलग्न हुन उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्यले परियोजना धितो राखी एक प्रतिशत व्याजदरमा रू. २५ लाखसम्म बीउ पुँजी कर्जा उपलब्ध गराइनेछ। स्टार्टअप व्यवसायको दर्ता, निवकरण तथा अन्य सेवा एकद्वार प्रणालीबाट निःशुल्क उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। स्टार्टअप व्यवसायमा वैदेशिक लगानी भित्र्याउन नीतिगत सहजीकरण गरिनेछ। यसका लागि रू. १ अर्बको च्यालेन्ज फन्ड स्थापना गरेको छु।

नेपाल भ्रमण गर्ने विदेशी पर्यटकलाई एक महिना अवधिको पर्यटकीय भिषा ६९. निःशलक प्रदान गरिनेछ।

अब म श्रम, रोजगारी तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

श्रम र रोजगारी सिर्जना

- सबै नागरिकलाई मर्यादित रोजगारी सुनिश्चित गर्न सरकारी, निजी, सहकारी 90. र गैरसरकारी क्षेत्रको समन्वय र सहकार्यमा काम र रोजगारीका अवसर सिर्जना गरिनेछ।
- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको पुनर्संरचना गरी बेरोजगार व्यक्तिलाई **૭**૧. न्यूनतम एक सय दिनको रोजगारी सुनिश्चित गरिनेछ। स्थानीय स्तरमा सञ्चालन हुने सडक, सिँचाइ, भवन, पुल, नदी नियन्त्रण, वृक्षारोपण लगायत संघ. प्रदेश र स्थानीय तहका आयोजना तथा कार्यक्रममा रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई काममा लगाउनु पर्नेगरी खरिद सम्झौता गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट आगामी वर्ष २ लाख रोजगारी सिर्जना गर्न रू. १२ अर्ब विनियोजन गरेको छु ।
- श्रम बजारमा प्रवेश गर्ने युवा, वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका तथा स्वदेशमा ७२ रोजगार गुमाएका श्रमिकको सीप विकास गरी क्षमता अभिवृद्धि गर्न् हस्तकला, प्लिम्बङ्ग, बिजुली मर्मत, इलेक्ट्रोनिक्स, कुक, कालिगढ, सिकर्मी, डकर्मी, सिलाई कटाई, ब्युटिसियन, कपाल कटाई, सवारी साधन तथा मोवाइल मर्मत लगायतका व्यवसायमा थप १ लाख व्यक्तिलाई सीप विकास ्रको ह तालिम प्रदान गर्न रू. ४० करोड विनियोजन गरेको छु।

- ७३. स्वदेशी उद्योगको आवश्यकता अनुरुपको सीपयुक्त जनशक्तिको विकास गर्न निजी क्षेत्रको साझेदारीमा उत्पादन तथा सेवामूलक उद्योगमा प्रशिक्षार्थी कामदारलाई तीन मिहनाको न्यूनतम पारिश्रमिक बराबरको अनुदान उपलब्ध गराई कार्यस्थलमा आधारित तालिम सञ्चालन गर्न रू. १ अर्ब छुट्याएको छु। यस अन्तर्गत तालीम प्राप्त गर्ने प्रशिक्षार्थी कामदारलाई आधारभूत तालिम दिई सोही उद्योगमा न्यूनतम २ वर्षको रोजगारी सुनिश्चित गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यस कार्यक्रमबाट आगामी वर्ष थप २५ हजार रोजगारी सिर्जना हुनेछ।
- ७४. स्नातक वा सो भन्दा माथि शैक्षिक योग्यता हासिल गरेका युवालाई आफुले प्राप्त गरेको शैक्षिक प्रमाणपत्र धितो राखी अधिकतम पाँच प्रतिशत व्याज दरमा रू. २५ लाखसम्म सहुलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनेछ।
- ७५. कार्यस्थलमा हुने सबै प्रकारको भेदभाव तथा हिँसाको अन्त्य गरिनेछ। समान कामका लागि समान पारिश्रमिकको सिद्धान्त लागू गरिनेछ। श्रम अडिटको व्यवस्थालाई प्रभावकारीरुपमा कार्यान्वयन गरिनेछ। श्रमिकको हक, हित, व्यवसायजन्य स्वास्थ्य तथा सुरक्षा, न्यूनतम पारिश्रमिक र श्रम कानूनको परिपालना सुनिश्चित गरिनेछ।
- ७६. औद्योगिक प्रतिष्ठान तथा सङ्गठित क्षेत्रमा कार्यरत श्रमिक एवम् कामदारको निःशुल्क सामूहिक दुर्घटना बीमा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सार्वजनिक निकायबाट हुने निर्माण कार्यमा संलग्न श्रमिकको सामूहिक दुर्घटना बीमा अनिवार्य गरिनेछ।

सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण

७७. जीवनचक्रमा आधारित सामाजिक सुरक्षा र संरक्षणको अवधारणा अनुरूप गर्भावस्थामा स्वास्थ्य जाँच र पोषण; बाल्यावस्थामा निःशुल्क खोप, पोषण, आधारभूत शिक्षा र छात्रवृत्तिको व्यवस्था; युवावस्थामा शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीको प्रत्याभूति; वृद्धावस्थामा निःशुल्क उपचार र मर्यादित जीवन सुनिश्चित गर्न सरकार प्रतिवद्ध छ। तदनुरूप सबै प्रकारका सामाजिक सुरक्षा भत्तामा ३३ प्रतिशतले बृद्धि गरी जेष्ठ नागरिकको मासिक भत्ता रू. ४ हजार पुऱ्याएको छु। सामाजिक सुरक्षा भत्ताको लागि रू. १ खर्ब विनियोजन गरेको छु।

- ७८. अनाथ, दलित, अपाङ्गता भएका र विपन्न परिवारका बालबालिकालाई प्रदान गरिने बाल संरक्षण अनुदानको रकममा एकतिहाईले वृद्धि गरेको छु।
- ७९. अशक्त, असहाय एवम् परित्यक्त व्यक्तिको संरक्षणको दायित्व नेपाल सरकारले वहन गर्नेछ। सबै प्रकारका बालश्रमको अन्त्य गरिनेछ। आवश्यक सेवा, सुविधा, उपचार र वासको प्रवन्ध गरी सडक मानवमुक्त नेपाल निर्माण गरिनेछ। बालबालिकाको खोजतलास, संरक्षण तथा पुनर्स्थापना गरी सडक बालबालिकामुक्त नेपालको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ। यस कार्यमा कियाशील संघसंस्थालाई प्रोत्साहन गर्न अनुदान उपलब्ध गराइनेछ।
- द0. सबै प्रदेशमा अपाङ्गता पुनरस्थापना केन्द्र स्थापनाको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाको उपचार सेवालाई सहज र प्रभावकारी बनाइनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने सहायक सामाग्रीको उत्पादन गर्ने संस्थालाई अनुदान उपलव्ध गराउने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिएको छु। सार्वजनिक भौतिक संरचना, पूर्वाधार तथा यातायातका साधनहरू अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ।
- द्भ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण कोष ऐनमा संशोधन गरी प्राध्यापक, शिक्षक लगायत अन्य राष्ट्रसेवकलाई समेत यस प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ। योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोषको दायरालाई फराकिलो बनाई

- स्वरोजगार व्यक्ति, असङ्गठित क्षेत्रका श्रमिक एवम् करार र ज्यालादारीमा कार्यरत श्रमिकलाई समेत आवद्ध गरिनेछ।
- द२. श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको लागि रू. १४ अर्ब विनियोजन गरेको छु ।

महिला, बालबालिका र ज्येष्ठ नागरिक

- द३. राज्यका सबै अङ्गमा लैङ्गिक समानताको नीति अवलम्बन गरिनेछ। नेपाल सरकारबाट अनुदान प्राप्त गरी सञ्चालन हुने निकायको कार्यकारी तहमा न्यूनतम ३३ प्रतिशत महिला सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ।
- ८४. राष्ट्रपित मिहला उत्थान कार्यक्रमको माध्यमबाट मिहला उद्यमिशलता विकास गरिनेछ। विपन्न मिहलालाई सीपमूलक तालिम दिई आय आर्जनका क्रियाकलापमा संलग्न गराइनेछ। सबै स्थानीय तहमा मिहला उद्यमिशलता सहजीकरण केन्द्र स्थापना गरिनेछ। दुर्गम क्षेत्रका गर्भवती तथा सुत्केरी मिहलाको हवाई उद्धार गर्ने कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
- द५. सामाजिक कलङ्को रुपमा रहेको दाइजो प्रथाको अन्त्य गरिनेछ। महिला विरुद्धका कुरिति, भेदभाव र हिँसा अन्त्य गर्न सामाजिक जागरण, सशक्तिकरण, महिला शिक्षाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। महिला हिँसा विरुद्ध कडा कानूनी प्रवन्ध गरिनेछ। घरेलु हिंसामा परेका वेवारिसे महिलालाई संरक्षण गर्न भक्तपुरको सूर्यविनायकमा मङ्गला-साहना पुर्नस्थापना केन्द्र निर्माण गरिनेछ।
- द६. विपन्न, दिलत, आदीवासी, जनजाती, एकल महिला, अपाङ्गता भएका महिला, वादी, कमलरी, कमैया, चेपाङ्ग, राउटे, लोपोन्मुख, सीमान्तकृत लगायत विचितीकरणमा परेका सबै समुदायका महिला तथा किशोरीको आय आर्जन, क्षमता विकास र सशक्तिकरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

- बालबालिकाको मानसिक र शारिरीक विकासका लागि पोषणयुक्त खाना, 59. गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवामा पहुँच, खेलकुद तथा मनोरञ्जनका अवसर प्रदान गरिनेछ। स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा १५ स्थानमा बालउद्यान तथा बाल मनोरञ्जन स्थल निर्माण गरिनेछ।
- बालबालिकाको सर्वाङ्गिण विकास तथा बालसाहित्यको प्रवर्द्धन गर्न बाल प्रज्ञा 55. प्रतिष्ठान स्थापना गरिनेछ। बालबालिकाको अन्तरनिहित प्रतिभा प्रस्फ्टन गराई वहुआयामिक विकास गर्न झापाको दमकमा गुणस्तरीय शिक्षा सहितको चिल्ड्रेन प्याराडाइज स्थापना गरिनेछ।
- मोरङ्ग, भक्तपुर, कास्की र बाँके जिल्लामा सरकारीस्तरबाट बालसुधार गृह सञ्चालन गरिनेछ। तनहुँको ढकालटारमा व्यवस्थित बालसुधार गृह निर्माण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- बाल अधिकारको संरक्षण, प्रवर्द्धन र नियमन गर्न देशभरका सबै स्थानीय 90. तहमा बालकल्याण अधिकारी तोकिनेछ।
- एक सय शैया भन्दा ठूला स्वास्थ्य संस्थामा ज्येष्ठ नागरिकका लागि अलग **९9**. वार्ड स्थापना गरी उपचार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। ज्येष्ठ नागरिकका लागि मिलनकेन्द्र, दिवा सेवाकेन्द्र र आरोग्य आश्रम सञ्चालन गरिनेछ। काठमाण्डौको गोठाटारमा अस्पतालको सुविधा सहित ५ सय क्षमताको ज्येष्ठ नागरिक आवास निर्माण गर्न आवश्यक रकम व्यवस्था गरेको छु।
- एकल महिला, विधवा तथा विधुर, शारीरिक र मानसिक रूपमा अशक्त, 97. असहाय, आफ्नो परिवार र संरक्षण नभएका ज्येष्ठ नागरिकका लागि निःशुल्क औषधोपचार र संरक्षणको व्यवस्था गरिनेछ। अल्जाइमर्स लगायत बुढ्यौलीका रोगबाट प्रभावित ज्येष्ठ नागरिकको निःशुल्क औषधोपचारको egliected By W व्यवस्था गरिनेछ।

महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिकको क्षेत्रमा रू. १ अर्ब २० करोड **९**३. विनियोजन गरेको छ।

अब म कृषि, वन, उद्योग, वाणिज्य, पर्यटन लगायत आर्थिक क्षेत्रका कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

कृषि तथा पशुपन्छी विकास

- कृषि क्षेत्रलाई आधुनिकीकरण तथा व्यावसायीकरण गरी उत्थानशील अर्थतन्त्रको प्रमुख आधारको रुपमा विकास गरिनेछ। कृषि उपजको मूल्य श्रृङ्खलाबाट उत्पादक किसान लाभान्वित हुने व्यवस्था गरिनेछ। कृषि उत्पादनको विविधिकरण एवम् विशिष्टीकरण मार्फत उत्पादकत्व अभिवृद्धि गरी नागरिकको खाद्य एवम् पोषण अधिकार सुनिश्चित गरिनेछ। कृषियोग्य जिमनको चक्लाबन्दी गरी कबुलियती, सामूहिक र करार खेती गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको प्रभावकारिता वृद्धि गरिनेछ। 94. कृषि बाली, मत्स्य र पशुपन्छी उत्पादन लगायतका थप ७१ जोन सञ्चालनमा ल्याइनेछ। रवर खेतीको प्रवर्द्धन गर्न रवर जोन सञ्चालनमा ल्याइनेछ। पकेट क्षेत्रमा कम्वाइन्ड हार्भेष्टर, पावर टिलर, कल्टिभेटर, रोटाभेटर, हारो लगायतका उपकरण खरीद गर्न स्थानीय तहलाई सशर्त अनुदान उपलव्ध गराइनेछ। आयोजना क्षेत्रका कृषकलाई प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउन कृषि विषयका स्नातक तहमा अध्ययनरत ३ सय विद्यार्थीलाई इन्टर्नको रुपमा खटाइनेछ। सबै जिल्लाका कृषि ज्ञान केन्द्रमा कृषि स्नातक उत्तीर्ण गरेका एक-एक जना प्राविधिकलाई एक वर्षको लागि 28 Collected By करारमा लिई खटाइनेछ। यस परियोजना कार्यान्वयनका लागि रू. ७ अर्ब ९८ करोड विनियोजन गरेको छु।

- उपयोगमा नआएका सरकारी कृषि फर्म र बाँझो जिमनमा व्यावसायिक खेती ९६. गर्न निजी क्षेत्रलाई लिजमा दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ। पहाडी क्षेत्रका भोजपुर, नुवाकोट, बैतडी लगायतका जिल्लामा फलफूल र हिमाली क्षेत्रका मनाङ्ग, मुस्ताङ, म्याग्दी, डोल्पा लगायतका जिल्लामा व्यावसायिक पशुपालनका लागि निजीक्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- कृषियोग्य भूमिको वर्गीकरण एवम् माटो परीक्षण गरी भौगोलिक एवम् 99. मौसमी अनुकुलताको आधारमा बाली लगाउन प्रोत्साहन गरिनेछ। माटो जाँच प्रयोगशालाको क्षमता अभिवृद्धि गरी डिजिटल स्वायल म्यापिङ्ग प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- विद्यमान कृषि अनुदान प्रणालीलाई पुनरावलोकन गरी कृषक, कृषि उद्यमी, 95. कृषक समुह र सहकारी संघ संस्थालाई उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान प्रदान गरिनेछ। इजाजत प्राप्त विक्रेताबाट उन्नत बीऊ खरिद गरी रोपण गर्ने कृषकलाई मूल्यको ५० प्रतिशतसम्म अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु। कृषिको यान्त्रिकरणका लागि कृषि औजार तथा कृषि उपकरण र सोको पार्टपुर्जाको आयातमा दिइएको कर तथा महसुल छुटको दायरा तथा प्रतिशत वृद्धि गरेको छु।
- मध्यम तथा उच्च प्रविधियुक्त वहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना गरी फलफुलका 99. ५० लाख विरुवा उत्पादन गरिनेछ। राष्ट्रिय राजमार्गको किनारामा रहेका बाँझो र सार्वजनिक एवम् नदी उकासबाट प्राप्त जग्गामा फलफूल, तरकारी र नगदेवाली लगाउन स्थानीय तह र कृषक समूहलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
- १००. खेतीबाली लगाउने समय अगावै रासायनिक मलको पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित गरिनेछ। तीन वर्षभित्र रासायनिक मल कारखाना स्थापना गर्ने गरी प्रारम्भिक कार्य अघि बढाउन बजेट छुट्याएको छु। रासायनिक मलमा प्रदान गरिने अनुदानलाई वृद्धि गरी रू. १२ अर्ब पुऱ्याएको छु। collected

- १०१. अर्ग्यानिक खेतीलाई प्रवर्द्धन गर्न प्राङ्गारिक मल तथा जैविक विषादीको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। अर्ग्यानिक खेतीको पकेट क्षेत्रमा उत्पादित उपजको ब्राण्डिङ्ग, प्रमाणीकरण र बजार प्रवर्द्धन गरिनेछ। जैविक विषादी कारखाना स्थापना गर्न निजी क्षेत्रलाई ५० प्रतिशतसम्म पुँजीगत अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- १०२. सबै प्रदेशमा भण्डारण सुविधा सहितको कृषि उपज प्रशोधन केन्द्र र औद्योगिक कृषि बजार स्थापना गरिनेछ। इलाममा अलैंची, मकवानप्रको छत्तिवनमा तरकारी, सल्यानमा अदुवा तथा जुम्लामा स्याऊ लक्षित औद्योगिक कृषि बजार स्थापनाको सम्भाव्यता अध्ययन पूरा गरी निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ।
- १०३. न्यूनतम समर्थन मुल्य तोकिएका धान, गहुँ र मकै लगायतका कृषि उपजको भण्डारण गरी आपूर्ति व्यवस्थापनलाई सहज एवम् नियमित बनाउन खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी र कृषि सहकारी मार्फत खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। स्थानीय तह मार्फत २ सय खाद्य भण्डारण केन्द्र, ८९ शीतकक्ष र शीत भण्डार स्थापना गरिनेछ। खाद्य भण्डारण गृहको बीमा प्रिमियममा ५० प्रतिशत अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु। उखु उत्पादक किसानलाई उत्पादन परिमाणका आधारमा चिनी मिलमा उखु बिक्री गरेको १५ दिनभित्र अनुदान प्रदान गर्न रू. ८४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १०४. प्रदेश तथा स्थानीय तह मार्फत मेचीनगर, रङ्गेली, रत्ननगर, कागेश्वरी मनहरा, सन्धिखर्क लगायतका १७ स्थानमा कृषि थोकबजार स्थापना गरिनेछ। सल्यानको कपुरकोट र डोटीको सिलगढीमा कृषि थोकबजार स्थापना गर्न पूर्व तयारीका कार्य गरिनेछ। काठमाण्डौको चोभारमा निर्माणाधिन फलफूल तथा तरकारी हाटबजार सञ्चालनमा ल्याइनेछ। कृषि 2E Cied By

- उत्पादनलाई ढुवानी गर्न कृषि रज्जुमार्ग निर्माण गर्न स्थानीय तह तथा कृषि सहकारीलाई ५० प्रतिशत पुँजीगत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ।
- १०५. कृषि उपज संकलन, प्रशोधन तथा ब्राण्डिङ्ग गरी स्वदेशी तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा बिक्री वितरण गर्न रुपन्देहीको कर्साघाटमा आधुनिक प्रविधियुक्त कृषि उपज थोक बजारको निर्माण कार्य आरम्भ गरिनेछ।
- १०६. उत्पादक किसानले कृषि उपजको यथार्थ मूल्य प्राप्त गर्ने सुनिश्चितताको लागि मध्यस्थकर्ताको अनुचित नाफालाई नियन्त्रण गरिनेछ। कृषकलाई बीऊ बिजन तथा मलको उपलब्धता, मौसम र सबै प्रकारका कृषि उपजको बजार मुल्य सम्बन्धी जानकारीमुलक सूचना मोबाईल एप्स मार्फत नियमित रुपमा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- १०७. कृषिमा आधारित उद्यम तथा मूल्य श्रृङ्खला विकासको लागि सहुलियत पूर्ण कर्जा प्रवाह गर्न रू. ७ अर्ब ६० करोड छुट्याएको छु। इच्छुक किसान सहभागी हुनसक्ने गरी कृषि वाली तथा पशुपन्छी बीमाको दायरा विस्तार गरिनेछ। पशु र वाली बीमाको प्रिमियम वापत ५० प्रतिशत अनुदान दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिएको छु।
- १०८. दुई वर्षभित्रमा नेपाललाई दुध र तरकारी, तीन वर्षभित्रमा गहुँ, मकै, कोदो र फापर एवम् ५ वर्षभित्र चामलमा आत्मनिर्भर बनाइनेछ।
- १०९. कृषकबाट उत्पादित दुधका लागि बजार सुनिश्चित गर्न विराटनगर, पोखरा लगायतका स्थानमा दुध संकलन र चिस्यान केन्द्रको स्थापना र क्षमता विस्तार गरिनेछ। स्वदेशमा उत्पादित दुध तथा दुग्धजन्य पदार्थको खपत वृद्धि गर्न निजी तथा सहकारी संघसंस्थाहरूको लगानीमा उच्च तापमानयुक्त Re Collected By दुध प्रशोधन तथा धुलो दुध कारखाना स्थापना गर्न ३५ प्रतिशतसम्म पुँजीगत अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

- ११०. मनाङ्ग, मुस्ताङ, जुम्ला लगायतका हिमाली जिल्लामा व्यावसायिक स्याऊ खेती प्रवर्द्धन गर्न वेर्ना खरिदका लागि ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था गरेको छु। सोलुखुम्बु, जाजरकोट, वैतडी लगायतका ९ जिल्लामा मिसन ओखर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। भोजपुर, काभ्रे, पर्वत, स्याङ्जा, दाङ्ग, डडेलधुरा लगायतका १० जिल्लामा व्यावसायिक कागती खेती विस्तार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- सुधारिएको गोठ निर्माण, पशु दाना, आहार र घाँसको उत्पादन तथा चरन 999. क्षेत्र विकास एवम् विस्तारका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। मुलुकका ४ सय ६८ स्थानीय तहमा कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम सञ्चालन गरी ७ लाख उन्नत नश्लका गाई. भैसी र बाखा उत्पादन गरिनेछ। उच्च प्रजननमान भएका स्रोतपशु स्वदेशमै उत्पादन गरिनेछ। कृत्रिम गर्भाधान सेवा निःशुल्क उपलब्ध गराइनेछ। गाई, भैंसी र कुखरामा लाग्ने महामारी रोग नियन्त्रणको लागि खोप उत्पादनमा नेपाललाई आत्मनिर्भर बनाइनेछ। पशु स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रमका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
- 992. सबै प्रदेशमा स्वच्छ र व्यवस्थित नमुना पशुपन्छी वधशाला निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याउन निजी क्षेत्रलाई सहुलियत र प्रोत्साहन गरिनेछ। विराटनगर, पोखरा, सुर्खेत र धनगढीमा आधुनिक पशु वधशाला स्थापना गरिनेछ।
- कृषि अनुसन्धानमा लगानी वृद्धि गरिनेछ। नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषदबाट 993. अन्नवाली, तरकारी तथा फलफूलका वर्णशंकर जात विकास गरिनेछ। रैथाने प्रजातिका बीऊ बिजन र नश्ललाई संरक्षण गर्न विश्वविद्यालयसँग सहकार्य गरिनेछ। कृषि उत्पादन वृद्धिका लागि प्रत्येक दुई दुई वर्षमा बीऊ फेर्न RE Cied By

- किसानलाई उत्प्रेरित गरिनेछ। नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषदको लागि रू. ३ अर्ब विनियोजन गरेको छु।
- 99४. कृषि उत्पादनमा आधुनिक प्रविधिको सैद्धान्तिक एवम् व्यवहारिक ज्ञान प्रदान गर्न दुई वर्षभित्र झापाको चन्द्रडाँगी, सर्लाहीको नवलपुर लगायत सबै प्रदेशका एक-एक कृषि फार्मलाई सेन्टर अफ एक्सिलेन्सको रूपमा विकास गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- 99५. अव कोहि भोकै पर्देन, भोकले कोहि मदेंन भन्ने सरकारको संकल्पलाई व्यवहारिक रूपमा कार्यान्वयन गर्न भूमिहिन किसान, दलित र आर्थिक तथा सामाजिक दृष्टिले पछाडि परेका वर्ग र समुदायमा खाद्य एवम् पोषणको पहुँच विस्तार गरिनेछ। भोकमरी तथा खाद्य असुरक्षाको जोखिममा रहेका व्यक्ति, परिवार, वर्ग र समुदायलाई खाद्यान्न उपलब्ध गराई भोकमरी अन्त्य गरिनेछ।
- 99६. खाद्य वस्तुको स्वच्छता एवम् गुणस्तर कायम गर्न अनुगमन गर्ने निकायको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। राष्ट्रिय खाद्य तथा दाना रिफरेन्स प्रयोगशालालाई अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरुप विकास गरी खाद्य स्वच्छता परीक्षणको क्षेत्र र दायरा विस्तार गरिनेछ। प्रमुख कृषि थोक तथा हाट बजारमा विषादी अवशेष परीक्षणका लागि घुम्ति सेवा शुरु गरिनेछ।
- ११७. कृषि तथा पशुपन्छी विकास तर्फ रू. ४५ अर्ब ९ करोड विनियोजन गरेको छु।

सिँचाइ

99द. कृषियोग्य जिमनमा नदी पथान्तरण, नहर, लिफ्ट, कुलो तथा भूमिगत सिँचाइ प्रणालीको माध्यमबाट सिँचाइ सुविधा पुऱ्याई कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। निर्माणाधिन आयोजना निर्धारित समयमा नै

सम्पन्न गर्न, सम्भाव्यता अध्ययन पुरा भएका सिँचाइ आयोजना निर्माण प्रारम्भ गर्न र सिँचाइ प्रणालीको नियमित मर्मत सम्भार गर्न प्राथमिकताका साथ बजेट छुटचाएको छु। आगामी वर्ष थप २९ हजार ४ सय हेक्टर कृषियोग्य जिमनमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ।

- ११९. सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम मूल नहरबाट थप २ हजार हेक्टर भूमिमा सिँचाइ सुविधा पु-याइनेछ। आयोजनाको पूर्वि खण्डमध्ये आगामी वर्ष थप २० किलोमिटर मुलनहर र १२ किलोमिटर शाखा नहर निर्माण सम्पन्न गरी थप ५ हजार हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ। सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको सम्पूर्ण निर्माण कार्य आगामी दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रू. १ अर्ब ५६ करोड छुट्याएको छु।
- १२०. रानी-जमरा-कुलरिया सिँचाइ आयोजनाको पहिलो चरण अन्तर्गतको ९ किलोमिटर मूल नहर निर्माण कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गरी थप ३ हजार हेक्टर भूमिमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याइनेछ। दोस्रो चरण अन्तर्गत लिम्क एक्टेन्सनको कान्द्रा खोलासम्मको १५ किलोमिटर मूल र ५ किलोमिटर शाखा नहर निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। आगामी ३ वर्षभित्र यस आयोजनाको सम्पूर्ण कार्य सम्पन्न गरी २० हजार ३ सय हेक्टर भूमिमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याइनेछ। आयोजना अन्तर्गतको विद्युत गृहबाट ४.७ मेगावाट विद्युत उत्पादन गरिनेछ। यस आयोजनाका लागि रू. २ अर्ब ३५ करोड विनियोजन गरेको छ।
- १२१. महाकाली सिँचाइ आयोजनाको तेस्रो चरण अन्तर्गत दश किलोमिटर मूल नहर निर्माण र बह्मदेव मण्डि क्षेत्रमा शाखा नहर निर्माण गरी २ हजार ९ सय हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन रू.१ अर्ब २५ करोड विनियोजन गरेको छु। बबई सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम खण्डको बाँकी 30 Collected By

- द किलोमिटर नहर निर्माण सम्पन्न गर्न रू. १ अर्ब ४४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- 9२२. प्रगन्ना, बड्कापथ, वाग्मती, पालुङटार, बृहत दाङ उपत्यका लगायत साना, मझौला र ठुला सतह सिँचाइ आयोजना निर्माण गर्न रू. १ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु। यी आयोजनाहरूबाट आगामी वर्ष थप ४ सय हेक्टर कृषियोग्य जिमनमा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध हुनेछ।
- 9२३. सुरूङ्गको माध्यमबाट एक नदीको पानी अर्को नदीमा पथान्तरण गरी खानेपानी, सिँचाइ र विद्युतका लागि वहुउद्देश्यीय प्रयोग गर्ने प्रविधिबाट हामी जलस्रोत उपयोगको नयाँ युगमा प्रवेश गरेका छौं। निर्माणाधिन नदी पथान्तरण आयोजना समयमा नै सम्पन्न गरिनेछ। सम्भावनायुक्त स्थानमा नदी पथान्तरण आयोजना सञ्चालन गरी झापादेखि कञ्चनपुरसम्मका तराईका भू-भागमा सिँचाई सुविधा विस्तार गरिनेछ।
- 9२४. निर्माणाधीन भेरी-बबई पथान्तरण वहुउद्देश्यीय आयोजनाको हेडवर्क्स निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। दुई वर्षभित्र बाँके र बर्दिया जिल्लाका थप १५ हजार हेक्टर भूमिमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गर्नुका साथै ४८ मेगावाट क्षमताको विद्युतगृह निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। यस आयोजनाका लागि रू. ३ अर्ब ७ करोड विनियोजन गरेको छु। नौमुरे वहुउद्देश्यीय नदी पथान्तरण आयोजनाको डिपिआर तयार गरी निर्माण शुरु गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- १२५. तराई-मधेशका धनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, रौतहट लगायत प्रदेश नं २ का १ लाख २२ हजार हेक्टर कृषियोग्य भूमिमा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराई समग्र प्रदेशको आर्थिक रुपान्तरणको आधार तयार गर्ने सुनकोशी-मिरन वहुउद्देश्यीय नदी पथान्तरण आयोजनाको टनेल निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष हेडवर्क्स र विद्युतगृह निर्माण शुरू गरिनेछ।

आयोजनाको निर्माण सम्पन्न हुँदा सम्पूर्ण कमाण्ड एरियाको कृषिभूमिमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याउने गरी मूल र शाखा नहर निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। आयोजनाको सम्पूर्ण काम चार वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। यस आयोजनाका लागि रू. २ अर्ब ४६ करोड विनियोजन गरेको छु।

- आगामी वर्ष तमोर-चिस्याङ्ग र काली गण्डकी-तिनाउ नदी पथान्तरण १२६. आयोजनाको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गर्नुका साथै आयोजना कार्यान्वयनको ढाँचा निर्धारण र स्रोत व्यवस्थापनको काम सम्पन्न गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। माडी-दाङ्ग र पश्चिम सेती-कैलाली नदी पथान्तरण आयोजनाको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गर्न बजेट छुट्याएको छु।
- १२७. आगामी आर्थिक वर्ष समृद्ध तराई-मधेस सिँचाइ विकास कार्यक्रम अन्तर्गत झापा, सप्तरी, उदयपुर, चितवन, नवलपरासी पूर्व, दाङ्ग, बर्दिया, कञ्चनपुर लगायत २५ जिल्लाको २० हजार हेक्टर खेतीयोग्य भूमिमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गर्न ५ हजार स्यालो ट्युववेल र २ सय डिप ट्युववेल जडान गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रू. २ अर्ब ३४ करोड विनियोजन गरेको छु ।
- १२८. एकीकृत ऊर्जा तथा सिँचाइ विशेष कार्यक्रम अन्तर्गत सुनकोशी, त्रिशुली, कालीगण्डकी, राप्ती, भेरी, कर्णाली र चमेलिया लगायतका नदी किनारका टार तथा फाँटमा लिफ्टिङ्ग गरी ६ सय हेक्टर कृषियोग्य भूमिमा सिँचाई सुविधा विस्तार गर्न आवश्यक रकम व्यवस्था गरेको छु।
- १२९. पहाडी क्षेत्रका कृषियोग्य भूमिमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याउन स्थानीय तह र 32 Collected By समुदायको सहभागितामा पोखरी निर्माण गरिनेछ। यसका लागि स्थानीय तहलाई वित्तीय हस्तान्तण गरिनेछ।

नदी नियन्त्रण तथा जलाधार संरक्षण

- १३०. मानवबस्तीको सुरक्षा तथा कृषियोग्य भूमिको संरक्षण र जिमन उकास गरी स्थानीय तह मार्फत उत्पादनशील उपयोग गर्न नदी नियन्त्रणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। कन्काई, रतुवा, कमला, लालबकैया, वाणगङ्गा, पश्चिम राप्ती. कर्णाली र महाकाली नदी नियन्त्रण कार्यक्रमको लागि रू. ३ अर्ब ९१ करोड विनियोजन गरेको छ।
- झापाको भद्रपुर, म्याग्दीको वेनी, डोल्पाको दुनै, बझाङ्गको चैनपुर र दार्चुलाको 939. खलङ्गा बजारलाई नदी कटानबाट संरक्षण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। जनताको तटवन्ध अन्तर्गत मावा, विरिङ्ग, बक्राहा, खाँडो, रातु, लखनदेही, पूर्वि राप्ती, तिनाऊ-दानव, भादा, मोहना लगायतका नदी नियन्त्रण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई १ सय १५ किलोमिटर संरचना निर्माण गर्न बजेट छुट्याएको छु। नदी नियन्त्रण र पहिरो व्यवस्थापनमा नवीन तथा वायो ईन्जीनियरिङ्ग प्रविधिको प्रयोग गरिनेछ।
- त्रियुगा नदीको कटानबाट उदयपुरको गाईघाट बजार लगायत अन्य बस्ती १३२. र कृषियोग्य भूमिको संरक्षण गर्न ८४ किलोमिटर तटवन्ध तीन वर्षभित्र निर्माण गरिनेछ।
- झापादेखि कञ्चनपुरसम्मको चुरे पहाडको भावर क्षेत्रमा कोशी, गण्डकी, 933. कर्णाली एवम् तिनका सहायक नदी प्रणालीलाई अन्तरआवद्ध गरी नहर निर्माण गर्न सम्भाव्यता अध्ययनको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु। यसबाट तराईको सिँचाइ प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्न. जलचऋलाई निरन्तरता दिन. जलयात्रा एवम् पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न तथा तराईमा हुने वाढी, डुवान र नदी अपेक्षा ग ३३ कटानका समस्या समाधान गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरेको छु।

- १३४. जलाधार संरक्षण र सिँचाइ सुविधा विस्तारका लागि तालतलैया संरक्षण तथा ड्याम निर्माणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। रुपाताल एकीकृत विकास परियोजना अन्तर्गतका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रू. २७ करोड छुट्याएको छु ।
- १३५. मौसम सम्बन्धी सूचना संकलनका लागि पाल्पा र उदयपुरमा मौसमी राडार तथा काठमाण्डौ उपत्यकामा एक्स वेण्ड राडार जडान गरिनेछ। टेलिभिजनमा मौसम च्यानल सञ्चालन गरिनेछ। थप ३० स्थानमा जल तथा मौसम मापन केन्द्र स्थापना गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- १३६. सिँचाइ तथा नदी नियन्त्रण क्षेत्रको लागि बजेट वृद्धि गरी रू. ३१ अर्ब ८६ करोड पुऱ्याएको छु।

भूमि व्यवस्था

- १३७. सार्वजनिक र सरकारी जग्गाको संरक्षण गर्न सरकार प्रतिवद्ध छ। गैरकानुनीरुपमा कब्जा गरिएका सार्वजनिक, सरकारी र गुठी जग्गाको खोज तथा पहिचान गरी फिर्ता ल्याउने कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। सडक र सोको राइट अफ वे लगायत नेपाल सरकारले अधिग्रहण गरेको वा खरिद गरेको सम्पूर्ण भूमिको कित्ताकाट गरी आगामी आर्थिक वर्षभित्र नेपाल सरकारको नाममा कायम गरिनेछ।
- १३८. भूमिसम्बन्धी समस्या समाधान आयोग मार्फत भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुम्बासी, पूर्वकमलरी, पूर्वकमैया, हरूवा, चरुवा तथा अव्यवस्थित बसोबासीको पहिचान गरी लगत संकलन, नाप नक्साङ्कन, सत्यापन र अभिलेखाङ्कन कार्य सम्पन्न गरी आगामी आर्थिक वर्षभित्र जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा वितरण गरिनेछ। यसका लागि रू. ६८ करोड विनियोजन गरेको 38 Collected By W छु ।

- १३९. नेपाल सरकार र स्थानीय तहको सहलगानीमा प्रत्येक प्रदेशमा भूमि बैङ्कका कम्तीमा ५० शाखा स्थापना गरी आगामी आर्थिक वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। उपयोगमा नरहेका व्यक्तिगत, सरकारी, सार्वजनिक तथा नदी उकासको जग्गामा व्यावसायिक खेती र कृषि उपज प्रशोधन गर्न व्यक्ति, समूह वा संस्थालाई भूमि बैङ्क मार्फत लिजमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- 9४०. भूमिको वैज्ञानिक वर्गीकरण र अधिकतम उपयोगका लागि भू-सूचना प्रणालीमा आधारित भू-उपयोग नक्साको प्रयोग गरी सबै स्थानीय तहमा भू- उपयोग योजना तर्जुमा गरिनेछ। योजना लागु गर्ने स्थानीय तहलाई प्रोत्साहन स्वरुप थप अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- 9४9. जग्गा सम्बन्धी सबै अभिलेखको डिजिटल प्रति भू-अभिलेख सूचना व्यवस्थापन प्रणालीबाट उपलब्ध गराइनेछ। सबै मालपोत कार्यालयमा विद्युतीय प्रणालीमा आधारित जग्गा प्रशासन सम्बन्धी सेवा विस्तार गरी सेवाग्राहीले घरबाट नै जग्गा दर्ता, नामसारी लगायतका जग्गा प्रशासनसँग सम्बन्धित कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- 9४२. आगामी आर्थिक वर्षभित्र कित्तानापी नक्सा, फिल्ड बुक र प्लट रजिष्टर सम्बन्धी सेवा विद्युतीय माध्यमबाट प्राप्त गर्न सिकने मेरो कित्ता प्रणाली सबै जिल्लामा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। विभिन्न जिल्लाका ४० कार्यालयमा भू-सूचना प्रणाली विस्तार गरिनेछ।
- 9४३. भू-सूचना संकलन, सर्वेक्षण र नाप नक्शाङ्कन गर्न अत्याधुनिक लाईडर प्रविधिको प्रयोगलाई निरन्तरता दिँदै आगामी आर्थिक वर्ष मेचीदेखि नारायणीसम्मका तराईका 9५ हजार वर्ग किलोमिटर क्षेत्रको नाप नक्शाङ्कन कार्यसम्पन्न गर्न रू.४३ करोड विनियोजन गरेको छु। आगामी तीन वर्षभित्र देशका सबै भू-भागको नाप नक्शाङ्कन सम्पन्न गरिनेछ।

सहकारी तथा गरिबी निवारण

- 9४४. सहकारी क्षेत्रलाई अर्थतन्त्रको महत्वपूर्ण आधारस्तम्भको रूपमा विकास गरिनेछ। वित्तीय पहुँच विस्तार, सामाजिक एवम् आर्थिक सशक्तीकरण र उत्पादनशील क्षेत्रमा सहकारी संघ संस्थालाई परिचालन गरिनेछ। भूमिहिन, सुकुम्बासी, दिलत एवम् पिछडिएका वर्ग र समुदायलाई सहकारी संस्थामा आवद्ध गरी उद्यमशिलता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- 9४५. सहकारी संघ संस्थालाई स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित घरेलु तथा साना उद्योगको प्रवर्द्धन, स्थानीय उत्पादनको भण्डारण, प्रशोधन, प्याकेजिङ्ग र बजारीकरणका लागि प्रोत्साहित गरिनेछ। सहकारी संघ संस्थालाई कृषि तथा पशुपन्छीजन्य उत्पादनको प्रशोधन गरी मुल्यश्रृङ्खला विकास गर्न सहुलियतपूर्ण कर्जा दिने व्यवस्था गरेको छु।
- 9४६. सहकारी संघ संस्थालाई स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा कृषि बजार केन्द्र स्थापना गर्न सहयोग उपलब्ध गराइनेछ। कृषि सामग्री भण्डारण गर्न साविकका साझा सहकारी संस्थाका गोदाम मर्मत गरी सञ्चालनमा ल्याउन स्थानीय तहलाई सशर्त अनुदान प्रदान गरिनेछ।
- 9४७. सहकारीको माध्यमबाट खाद्यान्न, दलहन, तरकारी, फलफुल, चिया, अलैची, किफ खेति गर्न आवश्यक पर्ने बीऊ, विजन, यन्त्र र उपकरण खरिदमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु। रोजगारीका अवसर विस्तार गर्ने सहकारी संघ संस्थाको क्षमता अभिवृद्धि र संस्थागत सुदृढीकरणका लागि प्राविधिक सहयोग र प्रतिफलमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। सहकारी क्षेत्रको सुदृढीकरणका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- १४८. आगामी वर्ष सबै जिल्लाका गरिब घरपरिवारलाई राज्य सुविधा परिचयपत्र वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरिनेछ। सरकारको तर्फबाट प्रदान गरिने गरिब

- लक्षित सबै सेवा, सुविधालाई सोही परिचयपत्रसँग आवद्ध गरिनेछ। गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
- १४९. गरिबी निवारण कोषलाई खारेज गरेको छु। कोषमा आवद्ध करिव ३२ हजार सामुदायिक समूहलाई सहकारीमा रुपान्तरण गरिनेछ। समूहले परिचालन गरेको रू.१९ अर्व आवर्ती कोषलाई सहकारीको बीउ पुँजीको रुपमा उपयोग गरी गरिबी निवारण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- १५०. भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयको लागि रू. ८ अर्ब २१ करोड विनियोजन गरेको छु ।

वन विकास

- काष्ठ, गैरकाष्ठ र जडीबुटीमा आधारित वनजन्य उद्यमलाई रोजगारी र आर्थिक उपार्जनसँग आवद्ध गरी उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गरिनेछ। मुलुकको आर्थिक समृद्धिमा वन क्षेत्रको योगदान अभिवृद्धि गर्न दिगो वन व्यवस्थापनको राष्ट्रिय मापदण्ड कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- १५२. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम अन्तर्गत शिवालिक तथा महाभारत क्षेत्रमा २ सय पोखरी निर्माण गरी भूमिगत जलपुनर्भरण गरिनेछ। चुरे क्षेत्रका १ सय ६४ नदी प्रणालीमा भूक्षय नियन्त्रणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रू १ अर्ब ५३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १५३. निर्यातको सम्भावना रहेका बोधिचित्त, रुद्राक्ष, चिराइतो, श्रीखण्ड, पाँचऔंले 🤈 लगायतका उच्च मुल्ययुक्त वनस्पति र जिंडबुटीको व्यावसायिक उत्पादन, प्रशोधन, प्रमाणीकरण र बजारीकरण गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। भौगोलिक सम्भाव्यताका आधारमा वनस्पती एवम् जिडबुटीका नर्सरी विकास गरिनेछ। 30 Collected By जिडबुटी वालीको बीमा गरी प्रिमियम रकममा ५० प्रतिशत अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

- १५४. राष्ट्रिय निकुञ्ज, आरक्ष, संरक्षित क्षेत्र, मध्यवर्ती क्षेत्र, सीमसार, वनस्पति उद्यान र सामुदायिक वनमा जैविक विविधता र प्राकृतिक सौन्दर्यमा आधारित पर्यटन पूर्वाधार विकास गरिनेछ। निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा कञ्चनपुर, बर्दिया, चितवन, नुवाकोट र दोलखा जिल्लामा प्रकृतिमा आधारित पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- १५५. भक्तपुरको सूर्यविनायकमा निर्माणाधिन राष्ट्रिय प्राणी उद्यान र तनहुँमा भानुभक्त प्राणी उद्यानको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। सबै प्रदेशमा प्रादेशिक तहका प्राणी उद्यान स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययनका लागि बजेट छुट्याएको छु।
- १५६. मानव र वन्यजन्तु बीचको द्वन्द्व न्यूनीकरणका लागि संरक्षित क्षेत्र र राष्ट्रिय वनमा रहेका जैविक मार्ग, घाँसे मैदान, सीमसार, प्राकृतिक पोखरी एवम् वासस्थानको संरक्षण गरिनेछ। संरक्षित र मध्यवर्ती क्षेत्र भित्र वसोवास गर्ने नागरिक र कर्मचारीलाई वन्यजन्तुको आक्रमणबाट हुन सक्ने क्षति परिपूरण गर्न दुर्घटना बीमा गरिनेछ।
- १५७. वनजन्य पश्पन्छीको व्यावसायिक पालन गर्न निजी, सहकारी र सामुदायिक संस्थालाई प्रोत्साहित गरिनेछ। पाँचऔले, केशर र यार्सागुम्वा जस्ता दुर्लभ एवम् वहुमूल्य वनस्पती तथा जिडवुटीको व्यावसायिक खेती गर्न अनुसन्धान केन्द्र स्थापना गरिनेछ। बाघ, एकसिंघे गैडा, हात्ती, कस्तुरी, गोही, सालक जस्ता संकटापन्न तथा दुर्लभ वन्यजन्तुको संरक्षण गरिनेछ।
- १५८. रोजगारी र आय आर्जनको अवसर विस्तार गर्न वनक्षेत्रमा सामूहिक खेती र निजी जग्गामा कृषि वन लगाउन प्रोत्साहित गरिनेछ। लुम्बिनी प्रदेश र प्रदेश नं २ का ५० स्थानीय तहमा समृद्धिका लागि वन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

वातावरण संरक्षण

- १५९. चुरे तथा तराई-मधेश क्षेत्रमा १ करोड ५० लाख वृक्षारोपण गरिनेछ। शहरी क्षेत्रका सडक किनारा, आवास क्षेत्र र खुला क्षेत्रमा फलफूलका विरुवा रोपी हरितशहर विकास गरिनेछ। वृक्षारोपण र संरक्षण कार्यमा नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी समेतलाई परिचालन गरिनेछ।
- १६०. प्लाष्टिकजन्य पदार्थबाट हुने वातावरणीय प्रदुषण न्यूनीकरण गर्न ४० माइक्रोन भन्दा पातलो प्लाष्टिकको उत्पादन, आयात, बिक्री वितरण र प्रयोगमा आगामी श्रावण १ गतेदेखि पूर्णरुपमा प्रतिबन्ध लगाएको छु। सपिङ्ग मल तथा डिपार्टमेन्टल स्टोर लगायत सबै व्यापारिक प्रतिष्ठानमा प्लाष्टिकको झोलाको सट्टा सूती, जुट वा कागजका झोला प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। चालिस माइक्रोन भन्दा पातलो प्लाष्टिक झोला वा सीट उत्पादन गर्ने उद्योगले पुरानो मेशिनको पार्टपुर्जा प्रतिस्थापन गरी नयाँ जडान गरेमा हुने थप लगानी वरावरको रकम पुँजीगत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ।
- वातावरणीय प्रदुषणले मानव स्वास्थ्यमा पारेको प्रतिकृल प्रभावलाई नियन्त्रण १६१. गर्न र स्वच्छ एवम् वातावरणमैत्री विकासलाई प्रवर्द्धन गर्न विद्युतीय सवारी साधनको उपयोगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। पेट्रोलियम पदार्थबाट सञ्चालन हुने हलुका सवारी साधनलाई सम्वत २०८८ सम्ममा विद्युतीय सवारी साधनले विस्थापित गर्ने रणनीतिक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। यसका लागि अवलम्बन गर्नुपर्ने नीति, छुट तथा सुविधा र पूर्वाधार विकासका सम्बन्धमा सुझाव दिन विज्ञ सहितको कार्यदल गठन गरिनेछ। पेट्रोलियम पदार्थबाट सञ्चालन हुने सवारी साधनलाई विद्युतीय सवारी साधनमा 38 Collected By रुपान्तरण गरेमा ५ वर्षसम्म नविकरण शुल्क र सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

- 9६२. रौतहट, वारा, पर्सा, चितवन, बाँके, बर्दिया, कैलाली र कञ्चनपुर लगायतका तराई-मधेशका १३ जिल्लामा कार्बन उत्सर्जन न्यूनीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेट छुट्याएको छु। जलवायु परिवर्तनको प्रतिकूल प्रभाव न्यूनीकरण गर्न स्थानीय समुदायको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।
- 9६३. इलाम, राजविराज, जोमसोम, दिपायल लगायतका स्थानमा वायु गुणस्तर मापन केन्द्र स्थापना गरिनेछ। वायु, ध्विन तथा जल प्रदुषण सम्बन्धी क्षेत्रगत मापदण्ड अद्याविधक गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- 9६४. वन तथा वातावरण मन्त्रालयका लागि रू. १४ अर्ब १३ करोड छुट्याएको छु।

पर्यटन प्रवर्द्धन

- 9६५. अनुपम प्राकृतिक सौन्दर्य, प्रचुर जैविक विविधता र अतुलनीय सामाजिक-साँस्कृतिक बहुलताबाट प्राप्त पर्यटकीय सम्भावनाको उपयोग गरी नेपाललाई आकर्षक, रमणीय र सुरक्षित पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
- १६६. पर्यटन क्षेत्रको विविधीकरण र विस्तारका लागि निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा एकीकृत पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सन्दकपुर, धनुषाधाम, इन्द्रसरोवर, पञ्चासे, निग्लिहवा, कुपिण्डे दह र भादागाउँ लगायतका स्थानमा पर्यटन पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। मुक्तिनाथ क्षेत्रको आनी गुम्वा र कागवेनीको पिण्डस्थान पुननिर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिएको छु।
- १६७. काठमाण्डो उपत्यका नजिकका सम्भाव्य स्थानमा पदयात्रा मार्ग, हाइकिङ डेस्टिनेसन एवम् साइक्लिङ ट्रेल निर्माण गरिनेछ। फेवाताल वरिपरि वातावरण मैत्री साइकल सर्किट निर्माण गरिनेछ। दार्चुलादेखि ताप्लेजुङ्गसम्म हिमालय पदमार्ग निर्माण गर्न विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ।

- चुरे तथा महाभारत श्रृङ्खलाका सम्भाव्य स्थानमा होटल, मोटल, रिसोर्ट लगायत शितल आवास निर्माण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न निजी क्षेत्रलाई लिजमा जग्गा उपलब्ध गराइनेछ।
- १६८. रारा, शे-फोक्सुण्डो ताल, खप्तड लगायत प्राकृतिक दृष्टिले महत्वपूर्ण स्थानलाई आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यस्थलको रुपमा विकास गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छ।
- १६९. तल्लो डोल्पा, हुम्लाको सिमीकोट, धादिङ्गको रुबीभ्याली, दोलखाको रोल्वालिङ्ग, ताप्लेजुङ्गको ओलाङ्गचुङ्गगोला लगायतका क्षेत्रमा पदयात्रा मार्ग निर्माण गरिनेछ। पदयात्रा तथा हिमाल आरोहणमा जाने पर्यटकको सुरक्षा तथा उद्धारका लागि जिपिएस द्रयाकिङ्ग सहितको एकीकृत पर्यटन सुचना प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- १७०. इलामको माइपोखरी, सुनसरीको बर्जु ताल, कपिलवस्तुको जगदीशपुर ताल, पाल्पाको सत्यवती ताल, रुकुमको स्यार्प् ताल, कैलालीको बेहेडाबाबा ताल लगायतका महत्वपूर्ण तालको संरक्षण एवम् सौन्दर्यीकरण गरी पूर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
- १७१. माउण्टेनियरिङ्ग, बन्जीजिमपङ्ग, रकक्लाइम्बिङ्ग, ऱ्याफिटङ्ग, प्याराग्लाइडिङ्ग, जिपलाइन, कायाकिङ्ग लगायतका साहसिक पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ। साहसिक पर्यटनका क्षेत्रमा लगानी गर्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्तालाई आकर्षित गरिनेछ।
- १७२. स्थानीय तह र निजी क्षेत्रको समन्वय एवम् सहकार्यमा कृषि पर्यटन, पर्या-पर्यटन, हिमालयन योगा पर्यटन, उच्च उचाई खेल पर्यटन, शैक्षिक पर्यटन र Range Collected By Market सम्मेलन पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ। प्रदेश र स्थानीय तहको लागत

- साझेदारीमा २ सय १६ स्थानमा सञ्चालित पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रू. ५९ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १७३. सिमरौनगढ, मकवानपुरगढी, सिन्धुलीगढी, जितगढी लगायत ऐतिहासिक गढी-किल्लाको संरक्षण र विकास गरिनेछ। धार्मिक-सांस्कृतिक तथा सिमसार क्षेत्रमा परिपथ निर्माण गर्न विस्तृत अध्ययन गरिनेछ।
- १७४. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयतर्फ रू. २७ अर्ब ४७ करोड विनियोजन गरेको छु।

औद्योगिक विकास र लगानी प्रवर्द्धन

- १७५. राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा उद्योग क्षेत्रको योगदान वृद्धि गर्न अनुकूल व्यावसायिक वातावरण सिर्जना गरी नेपाललाई आकर्षक एवम् सुरक्षित लगानी गन्तव्यको रुपमा विकास गरिनेछ। लगानीमैत्री उद्योग प्रशासन, सौविध्यपूर्ण व्यवहार, संरक्षणयुक्त कर प्रणाली, असल श्रम सम्बन्ध एवम् आधुनिक पूर्वाधार विकास गरी औद्योगिकीकरणको प्रक्रियालाई तीव्र बनाइनेछ।
- १७६. स्वदेशी वस्तुको बृहत उत्पादन, बजारीकरण, प्रयोग एवम् निकासी प्रवर्द्धनका लागि निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा मेड इन नेपाल र मेक इन नेपाल अभियान सञ्चालन गरिनेछ। सिमेन्ट, औषधी, फलामे डण्डी, फर्निचर र जुत्ता लगायतका उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुँदै निकासी प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- १७७. घरेलु, साना तथा मझौला उद्योगलाई संरक्षण गरी स्थानीय कच्चापदार्थ र श्रममा आधारित उत्पादन अभिवृद्धि गरिनेछ। यस्ता उद्योगको उत्पादनलाई बजार प्रवर्द्धन गर्न इण्टरनेटको प्रयोग गरी भर्चुअल ट्रेड-सो आयोजना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- १७८. उच्च हिमाली तथा पहाडी क्षेत्रका २२ जिल्लाका ३३ स्थानीय तहमा ऊन मिशन कार्यक्रम मार्फत भेडा र च्याङ्ग्रापालनका लागि प्रोत्साहित गरिनेछ।

गण्डकी र कर्णाली प्रदेशका हिमाली जिल्लामा ऊन प्रशोधन कारखाना स्थापना गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। हिमाली क्षेत्रमा मासु उद्योग सञ्चालन गरी निर्यातलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।

- १७९. विद्युतीय सवारी साधन उत्पादन एवम् एसेम्वलिङ्ग गर्ने विश्वका उत्कृष्ट १० ब्रान्डका कम्पनीलाई उद्योग स्थापना गर्न आकर्षित गरिनेछ। सवारी साधनमा प्रयोग हुने विभिन्न प्रकारका सहायक सामग्रीको उत्पादन स्वदेशमै गरी पृष्ठ अन्तरसम्बन्धको विकासका माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना गरिनेछ। यस्ता कम्पनीलाई कर सहुलियतका अतिरिक्त आवश्यक पर्ने जग्गा सरकारले निःशुल्क लिजमा उपलब्ध गराउनेछ।
- १८०. झापाको दमक, मकवानपुरको मयुरधाप, रुपन्देहीको मोतीपुर, बाँकेको नौवस्ता, कैलालीको लम्की र कञ्चनपुरको दैजीमा आगामी दुई वर्षभित्र औद्योगिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। सर्लाहीको मुर्तिया, तनहुँको चिन्तुटार, दाङ्गको लक्ष्मीपुर, सुर्खेतको चौरासेमा औद्योगिक क्षेत्र स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। औद्योगिक क्षेत्रको व्यवस्थापन र सञ्चालनमा निजी क्षेत्रको भूमिका र सहभागिता बढाउँदै लगिनेछ। औद्योगिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण र व्यवस्थापनमा अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्तालाई आकर्षित गरिनेछ।
- १८१. काभ्रेपलाञ्चोकको पाँचखालमा विशेष आर्थिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। सुनसरीको अमरडुवा, कैलालीको हरेया र वर्दियाको राजापुरमा विशेष आर्थिक क्षेत्र स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। विशेष आर्थिक क्षेत्रको पूर्वाधार विकासको लागि रू. ५२ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १८२. स्थानीय तहमा शुरु गरिएको औद्योगिक ग्राम निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिन रू.९२ करोड विनियोजन गरेको छु।

- १८३. काठमाण्डौको त्रिपुरेश्वरमा सार्क हस्तकला भवन निर्माण कार्य यसै वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। नेपाल निर्यात व्यवसायी महासंघसँगको साझेदारीमा काठमाण्डौ उपत्यकाभित्र अन्तर्राष्ट्रिय प्रर्दशनी केन्द्र निर्माण गरिनेछ। विराटनगरमा सञ्चालित प्रर्दशनीस्थललाई स्तरोन्नति गरिनेछ।
- १८४. तुलनात्मक लाभका उद्योगको स्थापना र सञ्चालन गर्न निजी क्षेत्रलाई सह्लियत प्रदान गरिनेछ। वैदेशिक लगानीबाट स्थापित उद्योगको लगानी फिर्ता प्रिक्रियालाई सरलीकरण गरिनेछ। एकल विन्दु सेवा केन्द्रबाट लगानीकर्तालाई प्रदान गरिने सेवा विद्युतीय माध्यमबाट उपलव्ध गराइनेछ।
- १८५. डिजिटल र आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स प्रविधि लगायत चौथो पुस्ताको औद्योगिक क्रान्तिले ल्याएका अवसरको उपयोग गरिनेछ। ई-कमर्स सम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ।
- १८६. औद्योगिक क्षेत्र, विशेष आर्थिक क्षेत्र र औद्योगिक ग्राममा स्थापना हुने उद्योगलाई थप सहुलियत तथा प्रोत्साहन दिइनेछ। औद्योगिक क्षेत्रमा उद्योग स्थापना गर्न न्यूनतम मूल्यमा जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउनुका साथै लिज अवधि वृद्धि गरिनेछ। औद्योगिक क्षेत्र र विशेष आर्थिक क्षेत्रमा उद्योग स्थापना गर्दा वातावरणीय दृष्टिले संवेदनशील वाहेक अन्य उद्योगलाई वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्न नपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
- १८७. औद्योगिक क्षेत्र वाहिर स्थापित उद्योग विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थानान्तरण, गरी सञ्चालन गर्न पाउने व्यवस्था गरिनेछ। विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापना गरिने उद्योगले उत्पादन शुरु गरेको ३ वर्षसम्म ४० प्रतिशत उत्पादन आन्तरिक बजारमा बिक्री गर्न पाउने व्यवस्था गरिनेछ। विशेष आर्थिक Collected By www.ig क्षेत्रका उद्योगले तिर्नुपर्ने लिज रकम घटाइनेछ।

- १८८. प्रदूषणरिहत स्वच्छ राजधानी बनाउने उद्देश्य अनुरुप काठमाण्डौ उपत्यकामा सञ्चालनमा रहेका उद्योगहरूलाई मकवानपुरको मयुरधाप औद्योगिक क्षेत्रमा स्थानान्तरण गरिनेछ। त्यसरी स्थानान्तरण हुने उद्योगलाई १० वर्षका लागि निःशुल्क जग्गा उपलब्ध गराउने र उद्योगले पैठारी गर्ने मिल मेशिनरी र सोको पार्टपुर्जामा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्ने व्यवस्था गरेकोछु। ती उद्योगहरूको विद्युत डिमान्ड शुल्क पाँच वर्षका लागि पुरै छुट दिइनेछ।
- १८९. दिलत समुदायको परम्परागत सीप, कला र पेशालाई संरक्षण, सम्बर्द्धन र आधुनिकिकरण गरी व्यावसायिक वनाउन र रोजगारीको अवसर तथा दायरा विस्तार गर्न सबै प्रदेशमा भगत सर्वजित सिल्प उत्थान तथा विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पेशा, उत्पादन र स्थान अनुसारको विशेष पकेट क्षेत्र घोषणा गरी सीप विकास र बजार प्रवर्द्धन गर्न पुँजीगत अनुदान दिइनेछ। यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि अलग संरचना निर्माण गरिनेछ । यसका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- 9९०. तारे होटेल, सिमेन्ट र फलाम उद्योगका लागि आवश्यक पर्ने पहुँच मार्ग र प्रशारण लाइन लगानीकर्ता स्वयंले निर्माण गरेमा निर्माण लागतको ७५ प्रतिशत रकम शोधभर्ना दिइनेछ।
- 9९१. फलाम, बहुमूल्य धातु, किमती पत्थर, पेट्रोलियम पदार्थ लगायत अन्य खनिज पदार्थको अन्वेषण, सर्वेक्षण गरी उत्खनन शुरु गरिनेछ। खानीको भौगर्भिक नक्साङ्कन तथा खनिज अन्वेषण सम्बन्धी कार्य प्रारम्भ गर्न आवश्यक रकम छुट्याएको छु।
- १९२. आगामी वर्ष धौवादी फलाम खानीबाट व्यावसायिक उत्पादन शुरू गरिनेछ। दैलेखको चुप्रामा सञ्चालित पेट्रोलियम अन्वेषण कार्य दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। मुस्ताङ्गको लोमान्थाङ्गमा रहेको युरेनियम लगायत रेडियोधर्मी पदार्थको संरक्षण, प्रवर्द्धन तथा उपयोग गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।

- १९३. बैतडीमा फोस्फराइट, उदयपुरमा म्याग्नेसाइट, ओखलढुङ्गा खानीडाँडा र तनहुँ आँवुखैरेनीमा तामाखानी, जाजरकोटमा क्वार्ज र धादिङ्गको रुविभ्यालीमा वहुमुल्य पत्थरको सम्भाव्यता अध्ययन गरी उत्खनन् प्रारम्भ गरिनेछ। निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा काठमाण्डौ तथा सुर्खेतमा बहुमूल्य, किमति तथा अर्ध-किमती पत्थर प्रयोगशाला एवम् प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरिनेछ।
- १९४. स्थानीय तहको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरी सबै स्थानीय तहमा गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम विस्तार गरिनेछ।
- १९५. औद्योगिक पूर्वाधार निर्माण तर्फ रू. २ अर्ब ७७ करोड विनियोजन गरेको छु ।

वाणिज्य

- १९६. अलैंची, चिया, किफ, अदुवा, जिडवुटी लगायत नेपालको पर्यावरण अनुकूल र मौलिक पहिचान भएका उत्पादनको प्रशोधन, प्याकेजिङ्ग र ब्राण्डिङ्ग गरी अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा मान्यता प्राप्त गुणस्तर प्रमाणीकरण सहित निकासी प्रवर्द्धन गर्न निजी क्षेत्रलाई थप सह्लियत प्रदान गरिनेछ।
- १९७. निर्यातजन्य उद्योगमा विदेशी लगानी आकर्षित गरिनेछ। हिमालय क्षेत्रको गुणस्तरीय पिउने पानी व्राण्डिङ्ग गरी निर्यात गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। विदेशी लगानीकर्ताले नेपालमा उत्पादन गरी आफ्नो देशमा शत् प्रतिशत निकासी गरेमा त्यस्ता उद्योगलाई आयकरमा थप छुट दिइनेछ।
- १९८. साना तथा मझौला उद्योगबाट उत्पादित वस्तुको निर्यात बढाउन निर्यात गृहको स्थापना र सञ्चालन गर्न निजीक्षेत्रलाई वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा प्रदान गरिनेछ। तयारी पोशाक, पश्मिना, गलैंचा, जुट, रेशम र कपासमा र्थात प्र आधारित निर्यातजन्य वस्तुको उत्पादन एवम् निर्यात प्रवर्द्धन गरिनेछ।

- १९९. वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्गनको आधारमा खानीजन्य ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा निकासी गरी व्यापार घाटा न्यूनीकरण गरिनेछ। निकासी गरिने खानीजन्य निर्माण सामग्रीको परिवहनका लागि उद्योगदेखि निकासी विन्दुसम्म रोप-वे निर्माण गर्न आयातमा लाग्ने भन्सार महसुलमा छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
- २००. अघिल्लो आर्थिक वर्षको भन्दा थप परिमाण र मूल्यको सामग्री निर्यात गर्ने निर्यातकर्तालाई थप अनुदान दिने व्यवस्था गरिनेछ। निर्यात अनुदानलाई उत्पादकको तहसम्म पुऱ्याइनेछ।
- २०१. पेट्रोलियम पदार्थको आयात प्रतिस्थापन गरी व्यापार घाटा न्यूनीकरण गर्न विद्युत खपत वृद्धि गरिनेछ। पानीको वहाव क्षेत्र रहेको, भिरालो भू-वनावट तथा अत्यधिक भारवहन भई छिटो मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने प्रकृतिका सडक निर्माण गर्दा स्वदेशी सिमेण्ट र फलामको प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- २०२. स्वदेशी उद्योगको संरक्षणका लागि सेफगार्ड, एण्टिडम्पिङ्ग र काउण्टरभेलिङ्ग कानून कार्यान्वयन गरिनेछ। विलासी वस्तुको आयातलाई निरुत्साहित गर्नुका साथै, स्वास्थ्य र वातावरणीय दृष्टिले हानिकारक वस्तुको आयातलाई नियन्त्रण गरिनेछ।
- २०३. च्याङ्ग्रा पश्मिना, फेल्ट, नेपाल हर्व्स, एभरेष्ट विग कार्डामम, नेपाल टी, हिमालयन नेपलिज कार्पेट, नेपाल किफ लगायत सामूहिक ट्रेडमार्कको अन्तर्राष्ट्रिय बजार प्रवर्द्धन गरिनेछ। सामुहिक ट्रेडमार्क नविकरण दस्तर नेपाल सरकारले व्यहोर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। अर्गानिक प्रमाणीकरणका 89 Collected By mynigh लागि लाग्ने शुल्क छुट दिने व्यवस्था गरेको छु।

२०४. छिमेकी मुलुकहरूसँगको वाणिज्य तथा व्यापार सन्धी पुनरावलोकन गरिनेछ। मित्रराष्ट्र भारत तथा चीनबाट प्राप्त पारवहन सुविधाको अधिकतम उपयोग गरी तेश्रो मुलुकसँगको व्यापार विस्तार गरिनेछ।

व्यापार पूर्वाधार

- २०५. अन्तरदेशीय व्यापार पूर्वाधार निर्माणलाई तीव्रता दिइनेछ। आगामी वर्ष नेपालगञ्जको एकीकृत जाँचचौकी निर्माण सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। भैरहवाको एकीकृत जाँचचौकी निर्माण कार्य शीघ्र प्रारम्भ गरिनेछ। नेपाल र भारत सीमामा रहेका एकीकृत जाँच चौकीलाई रेलमार्गसँग आवद्ध गरिनेछ। वेलहिया सिमा नाकामा दुई हजार मालवाहक सवारी साधन अटने पार्किङ्ग यार्ड निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- २०६. आगामी वर्ष रस्वाको टिम्रेमा सुक्खा वन्दरगाह निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। ताप्लेजुङ्गको ओलाङ्गचुङगोला, संख्वासभाको किमाथाङ्का, मुस्ताङ्गको कोरोला, हुम्लाको यारी र कञ्चनपुरको दोधारा-चाँदनी सुक्खा वन्दरगाहको पूर्व तयारी सम्पन्न गरी निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ।
- २०७. काठमाण्डौको चोभारमा निर्माणाधिन कन्टेनर फ्रेट स्टेशन आगामी आर्थिक वर्षदेखि सञ्चालनमा ल्याइनेछ। काठमाण्डौ गन्तव्य हुने गरी छुटेका सबै anchana.com प्रकारका मालवाहक सवारी साधनलाई नेपाल प्रवेश विन्दुमा शील लगाई विना अवरोध काठमाण्डौको चोभारमा भन्सार जाँचपास गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

आपूर्ति व्यवस्थापन

२०८. राष्ट्रिय गुणस्तर नीति तर्जुमा गरिनेछ। बजारमा हुने एकाधिकार र मूल्य मिलेमतो निर्मूल गर्दै आपूर्ति प्रणालीलाई स्वच्छ एवम् प्रतिष्पर्धी बनाइनेछ। 85 Cilected By

- बजार अनुगमनमा संलग्न निकाय र उपभोक्ता हितका लागि क्रियाशील संघ संस्थाको सहकार्यमा बजार अनुगमनलाई नियमित र प्रभावकारी बनाइनेछ।
- २०९. कर्णाली लगायतका दुर्गम क्षेत्रमा खाद्यान्न र नुन ढुवानीका लागि प्रदान गरिने अनुदानलाई निरन्तरता दिन रू. ७६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २१०. न्यूनतम तीन महिनाको पेट्रोलियम पदार्थको मागलाई धान्न सक्ने गरी भण्डारण क्षमता वृद्धि गरिनेछ। पानीट्याँकी देखि काँकडभिट्टा हुदै चारआलीसम्म र अमलेखगञ्ज देखि लोथरसम्म पेट्रोलियम पाइपलाइन विक्ठ्याउने कार्य प्रारम्भ गरी तीन वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- २११. आयोडिनयुक्त नुन आपूर्तिलाई सर्वसुलभ, गुणस्तरीय एवम् न्यून मूल्यमा उपलब्ध गराउन निजी क्षेत्रको सहभागितामा नुन उत्पादन तथा वितरण प्रतिस्पर्धी बनाइनेछ।
- २१२. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयका लागि रू. १३ अर्ब ५८ करोड विनियोजन गरेको छु ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म शिक्षा, खानेपानी लगायत सामाजिक क्षेत्रतर्फका कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्दछु:

गुणस्तरीय शिक्षा

२१३. मानव पुँजी निर्माणको आधार शिक्षालाई गुणस्तरीय, जीवनोपयोगी, व्यावसायिक र प्रविधिमेत्री बनाई शिक्षामा सबै नागरिकको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ। दक्ष शैक्षिक जनशक्ति विकास र ज्ञान एवम् सीपमूलक पाठ्यक्रम तर्जुमा गरी अनुकूल सिकाई वातावरण निर्माण गरिनेछ। विपद् सम्वेदनशील तथा अपाङ्गतामैत्री शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। नितजामूलक शैक्षिक मुल्याङ्कन प्रणाली अवलम्बन गरिनेछ। सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक

गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न शैक्षिक नतिजाको आधारमा अनुदान दिने व्यवस्था गरिनेछ।

- २१४. राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रमलाई शैक्षिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माणमा केन्द्रीत गरिनेछ। तीन वर्षभित्र सबै तहका सामुदायिक विद्यालय र क्याम्पसको कक्षा कोठा, प्रयोगशाला, पुस्तकालय, खानेपानी तथा शौचालय लगायत वैकल्पिक सिकाई विधि अनुकूलका भवन तथा पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। आगामी वर्ष प्राथमिकताको आधारमा १ हजार ५ सय सामुदायिक विद्यालय र क्याम्पसको भौतिक पूर्वाधार निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ। यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट शैक्षिक पूर्वाधार निर्माणमा क्रान्तिकारी परिवर्तन हुने, देश सुहाउँदो दक्ष जनशक्ति उत्पादन गरी सामाजिक न्याय सहितको आर्थिक-सामाजिक रुपान्तरण गर्न महत्वपूर्ण योगदान पुग्ने विश्वास लिएको छु। राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रमका लागि रू. १० अर्ब विनियोजन गरेको छ।
- २१५. आगामी शैक्षिक सत्रमा आधारभूत तहमा विद्यार्थी भर्नादर शतप्रतिशत पुऱ्याई अनिवार्य र निःशुल्क आधारभूत शिक्षा सुनिश्चित गरिनेछ। गुरूकुल, मदरसा र गुम्वा जस्ता परम्परागत शिक्षा विधिलाई औपचारिक शिक्षा प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ।
- २१६. प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका शिक्षिका र विद्यालय कर्मचारीलाई नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम रू. १५ हजार न्यूनतम मासिक पारिश्रमिक उपलब्ध गराइनेछ। नेपाल सरकारले हाल उपलब्ध गराउदै आएको मासिक पारिश्रमिकमा वृद्धि गरी रू. ८ हजार पुऱ्याएको छु। न्यूनतम पारिश्रमिक भन्दा कम हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसका लागि रू. ५ अर्ब ५५ करोड विनियोजन गरेकोछु। 40 Collected By

- २१७. बालबालिकाको पोषण स्तरमा सुधार ल्याउन र शैक्षिकसत्र पूरा नगरी बीचमा नै कक्षा छोड्ने समस्या समाधान गर्न सार्वजनिक विद्यालयका कक्षा ५ सम्मका सबै बालबालिकालाई दिवाखाजा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रू. ८ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट देशभरका ३५ लाख विद्यार्थी लाभान्वित हुनेछन्।
- २१८. शिक्षक-विद्यार्थी अनुपातको आधारमा शिक्षकको दरवन्दी मिलान गरिनेछ। प्राथमिक तहमा बढी हुने दरवन्दी माध्यमिक तहमा रुपान्तरण गरी बढी भएको दरवन्दी खारेज गरिनेछ। माध्यमिक तहका विद्यालयमा विद्यार्थी संख्याको अनुपातमा विज्ञान, गणित र अंग्रेजी विषयका शिक्षक व्यवस्था गर्न थप अनुदानका लागि रू. २ अर्ब ६६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २१९. आगामी दुई वर्षभित्र सबै सामुदायिक विद्यालयमा निःशुल्क ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट सेवा पुऱ्याउने उद्देश्यका साथ आगामी आर्थिक वर्षको अन्तसम्ममा मुलुकभरका ६० प्रतिशत विद्यालयमा सेवा विस्तार गरिनेछ।
- २२०. वैकल्पिक शिक्षण सिकाइ कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ। विद्यालय जान नपाएका विद्यार्थीलाई लक्षित गरी सिकाई पोर्टलको विकास तथा नेपाल टेलिभिजन मार्फत शैक्षिक च्यानल सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। वैकल्पिक शिक्षण सिकाई कार्ययोजना कार्यान्वयनको लागि रू. १ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २२१. सार्वजनिक विद्यालयमा कक्षा नौसम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकालाई रङ्गीन पाठ्यपुस्तक छपाई गरी शैक्षिक शत्र शुरू हुनु अगावै निःशुल्क वितरण गरिनेछ। कक्षा १२ सम्मका छात्रछात्रालाई निःशुल्क पाठ्यपुस्तक र छात्रालाई निःशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण गर्न रू. ४ अर्ब ७९ करोड विनियोजन गरेको छु। ४१

- २२२. जोखिममा परेको अल्पसंख्यक, लोपोन्मुख, सीमान्तकृत समुदाय तथा विपन्न वर्गका बालबालिकाका लागि ताप्लेजुङ्ग, रसुवा, मुस्ताङ, मुगु, दार्चुला लगायतका १३ हिमाली जिल्लामा माध्यमिक तहका आवासीय विद्यालय सञ्चालन गरिनेछ।
- २२३. चेपाङ्ग, राउटे, बादी, माझी, मुसहर लगायत आर्थिक सामाजिक रुपमा सीमान्तकृत र लोपोन्मुख समुदाय, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, सहिद परिवार, द्वन्द पिडित, कोभिड- १९ को संक्रमणबाट मृत्यु भएका परिवारका छात्रछात्रा तथा एचआईभि एड्स संक्रमित बालबालिकाको शिक्षा प्राप्तिको अधिकारको संरक्षण गर्न छात्रवृत्तिका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु। दलित, मुस्लिम महिला तथा मुक्त कमलरी महिला विद्यार्थीका लागि सबै विषयमा उच्च शिक्षासम्म छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने र निःशुल्क शिक्षा सुनिश्चित गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
- २२४. दृष्टिविहिन बालबालिकालाई ब्रेल पाठ्यपुस्तक लगायत आधुनिक प्रविधिको सहायताबाट शिक्षा प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। वौद्धिक अपाङ्गता भएका विद्यार्थीका लागि आवासीय सुविधा सहित प्रत्येक प्रदेशमा एक-एक विशेष विद्यालय स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- २२५. एक विद्यालय एक स्वास्थ्यकर्मी नीति अवलम्बन गरी विद्यालयमा स्वास्थ्य सचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ। प्रत्येक शैक्षिक सत्रको शुरूमा सबै विद्यार्थीको अनिवार्य रूपमा आँखा, कान लगायतका आधारभूत स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयन गरिनेछ।
- २२६. माध्यमिक तहका विद्यार्थीलाई दैनिक पठनपाठनको अतिरिक्त नेपाल स्काउट, ज्नियर रेडक्रस सर्कल, खेलकुद र सङ्गीत लगायतका क्रियाकलापमा सहभागी हुन प्रोत्साहित गरिनेछ। x? cillected By

- २२७. विश्वविद्यालय अनुदान आयोगलाई राष्ट्रिय योग्यता परीक्षण, मापदण्ड निर्धारण तथा विश्वविद्यालयको अनुगमन र नियमन गर्ने सवल र सक्षम निकायमा विकास गरिनेछ। विश्वविद्यालयलाई प्रदान गरिने अनुदान कार्यसम्पादनमा आधारित बनाइनेछ। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग मार्फत वितरण हुने अनुदान वृद्धि गरी रू १८ अर्ब ३४ करोड पु-याएकोछु।
- २२८. सत्तरी प्रतिशत प्राविधिक र तीस प्रतिशत साधारण शिक्षाको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ। महोत्तरीको जलेश्वरमा इन्जिनियरिङ्ग कलेज स्थापना गरिनेछ। कृषि तथा वन विश्वविद्यालयका आङ्गिक क्याम्पस विस्तार गरिनेछ।
- २२९. मदन भण्डारी प्रोद्यौगिक विश्वविद्यालय आगामी दुई वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। आगामी वर्ष विश्वविद्यालयको पूर्वाधार निर्माण प्रारम्भ गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २३०. दुई वर्षभित्र योगमाया आयुर्वेदिक विश्वविद्यालय सञ्चालनमा ल्याउने गरी पूर्वाधार निर्माणको कार्य प्रारम्भ गर्न बजेट छुट्याएको छु।
- प्रस्तावित नेपाल विश्व विद्यालयको स्थापना तथा सञ्चालनको लागि २३१. आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ।
- आगामी वर्ष सुदुरपश्चिम प्रदेशको गेटामा निर्माणाधिन मेडिकल कलेज २३२. सञ्चालनमा ल्याइनेछ। बुटवल मेडिकल कलेजको विस्तृत परियोजना 🥎 प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। प्रदेश नं २ को बर्दिबास X 3 Collected By www.iok र कर्णाली प्रदेशको सुर्खेतमा मेडिकल कलेज स्थापना गर्न जग्गा प्राप्ती र विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ।

- २३३. विश्वविद्यालय शिक्षालाई अनुसन्धानमा आधारित बनाइनेछ। त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तर्गतका सेडा, सिनास, सेरिड र रिकास्टलाई अनुसन्धानको अग्रणी संस्थाको रूपमा विकास गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २३४. स्थानीय विशेषता र आवश्यकताका आधारमा सीपयुक्त दक्ष जनशक्ति तयार गर्न सबै स्थानीय तहमा प्राविधिक शिक्षालय सञ्चालन गरिनेछ । प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषदको सम्बन्धन र सम्बन्धित स्थानीय तहको व्यवस्थापनमा प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गर्न सशर्त अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषदलाई पाठ्यक्रम विकास, दक्ष प्रशिक्षक उत्पादन, शिक्षालयको गुणस्तर निर्धारण, सिकाई प्रमाणीकरण र नियमन कार्यमा केन्द्रीत गरिनेछ।
- २३५. इतिहासको अध्ययन, अन्वेषण र खोज गरी भौगोलिक, राजनीतिक, साँस्कृतिक एवम् सामाजिक पक्षमा प्रामाणिकता स्थापित गर्न क्रियाशील रहेको इतिहास संशोधन मण्डललाई सवल बनाउन रकम उपलब्ध गराइनेछ। काठमाण्डौको जगडोलमा युनेस्को ग्राम निर्माण गरिनेछ।

विज्ञान प्रविधि

- २३६. समाजसँग विज्ञान र उत्पादनसँग प्रविधि तथा नवप्रवर्तन आवद्ध गरी वैज्ञानिक चेतना अभिवृद्धि गरिनेछ। विज्ञान र प्रविधि सम्बन्धी कार्यलाई एकीकृत र समन्वयात्मक रुपमा सञ्चालन गर्न विज्ञान प्रविधि तथा नवप्रवर्तन परिषद् गठन गरिनेछ।
- २३७. विज्ञान तथा प्रविधिका क्षेत्रमा विश्वस्तरको जनशक्ति उत्पादन गर्न स्थापित मदन भण्डारी विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालय आगामी वर्ष सञ्चालनमा ल्याइनेछ। मकवानपुरको चित्लाङ्गमा इन्जिनियरिङ्ग संकायको पूर्वाधार निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। काभ्रेको पाँचखालमा पूर्वाधार निर्माणको विस्तृत

- परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य आरम्भ गरिनेछ। यसका लागि रू. १ अर्ब ५५ करोड रकम विनियोजन गरेको छु।
- २३८. नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा प्रतिष्ठानको पुनर्संरचना गरिनेछ। विपी कोइराला मेमोरियल विज्ञान संग्रहालयलाई विपी कोइराला राष्ट्रिय विज्ञान पार्कमा विकास गरिनेछ।
- २३९. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयलाई रू. १ खर्व ८० अर्ब ४ करोड विनियोजन गरेको छु।

संस्कृति

- २४०. परम्परागत सँस्कृति एवम् पुरातात्विक सम्पदाको संरक्षण र सम्बर्द्धन गरी सफ्ट पावरको रुपमा विश्वसाम् प्रस्तुत गरिनेछ। लुम्बिनी विकास गुरुयोजनाको बाँकी काम दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रियस्तरका विख्यात योजनाविद्द्वारा लुम्बिनी, तिलौराकोट, रामग्राम र देवदह क्षेत्र समेटी वृहत लुम्बिनी विकास गुरुयोजना तयार गरिनेछ। यसका लागि रू १ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २४१. वृहत पशुपति क्षेत्र विकास गुरुयोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। पशुपतिनाथ मन्दिरको प्रवलीकरण लगायत पूर्वाधार निर्माण गर्न रू ३५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २४२. जानकीमन्दिर र तिलौराकोटलाई विश्वसम्पदा सूचिमा सूचिकृत गर्न प्रकृया 🔿 अगाडि बढाइनेछ। जनकपुरलाई धार्मिक, साँस्कृतिक र पर्यटकीय स्थलको रुपमा विकास गर्न हरेक वर्ष अष्टाबक्र शास्त्रार्थ सहितको धार्मिक सम्मेलन yx collected By man आयोजना गरिनेछ। चितवनको अयोध्यापुरीमा राम मन्दिर निर्माण गर्न बजेट छुट्याएकोछु।

- २४३. विराट क्षेत्र, रामजानकी मन्दिर, देवघाट, भैरवस्थान, रूरू, खप्तड लगायतका धार्मिक क्षेत्रको संरक्षण तथा विकासको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २४४. बैतडीको त्रिपुरासुन्दरी, बाजुराको बडिमालिका, हुम्लाको छाँयानाथ, जुम्लाको चन्दननाथ, सुर्खेतको काँक्रेविहार, प्यूठानको स्वर्गद्वारी, मुस्ताङ्गको मुक्तिनाथ, बाराको गढिमाई, सप्तरीको छिन्नमस्ता, खोटाङ्गको हलेसी, सुनसरीको बराह क्षेत्र र ताप्लेज्ङ्गको पाथिभरा लगायतका महत्वपूर्ण धार्मिक पूर्यटकीयस्थलको संरक्षण एवम् विकासका लागि गुरुयोजना तयार गर्न बजेट छुट्याएको छु।
- २४५. विभिन्न जातजाति एवम् भाषाभाषीको रहनसहन, रीतिरिवाज, कला, संस्कृति र परम्परा झल्कने गरी काठमाडौंको कीर्तिपुरमा निर्माणाधिन राष्ट्रिय साँस्कृतिक संग्रहालय दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। प्रदेश सरकारको समन्वय र सहकार्यमा प्रत्येक प्रदेशमा प्रादेशिक संग्रहालयको स्थापना र विकास गरिनेछ।
- २४६. नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, नेपाल सङ्गित तथा नाट्य प्रतिष्ठान, नेपाल ललितकला प्रज्ञा प्रतिष्ठान र बाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको पूर्वाधार विकास गर्न काठमाडौँ उपत्यकाभित्र प्रज्ञा ग्राम निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

युवा तथा खेलकुद

- २४७. युवाको क्षमता अभिवृद्धि गरी देशभक्त, अनुशासित र उद्यमशील बनाइनेछ। मुलुकको आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक रूपान्तरणमा युवाको सार्थक सहभागिताका लागि युवा लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- २४८. यवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोष मार्फत प्राविधिक र व्यावसायिक सीप सहित कर्जा सुविधा उपलब्ध गराई आगामी वर्ष थप १२ हजार युवालाई स्वरोजगार बनाइनेछ। युवा तथा साना व्यवसायीलाई युवा स्वरोजगार x & cied By Ni

- कोषबाट प्रवाह गरिएको कर्जाको सुरक्षण प्रिमियमको ५० प्रतिशत अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छ।
- २४९. राष्ट्रिय युवा परिषद मार्फत युवा शक्तिलाई संगठित गरी विपद् जोखिम न्यूनीकरण, वातावरण संरक्षण, राहत, उद्धार तथा जनचेतना अभिवृद्धि लगायतका सामाजिक कार्यमा परिचालित गरिनेछ। आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक रुपान्तरण प्रिक्रयामा युवाको नेतृत्वदायी भूमिका स्थापित गरिनेछ। राष्ट्रिय युवा परिषदको अग्रसरतामा सबै प्रदेशमा युवा नवप्रवर्तन केन्द्र स्थापना गरिनेछ।
- २५०. पाँचदेखि पच्चीस वर्ष उमेर समूहका विद्यार्थीलाई स्काउटमा समाहित गरी अनुशासित, स्वावलम्बी र स्वयंसेवीभाव सहित राष्ट्र निर्माणमा सिकय गराइनेछ। आगामी वर्ष १३ हजार विद्यालयमा नेपाल स्काउट विस्तार गरिनेछ।
- २५१. समुदायस्तरदेखि नै खेलकुदको विकास र विस्तार गरी शारीरिक र मानसिक रूपमा स्वस्थ, सक्षम र अनुशासित नागरिक तयार गर्दे अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा राष्ट्रको सम्मान अभिवृद्धि गर्न खेलकुद पूर्वाधार विकास, खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना, खेलकुद प्रशिक्षण सञ्चालन तथा प्रतिभावान खेलाडीलाई प्रोत्साहन प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- २५२. झापाको दमकमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको मदन भण्डारी रङ्गशाला दुई वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याउने गरी निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ।
- २५३. मोरङ्गको वैद्यनाथपुर, काठमाण्डौको मुलपानी, रुपन्देहीको भैरहवा, दाङको लमही, बाँकेको नेपालगञ्ज र कञ्चनपुरको महेन्द्रनगरमा क्रिकेट मैदान निर्माण सम्पन्न गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। आगामी वर्ष y o cied By w पोखरा रङ्गशाला निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।

- २५४. सिक्रिय खेल जीवनबाट निवृत्त खेलाडीलाई व्यवसाय सञ्चालन गर्न सहुलियत दरको कर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- २४४. धनगढी, वीरेन्द्रनगर, नेपालगञ्ज, वीरगञ्ज, जनकपुरधाम र इटहरीमा प्रादेशिक रङ्गशाला निर्माण अघि बढाइनेछ। सबै स्थानीय तहमा खेल पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा १ सय ६८ स्थानीय तहमा खेलग्रामको निर्माण गर्न रकम छुट्याएको छु।
- २५६. सोलुखुम्वु, सिन्धुपाल्चोक, मनाङ, मुस्ताङ र जुम्लामा हाईअल्टिच्युड स्पोर्ट्स सेण्टर निर्माण गर्न आवश्यक रकम व्यवस्था गरेको छु।
- २५७. आगामी आर्थिक वर्ष नवौं राष्ट्रिय खेलकुद आयोजना गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा पदक हासिल गर्न सम्भाव्य खेल पहिचान गरी प्रोत्साहन गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा नेपालको सहभागिता वृद्धि गरिनेछ।
- २५८. नेपाललाई खेल पर्यटनको उत्कृष्ट गन्तव्यको रुपमा विकास गर्न अन्तरार्ष्ट्रियस्तरको खेल विद्यालयको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
- २५९. युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयको लागि रू. २ अर्ब ७४ करोड विनियोजन गरेको छु।

सबैका लागि स्वच्छ खानेपानी

- २६०. आगामी वर्ष सबै नागरिकलाई आधारभूत खानेपानी तथा सरसफाइ सेवा पुऱ्याइने छ। एकघर एकधाराको अवधारणा कार्यान्वयन गरी गुणस्तरीय खानेपानी सेवाको पहुँच विस्तार गरिनेछ। खानेपानीको दिगो व्यवस्थापन गर्न उपभोक्ता समितिको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।
- २६१. मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको दोस्रो चरण अन्तर्गत लार्के र याङ्ग्री खोलाबाट दैनिक ३४ करोड लिटर खानेपानी प्रणालीमा थप गर्न आगामी आर्थिक वर्षमा सुरुङ्ग लगायत अन्य पूर्वाधार निर्माण कार्य आरम्भ गरिनेछ।

तीन वर्षभित्र यस आयोजनाको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको लागि रू. ३ अर्ब ५१ करोड रकम विनियोजन गरेको छु।

- २६२. काठमाण्डो उपत्यकाको खानेपानी वितरण प्रणालीमा उल्लेख्य सुधार गरिने छ। पहिलो चरणमा निर्माणाधिन चार थोक वितरण प्रणालीबाट १ सय १३ किलोमिटर नयाँ वितरण लाइन थप गरी १ लाख १० हजार घरधुरीमा मेलम्चीको पानी वितरण गरिनेछ। दोस्रो चरणमा चऋपथ बाहिरका कीर्तिपुर, पेप्सीकोला, जोरपाटी, भक्तपुर लगायतका क्षेत्रमा पाइपलाइन विस्तार गरिनेछ। वितरण प्रणाली सुधारको लागि रू. ४ अर्ब ७९ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २६३. निर्माणाधिन नदी पथान्तरण आयोजनाबाट तराई-मधेश र भित्री मधेशका ठूला शहरमा खानेपानी आपूर्ति गर्ने गरी आयोजना विकास गरिनेछ। पहिलो चरणमा सिरहा, धनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, रौतहट, वारा र पर्सा जिल्लामा सुनकोशी-मरिन नदी पथान्तरण आयोजनाबाट र बाँके र बर्दिया जिल्लामा भेरी-बबई पथान्तरण आयोजनाबाट खानेपानी आपूर्तिको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
- २६४. ग्रामीण क्षेत्र लक्षित खानेपानी आयोजना निर्माण शुरु गर्दा लागतको १ प्रतिशत रकम उपभोक्ताले अग्रिम रुपमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था खारेज गरेको छु। उपभोक्ता समूहद्वारा सञ्चालित खानेपानी आयोजनामा प्रयोग हुने विद्युत महशुल तथा डिमान्ड शुल्क पुरै छुट दिने व्यवस्था गरेकोछु।
- २६५. खानेपानीको सतह न्यूनतम स्तरमा कायम गर्न पानी पुनर्भरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। तराई-मधेशमा गहिरिदै गएको पानीको स्रोत पुनर्भरणको दीगो उपाय अवलम्बन गरिनेछ। काठमाण्डौ उपत्यकाका ३० स्थानमा ढुङ्गेधारा, इनार, पोखरी लगायत परम्परागत पानीको मूल संरक्षण गरिनेछ।

- २६६. प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा निर्माणाधिन खानेपानी आयोजना र तराई-मधेश केन्द्रित आर्सेनिकमुक्त खानेपानी आयोजना सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
- २६७. आगामी वर्ष पाँचथरको आङनामौवा, खोटाङ्गको हलेशी, रामेछापको राकाथुम, काभ्रेको तिमाल, धादिङ्गको लामिडाँडा, गोरखाको विरमकाली, पाल्पाको बर्तुङ्ग, सल्यानको शारदा, कालिकोटको चुलीमालिका र मुगुको सरुकोट लगायतका स्थानमा लिफ्ट खानेपानी आयोजना सम्पन्न गर्न रू. ३ अर्ब ६६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २६८. सह-लगानीमा निर्माणाधिन ताप्लेजुङ्गको पाथिभरा, संखुवासभाको चैनपुर, मोरङ्गको मानगढ, ओखलढुङ्गाको ओखलढुङ्गा बजार, मकवानपुरको हर्नामाडी, स्याङ्जाको वयरघारी र बैतडीको पाटन खानेपानी आयोजना आगामी वर्ष सम्पन्न गर्न रू. २ अर्ब ६८ करोड विनियोजन गरेको छु। पोखरा र नेपालगञ्ज खानेपानी आयोजनाबाट आगामी आर्थिक वर्षमा पानी वितरण शुरु गरिनेछ। झुम्सा खोला खानेपानी आयोजना सम्पन्न गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- २६९. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा सञ्चालित खानेपानी आयोजना प्रणालीको नियमित मर्मत संभारका लागि रू. ३ अर्ब २९ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
- २७०. काठमाण्डौ उपत्यकाभित्र कोडक, धोविघाट र सल्लाघारी ढल प्रशोधन केन्द्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। जनघनत्व बढी भएका दमक, जनकपुर, वीरगञ्ज, नेपालगञ्ज लगायत अन्य आठ शहरमा ढल प्रशोधन केन्द्र निर्माण सम्पन्न Eo Collected By white गरिनेछ।

- २७१. प्रदेश र स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा फोहोर मैला प्रशोधन र ढल निर्माण तथा सरसफाइ कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। राजमार्ग आसपास. सार्वजनिक स्थल र शहरी क्षेत्रका सबै वडामा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिनेछ।
- २७२. खानेपानी मन्त्रालयका लागि रू. ४३ अर्ब ५४ करोड छुट्याएको छु । आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म सडक, जलविद्युत, आवास लगायत भौतिक पूर्वाधार क्षेत्रको कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

सडक पूर्वाधार विकास

- २७३. आवागमनमा सहजता, बजारहरू बीचको अन्तरआवद्धता र उत्पादन अन्तरसम्बन्धलाई मजवुत बनाउन गुणस्तरीय यातायात पूर्वाधारको विकास गरिनेछ। प्रमुख शहरहरू बीचको यात्रा अवधि अधिकतम दुई घण्टा हुने गरी समय र लागत घटाउन गतियुक्त सडक, सुरुङ्गमार्ग, उचाईयुक्त पुल एवम् फ्लाइओभर निर्माण गरिनेछ। सबै सडकको जिआइएस म्यापिङ्ग गरी वर्गीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- २७४. पूर्व-पश्चिम राजमार्गलाई सुरक्षा मापदण्ड सहितको चार लेनमा विस्तार गरिनेछ। कञ्चनपुर-कमला, कमला-ढल्केवर-पथलैया र नारायणगढ-बुटवल खण्डको विस्तार कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। काकडभिट्टा-इनरुवा, पथलैया-नारायणगढ, बुटवल-कोहलपुर र कोहलपुर-वनवासा खण्डको विस्तृत डिजाइन सम्पन्न गरी निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ। यस राजमार्गको सघन बस्ती भएको क्षेत्रमा सर्भिस लेन, अण्डरपास तथा फ्लाइओभर, चुरे क्षेत्रमा टनेल र वन क्षेत्रमा वन्यजन्तु टनेल समेत निर्माण गरिनेछ। यसका लागि रू. १५ अर्ब ३४ करोड विनियोजन गरेको छु।

- २७५. पुष्पलाल राजमार्गलाई चारलेनमा विस्तार गरी मध्यपहाडी क्षेत्रको विकास मेरुदण्डको रुपमा निर्माण गरिनेछ। राजमार्गको दुरी घटाउन सम्भाव्यता अध्ययन गरी पुनःरेखाङ्कन, सुरुङ्ग प्रविधिको प्रयोग र उचाईयुक्त पुल निर्माण गरिनेछ। यसका लागि रू. ८ अर्ब १३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- मदन भण्डारी राजमार्गको चतरा-हेटौडा खण्डको निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। शान्तिनगर-धरान र भेडावारी-धुलियाविट, सुर्खेत खण्डको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। बाँकी खण्डको रेखाङ्कन र विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ। यसका लागि रू. ३ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २७७. हुलाकी राजमार्गको निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ। रत्वा, विरिङ्ग, कन्काई, कमला, वागमती, बलान, डन्डा र कान्द्रा नदीमा पुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। चितवन र मकवानपुर जिल्लाका राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रमा पर्ने खण्डको पुनःरेखाङ्कन गरी निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। हुलाकी राजमार्गका लागि रू. ६ अर्ब ३९ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २७८. काठमाण्डौ-तराई मधेश द्रुत मार्गको निर्माणलाई तीव्रता दिइनेछ। द्रुतमार्गमा पर्ने सुरुङ्ग मार्ग र उचाईयुक्त पुल निर्माण कार्य आगामी वर्ष प्रारम्भ गरिनेछ। काठमाण्डौ तराई द्रुतमार्ग निर्माणको लागि रू. ८ अर्ब १५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २७९. सिद्धार्थ राजमार्ग र कोहलपुर-सुर्खेत राजमार्गलाई डेडिकेटेड डबल लेनमा स्तरोन्नति गर्न रू.७ अर्ब विनियोजन गरेको छु। पृथ्वी राजमार्गको नागढुङ्गा-ड चार • छ। • छ। • छ। मुग्लिन खण्डको स्तरोन्नति र आँवुखैरेनी-पोखरा खण्ड चार लेनमा विस्तार गर्न रू. ७ अर्ब २७ करोड विनियोजन गरेको छु।

- २८०. पुर्व-पश्चिम राजमार्गबाट तराई-मधेशका १८ जिल्लामा जिल्ला सदरमुकाम हुँदै दक्षिणी सीमा जोड्ने सडकलाई चार लेनमा विस्तार गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत सम्पन्न हुन बाँकी खण्डको विस्तार गर्न रू. २ अर्ब ६६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २८१. अरनिको राजमार्गको धुलिखेल-दोलालघाट-कोदारी खण्ड स्तरोन्नति तथा विस्तार गर्न रू. १ अर्ब १३ करोड विनियोजन गरेको छु। गल्छि-स्याफ़्रवेंशी-रस्वागढी र काठमाण्डौ-विदुर सडकलाई डेडिकेटेड डवल लेनमा स्तरोन्नति गरिनेछ। ओलाङचुङ्गोला, किमाथाङ्का, लामावगर, लार्के, कोरला, हिल्सा, यारी र टिंकरसम्मको पहुँचमार्ग निर्माण तथा सुधारको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २८२. उत्तर-दक्षिण सडक कोरिडोर निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। मेची कोरिडोरको देउराली-भैसे खण्ड, तमोर कोरिडोरको चतरा-ओलाङ्चुङगोला खण्ड, कोशी कोरिडोरको खाँदवारी-किमाथाङ्का खण्ड, त्रिशुली कोरिडोरको त्रिशुली-साफ्रवेसी-रसुवागढी खण्ड, कालीगण्डकी कोरिडोर, सेती लोकमार्गको टीकापुर-साँफे खण्ड निर्माण कार्य अघि बढाउन रू. ६ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छ।
- २८३. कर्णाली राजमार्गको सुर्खेत-खुलालु खण्ड दुई लेनको बनाइनेछ। नाग्मा-गमगढी सडक स्तरोन्नति गरिनेछ। यसका लागि रू. १ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको छु। हुम्ला जिल्लाको सिमिकोटलाई आगामी आर्थिक वर्ष राष्ट्रिय राजमार्ग सञ्जालमा जोडिनेछ।
- २८४. भेरी सडक कोरिडोरको जाजरकोट-दुनै खण्डको स्तरोन्नति गरिनेछ। दुनै-तिन्जे धो खण्डको ट्रयाक खोल्ने कार्य आगामी आर्थिक वर्ष प्रारम्भ गरिनेछ। यसका लागि रू. ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।🔊 E3 Cied By

- २८५. महाकाली कोरिडोरको ब्रम्हदेवमण्डी-झुलाघाट-दार्चुलाखलङ्गा-टिंकर सडकको निर्माणलाई तीव्रता दिइनेछ। यसका लागि रू. १ अर्ब ३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २८६. आगामी वर्ष ३ सय पुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। दोधारा-चाँदनी हुँदै भारतीय सीमा नाका जोड्ने महाकाली नदीमा चार लेनको पुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। पुल निर्माण तर्फ रू. ११ अर्ब १० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २८७. पूर्व-पश्चिम राजमार्गका कोशी, नारायणी, राप्ती लगायतका १० सम्भाव्य सडक पुललाई आकर्षक सिग्नेचर ब्रिजले प्रतिस्थापन गरिनेछ। यी पुलहरूको डिजाइन एवम् विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गर्न ख्यातीप्राप्त अन्तर्राष्ट्रिय परामर्शदातालाई सहभागी गराइनेछ।
- २८८. संघीय सरकारको क्षेत्राधिकार भित्रका सडक तथा पुलको मापदण्ड निर्धारण, डइङ्ग, डिजाइन, निर्माण, मर्मत सम्भार, सम्भावित लगानीको वैकल्पिक उपकरणहरूको प्रयोग, वित्तीय स्रोत परिचालन एवम् अभिलेखीकरण समेतका लागि राष्ट्रिय राजमार्ग प्राधिकरण स्थापना गर्न विज्ञ सहितको अध्ययन कार्यदल गठन गरिनेछ।
- २८९. काठमाण्डौ उपत्यकाको चऋपथ विस्तारको दोस्रो चरण अन्तर्गत कलङ्की देखि महारागञ्ज खण्डको निर्माण शुरु गरी दुई वर्षभित्रमा सम्पन्न गरिनेछ। महाराजगञ्ज-धोवीखोला-चावहिल-तिलगंगा खण्डको विस्तृत संभाव्यता अध्ययन गरी परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ। चक्रपथको ग्वार्को, सातदोवाटो र एकान्तकुना चोकमा फ्लाईओभर निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। चक्रपथ विस्तारको लागि रू. २ अर्ब ६४ करोड विनियोजन गरेको छु। ६४

सार्वजनिक यातायात

- २९०. यातायात प्रणालीलाई सुरक्षित, विश्वसनीय एवम् प्रविधियुक्त बनाइनेछ। विद्युतीय सवारी चालक अनुमित पत्र जारी गरिनेछ। देशभित्र दर्ता भएका सबै सवारी साधनमा रेडियो फ्रिक्वेन्सी पहिचान सहितको इम्बोस्ड नम्बर सबै प्रदेशबाट वितरण गरिनेछ। मालवाहक तथा अन्य सवारी साधनमा जिपिएस जडान गरिनेछ। सार्वजानिक यातायातमा ई-टिकेटिङ्ग लागू गरिनेछ। काठमाण्डौ उपत्यका यातायात विकास प्राधिकरण गठन गरी सार्वजनिक परिवहन सञ्चालनलाई व्यवस्थित बनाइनेछ।
- २९१. यातायात सेवाको सञ्चालनमा प्रतिष्पर्धा प्रवर्द्धन गरी यात्रुलाई सुविधायुक्त र गुणस्तरीय सेवा प्रदान गरिनेछ। साबिकका यातायात व्यवसायी समितिको स्वामित्वमा रहेका अचल सम्पत्ति रुपान्तरित भएका यातायात कम्पनीमा हस्तान्तरण हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- २९२. काठमाण्डौ उपत्यका, विर्तामोड-भद्रपुर, इटहरी-विराटनगर, ढल्केवर-जनकपुर, पोखरा-दमौली, बुटवल-भैरहवा-लुम्बिनी, कोहलपुर-नेपालगञ्ज, अत्तरिया-धनगढी लगायतका देशका प्रमुख शहरी क्षेत्रमा प्रदेश र स्थानीय तहको साझेदारीमा ठूला क्षमताको विद्युतीय बस सञ्चालन गरेमा थप प्रोत्साहन अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु। साझा यातायात मार्फत आगामी आर्थिक वर्षमा काठमाण्डौमा न्यूनतम एक सय विद्युतीय बस सञ्चालन गर्ने प्रबन्ध गरिनेछ।
- २९३. विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोग बढाउन आगामी आर्थिक वर्ष निजी क्षेत्र समेतको सहभागितामा काठमाण्डौ उपत्यका सहित देशभरका विभिन्न स्थानमा 🗴 सय चार्जिङ्ग स्टेशन, टर्मिनल भवन लगायत अन्य पूर्वाधार निर्माण EX Collected By ny गरिनेछ।

सुरुङ्गमार्ग

- २९४. पृथ्वी राजमार्गको नागढुङ्गामा सुरुङ्ग मार्ग निर्माण आरम्भ भएसँगै देश सुरुङ्गमार्गको युगमा प्रवेश गरेकोछ। आधुनिक सुरुङ्गमार्ग हाम्रा लागि सपना नभई वास्तविकतामा रुपान्तरित हुँदैछ। भौगोलिक विकटताका कारण लिम्वएको हाम्रो यात्रा सुरुङ्गमार्गले छोटो बनाउदैछ। यात्रा लागत घट्दैछ। अव वन्ने सडकमा सुरुङ्ग प्रविधिको प्रयोगलाई महत्वका साथ अवलम्बन गरिनेछ।
- २९५. काठमाण्डौको नागढुङ्गादेखि धादिङ्गको सिस्नेखोलासम्मको सुरुङ्गमार्ग निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिई दुई वर्षभित्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। यस आयोजनाका लागि रू. ९ अर्ब ८५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २९६. आगामी वर्ष सिद्धार्थ राजमार्गको सिद्धवावा-दोभान खण्ड, दोलखाको लामावगर-लाप्चे र धरान-धनकुटा सडक खण्डको धरान-लेउती सुरुङ्ग मार्ग निर्माण प्रारम्भ गर्न वजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २९७. काठमाण्डौ कोटेश्वरको सवारी चापलाई व्यवस्थित गर्न तिनकुने-जडिबुटी खण्डमा सुरुङ्ग मार्ग निर्माण गर्न रू. १ अर्ब ८० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २९८. आगामी आर्थिक वर्ष टोखा-छहरे-गुर्जुभज्याङ, वेत्रावती-स्याफ़ुवेशी, खुर्कोट-चियावारी र थानकोट-चित्लाङ्ग सुरुङ्गमार्गको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
- २९९. पृथ्वी राजमार्गको मिझमटार-शक्तिखोर, पोखरा बाग्लुङ राजमार्गको हेम्जा-नयाँपुल, चेपाङ्ग राजमार्गको दुम्लिङ्ग-वाङ्गसिङ्ग, पूर्व-पश्चिम राजमार्गको दुम्कीवास-वर्दघाट, कोहलपुर-सुर्खेत राजमार्गको बबई-छिन्चु, सुर्खेत-दैलेख सडकको कपासे-सियाकोट, पाल्पा-तम्घास सडकको प्रभास-जोर्ते र विपिनगर-

खुटिया-दिपायल खण्डमा सुरुङ्गमार्ग निर्माणका लागि सम्भाव्यता अध्ययन तथा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ।

रेलमार्ग

- ३००. देशभित्र आधुनिक प्रविधियुक्त रेल यातायात सञ्जाल विकास गरिनेछ। आगामी वर्ष जयनगर-जनकपुर-कुर्ता-विजलपुरा र जोगवनी-विराटनगर खण्डमा रेल सेवा सञ्चालन गरिनेछ। वर्दिवास स्टेशनको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
- ३०१. अन्तर्राष्ट्रिय परामर्शदाता नियुक्त गरी काठमाण्डौ उपत्यकामा मेट्रो रेल र शहरी केवुलकार सञ्चालनको संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
- ३०२. पूर्ब-पश्चिम रेलमार्ग अन्तर्गत वर्दिवास-निजगढ खण्डको ट्रयाक वेल्ट निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। काँकडिभटा- इनरुवा खण्डको जग्गा अधिग्रहण र अन्य तयारी कार्य सम्पन्न गरी निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ। निजगढ-अमरापुरी खण्डको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ। वित्तीय व्यवस्था गरी बाँकी खण्डको निर्माण कार्य क्रमशः अगाडि बढाइनेछ।
- ३०३. आगामी आर्थिक वर्ष रक्सौल-काठमाण्डौ तथा केरुङ्ग-काडमाण्डौ-पोखरा रेलमार्गको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ। रेलमार्गका लागि रू. १० अर्ब ३ करोड विनियोजन गरेकोछ।

जल यातायात

३०४. देशका ठूला नदी प्रणालीमा जलयातायात सञ्चालन गरी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ। नारायणी नदीको त्रिवेणी-नारायणगढ-देवघाट-दासढुङ्गा खण्डलाई मदन-आश्रित जलमार्ग नामाकरण गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षदेखि कोशी, नारायणी र कर्णाली नदीमा पानीजहाज सञ्चालनका लागि टर्मिनल लगायतका पूर्वाधार निर्माण गर्न आवश्यक रकम

- विनियोजन गरेको छु। कोशी नदीको चतरादेखि भोजपुरसम्म जलयातायात सञ्चालन गर्न जलमार्गमा रहेका अवरोध हटाइनेछ।
- ३०५. सुनकोशी नदीको दोलालघाटदेखि खुर्कोट हुदै अरुण दोभान, राप्ती नदीको भालुबाङ्गदेखि सिक्टा, तामाकोशी नदीको तामाकोशी बजारदेखि सिंगटी र कालीगण्डकी नदीको देवघाटदेखि राम्दीसम्म जलयातायात सञ्चालनको संभाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३०६. भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका लागि रू. १ खर्ब ६३ अर्ब ३७ करोड विनियोजन गरेको छु ।

जलविद्युत विकास

- ३०७. वर्तमान सरकार दशकौं लामो र कहालीलाग्दो लोड सेडिङ्ग अन्त्य गरी मुलुकलाई उज्यालो युगमा प्रवेश गराउन सफल भएको छ। अर्धजलाशययुक्त र जलाशययुक्त आयोजनाको निर्माणलाई तीव्रता दिई सुक्खा याममा समेत विद्युतको आन्तरिक माग धान्न पर्याप्त हुने गरी विद्युत उत्पादन गरिनेछ।
- ३०८. आगामी आर्थिक वर्ष तामाकोशी आयोजनाबाट २ सय २८, रसुवागढी १ सय ११, सान्जेन र माथिल्लो सान्जेन ५६, त्रिशुली ३ वि बाट ३७, राहुघाट ४०, मध्य भोटेकोशीबाट १ सय २ मेगावाट र निजी क्षेत्रबाट निर्माणाधिन आयोजनाहरूबाट १ हजार ५५ गरी जम्मा १ हजार ६ सय २९ मेगावाट थप विद्युत राष्ट्रिय प्रशारण प्रणालीमा जोडिनेछ।
- ३०९. आगामी आर्थिक वर्ष थप ४३ जिल्लामा विद्युतीकरण गरी उज्यालो नेपाल अभियान सम्पन्न गरिनेछ। विपन्न परिवारको घरमा निःश्लक विद्युत जडान . भुदायि ा छु। गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। ग्रामीण तथा सामुदायिक विद्युतीकरण कार्यक्रमका लागि रू.४ अर्व विनियोजन गरेको छु।

- ३१०. ऊर्जा मिश्रण, चुहावट नियन्त्रण तथा वितरण प्रणाली सुदृढीकरण गरी ऊर्जा दक्षता अभिबृद्धि गरिनेछ। निजी क्षेत्रले उत्पादन गरेको सौर्य ऊर्जा बचत भएमा नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई बिक्री गर्ने र नपुग भएमा खरिद गर्ने नेट मिटरिङ र नेट पेमेन्टको नीति कार्यान्वयन गरिनेछ। उद्योगले आफ्नो खपतको लागि आधुनिक ऊर्जा उत्पादन तथा प्रशारण गर्न हिलिङ्ग चार्ज लिई अनुमति दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- जलविद्युत उत्पादनमा लगानी आकर्षित गर्न सम्भाव्य मुलुकहरूसँग द्विपक्षीय 399. तथा वहुपक्षीय विद्युत व्यापार सम्झौता गरिनेछ।
- जलाशययुक्त जलविद्युत आयोजना निर्माणका लागि बाँध र विद्युतगृह छुट्टा ३१ २. छुट्टै प्रवर्द्धकबाट निर्माण गरी निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गरिनेछ। नेपाल विद्युत प्राधिकरणबाट जलाशय निर्माण गरी उक्त जलाशयमा जम्मा भएको पानी विद्युत गृह तथा अन्य सहायक संरचना निर्माण र सञ्चालन गर्ने प्रवर्द्धक कम्पनीलाई श्लक लिई उपलव्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। जलाशययुक्त बाँधको वहउपयोग गरी प्रतिफल दर बढाइनेछ।
- जलविद्युत उत्पादनमा जनस्तरको स्वामित्व बढाउन नेपाल विद्युत प्राधिकरण ३१३. र नेपाली जनताको संयुक्त लगानीमा ९९ मेगावाट क्षमताको तामाकोशी-५ को निर्माण कार्य आगामी वर्ष शुरु गरिनेछ। माथिल्लो अरुण, फुकोट कर्णाली, जगदुल्ला तथा घुन्सा खोला जलविद्युत आयोजनाको लगानी ढाँचा यकिन गरी पूर्वतयारी कार्य पूरा गरिनेछ।
- ३१४. तमोर जलविद्युत आयोजनाको विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययनको काम शीघ्र Total Sympholic Street By Market By Mark सम्पन्न गरी निर्माण कार्य शुरु गरिनेछ। पञ्चेश्वर जलविद्युत आयोजना अघि बढाइनेछ।

- ३१४. निश्चित यूनिट भन्दा बढी र माग कम हुने समयमा विद्युत खपत गर्ने औद्योगिक ग्राहकलाई महसुल दरमा थप छुट दिने व्यवस्था गरिनेछ। विद्युतीय चुल्हो, रेफ्रिजिरेटर, माइक्रोवेभ ओभन, वासिङ्ग मेशिन, डिसवास लगायत विजुलीबाट चल्ने घरायसी सामानको उपयोगलाई प्रोत्साहित गर्न यस्ता सामग्रीको भन्सार महसुल घटाएको छु। गाईस्थ्य विद्युत मिटरको क्षमता वढाँउदा प्रयोग हुने सामग्रीको मूल्य वाहेक थप शुल्क नलिने व्यवस्था गरिनेछ।
- बुढीगण्डकी, पश्चिम सेती, उत्तरगंगा र निल्सङ्गगाड जलविद्युत आयोजनाको ३१६. निर्माण ढाँचा निर्धारण र स्रोत व्यवस्थापन गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। वेतन कर्णाली जलविद्युत आयोजना वित्तिय व्यवस्था गरी निर्माण गरिनेछ। कर्णाली चिसापानी जलविद्युत आयोजना कार्यान्वयन गर्न पूर्वतयारी कार्य अघि बढाइनेछ।
- ३१७. विद्युत प्रशारण लाईन निर्माणमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्ने नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ। विद्युत आयोजनाको प्रवर्द्धकले आयोजना स्थलसम्म पहँच मार्ग र प्रसारण लाइन निर्माण गरेमा लागतको ७५ प्रतिशत शोधभर्ना दिने व्यवस्था गरिनेछ।
- ३१८. जलविद्युत तथा प्रशारण लाइन निर्माणको लागि जग्गा प्राप्ति, वातावरणीय प्रभाव मुल्याङ्कन र राइटअफवे निर्धारण जस्ता पूर्वतयारी निश्चित समयभित्र सम्पन्न गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। प्रशारण लाइनको राइटअफवेमा पर्ने जग्गाको स्वामित्व भएको प्राकृतिक व्यक्तिलाई सम्बन्धित उत्पादक कम्पनीले प्राथमिक शेयर निष्कासन गर्दा प्रभावित क्षेत्रका व्यक्ति सरह अग्राधिकार दिने व्यवस्था गरिनेछ। राइटअफवेमा परेका जग्गाको निःशुल्क 60 Collected By Mix कित्ताकाट गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

- ३१९. बुटबल-गोरखपुर अन्तरदेशीय प्रशारण लाइनको निर्माण कार्य शुरु गर्न र कोहलपुर-लखनउ, लम्की-वरेली अन्तरदेशीय प्रशारण लाइन निर्माणको तयारी कार्य सम्पन्न गर्न रू. ४ अर्ब ७ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३२०. खिम्ती-बाह्रविसे-काठमाण्डौ र हेटौडा-ढल्केवर-इनरुवा प्रशारण लाइनको निर्माण सम्पन्न गर्न, बुटवल-लमही-कोहलपुर-अत्तरिया खण्डको निर्माणको पूर्व तयारी गर्न र रस्वागढी-चिलिमे-रातोमाटे खण्डको विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक रकम छुट्याएको छु। प्रशारण लाइन तथा सवस्टेशन निर्माणका लागि रू. ३७ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३२१. आगामी आर्थिक वर्ष ६ सय ३५ मेगावाट क्षमताको जलाशययुक्त दुधकोशी जलविद्युत आयोजना निर्माण शुरु गरिनेछ। जलाशययुक्त तनहुँ जलविद्युत आयोजना निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। अर्ध जलाशययुक्त माथिल्लो अरुण आयोजनाको पूर्वतयारी कार्य सम्पन्न गरिनेछ। यस आयोजनाको लागि रू. ७ अर्ब ४० करोड विनियोन गरेको छु।
- ३२२. नेपाल विद्युत प्राधिकरणको क्रेडिट रेटिङ गरिनेछ। नयाँ आयोजना कार्यान्वयन गर्न प्राधिकरणले कर्पोरेट जमानीमा स्रोत परिचालन गर्ने क्षमता विकास गरिनेछ।

वैकल्पिक ऊर्जा

३२३. राष्ट्रिय प्रशारण लाइन नपुगेका क्षेत्रमा लघु तथा साना जलविद्युत, सौर्य र वायु ऊर्जाबाट थप ५० हजार घरधुरीलाई विद्युत सेवा उपलब्ध गराउन बजेट व्यवस्था गरेकोछु। स्थानीय तहका साथै सामुदायिक संस्थाले सौर्य ायोजना छु। ७१ तथा लघु जलविद्युत उत्पादन तथा वितरण गरेमा आयोजना लागतको ९० प्रतिशतसम्म अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

- ३२४. निजी क्षेत्रबाट उत्पादित सौर्य ऊर्जा नेपाल विद्युत प्राधिकरणबाट खरिद गर्ने र त्यसका लागि उत्पादन स्थलसम्म प्रशारण लाइन विस्तार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट २ सय ५० स्थानीय तहमा करिव ३ सय ७५ मेगावाट सौर्य विद्युत उत्पादन हुने अनुमान गरिएको छ। सोलार प्लान्ट स्थापना गरे वापत प्राप्त हुने शुल्क सम्बन्धित स्थानीय तहले पाउने व्यवस्था गरेको छु।
- ३२५. सार्वजनिक-निजी साझेदारीमा ठुला क्षमताका वायोग्याँस प्लान्ट निर्माण गरी ऊर्जा तथा प्राङ्गारिक मल उत्पादन गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहलाई वित्तीय अनुदान दिने व्यवस्था गरेको छु। वैकल्पिक ऊर्जा तर्फ रू. २ अर्ब ७६ करोड विनियोजन गरेको छ।
- ३२६. ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालयको लागि रू. १ खर्ब २१ अर्ब ९७ करोड विनियोजन गरेको छु।

आवास र शहरी विकास

- ३२७. सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम अन्तर्गत १ लाख ६८ हजार घरका खर र फूसका छानालाई जस्तापाताले प्रतिस्थापन गरिनेछ। यसका लागि हाल प्रदान गरिँदै आएको अनुदान रकममा ५० प्रतिशतले वृद्धि गरी प्रति घर रू.७५ हजार पुऱ्याएकोछु। यसको लागि रू. ३ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३२८. ताप्लेजुङ्ग, सर्लाही, मकवानपुर, पर्वत, प्युठान, जुम्ला, डडेलधुरा लगायतका ७३ जिल्लाका अति विपन्न, लोपोन्मुख र सीमान्तकृत वर्गका २१ हजार ८ सय परिवारलाई जनता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत निर्माणाधिन घर यसैवर्ष Collected By Myny सम्पन्न गरी हस्तान्तरण गरिनेछ। यसको लागि रू. २ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

- ३२९. जोखिमयुक्त बस्ती स्थानान्तरण गर्न र छरिएर रहेका बस्ती एकीकृत गरी खानेपानी, विद्युत, सडक लगायत विकासका आधारभूत पूर्वाधार पु-याउन मोरङ्ग, धनुषा, सिन्धुपाल्चोक, पर्वत, अर्घाखाँची, हुम्ला, वैतडी लगायतका ४१ जिल्लाका ८६ स्थानमा एकीकृत बस्ती विकास गरिनेछ।
- ३३०. सिन्धुपाल्चोक, गुल्मी, बाग्लुङ, म्याग्दी, दाङ्ग, सुर्खेत, बाँके, वर्दिया लगायतका जिल्लामा विपद्बाट विस्थापित परिवारका लागि पुनर्स्थापना कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ३३१. गौरीगञ्ज, धनकुटा, मौलापुर, चन्द्रपुर, गुन्डु, काभ्रे भ्याली, वालिङ्ग, लुम्बिनी साँस्कृतिक, तुलसीपुर, दुल्लु, अमरगढी र भिमदत्त नगरपालिकामा दीगो, सुरक्षित र प्रविधि मैत्री स्मार्ट सिटी निर्माण गरिनेछ।
- ३३२. सघन शहरी विकास कार्यक्रम अन्तर्गत तराई-मधेशका जिल्ला सदरमुकामहरू महेन्द्रनगर, धनगढी, गुलिरया, नेपालगञ्ज, तौलिहवा, सिद्धार्थनगर, परासी, विरगञ्ज, कलैया, गौर, मलङ्गवा, जलेश्वर, जनकपुरधाम, सिराहा, राजविराज, इनरुवा, विराटनगर, भद्रपुर तथा तीव्ररुपमा शहरीकरण भइरहेका नगरपालिकाहरूमा सडक, ढल, खानेपानी, मनोरञ्जनपार्क, बसपार्क, शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्रका शहरी पूर्वाधार आयोजनाहरू कार्यान्वयन गरिनेछ। यसका लागि रू. १० अर्ब ७१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३३३. विर्तामोड-चन्द्रगढी, धरान-इटहरी, जनकपुर-ढल्केवर, बुटवल-भैरहवा, कोहलपुर-नेपालगञ्ज, अत्तरिया-धनगढी लगायतका नगरपालिकाहरूलाई मेगा सिटीमा विकास गरिनेछ। मेगासिटीको गुरुयोजना तर्जुमा गर्न अन्तर्राष्ट्रिय शहरी योजनाविद्को परामर्श सेवा लिइनेछ।
- ३३४. शहरी सौन्दर्य अभिवृद्धिको लागि स्ट्रिटस्केपको नमुना डिजाईन गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। विश्व सम्पदा सूचीमा सूचिकृत वसन्तपुर दरबार

- क्षेत्रदेखि स्वयम्भूनाथसम्म साँस्कृतिक पदमार्ग निर्माण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३३५. राजधानी लगायतका प्रमुख शहरी क्षेत्रमा विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी, अप्टिकल फाइवर लगायतका संरचनाहरू भूमिगत गर्न यूटिलीटी करिडोर निर्माण गरिनेछ। काठमाण्डौ, भरतपुर, पोखरा, बुटवल, विराटनगर लगायतका ठूला शहरमा विद्युतको तार भूमिगत गरिनेछ।
- व्यवस्थित आवासको लागि एकीकृत जग्गा विकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्न ३३६. स्थानीय तहलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। चाँगुनारायण, सूर्यविनायक, मध्यपुर थिमी, शंखरापुर र कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका क्षेत्रका चार स्थानमा स्वदेशी तथा विदेशी लगानीकर्ता आकर्षित गरी सार्वजनिक निजी साझेदारीमा नयाँ शहर निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। म्याग्लुङ्ग, रामेछाप, भीमफेदी, वन्दीपुर, तानसेन, नारायण, जुम्लाखलङ्गा, सिलगढी लगायतका पुराना शहरमा शहरी पूर्वाधार विकास गरी शहर पुनःजागृत गरिनेछ।
- ३३७. स्थानीय तहमा राष्ट्रिय भवन संहिता र भवन निर्माण मापदण्ड कार्यान्वयन गर्न क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।
- ३३८. नगर विकास कोषलाई नगर वित्त निगमको रुपमा पुनर्संरचना गरी पुँजी वृद्धि गरिनेछ। निगमलाई नगर क्षेत्रका भौतिक पूर्वाधार विकासको लागि प्राविधिक सहायता र अनुदान मिश्रित वित्त परिचालन गर्ने संस्थामा विकास गरिनेछ।
- ३३९. स्थानीय तह र निजी क्षेत्रको साझेदारीमा वातावरणमैत्री प्रविधिमा आधारित फोहर प्रशोधन प्लान्टको स्थापना गर्न स्थानीय तहलाई अनुदान उपलब्ध gन फं ७४ गराइनेछ। काठमाण्डौ उपत्यकामा उत्सर्जन हुने फोहरमैला व्यवस्थापन

- सम्बन्धी समस्याको स्थायी समाधानको लागि बञ्चरेडाँडामा फर्नेस प्लान्ट स्थापना गर्न बजेट व्यवस्था गरेकोछु।
- ३४०. वृहत काठमाण्डौको अवधारणा बमोजिम उपत्यका आसपासका पाँचखाल, धुलिखेल, बनेपा, पनौती, मानचौर, छैमले, दक्षिणकाली, चित्लाङ्ग, लामीडाँडा, धुनिवेशी, विदूर, त्रिशुली कोरिडोर, थानसिङ्ग क्षेत्रमा शहरी पूर्वाधार विकास भक्तपुरको ताथली-छाप-रविओपी, ललितपुरको गोदावरी-मानचौरमा सुरुङ्गमार्ग निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
- ३४१. काठमाण्डौ उपत्यका भित्रका वागमती, विष्णुमती, इच्छुमती, कर्मनाशा, हनुमन्ते लगायतका नदीहरूको सफाई तथा सौन्दर्यकरण गर्न रू. ३ अर्ब ४७ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु। वागमती नदीको उद्गमस्थलको जलाधार संरक्षण तथा जलप्रवाहमा सुधार गर्न सुन्दरीजलमा नागमती बाँध निर्माण गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेकोछु।
- ३४२. संघीय संसद लगायत निर्माणाधिन सरकारी भवन, सम्मेलन केन्द्र र सभागृह निर्माण गर्न रू. ५ अर्ब १५ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु। सरकारी स्वामित्वका सभागृह तथा सम्मेलन केन्द्र सार्वजनिक-निजी साझेदारीमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३४३. पुष्पलाल राजमार्ग र हुलाकी राजमार्गका २७ स्थानमा नयाँ शहर विकास गर्न रू. ३ अर्ब ३१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३४४. सरकारी कार्यालय र आवासको डिजाइन र सुविधामा एकरुपता कायम गर्न कार्यालयको कार्यक्षेत्र, सेवाको प्रकृति र कार्यरत जनशक्ति समेतको आधारमा gHI TO NAME OF THE PROPERTY OF शहरी विकास मन्त्रालयले भवन निर्माण मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएकोछु।

- ३४५. लुम्बिनी प्रदेशको केन्द्र देउखुरी तथा सुदूर पश्चिम प्रदेशको केन्द्र गोदावरीमा पूर्वाधार निर्माणका लागि वित्तीय हस्तान्तरण गरिनेछ। नवलपरासी पूर्व र रुकुम पूर्व जिल्ला सदरमुकामको पूर्वाधार विकास गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- ३४६. काठमाण्डौको नारायणहिटी संग्रहालयदेखि दशरथ रङ्गशालासम्मको क्षेत्रलाई अत्याधनिक सेन्ट्ल पार्कमा विकास गरिनेछ। यस अन्तर्गत भूमिगत पार्किङ्ग सिहतको खुलामञ्च, रमणीय बगैंचा र प्रदर्शनीस्थल सिहतको भुकृटीमण्डप, रानीपोखरी, रत्नपार्क, टुँडिखेल, सुन्धारा, भद्रकाली र दशरथ रङ्गशालालाई समेत समेट्ने गरी आधुनिक पूर्वाधार विकास गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- ३४७. काठमाण्डौ लगायत देशका ठुला शहरमा भूमिगत र बहतले पार्किङ्ग स्थल निर्माण गर्न निजीक्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। झापाको दमकमा बहुतले बसपार्क सहितको सिटि पार्क निर्माण गर्न बजेट छुट्याएकोछु।
- ३४८. शहर र शहरोन्मुख क्षेत्रमा खानेपानी, टेलिफोन, ढल र विद्युत सेवा प्रदायकले आफ्नो पूर्वाधार सञ्जालको जिआइएस नक्साङ्कन गरी अद्यावधिक गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३४९. जग्गा एकीकरण विधिबाट काठमाण्डौ उपत्यकामा बाहिरी चऋपथ निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। बाहिरी चऋपथ र शहरसँगको सम्पर्क सुगम बनाउन सम्भाव्य स्थानमा चार लेनको लिङ्क रोड निर्माण गरिनेछ।
- ३५०. आगामी वर्ष ललितपुरको पुल्चोकमा साझा यातायातसँगको लगानी साझेदारीमा साउथ एसिया सेन्टर निर्माण आरम्भ गरिनेछ।
- ३५१. शहरी विकास मन्त्रालयका लागि रू. ४१ अर्ब २० करोड छुट्याएको छु। of collected By N

हवाई पूर्वाधार

- ३५२. निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन निर्माण, लगानीको ढाँचा निर्धारण र तदनुरुपको पूर्वाधार विकास एवम् सञ्चालनका लागि अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्ता छनौट गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा जग्गा अधिग्रहण, साइट क्लियरेन्स लगायत विमानस्थल निर्माणको पूर्व तयारीका कार्य सम्पन्न गरिनेछ।
- ३५३. त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थललाई नेपालको मौलिक सँस्कृति झिल्किने बुटिक विमानस्थलमा रूपान्तरण गर्न प्रारम्भ गरिएको स्तरोन्नित कार्य सम्पन्न गरिनेछ। यस विमानस्थलको हवाई चापलाई सम्वोधन गर्न ट्क्यासी-वे विस्तार, पाकिङ्ग-वे निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। टर्मिनल भवनको स्तरोन्नित आरम्भ गरिनेछ। यसका लागि रू. ६ अर्ब ९५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३५४. पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको बाँकी निर्माण कार्य सम्पन्न गरी आगामी आर्थिक वर्ष सञ्चालनमा ल्याउन रू. ८ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु। गौतमबुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याउन तथा दोस्रो टर्मिनल भवन र अन्य पूर्वाधार निर्माण आरम्भ गर्न रू. ३ अर्ब ५३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३५५. आन्तरिक विमानस्थल विस्तार, स्तरोन्नति र आधुनिकीकरणलाई निरन्तरता दिइनेछ। ईलामको सुकिलुम्बा, गुल्मिको सिमीचौर र डोल्पाको मसिनचौरमा परीक्षण उडान गरिनेछ। चन्द्रगढी, राजविराज, तुम्लिङ्गटार, जनकपुर, धनगढी, अर्घाखाँची, स्वर्गद्वारी, पाटन, दार्चुला लगायतका विमानस्थलको भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नति गरिनेछ। सुर्खेत र भरतपुर विमानस्थलको विस्तार एवम् स्तरोन्नति गरिनेछ। नेपालगञ्ज र विराटनगर विमानस्थलमा नयाँ टर्मिनल भवन निर्माण आरम्भ गरिनेछ। वातावरणीय प्रभाव मुल्याङ्कन

- सम्पन्न गरी दाङ्गको नारायणपुर विमानस्थल निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। आन्तरिक विमानस्थल तर्फ रू. १ अर्ब ३३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३५६. ओखलढुङ्गाको खिजी चण्डेश्वरी विमानस्थल सञ्चालनमा ल्याइनेछ। ताप्लेजुङ्ग सुकेटारको धावनमार्ग विस्तार कार्य सम्पन्न गरिनेछ। तेह्रथुमको चुहानडाँडा विमानस्थलको निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। सुकेटार विमानस्थललाई रविन्द्र अधिकारी विमानस्थल र चुहानडाँडा विमानस्थललाई आङ्ग छिरिङ्ग शेर्पा विमानस्थल नामाकरण गरिनेछ।
- ३५७. आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा, विपद व्यवस्थापन लगायत अत्यावश्यक कार्यका लागि आगामी आर्थिक वर्षभित्र सबै स्थानीय तहमा हेलिप्याड निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।

स्थानीय पूर्वाधार विकास

- ३५८. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको संयुक्त लगानीमा स्थानीय तहको केन्द्रलाई आगामी तीन वर्षभित्र सम्बन्धित प्रदेशको केन्द्र वा नजिकको राष्ट्रिय राजमार्गसम्म पक्की सडकले जोडिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष २८ स्थानीय तहको केन्द्रलाई राष्ट्रिय सडक सञ्जालसँग जोड्न ६ सय १६ किलोमिटर सडक निर्माण प्रारम्भ गर्न रू. ३ अर्ब ३० करोड विनियोजन गरेको छ।
- ३५९. तराई-मधेश समृद्धि कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रू.१ अर्ब ५२ करोड विनियोजन गरेको छु। उच्च पहाडी एवम् हिमाली क्षेत्र समृद्धि कार्यक्रम र् उत्तरी क्षेत्र पूर्वाधार विकास तथा जीवनस्तर सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न रू. ३ अर्ब विनियोजन गरेको छु।
- ३६०. कोभिड महामारीको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार तथा प्रभावितलाई प्रदान गरिने राहत एवम् आर्थिक पुनरूत्थानका लागि स्रोत व्यवस्थापन गर्नुपर्ने 95 Collected By M

- आवश्यकता र आम नागरिकको सुझावलाई समेत सम्मान गर्दै स्थानीय पूर्वाधार साझेदारी विकास कार्यक्रम खारेज गरेको छु।
- तुईन तथा जोखिमपुर्ण अस्थायी साँघु विस्थापन गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत ३६१. आगामी वर्ष ७ सय ३० झोल्ङ्गे पुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। नयाँ तुइन जडान गर्न रोक लगाइएकोछ। झोलुङ्गे पुल निर्माणका लागि रू. ५ अर्ब ५ करोड छुट्याएको छु।
- ३६२. आगामी दुई वर्षभित्र सबै स्थानीय तहका प्रशासनिक भवन निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। आगामी वर्ष ७० प्रशासनिक भवन निर्माण सम्पन्न गरी थप १ सय भवन निर्माण शुरु गर्न रू. ८० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३६३. स्थानीय तहबाट सञ्चालित विकास कार्यक्रमको अनुगमन र प्रतिवेदन गर्न जिल्ला समन्वय समितिको क्षमता विकास गरिनेछ। जिल्ला समन्वय समिति महासंघ, नेपाल नगरपालिका संघ तथा गाउँपालिका राष्ट्रिय महासंघलाई अनुदानको व्यवस्था गरेकोछु।
- ३६४. संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका लागि रू. ३० अर्ब ८३ करोड विनियोजन गरेको छु ।

भूकम्पपछिको पुनर्निर्माण

- भूकम्पपछिको पुनर्निर्माण तथा पुनःस्थापनाका क्षेत्रमा प्राप्त अनुभवका आधारमा आगामी आर्थिक वर्षदेखि सुरक्षित नेपाल निर्माणको दशवर्षे 🔿 कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणमा नेपालले प्राप्त गरेको सफलता र अनुभवलाई ३६६. आगामी वर्ष अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना गरी विश्वसाम् प्रस्तृत गरिनेछ। भावीपुस्तालाई भूकम्प सम्बन्धी ज्ञान दिलाउन भूकम्प संग्रहालयको स्थापना es ested By गरिनेछ।

- ३६७. आगामी आर्थिक वर्ष थप १ हजार ३ सय ७ विद्यालयका १४ हजार १ सय ५५ कक्षाकोठा, १ सय ५ स्वास्थ्य संस्था, १ सय ९५ साँस्कृतिक तथा पुरातात्विक सम्पदा र ३६ सरकारी भवनको निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।
- ३६८. भूकम्पबाट क्षति भएका राष्ट्रपति भवन, ववरमहल, बालमन्दिर, केशरमहल, हरिहरभवन, त्रिचन्द्र कलेज लगायतका महत्वपूर्ण भवन तथा पुरातात्विक सम्पदाको पुनर्निर्माण तथा प्रवलीकरण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष ३९ स्थानमा एकीकृत बस्तीको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ।
- ३६९. राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणको कार्यावधि आगामी पौषसम्म रहेकोले आगामी आर्थिक वर्षदेखि अधुरा आयोजना पूरा गर्न आवश्यक स्रोत र अभिलेख सहित कार्यान्वयनको जिम्मेवारी विषयगत मन्त्रालयमा हस्तान्तरण गरिनेछ। धरहरा परिसर, सिंहदरबारको प्रवलीकरण एवम् काष्ठमण्डपको पुनर्निर्माणको कार्य प्राधिकरणको समयावधि भित्रै सम्पन्न गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३७०. भूकम्प पछिको पुनर्निर्माणका लागि रू. ३३ अर्ब ५५ करोड विनियोजन गरेको छु।

सञ्चार तथा सूचना प्रविधि विकास

- ३७१. नागरिकको संविधान प्रदत्त सूचनाको हक र पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता सहितको लोकतन्त्र प्रति वर्तमान सरकार प्रतिवद्ध छ। सञ्चार गृह, सञ्चारकर्मी र समग्र प्रेस जगतको व्यावसायिकता विकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- ३७२. सुचना र सञ्चार प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्न डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्क कार्यान्वयन गरिनेछ। डिजिटल प्रविधिको उपयोग गरी सार्वजनिक सेवामा So collected By which आमनागरिकको सरल र सहज पहुँच विस्तार गरिनेछ। ज्ञान र सूचनामा आधारित डिजिटल अर्थतन्त्रको विकास गरिनेछ।

- ३७३. श्रमजिवी पत्रकारको लागि रू. ७ लाखसम्मको दुर्घटना बीमा गरी बीमा प्रिमियमको ५० प्रतिशत रकम नेपाल सरकारले व्यहोर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। आगामी साउन १ गतेदेखि नेपाल पत्रकार महासंघको सदस्य रहेका पत्रकारलाई प्रेस काउन्सिलले जारी गरेको उपचार सुविधा परिचयपत्रको आधारमा देश भित्रका सबै सरकारी स्वास्थ्य संस्थामा निःशुल्क उपचार गर्ने व्यवस्था मिलाएकोछु। सञ्चारकर्मीको पेशागत दक्षता अभिवृद्धि तथा व्यावसायिकता विकास गर्न आगामी आर्थिक वर्षभित्र आम सञ्चार प्रशिक्षण प्रतिष्ठान स्थापना गरिनेछ। नेपाल पत्रकार महासंघको निर्माणाधिन भवन सम्पन्न गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
- ३७४. नेपालको प्रेस र पत्रकारिताको इतिहासलाई जीवन्त राख्न सञ्चार ग्राम परिसरमा प्रेस संग्रहालय स्थापना गरिनेछ। कोभिड- १९ बाट प्रभावित भई रोजगारी गुमाएका पत्रकारलाई लेखनवृत्ति र सञ्चारगृहलाई पुनरकर्जा तथा व्यावसायिक निरन्तरता कर्जा सुविधा दिइनेछ।
- ३७५. नेपाल सरकारले सञ्चार प्रतिष्ठानलाई लोककल्याणकारी विज्ञापन वापत उपलब्ध गराउने रकमको १० प्रतिशत पत्रकार कल्याणकारी कोषमा जम्मा गर्ने व्यवस्थालाई शीघ्र कार्यान्वयन गरिनेछ। निजी क्षेत्रबाट समेत विज्ञापन वापत प्राप्त आम्दानीको १० प्रतिशत रकम उक्त कोषमा जम्मा गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। कल्याणकारी कोष परिचालन कार्यविधि तीन महिनाभित्र तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ३७६. दुरसञ्चार सेवाको गुणस्तर सुधार गरिनेछ। आगामी श्रावण १ गतेदेखि मोवाइल डिभाइस म्यानेज्मेन्ट सिस्टम सञ्चालनमा ल्याइनेछ। यसबाट अवैध मोवाइल सेटको प्रयोग नियन्त्रणमा आउनुका साथै मोवाइलको प्रयोग गरी हुने अपराधिक गतिविधि समेत नियन्त्रण हुने विश्वास लिएकोछु। 59 cied By

- ३७७. ग्रामीण दुरसञ्चार विकास कोष परिचालन गरी सबै स्थानीय तहका केन्द्र, वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था, सामुदायिक क्याम्पस र माध्यमिक विद्यालयमा ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट सेवा विस्तार गरिनेछ। आगामी दुई वर्षभित्र देशभर अप्टिकल फाइबर विछ्याई सूचना महामार्ग निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। सबै स्थानीय तहमा फोरजी सेवा विस्तार गरिनेछ। राष्ट्रिय साइवर सुरक्षा अनुगमन केन्द्रको संस्थागत सुदृढीकरण गरी वेभसाइट, एप्लिकेसन र सर्भरको साइवर सुरक्षा मजबुत तुल्याइनेछ।
- ३७८. सरकारी विज्ञापनमा सबै प्रकारका पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजन र अनलाईन सञ्चार माध्यमको न्यायपूर्ण पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ।
- ३७९. सरकारी निकायबाट प्रदान गरिने सबै प्रकारका सेवालाई नागरिक एप्ससँग अन्तरआवद्ध गरिनेछ।
- ३८०. सबै प्रदेशमा चलचित्र छायाङ्कन स्थल निर्माण गरिनेछ। गणेश हिमाल क्षेत्रमा चलचित्र छायाङ्कन स्थल बनाउन सम्भाव्यता अध्ययन गरी निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ। काभ्रेको बनेपामा आधुनिक चलचित्र स्टुडियो निर्माण गरिनेछ। उत्कृष्ट चलचित्र निर्माणका लागि स्टोरी बैंकको अवधारणा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ३८१. हुलाक सेवाको पुनर्सरचना गरी आधुनिक र व्यावसायिक बनाइनेछ। नागरिकता, राहदानी लगायतका महत्वपूर्ण दस्तावेज हुलाक सेवामार्फत सुरक्षित र छरितोरुपमा नागरिकको घर दैलोसम्म पुऱ्याइनेछ। हलाक मार्फत इ-कमर्शको विस्तार गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
- ३८२. पाँचथर, भोजपुर, सिराहा, पर्वत, दाङ्ग लगायतका विभिन्न नौ स्थानमा ट्रान्समिटर थप गरी रेडियो नेपालको पहुँच विस्तार गरिनेछ। collected By W

- ३८३. नेपाल टेलिभिजनको प्रशारणलाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा पुऱ्याउन एनटिभि वर्ल्ड च्यानल सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- ३८४. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका लागि रू. ७ अर्ब ७४ करोड विनियोजन गरेको छु ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म राष्ट्रिय सुरक्षा तथा सुशासन सम्बन्धी कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

कानून तथा न्याय

- ३८४. न्यायपालिका र महान्यायिधवक्ता कार्यालयको रणनीतिक योजना कार्यान्वयन गरी संस्थागत सुदृढीकरण गर्न आवश्यक बजेट छुट्याएको छु। सर्वोच्च अदालत, बाग्लुङ र सुर्खेतका उच्च अदालत तथा भक्तपुर, चितवन, स्याङ्जा, लमजुङ्ग र बाजुराका जिल्ला अदालत भवन निर्माण साथै, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको भौतिक पूर्वाधार विकासका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३८६. न्यायमा पहुँच नपुगेका एकल महिला, दिलत, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, हिंसा पिडीत महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक तथा असहाय नागरिकका लागि ४७ जिल्लामा सञ्चालित निःशुल्क कानूनी सहायता कार्यक्रमलाई आगामी आर्थिक वर्ष सबै जिल्लामा विस्तार गरिनेछ। देशभरीका सबै जिल्लामा पिडितको तर्फबाट अधिकृतस्तरका कानून व्यवसायीबाट वहस पैरवी गर्ने व्यवस्था मिलाएकोछु।
- ३८७. स्थानीय तहमा न्यायिक समितिको क्षमता बढाउन कानूनको ज्ञान तथा अनुभव भएका अधिकृतस्तरका कर्मचारीको प्रबन्ध गरिनेछ।
- ३८८. मानव सभ्यताको कलङ्कको रूपमा रहेको जातीय भेदभाव र छुवाछुत निर्मूल गर्न सामाजिक जागरण र कानूनी कारवाहीलाई सशक्त बनाइनेछ।

- ३८९. शान्ति प्रक्रियाका बाँकी काम सम्पन्न गरिनेछ। संक्रमणकालीन न्याय अन्तर्गत सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोग र वेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानवीन आयोगलाई जिम्मेवारी पूरा गर्न आवश्यक बजेट छुट्याएको छु।
- ३९०. नेपालमा अग्रगामी लोकतान्त्रिक परिवर्तनका लागि भएका सबै जनआन्दोलन, सशस्त्र संघर्ष र क्रान्तिका क्रममा जीवन उत्सर्ग गर्ने शहिदका परिवार, बेपत्ता पारिएका व्यक्तिका परिवार, लोकतन्त्रका योद्धा, द्वन्द्व पिडित र विस्थापित, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र घाइतेको अभिलेखीकरण गरी सहयोग, सम्मान र संरक्षण गरिनेछ। सशस्त्र द्वन्द्वबाट प्रभावित व्यक्तिहरूलाई सहिलयतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराई स्वरोजगार बन्न प्रेरित गरिनेछ।

राष्ट्रिय सुरक्षा

- ३९१. देशमा लामो समयसम्म चलेको सशस्त्र द्वन्द्व र हिँसात्मक गतिविधि अन्त्य भई दिगो शान्तिको आधार तयार भएकोछ। मुलुकलाई विखण्डनतर्फ उन्मुख गराउने र सशस्त्र विद्रोहका माध्यमबाट राज्य संयन्त्र बदल्न चाहने शक्ति र प्रवृत्तिलाई समेत शान्तिपूर्ण एवम् लोकतान्त्रिक प्रिक्रयामा समाहित गराउन वर्तमान सरकार सफल भएकोछ।
- ३९२. अपराध नियन्त्रण गरी शान्ति सुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने हातहतियार, सुरक्षा उपकरण तथा सवारीसाधनको व्यवस्था गरी सुरक्षा निकायलाई सुदृढ र सवलीकरण गरिनेछ। नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीवलका सकल दर्जाको मनोवल उच्च बनाइराख्न खाइपाइ आएको राशनमा १५ प्रतिशतले वृद्धि गरेकोछु। सीमा सुरक्षा, अपराध तथा अवैध व्यापार नियन्त्रण गर्न सीमावर्ती क्षेत्रमा सशस्त्र प्रहरी वलका थप १ सय २० वोर्डर आउट पोष्ट स्थापना Collected By www.il गरिनेछ।

- ३९३. त्रिभुवन विमानस्थलमा अध्यागमन सेवालाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाउन यात्रुको विवरण अग्रिम रुपमा प्राप्त हुने एडभान्स पेसेन्जर इन्फर्मेशन सिष्टमको प्रयोग, विद्युतीय प्रवेशद्वार सञ्चालन र क्युआरकोड सहितको विद्युतीय भिसा जारी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३९४. सीमा नाकामा रहेका सबै अध्यागमन कार्यालयको भौतिक पूर्वाधार सुधार गर्नुका साथै नेपाल भित्रिने विदेशी नागरिकको बायोमेट्रिक विवरण सहितको अभिलेख विद्युतीय प्रणालीमा अद्यावधिक गरिनेछ।
- ३९५. कारागारलाई सुधार गृहमा विकास गरिनेछ। नुवाकोट र बाँकेमा खुला कारागार निर्माण कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। पाँचथर र मोरङ्गमा कारागार निर्माण गर्न रकम विनियोजन गरेको छु। लोकतान्त्रिक आन्दोलनका सिलसिलामा कारागारमा रही गरिएको योगदानको संस्मरण र कारागारको इतिहास प्रतिविम्वित हुने गरी केन्द्रीय कारागार परिसरमा संग्रहालय निर्माण गरिनेछ।
- ३९६. दुई वर्षभित्र सबै नेपालीलाई राष्ट्रिय परिचयपत्र वितरण गर्ने लक्ष्य अनुरुप आगामी वर्ष ७० लाख व्यक्तिलाई परिचयपत्र वितरण गरिनेछ। व्यक्तिगत घटना दर्तालाई विद्युतीय माध्यमको प्रयोगबाट गुणस्तरीय, सरल र सहज बनाइनेछ।
- ३९७. कानून कार्यान्वयन गर्ने निकायहरूलाई समन्वयात्मक रूपमा परिचालन गरी लागूऔषध उत्पादन, ओसारपसार र बेचिवखन नियन्त्रण गरिनेछ। युवार बालबालिकालाई कुलतबाट जोगाउन सामुदायिक संघ संस्थासँगको समन्वयमा चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आधुनिक उपकरण, सूचना प्रविधिको प्रयोग तथा तालिमको माध्यमबाट सुरक्षा निकायलाई सबल cy Collected By Mi बनाई मानव बेचबिखन नियन्त्रण गरिनेछ।

- ३९८. नेपाली सेनाको क्षमता अभिवृद्धि गरी राष्ट्रिय सुरक्षा एवम् प्रतिरक्षा र विकास निर्माण एवम् विपद् व्यवस्थापनमा परिचालन गरिनेछ।
- ३९९. बङ्करदेखि व्यारेकसम्म कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। राष्ट्रिय सेवा दललाई राष्ट्रियता, देशभक्ति र राष्ट्रसेवामा समर्पित गराइनेछ। राष्ट्रिय प्रतिरक्षा विश्वविद्यालयको भौतिक एवम् शैक्षिक पूर्वाधार निर्माणका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छ।

विपद् व्यवस्थापन

- ४००. विपद्जन्य जोखिमको व्यवस्थापन गर्न सरकारी कोषमा परेको चापलाई कम गर्न विपद् जोखिम न्यूनीकरण वित्तीय रणनीति कार्यान्वयन गरिनेछ। विपद्को पूर्वसूचना प्रणाली विकास गरी क्षति न्यूनीकरण गरिनेछ। विपद् पूर्वतयारी, खोज, उद्धार, राहत र पुनर्स्थापनाका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ४०१. डढेलोबाट हुने क्षति न्यूनीकरण गर्न नेपाली सेनाको व्यवस्थापनमा परिचालित हुनेगरी पानी खन्याउने बकेट सहितको हेलिकप्टर तथा अन्य उपकरणहरू तयारी अवस्थामा राखिनेछ। विपद् व्यवस्थापनमा सुरक्षा लगायत सम्बद्ध सबै निकाय समन्वयात्मकरुपमा क्रियाशील हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४०२. विपद् उद्धार तथा व्यवस्थापनको लागि सबै प्रदेशमा मल्टिपर्पोज रोवोटिक फायर फाइटिङ, अत्याधुनिक फायर ब्रिगेड, मल्टिसिटर एम्वुलेन्स, रेस्क्यु भेहिकल र सबै स्थानीय तहमा दमकल व्यवस्था गरी अग्निजन्य विपद न्यूनीकरण र व्यवस्थापन गरिनेछ।
- ४०३. विपद् पछिको पुनर्निर्माणलाई तीव्रता प्रदान गर्न राष्ट्रिय विपद् जोखिम Collected By न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन प्राधिकरणको संरचनागत सुधार गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध

- ४०४. नेपालको स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र राष्ट्रिय हितको रक्षा गर्दै सार्वभौमिक समानताका आधारमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध कायम गरिनेछ। परराष्ट्र नीति सञ्चालन गर्दा राष्ट्रिय हित, पारस्परिक लाभ र सम्मान, अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धता तथा दायित्व र न्यायलाई आधार बनाइनेछ।
- ४०५. जलवायु परिवर्तन र सोबाट पर्ने प्रभावको न्यूनीकरणका सम्बन्धमा क्षेत्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय ऐक्यवद्धता र सहकार्य कायम गर्न आगामी वर्ष सगरमाथा संवाद आयोजना गरिनेछ।
- ४०६. अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार, सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी, वैदेशिक लगानी र पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि परिभाषित जिम्मेवारी सहित विदेशस्थित कुटनीतिक नियोगलाई थप क्रियाशील बनाइनेछ।
- ४०७. विदेशमा रहेका नेपालीको हक हित संरक्षण, संक्रमण जोखिमबाट सुरक्षा तथा मर्यादित रोजगारीको निरन्तरताका लागि विदेशस्थित नियोगलाई परिचालन गरिनेछ। प्रवासमा रहेका नेपालीको मताधिकार सुनिश्चित गर्न तयारी कार्य अघि बढाइनेछ। राहदानी सेवालाई सुरक्षित र भरपर्दो बनाउन आगामी आर्थिक वर्षदेखि विद्युतीय राहदानी लागू गरिनेछ।
- ४०८. गैरआवासीय नेपालीको ज्ञान, पुँजी र प्रविधिलाई राष्ट्रिय विकासमा उपयोग् 🔊 गर्न नेपाल सरकारको समेत लगानीमा स्थापित एनआरएन कोषलाई पूर्वाधार विकासमा उपयोग गरिनेछ। गैरआवासीय नेपालीको छुट्टै पहिचान दिने एनआरएन स्मार्ट कार्ड वितरण गरिनेछ। ब्रेन गेन सेन्टरलाई क्रियाशील बनाई विदेशमा विशेषज्ञता एवम् विशिष्टता हासिल गरेका नेपालीको ज्ञान 50 Collected By Wi राष्ट्र निर्माणमा उपयोग गरिनेछ।

राष्ट्रसेवक

- ४०९. राष्ट्रसेवक कर्मचारीको मनोवल बढाई सार्वजनिक सेवालाई प्रभावकारी बनाइनेछ। निजामती कर्मचारीको रू. १० लाखको सामूहिक दुर्घटना बीमा र रू. १ लाखको स्वास्थ्य बीमा प्रिमियम वापतको रकम नेपाल सरकारले व्यहींने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४१०. निजामती सेवाको पद ६ महिनाभित्र पदपूर्ति गरिसक्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४९९. राष्ट्रसेवकलाई सहुलियतदरमा आवास सुविधा प्रदान गर्न कर्मचारी सञ्चय कोष र नागरिक लगानी कोषबाट सबै प्रदेशमा सामूहिक आवास निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४१२. राष्ट्रसेवकलाई प्रदान गरिने सेवा सुविधालाई समय सापेक्ष बनाइनेछ। कोभिड-१९ को व्यवस्थापनमा गर्नुपर्ने बढ्दो खर्चको कारण तलबमानमा अपेक्षित वृद्धि गर्ने अनुकूल परिस्थिति नभएतापनि राष्ट्रसेवकको मनोवल उच्च बनाउँदै सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता वृद्धि गर्न २०७८ साउन १ गतेदेखि लागू हुने गरी सबै राष्ट्रसेवकको तलबमानमा मासिक रु २ हजार वृद्धि गरेको छु। हाल प्रदान गरिएको महँगी भत्तालाई निरन्तरता दिएको छु। राष्ट्रसेवकको तलबमान एवम् अन्य सेवा सुविधालाई दक्षिण एसियाका अन्य मुलुकसँग तादाम्यता कायम गर्न तलबमान सम्वन्धमा अध्ययन गरी सुझाव पेश गर्न विशेषज्ञ सम्मिलित पे-कमिसन गठन गरिनेछ।
- ४१३. प्रादेशिक तहका अस्पतालसँगको सहकार्यमा निजामती अस्पतालको सेवा विस्तार गरिनेछ। निजामती कर्मचारीबाट संकलन भएको सामाजिक सुरक्षा कर वापतको ५० प्रतिशत रकम निजामती सेवा अस्पतालको पूर्वाधार विकास तथा सेवाको विस्तारका लागि उपलब्ध गराइनेछ। निजामती अस्पतालमा

- निजामती कर्मचारीका लागि शैयाको संख्या निश्चित गरिनुका साथै डेडिकेटेड बहिरङ्ग सेवा सञ्चालन गरिनेछ।
- ४९४. निजामती कर्मचारीका सन्तितलाई गुणस्तरीय शिक्षाको अवसर प्रदान गर्न सबै प्रदेशमा निजामती विद्यालय स्थापना गरिनेछ। प्रदेशसँगको साझेदारी र सहकार्यमा धनकुटा र दिपायलमा सञ्चालित निजामती विद्यालयको स्तरोन्नित गरिनेछ। निजामती कर्मचारीका सन्तितलाई प्रदेशगतरुपमा प्रतिस्पर्धा गराई स्नातक र सो भन्दा माथिल्लो तहको अध्ययनका लागि रू. ५ लाखसम्म छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइनेछ।
- ४९५. देशभरका शिक्षकलाई निवृत्तभरण अधिकारपत्र लगायत निजले पाउने अन्य सेवा सुविधा आगामी श्रावण १ गतेदेखि सम्बन्धित जिल्लाको कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाटै वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४१६. नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानको पूर्वाधार विकास गरिनेछ। सार्वजनिक पदाधिकारीलाई आवधिकरूपमा प्रशिक्षण प्रदान गरी निरन्तर सिकाइ कार्यक्रम प्रवर्द्धन गर्न झापाको चन्द्रगढीमा उच्चस्तरीय प्रशिक्षण प्रतिष्ठान स्थापना गरिनेछ।

सुशासन र सार्वजनिक सेवा प्रवाह

- ४९७. भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशिलताको नीतिलाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गर्दै शासकीय स्वच्छता कायम गरिनेछ। म भ्रष्टाचार गर्दिन, म भ्रष्टाचार हुन दिन्नैं, म देश र जनताका लागि इमान्दार भएर काम गर्नेछु भन्ने प्रतिज्ञा पूर्णरूपमा लागू गरिनेछ।
- ४१८. सार्वजिनक सेवालाई सर्वसुलभ, छिरतो र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ। सेवाग्राहीको पृष्ठपोषण लिने पद्धतिलाई संस्थागत गरिनेछ। नागरिकबाट प्राप्त गुनासोको तत्काल समाधान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। प्रमुख पदाधिकारी तथा

- आयोजना प्रमुखसँग परिमाणात्मक तथा मापनयोग्य सूचक सहित कार्यसम्पादन सम्झौता गरिनेछ।
- ४९९. संवैधानिक निकायको क्षमता अभिवृद्धि एवम् संस्थागत सुदृढीकरण गरिनेछ। भौतिक पूर्वाधार तयार हुन बाँकी रहेका संवैधानिक निकायको निमित्त काठमाण्डौ उपत्यका भित्रका उपयुक्त स्थानमा जग्गा व्यवस्था गरी पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको सुदृढीकरण र क्षमता विकासको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छ।
- ४२०. निर्वाचन प्रणालीमा सूचना प्रविधिको उपयोगको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। प्रतिनिधिसभा र स्थानीय तहको आगामी निर्वाचनका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- ४२१. पूर्वाधार आयोजनाको गूणस्तर अभिवृद्धि गर्न राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्र मार्फत प्राविधिक परीक्षणको दायरा विस्तार गरिनेछ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म योजना तथा सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछुः

आर्थिक योजना तथा तथ्याङ्क

- ४२२. विकास नीति तथा योजना तर्जुमा, तहगत समन्वय, नीति अनुसन्धान र कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मुल्याङ्गनमा राष्ट्रिय योजना आयोगको भूमिकालाई सुदृढ तुल्याइनेछ। पन्ध्रौ योजनाको मध्यावधी मूल्याङ्गन गरिनेछ।
- ४२३. नेपाल अतिकम विकसितबाट विकासशील राष्ट्रमा स्तरोन्नतिको लागि छनौट भएपछिको संक्रमणकालीन अवधिमा अनुदान सहायता, व्यापार सहुलियत,

- अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा प्रतिनिधित्वको अवसर लगायतका क्षेत्रमा पर्ने असरलाई व्यवस्थापन गर्न छुट्टै कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ४२४. आगामी वर्ष राष्ट्रिय जनगणना, नेपाल जीवनस्तर सर्वेक्षण, राष्ट्रिय कृषि गणना तथा औद्योगिक गणनाको कार्य सम्पन्न गरी प्रादेशिक एवम् स्थानीय तहसम्मको खण्डिकृत एवम् क्षेत्रगत तथ्याङ्क उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिनेछ।
- ४२५. सरकारका विभिन्न निकाय बीच भएको सूचनालाई एकत्रित गरी तथ्याङ्को सुरक्षित भण्डारण गरिनेछ। विग डाटा प्रशोधन क्षमता विकास गरिनेछ। खुला तथ्याङ्कको अवधारणालाई ऋमशः कार्यान्वयन गरिनेछ।

सार्वजनिक संस्थान

- ४२६. कृषि औजार कारखाना, बुटवल धागो कारखाना, गोरखकाली टायर कारखाना, वीरगञ्ज चिनी कारखाना, हेटौंडा कपडा उद्योग लगायत सञ्चालनमा नआएका तथा न्युन क्षमतामा सञ्चालित सरकारी उद्योगलाई निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा सञ्चालन गर्न प्रस्ताव आह्वान गरिनेछ। उद्योगको जग्गा र भौतिक संरचनालाई नेपाल सरकारको तर्फबाट हुने लगानीमा गणना गरी निजी क्षेत्रलाई थप लगानी सहित सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- ४२७. नेपाल वायुसेवा निगमको संगठन पुनर्संरचना गरी व्यावसायिक एवम् प्रतिस्पर्धी बनाइनेछ। खुला प्रतिस्पर्धाको माध्यमबाट रणनीतिक साझेदार भित्र्याउने प्रक्रिया शुरु गरिनेछ। निगमको शेयर पुँजी संरचना परिवर्तन गरी वृद्धि गरिनेछ।
- ४२८. नेपाल दुरसञ्चार कम्पनीको स्वामित्व र प्रतिफलमा सेवाग्राहीको पहुँच विस्तार गर्न कम्पनीका मोवाइल, ल्याण्डलाइन र इन्टरनेट सेवा उपभोग गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिलाई कम्पनीको २२ प्रतिशत शेयर विनिवेश गरिनेछ। हाल कम्पनीको सेवा उपयोग गरिरहेका र आगामी २०७८ पुषमसान्तसम्म थप

- हुने ग्राहकले समेत शेयर खरिदमा सहभागी हुनसक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। कम्पनीको शेयर विनिवेश सम्बन्धी विस्तृत प्रक्रिया र शेयर मूल्यको विवरण आगामी २०७८ असोज मसान्तभित्र तय गरिनेछ।
- ४२९. निजीकरण गरिएका संस्थानहरूले सम्झौताका शर्त पालना गरे नगरेको सम्बन्धमा वार्षिक रुपमा अनुगमन गरिनेछ। सम्झौताको शर्त प्रतिकूल हुनेगरी उपयोग गरिएका निजीकृत संस्थानको सम्पत्ति नेपाल सरकारको नाममा फिर्ता ल्याइनेछ।

वित्तीय संघीयता कार्यान्वयन

- ४३०. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीचको सहकार्य र समन्वयलाई थप सुदृढ बनाइनेछ। अन्तर-प्रदेश परिषद्, प्रदेश समन्वय परिषद् र अन्तर-सरकारी वित्त परिषद्को भूमिकालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४३१. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन र अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐनमा सामयिक संशोधन गरिनेछ। आयोजना व्यवस्थापनका लागि संघ. प्रदेश र स्थानीय तहबीचको समन्वय प्रभावकारी बनाउन प्रदेश र स्थानीय तहले बजेट पेश गर्ने समय तालिकामा परिमार्जन गरिनेछ।
- ४३२. प्रदेश तथा स्थानीय तहमा प्राविधिक जनशक्तिको अभाव पूर्ति गर्न रिक्त प्राविधिक पदमा स्थायी पदपूर्ति नहुँदासम्म सेवा करारमा लिई कामकाज गराउन सकिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४३३. नेपाल सरकार, प्रदेश र स्थानीय तहको सहलगानीमा व्यावसायिक सम्भाव्यता भएका विद्युतीय सवारी साधन सञ्चालन, सूचना प्रविधि पार्क, बसपार्क निर्माण, पर्यटकीय पूर्वाधार, फोहोरमैला व्यवस्थापन, व्यावसायिक कृषि, 97 Collected By whith रङ्गशाला लगायतका आयोजना सञ्चालन गरिनेछ।

४३४. जिल्ला समन्वय समितिको क्षमता विकास गरी सशर्त अनुदान, विशेष अनुदान र समपुरक अनुदानबाट सञ्चालित आयोजनाको अनुगमन र मुल्याङ्गनमा क्रियाशील गराइनेछ।

सार्वजनिक वित्त र बजेट कार्यान्वयन

- ४३५. बजेट कार्यान्वयनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि, निर्देशिका र मापदण्ड अर्थ मन्त्रालयको सहमतिमा सम्बन्धित मन्त्रालयले स्वीकृत गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु। यसबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनमा तीव्रता आउने विश्वास लिएको छु।
- ४३६. मन्त्रालयस्तरीय बजेट सूचना प्रणालीलाई स्तरोन्नति गरी रकमान्तर र कार्यक्रम संशोधन प्रक्रियालाई सरलीकृत गरेको छु। कार्यान्वयन निकायले रकमान्तर र कार्यक्रम संशोधनका लागि विद्युतीय प्रणालीबाट प्रस्ताव गर्ने र अर्थ मन्त्रालयले स्वीकृत दिने व्यवस्था मिलाएको छु। बजेट अनुशासन कायम राख्न संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबाट सञ्चालित कार्यक्रमको भौतिक प्रगति सहितको विवरण तत्काल प्राप्त गर्न सक्ने एकीकृत सूचना प्रणाली विकास गरिनेछ।
- ४३७. राष्ट्रिय आयोजना बैंकलाई मापदण्डमा आधारित बनाई नियमितरुपमा अद्यावधिक गरिनेछ। सम्भाव्यता अध्ययन लगायत पूर्वतयारी सम्पन्न भएका आयोजनामात्र कार्यान्वयनमा लगिनेछ।
- ४३८. जग्गा प्राप्तिमा हुने ढिलाई तथा विवादको कारणबाट विकास आयोजना अवरुद्ध हुने अवस्थाको अन्त्य गर्न जग्गा अधिग्रहण गर्दा छरितो, पारदशी, सहज र अनुमानयोग्य प्रिक्रया अवलम्बन गरिनेछ। मुआब्जा निर्धारण गर्दा जग्गामा रहेका लिगपातको मूल्य लगायत सबै प्रकारको क्षतिपूर्ति वापत 83 Collected By Wi

- अघिल्लो आर्थिक वर्ष स्थानीय तहबाट कर प्रयोजनको लागि कायम भएको सरकारी मूल्याङ्कनको तीन गुणा भन्दा बढी नहुने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
- ४३९. नेपाल सरकारबाट प्रदेश र स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण हुने पुँजीगत प्रकृतिका रकम समेत चालु तर्फ लेखाङ्कन हुँदा खर्चको यथार्थ चित्रण हुन नसकेकोले वित्तीय हस्तान्तरणलाई चालु र पुँजीगत शीर्षकमा छुटचाइ बजेट अनुसूचिमा उल्लेख गरेकोछु।
- ४४०. जिम्मेवार पदाधिकारीलाई सार्वजनिक खर्चको नितजा प्रति प्रत्यक्ष रूपमा उत्तरदायी बनाइ वित्तीय अनुशासन कायम गरिनेछ। सार्वजनिक खर्चको दक्षतापूर्ण उपयोगका लागि आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई मजबुत पारिनेछ।
- ४४१. कार्यसम्पादनमा आधारित पुरस्कार र दण्ड प्रणाली अवलम्बन गरी समयमै आयोजना सम्पन्न गर्न आयोजना प्रमुखलाई उत्तरदायी बनाइनेछ। कार्यसम्पादन सन्तोषजनक भएका आयोजना प्रमुख र मुख्य जिम्मेवार कर्मचारीलाई आयोजना अविधसम्म सरुवा नगर्ने नीति लिइनेछ।
- ४४२. राष्ट्रिय गौरव र रुपान्तरणकारी आयोजनाहरूको कार्यान्वयनलाई तीव्रता दिन सडक, रेलमार्ग, शहरी पूर्वाधार, सिँचाइ, खानेपानी, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल र जलिवद्युत क्षेत्रका आयोजनाको जग्गा प्राप्ती, वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन, जनशक्ति व्यवस्थापन र खरिद प्रिक्रिया सम्बन्धी छुट्टै कानुनी व्यवस्था गरी अधिकार सम्पन्न उच्चस्तरीय संयन्त्र निर्माण गरिनेछ। यी आयोजना कार्यान्वयनमा स्रोतको अभाव हुन नदिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४४३. सार्वजनिक खरिद व्यवस्थापनमा देखिएका समस्या समाधान गर्न खरिद कानूनमा समयानुकूल परिमार्जन गरिनेछ। सार्वजनिक खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्ने सम्बन्धी मापदण्ड, २०७७ लाई निरन्तरता दिएको छु। नियमित

- संरचनाबाट सम्पादन हुने काममा परामर्शदाता नियुक्त गर्न नपाइने व्यवस्था कडाइका साथ लागु गरिनेछ।
- ४४४. अन्तरार्ष्ट्रिय विकास सहायतालाई विकास नितजा हासिल हुने गरी राष्ट्रिय आवश्यकता र प्राथमिकता प्राप्त कार्यक्रम तथा आयोजनामा परिचालन गरिनेछ।
- ४४५. सार्वजनिक ऋणलाई वाञ्छित सीमाभित्र राखिनेछ। आन्तरिक ऋण विकास खर्चमा मात्र परिचालन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिएको छु। ऋणको रकमलाई उत्पादनशील क्षेत्रमा उपयोग गरिनेछ।

वित्तीय क्षेत्र व्यवस्थापन

- ४४६. सुदृढ नियमनकारी प्रवन्ध र संस्थागत सुशासन अवलम्बन गरी वित्तीय स्थायित्व कायम गरिनेछ। वित्तीय प्रणालीमा रहेको स्रोत, साधनलाई आर्थिक वृद्धि, स्वदेशी उद्यमशिलता प्रवर्द्धन र रोजगारी सिर्जना हुने उत्पादनमूलक क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ। दोस्रो वित्तीय क्षेत्र विकास रणनीति तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ४४७. नेपाल सरकारले प्राप्त गर्ने राजस्व र उपलब्ध गराउने सामाजिक सुरक्षा भत्ता लगायत सबै प्रकारका भुक्तानी, अनुदान र नगद हस्तान्तरण बैंकिङ्ग प्रणालीबाट गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४४८. विद्युतीय भुक्तानीका उपकरणको प्रयोगलाई सहज, सुलभ र सुरक्षित् 🤈 बनाइनेछ। भुक्तानी कार्ड, रिटेल पेमेन्ट, क्युआरकोड लगायतका विद्युतीय भुक्तानीका माध्यमहरूबीच अन्तरआवद्धता कायम गर्दै नेपालभित्र हुने कारोबारको भुक्तानी र फरफारक गर्न आगामी आर्थिक वर्ष नेशनल पेमेन्ट स्वीच स्थापना गरिनेछ। नेपालको आफ्नै भुक्तानी कार्ड प्रयोगमा ल्याइनेछ। sx cied By M

- ४४९. विप्रेषणको आम्दानी बैंकिङ्ग प्रणालीबाट भित्र्याई उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा रहेका श्रमिकले मोबाइल वालेटबाट सहजरूपमा स्वदेशमा रकम पठाउन सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । बैकिङ्ग प्रणालीबाट प्राप्त हुने विप्रेषण रकम बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मुद्दती खातामा जम्मा गरेमा थप एक प्रतिशत व्याज रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४५०. ठूला पूर्वाधारमा लामो अवधिको वित्त परिचालनको आवश्यकता पुरा गर्न कमर्सियल व्लेण्डिङ्ग लगायतका वैकल्पिक उपकरणको प्रयोग गरिनेछ।
- ४५१. कर्मचारी सञ्चयकोष, नागरिक लगानी कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष लगायत सम्झौतित दीर्घकालिन कोषलाई उत्पादन वृद्धि, रोजगारी सिर्जना, आधुनिक पूर्वाधार निर्माण र आर्थिक पुनरूत्थानका क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ।
- ४५२. बीमा सेवाको दायरा विस्तार गरी आगामी वर्ष न्यूनतम एक तिहाई जनसंख्यामा बीमाको पहुँच पुऱ्याइनेछ। सार्वजनिक पूर्वाधार र सरकारी तथा निजी भवनको बीमा गर्ने व्यवस्थालाई अभियानका रुपमा सञ्चालन गरिनेछ। निजी घरको हकमा रु ५ हजारसम्मको बीमा प्रिमियमलाई आयकर प्रयोजनको लागि खर्च कट्टी गर्न दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४५३. पुँजीबजारको विकास र स्थायित्वमा जोड दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षदेखि वस्तु विनिमय बजार कारोबार सञ्चालन गरिनेछ। धान, मकै, गहुँ, चिया, अलैची जस्ता उत्पादनलाई वस्तु विनिमय कारोबारमा समावेश गरिनेछ।
- ४५४. वैदेशिक लगानीमा सञ्चालन हुने विकास आयोजनामा विदेशी मुद्रा विनिमय दर जोखिम व्यवस्थापन गर्न कमर्सियल हेजिङ्ग सेवा शुरु गर्न सहजीकरण Collected By Minny गरिनेछ।

- ४५५. निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोषको पुँजी वृद्धि गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। निक्षेप सुरक्षण प्रिमियम घटाउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४५६. सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी नियन्त्रण र जोखिम न्यूनीकरण गर्न राष्ट्रिय रणनीतिको कार्यान्वयनलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र श्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्दछुः

- ४५७. आगामी आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न रू. १६ खर्ब ४७ अर्ब ५७ करोड विनियोजन गरेको छु। कुल विनियोजन मध्ये संघले खर्च गर्ने चालु तर्फ रू. ६ खर्ब ७८ अर्ब ६१ करोड अर्थात ४१.२ प्रतिशत, पुँजीगत तर्फ रू. ३ खर्ब ७४ अर्ब २६ करोड अर्थात २२.७ प्रतिशत, वित्तीय व्यवस्था तर्फ रू. २ खर्ब ७ अर्ब ९७ करोड अर्थात १२.६ प्रतिशत र प्रदेश र स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण तर्फ रू. ३ खर्ब ८६ अर्ब ७१ करोड अर्थात २३.५ प्रतिशत रहेकोछ। वित्तीय हस्तान्तरण तर्फ विनियोजित बजेट मध्ये चालु खर्चमा समानीकरण अनुदान सहित रू. ३ खर्ब २५ अर्ब ७४ करोड अर्थात ८४.२ प्रतिशत र पुँजीगत तर्फ रू. ६० अर्ब ९७ करोड अर्थात १४.८ प्रतिशत रहकोछ।
- ४५८. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये राजस्वबाट रू. १० खर्ब २४ अर्ब ९० करोड र वैदेशिक अनुदानबाट रू. ६३ अर्ब ३७ करोड व्यहोरिनेछ। चालु, पुँजीगत र वित्तीय हस्तान्तरण तर्फ विनियोजित खर्चमा राजस्व र वैदेशिक अनुदानबाट व्यहोर्दा रू. ५ खर्ब ५९ अर्ब ३० करोड न्यून हुने देखिन्छ। वित्तीय व्यवस्था तर्फको विनियोजित

रकम समेत समावेश गर्दा कुल विनियोजनमा न्यून हुने रकम मध्ये वैदेशिक ऋणबाट रू. ३ खर्ब ९ अर्ब २९ करोड र आन्तरिक ऋणबाट रू. २ खर्ब ५० अर्ब व्यहोरिनेछ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछुः

४५९. आगामी आर्थिक वर्षको राजस्व नीति र करका दरहरू निर्धारण गर्दा मानव स्वास्थ्य र आर्थिक संकटबाट सिर्जित प्रतिकूल अवस्थामा करदातालाई राहत एवम् सहलियतसहित शीघ्र आर्थिक पुनरुत्थानलाई उच्च प्राथमिकता दिएको छु ।

४६०. राजस्व परिचालनका उद्देश्य निम्न बमोजिम रहेका छन्:

- कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित उद्योग, व्यवसायलाई कर छुट **(क)** तथा सहलियत उपलब्ध गराउने,
- राजस्व नीतिको माध्यमबाट आन्तरिक तथा वाह्य लगानी प्रवर्द्धन र (ख) स्वदेशी उद्योगको संरक्षण एवम् व्यापार सहजीकरण गर्ने.
- करको दायरा विस्तार, कराधार संरक्षण र राजस्व चुहावट **(11)**
- राजस्व प्रणालीलाई थप प्रगतिशील, स्वच्छ, पारदर्शी, स्वचालित र अनुमानयोग्य बनाउने, र राजस्व प्रशासनको क (ਬ)
- राजस्व प्रशासनको दक्षता वृद्धि, पूर्वाधार विकास एवम् सूचना (ङ) प्रविधिको अधिकतम उपयोगबाट स्वेच्छिक कर सहभागिता अभिवृद्धि SE Collected By wh गर्ने।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

उल्लिखित उद्देश्य हासिल गर्न देहाय बमोजिमका नीति र कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको छु:

छुट तथा सहुलियत

- ४६१. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को आयमा वार्षिक २० लाख रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई ९० प्रतिशत, वार्षिक २० लाख रुपैयाँदेखि ५० लाख रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई ७५ प्रतिशत र वार्षिक ५० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई ५० प्रतिशतले आयकर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४६२. कोभिड- १९ बाट अत्याधिक प्रभावित होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग, यातायात तथा हवाई सेवा, चलचित्र उद्योग र सञ्चार गृहको करयोग्य आयमा १ प्रतिशत मात्र आयकर लाग्ने व्यवस्था गरी ती व्यवसायको नोक्सानी सार्न मिल्ने अविध बढाएर १० वर्ष पु-याएको छु।
- ४६३. कम्पनी ऐन, २०६३ तथा प्राइभेट फर्म रिजष्ट्रेशन ऐन, २०१४ अनुसार आर्थिक वर्ष २०७४/७६ सम्मको वार्षिक विवरण नबुझाएका तथा नवीकरण नगरेका कम्पनी तथा फर्मले २०७८ साल असोज मसान्तभित्र विवरण र शुल्क तथा जरिवानाको १० प्रतिशत रकम बुझाएमा बाँकी शुल्क तथा जरिवाना मिनाहा दिने व्यवस्था गरेको छु।
- ४६४. आयकर ऐन, २०५८, मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ र अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ बमोजिम २०७७ साल असार मसान्तभित्र भएको कर निर्धारण उपर चित्त नबुझाई आन्तरिक राजस्व विभाग वा राजस्व न्यायाधिकरण वा अदालतमा विचाराधीन मुद्दामध्ये झुट्टा तथा नक्कली बिजक बाहेकका मुद्दा सम्बन्धित करदाताले फिर्ता लिई निर्धारित कर र सोमा लागेको व्याजको

- ५० प्रतिशत रकम २०७८ मंसीर मसान्तसम्म बुझाएमा बाँकी व्याज, शुल्क, थप दस्तुर र जरिवाना मिनाहा हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४६४. आयकर ऐन, २०५८, मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ र अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ बमोजिम बक्यौता रहेको २०७६ असार मसान्तसम्मको कर रकम र सोमा लागेको व्याज २०७८ पुस मसान्तभित्र दाखिला गरेमा शुल्क, जरिवाना तथा थप दस्तुर मिनाहा हुने व्यवस्था गरेको छु।
- ४६६. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहले स्थापना गरेको कोभिड- १९ संऋमण रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार कोषमा योगदान गरेको रकम उक्त वर्षको करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउने व्यवस्था गरेको छु।
- ४६७. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्ने प्रयोजनका लागि छुट्याइएको रकममध्ये स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको विशिष्टीकृत अस्पताल निर्माण वा तोकिएको स्वास्थ्य संस्थालाई उपलब्ध गराएको कोभिड- १९ को उपचारसँग सम्बन्धित स्वास्थ्य उपकरण तथा सामग्रीमा भएको खर्च आयकर गणना प्रयोजनका लागि कट्टी गर्न दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४६८. निवृत्तभरण वापतको करयोग्य आय गणना गर्दा थप २५ प्रतिशत रकम छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छ।
- ४६९. करदाताको करयोग्य कारोबारमा प्रयोग भएको डिजेल र एलपी ग्याँसको खरिदमा तिरेको मूल्य अभिवृद्धि कर कट्टी गर्न पाउने व्यवस्था मिलाएको छु। ढुवानी सेवा, ढुवानी साधनको भाडा, कार्गो सेवा, ई-लाइब्रेरी सेवा, निक्षेप सुरक्षण शुल्क, ट्रेकिङ्ग तथा टुर प्याकेज, साइलो तथा साइलो प्रयोगको सेवा 900 celled By with

- शुल्क र उत्पत्तिको प्रमाण-पत्र जारी गर्दा लाग्ने शुल्कमा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिएको छु।
- ४७०. वण्डेड वेयरहाउसको सुविधा अन्तर्गत निर्यातमूलक उद्योगले बैंक ग्यारेन्टीमा आयात गरेको कच्चा पदार्थबाट उत्पादित वस्तु समयमै निर्यात गर्न नसकेका उद्योगको लागि निर्यात गरी बैंक ग्यारेन्टी फुकुवा गर्ने म्याद २०७८ चैत्र मसान्तसम्म बढाएको छु।
- ४७१. अक्सिजन ग्याँस, लिक्विड अक्सिजन, अक्सिजन सिलिण्डर, अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर लगायतका अन्य जीवनदायक सामग्री र औषधी आयात, उत्पादन तथा विक्री वितरणमा लाग्ने भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तःशुल्क २०७८ पुस मसान्तसम्म छुट दिएको छु।
- ४७२. विद्युतको आन्तरिक खपत वृद्धि गर्न तथा वातावरणमैत्री यातायातका साधनको प्रयोगलाई बढावा दिन विद्युतीय सवारी साधनको आयातमा अन्तःशुल्क पुरै खारेज गरी भन्सार महसुल समेत उल्लेख्य मात्रामा घटाएको छु।
- ४७३. इन्डक्सन चुल्होको भन्सार महसुल दर घटाएर १ प्रतिशत कायम गरेको छु। रेफ्रिजेरेटर, ग्राइन्डर, राइसकुकर, पङ्घा लगायतका विद्युतीय उपकरणको अन्तःशुल्क खारेज गरी भन्सार महसुल घटाएको छु।
- ४७४. शिशु स्वास्थ्य र पोषणलाई बढावा दिन बच्चाले खाने दुधको भन्सार महसुल ५० प्रतिशत घटाएको छु।

करको दायरा विस्तार

४७५. मूल्य अभिवृद्धि करको दर यथावत् राखेको छु। भन्सार महसूलका दरहरूमा सामान्य समायोजन गरेको छु। मदिरा, वियर, वाइन, चुरोट, सुर्तीजन्य तथा हल्का पेय पदार्थमा अन्तःशुल्क वृद्धि गरेको छु।

- ४७६. छुटको सीमाभन्दा बढी करयोग्य वस्तु तथा सेवाको कारोबार गर्ने करदातालाई मूल्य अभिवृद्धि करको दायरामा ल्याइनेछ। मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका सबै करदाताले क्रमशः अनिवार्य रुपमा विद्युतीय प्रणालीबाट विजक जारी गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४७७. साना करदातालाई लाग्दै आएको करको दर यथावत राखी पूर्वानुमानित आय विवरण बुझाउने कारोवारको सीमा रू. २० लाखबाट रू. ३० लाख प्-याएको छु। कारोबारमा आधारित कर बुझाउने करदाताको कारोबारको सीमा रू. ५० लाखबाट रू. १ करोड पुऱ्याएको छु। सामुहिक लगानी कोषको आयमा कर नलाग्ने व्यवस्था गरेको छ।
- ४७८. डेविट कार्ड, क्रेडिट कार्ड, क्यूआर कोड, स्क्यान-टु-पे लगायत अन्य विद्युतीय माध्यमबाट भुक्तानी गरी वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा तिरेको मुल्य अभिवृद्धि करको १० प्रतिशतले हुने रकम उपभोक्ताले तत्काल फिर्ता पाउने व्यवस्था कार्यान्वयन गरिनेछ।

औद्योगिक संरक्षण तथा लगानी प्रवर्द्धन

- ४७९. स्वदेशी उद्योगको संरक्षणका लागि औद्योगिक कच्चा पदार्थको भन्सार दर तयारी वस्तुको भन्दा कम्तिमा १ तह कम हुने व्यवस्था मिलाएको छु। आन्तरिक उत्पादनका केही वस्तुमा लाग्दै आएको अन्तःशुल्क हटाएको छु ।
- ४८०. चिया, जुट, चलचित्र, पश्मिना, ह्याचरी उद्योग र कृषि तथा नर्सरी फर्ममा प्रयोग हुने यन्त्र उपकरण र पार्ट पुर्जाको भन्सार महसुल छुट दिएको छु। नेपालमा दर्ता भएका सिपिङ्ग कम्पनीले कन्टेनर आयात गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल dos creg By many घटाएको छु।

- ४८१. कृषिको व्यावसायीकरण गरी उत्पादन र रोजगारी वृद्धि गर्न व्यवसायिक कृषि आयमा लाग्ने करमा ५० प्रतिशत छुट दिएको छु। सामूहिक व्यावसायिक खेती गर्ने कृषि सहकारी संस्थाले आयात गर्ने एउटा ढ्वानीको साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट दिएको छु।
- ४८२. कोभिड महामारीपछिको आर्थिक पुनरूत्थानलाई तीब्रता दिनका लागि उत्पादनमुलक उद्योगमा लगानी आकर्षित गर्न संस्थागत आयकरको दर पुनरावलोकन गरी प्रतिस्पर्धी बनाइनेछ।
- ४८३. स्टार्टअप व्यवसायलाई कारोबार शुरु गरेको मितिले ५ वर्षसम्म लाग्ने आयकरमा शत प्रतिशत छुट दिएको छु। निजी क्षेत्रका उद्योग प्रतिष्ठानले बढीमा ५ वटा स्टार्टअप व्यवसायलाई प्रति व्यवसाय रू. १ लाखसम्मको बीउ पुँजी उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य आय गणना गर्दा कट्टी गर्न पाउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८४. स्वदेशमा उत्पादन गरेको कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ विशेष उद्योगलाई विक्री गरी प्राप्त गरेको आयमा लाग्ने करमा २० प्रतिशत छुट दिने र विशेष उद्योगले निकासी गरी प्राप्त गरेको आयमा १० प्रतिशत मात्र कर लाग्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८५. बैंकहरूले विदेशी वित्तीय संस्थाबाट लिएको ऋणको व्याज भुक्तानीमा लाग्ने अग्रिम करको दर घटाएको छु। सहकारी बैंक तथा सहकारी संघ संस्थाले एक आपसमा ऋण लगानी बापत तिरेको ब्याजमा अग्रिम कर कट्टी गर्न नपर्ने व्यवस्था गरेको छु।
- ४८६. वातावरणमा प्रत्यक्ष असर पार्ने प्रयोग भइसकेका वस्तु मात्र कच्चा पदार्थका रुपमा प्रयोग गरी नयाँ वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगलाई कारोबार शुरु गरेको 903 collected By Mi

- मितिले पहिलो ३ वर्षसम्म लाग्ने आयकरको ५० प्रतिशत र थप २ वर्षसम्म २५ प्रतिशत छुट हुने व्यवस्था गरेको छु।
- ४८७. औद्योगिक क्षेत्र वा औद्योगिक ग्राम बाहिर सञ्चालनमा रहेका उद्योग औद्योगिक क्षेत्र वा औद्योगिक ग्राममा स्थानान्तरण भएमा उत्पादन शुरू भएको ३ वर्षसम्म आयकरमा ५० प्रतिशत र त्यसपछिको ५ वर्षसम्म २५ प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरेको छु।

राजस्व चुहावट नियन्त्रण

- ४८८. राजस्व चुहावटलाई कडाइका साथ नियन्त्रण गरिनेछ। बजार अनुगमन, कर परीक्षण तथा अनुसन्धानलाई तीव्रता दिइनेछ। केन्द्रीय विजक अनुगमन प्रणाली, आशिकुडा प्रणाली, भिसिटिएस सूचना प्रणाली, भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख र बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको सूचना प्रणालीबीच अन्तर-आवद्धता कायम गरी एकीकृत करदाता सूचना प्रणालीको विकास गरिनेछ।
- ४८९. आयात हुने मालवस्तुको मुल्याङ्कनलाई कारोबार मूल्यमा आधारित बनाइने छ। नियमित बजार सर्वेक्षण गरी संकलन गरिएको सूचनाका आधारमा सुदृढ, तथ्यपरक र वास्तविक भन्सार मूल्याङ्कन प्रणाली विकास गरिनेछ। न्यून विजकीकरण भइ आएका सामग्री भन्सार विन्दुमा खरिद गर्ने Way grow व्यवस्थालाई कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ। भन्सार जाँचपासपछिको परीक्षणलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।

कर प्रणाली तथा प्रशासनमा सुधार

४९०. राजस्वको दायरा विस्तार एवम् कराधारको संरक्षण, कर चुहावट नियन्त्रण र लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गर्न मूल्य अभिवृद्धि कर, आयकर, भन्सार, अन्तःश्लक र गैर कर लगायतका प्रत्यक्ष एवम् अप्रत्यक्ष कर प्रणालीमा 908 cied By ni

- गर्नुपर्ने सुधारका लागि सुझाव दिन कर प्रणाली पुनरावलोकन उच्चस्तरीय आयोग गठन गरिनेछ।
- ४९१. कर बक्यौता नभएका र चालु वर्षमा स्वयं कर निर्धारण अनुसारको कर भुक्तानी गरेका सबै करदाताले स्वचालित प्रणालीबाट कर चुक्ता प्रमाणपत्र पाउने व्यवस्था मिलाइनेछ। मुल्य अभिबृद्धि करको खरिद-बिक्री खाता प्रत्येक वर्ष कर अधिकृतबाट प्रमाणित गर्नुपर्ने हालको व्यवस्था हटाएको छु ।
- ४९२. छैठौं चरणको भन्सार सुधार तथा आधुनिकीकरण योजना आगामी साउन १ गतेदेखि लागू गरिनेछ। राष्ट्रिय एकद्वार प्रणालीलाई पूर्ण रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ४९३. भन्सार विन्दूमा भुक्तानी गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कर तथा महसूल विद्युतीय प्रणालीमार्फत गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। उद्योगले निकासी पैठारी सङ्केत नम्बर ५ वर्षका लागि एकै पटक नवीकरण गर्न सिकने व्यवस्था मिलाएको छ।
- ४९४. मेची, विराटनगर, वीरगञ्ज, भैरहवा, नेपालगञ्ज, रसुवा र तातोपानी गरी सात ठूला भन्सार कार्यालयमा कन्टेनर स्क्यानर मेशिन, मालवस्तु तौलिने वइङ्ग मेशिन लगायतका आधुनिक उपकरण जडान गरिनेछ। गौतम बुद्ध र पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल एवम् जनकपुर रेलवे स्टेशनमा भन्सार कार्यालय स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- ४९५. राष्ट्रिय सुरक्षा, मानव स्वास्थ्य र वातावरणमा प्रतिकृल असर गर्ने मालवस्तुको आयात नियन्त्रण गर्न भन्सार कार्यालयहरूमा प्राथमिकताका आधारमा एकीकृत प्रयोगशालाको स्थापना र स्तरोन्नति गरिनेछ। 90x collected By wi

४९६. अन्तःशुल्क स्टिकर प्रयोग गर्दा क्यूआरकोड स्क्यान गरी सोको तथ्याङ्क आन्तरिक राजस्व विभागको स्वचालित प्रणालीमा अभिलेख गर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ। वियरको उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठानहरूमा फ्लो मिटर राख्ने व्यवस्था गरिनेछ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

- ४९७. आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को यथार्थ खर्च, आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को संशोधित अनुमान र आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आय-व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु। चालू आर्थिक वर्षको मन्त्रालयगत प्रगति विवरण, आगामी आर्थिक वर्षमा अन्तर्राष्ट्रिय विकास साझेदारबाट प्राप्त हुने विकास सहायता, प्राविधिक सहायता तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाबाट परिचालन हुने सहायता सम्बन्धी विवरण सार्वजनिक भइसकेको छ।
- ४९८. आगामी आर्थिक वर्ष कोभिड महामारीको नियन्त्रणमा सफलता प्राप्त हुने, खोप अभियानले पुर्णता पाउने, स्वास्थ्य पूर्वाधारमा आमुल सुधार हुने, रणनीतिक महत्वका ठुला आयोजनाको कार्यान्वयन प्रिक्रिया अघि बढने, सडक सन्जाल विस्तार हुने, सबै नेपालीको घरमा आधुनिक ऊर्जाको पहुँच विस्तार हुने, शिक्षण सिकाईमा सूचना प्रविधिको विस्तार हुने, थप दुई अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल सञ्चालनमा आई शीघ्र आर्थिक पुनरूत्थान हुने अपेक्षा गरेको छु।
- ४९९. सरकारले कार्यान्वयन गर्ने आर्थिक पुनरूत्थानका कार्यक्रम तथा कोभिड-९९ बिरूद्ध खोप व्यवस्थाबाट परिस्थिति सामान्यीकरणतर्फ उन्मुख भई आर्थिक गतिविधि लयमा फर्किने आत्मिविश्वासका आधारमा आगामी आर्थिक वर्ष आर्थिक वृद्धिदर ६.५ प्रतिशतको हाराहारीमा हुने अनुमान छ। मुद्रास्फीति दरलाई ६.५ प्रतिशतमा सीमित राख्ने एवम् बजेट कार्यान्वयनमा सघाउ पुग्ने गरी नेपाल राष्ट्र बैंकले मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्नेछ।

- ५००. धेरै प्रकारका असहजता र प्रतिकूलताका बावजुद वर्तमान् सरकारले लिएका नीतिको कार्यान्वनबाट नेपाली जनतामा सिर्जना भएको उत्साह तथा आर्थिक तथा सामाजिक विकासको लयलाई कायम राख्दै आगामी आर्थिक वर्षको बजेटले समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय आकाङ्क्षा पूरा गर्न ठोस योगदान पुऱ्याउने मेरो विश्वास छ। कोभिड-१९ सँग डटेर जुध्नुपर्ने यस सङ्कटको घडीमा राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधि, सामाजिक संघ संस्था, निजी क्षेत्र तथा नागरिक समाजलाई आ-आफ्नो ठाँउबाट सकारात्मक योगदान गर्न म हार्दिक अनुरोध गर्दछु।
- ५०१. मैले प्रस्तुत गरेको आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को बजेटको कार्यान्वयनबाट कोरोनाको जोखिम न्यूनीकरण गर्दे सबै प्रकारका रोगबाट नागरिकको जीवन रक्षा गर्न आवश्यक पूर्वाधार, उपकरण तथा जनशक्तिको व्यवस्था, महामारी नियन्त्रण गर्दे आर्थिक गतिविधि सञ्चालन, थिलएको अर्थतन्त्रको शीघ्र पुनरूत्थान, रोजगारमुलक शिक्षामा समावेशी पहुँच, श्रम बजारमा आउने व्यक्तिलाई काम र रोजगारीको अवसरको उपलब्धता तथा जीवनचक्रमा आधारित सामाजिक सुरक्षा एवम् संरक्षण प्राप्त भई लोककल्याणकारी राज्यको स्थापनामा ठोस योगदान पुग्ने अपेक्षा गरेको छु।
- ५०२. बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन गर्नु हुने सम्माननीय राष्ट्रपित, सम्माननीय प्रधानम्त्री, सम्माननीय प्रधानन्यायिधश, प्रतिनिधि सभाका सम्माननीय सभामुख र राष्ट्रिय सभाका सम्माननीय अध्यक्ष प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु। बजेट तर्जुमाको ऋममा उपयोगी सुझाव प्रदान गर्नु हुने राजनीतिक दल, अर्थविद, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र र नागरिक तथा आम सञ्चार जगतलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। नेपालको आर्थिक, सामाजिक विकासमा निरन्तर सहयोग पुऱ्याउने सबै करदाता र कठिन अवस्थामा समेत नेपाललाई निरन्तर सहयोग गर्ने विकास साझेदारहरूलाई

हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु। बजेट कार्यान्वयनमा सबैको रचनात्मक सहयोग रहने अपेक्षा समेत गरेको छु।

५०३. अन्त्यमा, स्वास्थ्य सावधानी अपनाई कोभिड- १९ महामारीको जोखिमबाट सुरक्षित रहदै देश विकासको अभियानमा सहभागी हुन सम्पूर्ण नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरूलाई हार्दिक आह्वान गर्दछु।

धन्यवाद।

अनुसूचीहरू

Collected By www.iohsuchana.com

Collected By www.jobsuchana.com

आय व्ययको विवरण आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - १ (रु.लाखमा)

स्वितरण स्वितरण स्वितरण स्वितरण स्वितरण स्वितरण स्वितरण स्वित्तरण स्वितरण स्वतरण स्वितरण स्वतरण
स्वार्थ के यंवार्थ के संसाधित अनुमान रकम स्वरक्ष स्व
प्रवस्त (२-३-४) दुर्गाःत दूर्गाःत द
पुरावस्त (२.३.४)
के अन्य राजस्त्र १३,६९,१२ ८८,००० 1,13,४०,६६ 0 0 0 0 0 0 0 0 0
प्र विविध प्राप्ति १९८६८८ ० 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
प्र सवस्त बीडफोटमार्फत १,००१८६७ १,०८८८,०० १,२६,६९,३१ १,२६,६९,३१ ० ० ० ० ० व व व व व व व व व व व व व व
ह संपीय सवित कोषमा विकास हुने (१-५)
७ अनुवान २३,७१,८८ २७,०६,०७ ६३,३६,६२ ० ६३,६६२ ० तं संवीय सरकारको राजस्य र अनुवान (६+७) ७६,६४,४६ ८,७६,४५,०० १०,८५,१०० १०,२४,९००३ ६३,६६२ ० १ खर्च (१०+११+१२) ५,७३,४३,११ ११,१९००० १,४३,४५,९१ ११,३५,४५,९१ ११,३५,४५,९१ ११,३५,४५,९१ ११,३५,४५,९१ ११,४५,४५,९० ११,४५,४० <
के संधीय सरकारको जात्त्वर त अनुतान (६+७) ७,६४,८५,४६ ८,७४,८५,८६ १,७६,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५,८५ १,०८,८५<
स्वर्च (१०+११२)
19 चालु १३३,८५.२३ १,०१,०५,०१ ६,७६.६१,३३ ६,०३,३२,७१ २०,२८,७४ ११,४९,८८ ११ पूँजीगत १,८९,१४०१ २,४१,४७३२ ३,७४,२६,६६ १,८५,८५ १९,२८२ १,४५,२४,८० १८ वितीय हस्तान्तरण (१३+१४) ३,४०,३५,९१ ३,६६,४४,११ ३,६६,४४,११ ३,६६,४४,११ ३,६६,४४,११ ३,६६,४४,११ ३,८६,४४,४ ३,१३,३१,४६ ८,३४,३३ ४०,०५८ १४ पूँजीगत ० ० ० ६०,९७,१७ ४६,६२,८७ १,४४,८० १,४४,८० १४ पूँजीगत ० ० ० ६०,९७,१७ ४६,६२,८७ १,४४,८० १,४४,८० १८ पूर्ण १४ पूँजीगत ० ० ० ६०,९७,१७ ४६,६२,८७ १,४४,८० २,७५,४१ १४ वेंद्र वच्चत(-) न्यून (+) (९-८) १,०८,४८६६ १,४१,११३,७ ३,४१,३१,४६ १,३८,१७९,९ ३,९७,४० २,९७,९५१ १८ व्यवववित(-) न्यून (+) (९-८) १८,८६८६१ १,४१,११३,७ ३,४१,३१,४६ १,३८,१७९,९ ३,९७,४० २,९७,९५१ १८,७५१ १८,७५१ १८,७५१ १८,०५१ १८,०५४ १८,०५५ १८,०५४ १८,०५५ १८,०५ १८,०५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५५ १८,०५ १८,०५५
19 चुँजीयत
१ २ वितीय हस्तान्तरण (१३+१४) ३.४०.३९.९१ ३.६६.४४.११ ३.८६.४५.४४ ३.६९.९४.८२ ९.९१.२२ ६.८४.६९ १३ चालु ३.४०.३९.९१ ३.६६.४४.११ ३.२४.७४,४४ ३.१३.३१.९४ ८.३४.३३ ४.००.५२ १४ पुँजीगत ० ० ६०.९७.५ १८.११.११.३७ १८.६६.१८.७ १८.५८.५१ १८.५८.५५ १८.५८.१५ १८.१८.१५ १८.१८.१५
1 श चालु
भ पुँजीगत ० ० ० ६०,९७,१७ प्र.६१,१८७ १,४८,१९ १,७८,४१ १,७८,४१ १,४५,१९,४६ १,४१,१९,३७ ३,४१,३१,४६ १,३८,१७९९ -३,९७,४० १,१९,१९० १६ वितीय व्यवस्था -१,९३,६४,२३ -२,४१,१२,३७ -३,४१,३१,४६ -१,३८,१७९९ ३,९७४० -२,१७,९१,०७ १७ आन्तरिक वितीय सम्पति (१८+१९+२०) ६०,०७,४४ ८२,७०३,४४ १,२४,३०,१० २८,१४,३४ ३,९७४० १८,१८,२४ १८ अन्तरिक वितीय सम्पति (१८+१९+२०) ६०,०७,४४ ८२,७०३,४४ १,२४,३०,१० २८,१४,३४ ३,९७४० १८,१८,२४ १८ अन्य संस्थामा ऋण लगानी १७,४८,६९ १७,४०,९७ १०,६८,४७ १४,२०,२२ १,४८,०० ०००००००००००००००००००००००००००००००००
प्र बबेट बबरा-) न्यून (+) (९-६) २.०६,४६.६१ २.४१,१२.३७ ३.४१,३२,४६ २.४१,१२.३७ ३.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ २.४१,३२,४६ ३.४९,३०,०० २८,१४,३४ ३.९७,४० १८,४०,४० १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४७ १८,४०,४०
1. वितीय व्यवस्था -1.१.३.६४.२३ -7.४1,1२.३७ -3.४1,३1,४६ -1.३८,1७९९ ३.९७,४० -7.1७,1१.०७ -1.१५,१५२०) ६०,०७,४४ ८२,७७,३४ १.२४,३०,१० १८,१४४ ३.९७,४० १८,१८.२४ १.८४,३८,३८ १.८४,३८,३८ १.८४,३८,३८ १.८४,३८,३८ १.८४,४० १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८२४ १.८५,८४४ १.८५,८२४ १.८५,८४४ १.८५ १.८५४ १.८५
१७ ब्रान्तरिक वितीय सम्पति (१८०११२०) ६०,०७,४४ ८०,०७,४४ १,२४,३०,१० २८,१०,३४ ३,९७,४० १,२४,३०,१० १८,२०,२४ १८,००
१८ सार्वजितिक संस्थानमा ऋण लगानी ४७,४८,६९ ४७,४०,९७ १,०६,४०,४७ १८,२०,२२ १,४४,०० १०,४४,०२ १०,४४,०२ १०,४४,०२ १०,४४,०२ १०,४४,०० <
१९ अन्य संस्थाम ऋण लगानी ४,०० ० <th< td=""></th<>
२० संस्थानमा शेयर लगानी १२.४३.७६ ३४.३६.३८ १७.७९.६३ १३.९४.१३ २.४२.४० १.३३.०० २१ बाह्य बित्तीय सम्पत्ति (२२) १८.९९ ३४.०० ३४.०० ३४.०० ० ० २२ बेहिंगक शेयर लगानी २८.९९ ३४.०० ३४.०० ३४.०० ० ० २३ ब्रान्तरिक वायित्व (२४-२४) -१.६०.९२.३३ -१.८६.७१.६६ -२.०९.६८.१० -२.०९.६८.९० ० ० २४ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति -१.९४.९०.०० -२.२३.२७.३७ -२.४०.०००० -२.४०.०००० ० ० २५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण सांवा मुक्तानी ३३.९७.६७ ३६.४४.७० ४८.३१.९० ४८.३१.९० ७ -३.०९.२९.३२
२१ बाह्य वितीय सम्पति (२२) २८,९९ ३४,०० ३४,०० ३४,०० ० ० ० २२ वेदिशिक शेयर लगानी २८,९९ ३४,०० ३४,०० ३४,०० ० ० ० २३ अन्तरिक रायित्व (२४-२४) -१,६९,९३३ -१,८६,७९,६६ -२,०९,६८,९० -२,०९,६८,९० ० ० ० २४ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति -१,४५,००० -२,२४,००,००० ० ० ० ० २४ ऋणपत्र मार्गत प्राप्त ऋण साँवा मुक्तानी ३३,७,६७ ३६,४४,७० ५८,३५,९० ५८,३५,००,७६ ० -३,०९,२९,३२ २६ बाह्य वितीय दायित्व (२७+२८) -१,३०,८३४ -१,३०,४३,८६ -१,७४,२८,४६ ३४,००,७६ ० -३,०९,२९,३२
२२ वेदेशिक शेयर लगानी १८.९९ ३४.०० ३४.०० ० ० ० ० २ ३४.०० ० ० ० ० २ अस्तरिक दायित्व (२४-२४) -१.६०.९२.३३ -१.६६.७१.६६ -२.०९.६६.९० -२.०९.६६.९० ० ० ० २४ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति -१.९४.९०,०० -२.२३.२७.३७ -२.४०,००,०० ० ० ० २४ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण सींबा भुकानी ३३.९७.६७ ३६.४४.७० ४८.३१.९० ४८.३१.९० ० ० २६.४४.७० ४८.३१.०० ० ० २६ बाह्य वितीय दायित्व (२७-२८) -९३.०८.३४ -९३.७८.३४ -१.३७.४३.०६ २२.७४.२८.४६ ३४.००.७६ ० -३.०९.२९.३२
२३ ब्रान्तरिक दायित्व (२४+२४) -१.६०.९२.३३ -१.६६.७१.६६ -२.०१.६६.१० -२.०१.६६.१० ० ० ० २ २४ अरूप संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति -१.९४.९०,०० -२.२३.२७.३७ -२.४०,००,०० -२.४०,००,०० ० ० २४ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण सीवा भुकानी ३३.९७.६७ ३६.४४.७१ ४८.३१.९० ४८.३१.९० ० ० २६.४४.७० १२.४७.४२.४१ ३४.००,७६ ० -३.०९.२९.३२
२४ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति -१.९४.९०,०० -२.२३.२७.३७ -२.४०,००,०० -२.४०,००,०० ० ० ० २४ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण सौंबा भुक्तानी ३३.९७.६७ ३६.४४.७९ ४८.३१.९० ४८.३१.९० ० ० ० २६ बाह्य बितीय रायित्व (२७.२८) -९३.०८.३४ -१.३७.४३.०६ -२.७४.२८.४६ ३४.००.७६ ० -३.०९.२९.३२
२५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण सौंबा भुक्तानी ३३.९७.६७ ३६.४४.७९ ४८.३१.९० ४८.३१.९० ० ० २६ बाह्य बित्तीय दायित्व (२७.२८) -९३.०८.३४ -१.३७.४.२०६ -२.७४.२८.४६ ३४.००.७६ ० -३.०९.२९.३२
२६ बाह्य वित्तीय दायित्व (२७+२८) -९३,०८,३४ -१,३७,४३,०६ -२,७४,२८,४६ ३४,००,७६ ० -३,०९,२९,३२
र ७ वदाशक ऋणका प्राप्ति -१,१६,६४,३९ -१,६४,१०,०२ -३,०९,२९,३२ ० ० -३,०९,२९,३२
22.16.61
२६ वैदेशिक ऋण संबा भुक्तानी २३.४६.०४ २७.४६.९६ ३४.००.७६ ३४.००.७६ ० ० ० २९ बजेन बचता(-) न्यन (-) (१४.५६) १४.९४.४६ ० ० ० ०
३० कुल आम्बानी (८+२४+२७)
31 कूल सर्च (९-१७-२१-२४-२८) १०.११.३३.३१ १२.६६.२६.४६ १६.४७.४७.६७ १२.७४.९०.७३ ६३.३७.६२ ३.०५.२९.३२

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान _{आर्थिक वर्ष २०७८/७९}

अनुसूची - २ (रु लाखमा)

				(रु लाखम	·
	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	वर्तमान	कर परिवर्तन
शीर्षक	को यथार्थ	को संशोधित	को लक्ष्य	स्रोतबाट	तथा प्रशासनिक
	का प्रवाद	अनुमान	पग सदय	स्रातनाट	सुधारबाट
कर	७०००५५५	८७१ ६७९७	१०३८१९३८	९६६१२२९	७२०७०९
आय, मुनाफा तथा पुँजीगत लाभमा लाग्ने कर	२१३२३३०	२३८४९९३	२७३८३०७	२६६२९३०	<i>७७</i> इ.५७
एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	५७९२७८	९१४५७८	९७५६६८	९५२८०१	२२८६७
११११-एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	२३६४२४	३०४१७३	३३५३१६	३२५२५७	१००५९
१९१९-पारिश्रमिक कर	२५००४६	३०५६२५	३२०१४६	३१३७४३	६४०३
१९१९३-पुँजीगत लाभ कर	९२७०८	३०४७८०	३२०२०६	३१३८०२	६४०४
निकायको आयमा लाग्ने कर	१२३१४१२	१०५९४५५	१२७५६६७	१२३७७६६	३७९०१
१११२१-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-सरकारी संस्थान	११०२४७	६१०५७	७३७६०	७१९१६	<i>ዓ</i>
१११२२-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर - पब्लिक लिमिटेड कम्पनी	४७२०००	५०८९०१	६१२३१९	५९३९४९	१८३७०
१९१२३-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — प्राइभेट	३२३७९२	३९३०२८	४७३२८०	४५९०८२	१४१९८
लिमिटेड कम्पनी					
१११२४-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — अन्य संस्था	८८६०३	८८७८ ४	१०५०८४	१०१९३१	३१५३
१११२५-पुँजीगत लाभ कर - निकाय	२३६८७०	७६८३	११२२४	१०८८८	३३९
लगानीको आय तथा अन्य आयमा लाग्ने कर	३२१५४०	४१०९६१	४८६९७१	४७२३६२	१४६०९
१११३१-सम्पत्ति, बहाल तथा पट्टा बापतको आयमा लाग्ने कर	२६५४०	३०३७०	४०५९१	<i>३९३७३</i>	१२१८
१९१३२-व्याजमा लाग्ने कर	२१९९७१	२८१४५०	३३२३४०	३२२३७०	९९७०
१९१३३-लाभांशमा लाग्ने कर	४९३८०	७९३०३	९२३४४	८९४७४	२७७०
१९१३४-लगानी सम्बन्धी अन्य आयमा लाग्ने कर	६८१	१३२९	१४२२	१३८०	४२
१९१३५-आकस्मिक लाभ कर	२६९२	२०२८	३२३१	3938	९७
१११३९-अन्य आयमा लाग्ने कर	१२२७५	१६४८०	१७०४४	१६५३२	५१२
पारिश्रमिकमा आधारित कर	६५०८१	७२६५४	८५९७ ४	ج ३३९४	२५७९
पारिश्रमिकमा आधारित कर	६५०८१	७२६५४	८ ५९७४	८३३९४	२५७९
११२११-पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	६५०८१	७२६५४	८४९७४	८३३९४	२५७९
सम्पत्ति कर	४३	٧	5 9	७९	२
अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	४३	8	4 9	७९	7.7
११३११-व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	४३	X	৩৭	६८	3
११३१२-संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	0	0	99	99	600
वस्तु तथा सेवामा लाग्ने आधारित कर	३५६४१२६	४४८०७२७	५३३९६४४	४८०७६६७	५३१९७७
मूल्य अभिवृद्धि कर (मू.अ.क.)	२२४०१ ६५	२७०५९६१	३०५५८६८	२८३४३९७	२२१४७१
११४१२-बाँडफाँट हुने बाहेक अन्य स्रोतबाट प्राप्त मू.अ.कर	२२३	0	o	. 0 0	0
११४१९-बॉंडफॉंट हुने बाहेक अन्य स्रोत बाट प्राप्त मूल्य अभिवृद्धि कर	९०८	११६२	१३०६	9 २ ४ 9	६५
३३३११-मू. अ. कर—उत्पादन	२७६१६९	३५१६५९	४०१९४५	३६९७८९	३२१५६
३३३१२-मू. अ. कर-आयात	१२५८०६८	१४९१४५७	१७४२६३३	१६२०६४९	१२१९८४
३३३१३-मू. अ. कर -वस्तु बिक्री र वितरण	२२४२५८	२५५०८६	३२६६४४	३०३७७९	२२८६५
३३३१४-मू. अ. कर -परामर्श तथा ठेका	395995	३२५१९७	३६९६९३	३४०११८	२९५७५
३३३१४-मू. अ. कर -पर्यटन सेवा संकलन	२०२६८	9337	97938	१२१५८	७७६
३३३१६-मू. अ. कर -संचार सेवा, वीमा, हवाई उडान र	९६९९३	१२२७८२	१४४३९७	१३४२८९	90905
अन्य सेवा	19113	17,405,4	100470	14842	10105

शीर्षक ३३३१७-मू. अ. कर -बेदर्तावालाबाट गर्ने संकलन अन्तःशुल्क ११४२२-अन्तःशुल्क आयात ११४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन ११४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३१-अन्तःशुल्क -मृदिरा ३३३३२-अन्तःशुल्क —मिवरा ३३३३-अन्तःशुल्क —बयर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन बिशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४३-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	२०७६/७७ को यथार्थ	को संशोधित अनुमान	२०७८/७९ को लक्ष्य ४६३१४ १७२४७३४ ६८४४६० ३४४९१ ३६६ २४००४९ ३१६८० २४००४९ ३६८० २४००४९ ३६८० १८००४९ ३६८० ३४८००४९ ३६८००४९ ३४८००४९ ३६८००४९ ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८०४० ३४८००० </th <th>वर्तमान स्रोतबाट</th> <th>तथा प्रशासनिक सुधारबाट ३९४२ २५८५१ १०२६८४ ४८४२ ५५ ३६००७ ४७५४८ ४०२०९ २७१६८</th>	वर्तमान स्रोतबाट	तथा प्रशासनिक सुधारबाट ३९४२ २५८५१ १०२६८४ ४८४२ ५५ ३६००७ ४७५४८ ४०२०९ २७१६८
अन्तःशुल्क 9 १४२-अन्तःशुल्क आयात 9 १४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन 9 १४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन १ १४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ ३३३३-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर 9 १४४२-स्वास्थ्य सेवा कर 9 १४४४-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था 9 १४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन 9 १४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	8x160 900636x 3x6869 xx xx 4xx 2xxxxx 2xxxxx 2xxxxx 2xxxxx 2xxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxx	4975 9350 4350 4735 4735 4743 4750 <th>x 6 3 9 x 9 0 7 x 6 3 x 6 5 x x 6 0 3 x x 9 9 3 6 6 7 8 9 0 0 0 0 7 6 7 9 7 9 8 7 6 4 x 5 8 7 8 7 9 7 9 8 7 8 7 8 7 8 8 7 8 7 8 7 8 8 7 8 7</th> <th>x २३७३ 9 ४६७२२० x ८१ ८७६ २९७४९ ३११ २०४०४२ २६९४३९ २१७८४१</th> <th>3987 74 = 14 907 = 58 Y=87 XX 35006 Y6X Y= Y0709 7695</th>	x 6 3 9 x 9 0 7 x 6 3 x 6 5 x x 6 0 3 x x 9 9 3 6 6 7 8 9 0 0 0 0 7 6 7 9 7 9 8 7 6 4 x 5 8 7 8 7 9 7 9 8 7 8 7 8 7 8 8 7 8 7 8 7 8 8 7 8 7	x २३७३ 9 ४६७२२० x ८१ ८७६ २९७४९ ३११ २०४०४२ २६९४३९ २१७८४१	3987 74 = 14 907 = 58 Y=87 XX 35006 Y6X Y= Y0709 7695
अन्तःशुल्क 9 १४२-अन्तःशुल्क आयात 9 १४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन 9 १४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन १ १४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ ३३३३-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर 9 १४४२-स्वास्थ्य सेवा कर 9 १४४४-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था 9 १४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन 9 १४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	900€36X 3X 6 8 6 9 9 X 7 X 8 9	9 3 5 7 6 5 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	967x63x \$57x\$0 \$5x\$0 \$5\$ \$7\$0050 \$7\$500 \$7\$500 \$7\$700	9 8 6 6 7 9 0 x = 9 = 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	२४ ८४ १४ १०२६ ८४ ४८४२ ४४ ३६००७ ४७ ४ ४८ ४०२०९ २७१६८
११४२२-अन्तःशुल्क आयात ११४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन ११४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३१-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ ३३३३२-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३२-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४४-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	३५६४७१	 x = z = x x > 0 y < z = y x < z < x x < x < x	\$ \times	x < q < c \ c \ c \ c \ c \ c \ c \ c \ c \ c	१०२६८४ ४८४२ ५५ ३६००७ ४७ ५ ४८ ४०२०९ २७१६८
११४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन ११४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३१-अन्तःशुल्क -मिदरा ३३३३२-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३३-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४४-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	\\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\	३१४३२ २०७ १९८११८ २४६९८४ २१२९८९ १४९१०० २३९८३	३४४९९ ३६६ २४००४९ ३१६९८७ २६८०६० १८११२१	२९७४९ ३११ २०४०४२ २६९४३९ २२७८४१ १४३९४३	४८४२ ५५ ३६००७ ४७ ५ ४८ ४०२०९ २७१६८
११४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन ३३३३१-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ ३३३३२-अन्तःशुल्क —मदिरा ३३३३३-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	\\\ \text{X} \t	२०७ १९८११८ २५६९८४ २१२९८९ १४९१०० २३९८३	३६६ २४००४९ ३१६९८७ २६८०६० १८११२१ ४९६५ ८	३११ २०४०४२ २६९४३९ २२७ ८ ५१ १४३९ ४ ३	хх ३६००७ ४७ х ४८ ४०२०९ २७१६८
३३३३१-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ ३३३३२-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३२-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन विशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	१९८११८ २४६९८४ २१२९८९ १४९१०० २३९८३	२४००४९ ३१६९८७ २६८०६० १८११२१ ४९६५ ८	२०४०४२ २६९४३९ २२७ ८५ १ १ ५३९५ ३	३६००७ ४७ ५ ४८ ४०२०९ २७१६८
३३३३२-अन्तःशुल्क —मिदरा ३३३३२-अन्तःशुल्क —बियर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन बिशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	२००७६३ १४८२०९ ११४२९४ ४०८५३ २११२ ४६५ ५ ३७३ ३२४ ५ १	२५६९८४ २१२९८९ १५९१०० २३९८३ ०	३१६९८७ २६८०६० १८११२१ ४९६५ ८	२६९४३९ २२७८४१ १४३९४३	४७५४८ ४०२०९ २७१६८
३३३३२-अन्तःशुल्क —िवयर ३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन बिशेष सेवामा लाग्ने कर १९४४२-स्वास्थ्य सेवा कर १९४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था १९४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन १९४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	9 ४८२०९ 9 9 ४२९४ ४०८५३ २९ १२ ४६५ ४३ ७३ ३२४४१	२१२९८९ १४९१०० २३९८३ ०	२६८०६० १८११२१ ४९६५ ८	२२७८५१ १५३९५३	४०२०९ २७१६८
३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन बिशेष सेवामा लाग्ने कर ११४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	११४२९४ ४०८५३ २११२ ४६५ ५३ ७३ ३२४५१	१४९१०० २३९८३ ०	१८११२१ ४९६५८	१४३९४३	२७१६८
बिशेष सेवामा लाग्ने कर 9 १४४२-स्वास्थ्य सेवा कर 9 १४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था 9 १४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन 9 १४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	४०८५३ २११२ ४६५ ५३७३ ३२४ ५ १	२३९८३ ०	४९६५८		
९१४४२-स्वास्थ्य सेवा कर ९१४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ९१४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ९१४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	२११२ ४६ ५ ५३७३ ३२४ ५ १	o		४८१ ६८	१४९०
९९४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था ९९४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ९९४६९-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	४६ <u>५</u> ५३७३ ३२४ ५ १		0		
११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन ११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	५३७३ ३२४ ५ १	0		o	0
११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	३२४५१	-	0	o	0
		३३७२	९८५२	९५५७	२९५
	∨u q	२०६११	३९८०६	३८६११	११९५
१९४६२-स्वास्थ्य जोखिम कर आयात	٥٨١	0	0	0	0
पूर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	२७६७३३	३६८०२१	४०८३८३	४५७८८२	५०५०१
११४५१-सवारी साधन कर (साना सवारी)	७३	५२	१०२	९५	٩
११४५२-पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	४९९४	४६५८	१०३८३	८८५४	१४५७
११४५३-सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर	७५६२२	९५६६४	१४०८६२	११९७३३	२११२९
११४४८-सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर	* 8088	६८३२९	९९५५५	८४६२१	१४९३४
११४५-पूर्वाधार कर	987000	१९८३२०	२५७४८२	२४४६०८	१२८७४
वैदेशिक व्यापारमा आधारित कर	१२३७९०३	१७७८४१७	२२१७९२२	२१०७१४९	११०७७३
आयातमा लाग्ने भसार महसुल	११७४८५६	१६६६९५	२०८८८९५	१९८४४५०	१०४४४५
१९५११-भंसार महसुल - आयात	११७५८५६	१६६६९५	२०८८८९५	१९८४४५०	१०४४४५
भन्सार महसुल निर्यात	9978	४६२७	६१६०	५९७५	٩ ८
११५२१-भंसार महसुल -निर्यात	१०५७	२३५९	३५६०	३४५३	१०७
११५२२-निर्यात सेवा शुल्क	६४	२२६७	२६००	२५२२	৩८
११५२९-निर्यातमा लाग्ने अन्य शुल्क/महशुल	२	o	0	0	0
वैदेशिक व्यापारमा आधारित अन्य कर	६०९२४	१०७०९४	१२२८६७	११६७२४	६१४३
११५६१-कृषि सुधार शुल्क	ሂሂ⊏४४	९५६४५	१०८५२३	9030810	4 425
११५६२-भंसारसम्बन्धी अन्य आय	५०७९	११४४९	१४३४४	१३६२७	७१७
अन्य कर	१०७१	ą	9	٠,	0 0
व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	9059	` *	· 9	ę	0
११६११-व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	९३६	o ·			0
११६१२-एजेन्सी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	22	o	0	0 0	0
११६१४-रेडियो∕ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर	६६	0	0	.00	0
११६१५-टेलिभिजन सञ्चालन दस्तुर	38	0	10	1.) 0	0
११६९१-अन्य कर	3	ą	13	9	0
व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	90	o	M.	o	o
११६२२-हातहतियारको इजाजतपत्र दस्तुर	90	0	94 0	0	0
अन्य राजस्व	९३६९१२	550008	११३४०६७	११०००४५	३४०२२
सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	३८३३१४	३४८४५७	५३००१२	५१४१ १२	१५९००
ब्याज	५४१९३	७३३६९	१०३९६२	१००८४३	3999
	3				
	0				

		२०७७/७८	 		कर परिवर्तन
शीर्षक	२०७६/७७	को संशोधित	२०७८/७९	वर्तमान	कर पारपतम तथा प्रशासनिक
XII 147	को यथार्थ	अनुमान	को लक्ष्य	स्रोतबाट	सुधारबाट
। १४१११-वित्तीय निकायबाट प्राप्त ब्याज	9 २ 9 ७	33	१९०७	१८५०	<u>ধ</u> ূত
१४११४-सेवामुलक निकायबाट प्राप्त ब्याज	५२३०६	७१६५६	९९५२३	९६५३७	२९८६
१४११९-अन्य निकायबाट प्राप्त ब्याज	६७०	१६७९	२५३२	२४५६	७६
लाभांश	२३४६४१	१२०७२८	२३६१४९	२२९०६५	७०८४
१४१२१-वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश	१२८०१७	६५१६४	१३४०५४	930037	४०२२
१४१२२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	४१५४७	३२४९	१२१४५	99७59	३६४
१४१२४-सेवामुलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	६४७४९	५१८००	८९ ४२७	<u> ج</u> ६७४४	२६८३
१४१२९-अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	३२८	५१६	प्र२३	५०८	9 ሂ
भाडा र रोयल्टी	९४४७९	१५४४६०	१८९९०१	१८४२०४	५६९७
१४१५१-सरकारी सम्पत्तिको वहालबाट प्राप्त आय	9993	3909	४४६४	४२२४	930
१४१५२-क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	५८७७	968	१४२७	9358	88
१४१५३-बाँडफाँट भई प्राप्त वन रोयल्टी	0	१०३२२	३६२७	3 4 95	१०९
१४१५४-बाँडफाँट भई प्राप्त खानी तथा खनिज सम्बन्धी			1110	3307	
रोयल्टी	0	३१६९०	३२१३८	३११७४	९६४
१४१५९-अन्य स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	३९७२६	७०९८४	७२४९९	७०३२४	२१७५
१४१७१-वन रोयल्टी	१६१९	0	O	0	0
१४१७२-खानी रोयल्टी	१९	0	O	0	0
१४१७५-पदयात्रा रोयल्टी	¥	0	o	o	o
१४१७६-पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी	६	0	o	o	o
३३१५१-वन रोयल्टी संकलन	२३६१	0	0	0	0
३३१५४-पर्वतारोहण रोयल्टी संकलन	७०४	0	O	0	0
३३१५५-पदयात्रा रोयल्टी संकलन	२७९४	0	0	0	0
३३३४५-पर्यटन शुल्क/रोयल्टी	0	0	ሂባ	४९	२
३३३६१-वन क्षेत्रको रोयल्टी	१०९८	२७७०	९९४८	९६४९	२९९
३३३६२-खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	८४०१	१२०५१	२०३४२	१९७३२	६१०
३३३६४-विद्युतसम्बन्धी रोयल्टी	२८७९५	१५६७२	३०१२२	२९२१९	९०३
३३३६५-पर्वतारोहण रोयल्टी	९८४	७१४०	१३२५२	१२८४५	३९७
३३३९१-अन्य बाँडफाँट हुने राजस्व संकलन	७८	ሂሂሂ	२१४१	२०७७	६४
वस्तु र सेवा विकीबाट प्राप्त रकम	२६४२२१	३७९२१७	४०३८४३	३९१७२८	१२११५
वस्तु र सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	११०२३७	१६०३३०	१७०१६२	१६५०५८	५१०४
१४२११-कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम	३१६२	२९६८	३५४८	३४४२	१०६
१४२१२-सरकारी सम्पत्तिको विक्रीबाट प्राप्त रकम	७४१	१५३१	੧ ሂሂሂ	१५०९	४६
१४२१३-अन्य विक्रीबाट प्राप्त रकम	१७९५	४१४८	५०९४	४९४१	१५३
१४२१४-दूरसंचार सेवा शुल्क	९१०९१	939599	१३९७५८	१३४४६६	४१९२
१४२१५-टेलिफोन स्वामित्वको शुल्क	१३४२३	१९८४६	२०१७९	१९५७३	६०६
१४२१७-नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क	93	२१	१७	9 €	9
१४२१८-विद्युत सेवा शुल्क	93	¥	99	90	٩
प्रशासनिक सेवा शुल्क	१३१४८६	१७६४३१	१८९२०८	१८३५३२	५६७६
१४२२१-न्यायिक दस्तुर	१११४५	२०३७१	२४७०८	२३९६६	७४२
१४२२२-हुलाक सेवा शुल्क	२५८६	३२३०	३५६६	३४५९	909
१४२२३-शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	६०९५	९४७४	९७९३	९४९९	२९४
१४२२४-परीक्षा शुल्क	२६५७	ሂጜሂ६	५९२१	५७४२	१७८
१४२२५-यातायात क्षेत्रको आम्दानी	२०९	७३५	७८३	७६०	२३
१४२२६-आयात निर्यात इजाजत पत्र दस्तुर	१२१६	३४६८	४५५७	४४२०	१३७
9 ४२२७-राहदानी शुल्क	३०८७६	३८८३७	३९१३८	३७९६४	११७४
१४२२८-भिसा शुल्क	२८७६२	१६१७६	२०५००	१९८८४	६१५
१४२२९-अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४७९४१	ে ৩도२도४	८०२४२	७७८३४	२४०७
	8				
	0				

शीर्षक	२०७६/७७ को यथार्थ	२०७७/७८ को संशोधित अनुमान	२०७८/७९ को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
aren munufler arange				। ४३१३९	१३३४
अन्य प्रशासनिक दस्तुरहरू १४१७७-घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर		४२४५५ १४०९	o <i>\$8</i> 88	84145	1२२०
१४१७८-यरागमा राजट्रशन दस्तुर १४१७८-सवारी साधन कर	६६३ २८	1897	0	0	0
१४१७९-अन्य बाँडफाँट हुने राजस्व	949	0	0	0	0
१४२ ५ १-कम्पनी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	53 <i>8</i> 3	१९३५९	२००६६	१९४६४	६०२
१४२ ५ २-एजेन्सी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	७८	1 3 4 4 3 E 7	(33 44 5 X	دغ ۱۲۰۹۰	۲ × ۲
१४२ ५ ४-रेडियो∕ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर	२४०	२ १ ९	२५०	783	ر ف
१४२४४-टेलिभिजन सञ्चालन दस्तुर	१८६८	३७६२	४२०५	४०७९	१२६
१४२५७-हातहतियारको इजाजतपत्र दस्तुर	30	93	903	900	3
१४२६१-खानी तथा खनिज सम्बन्धी दस्तुर	0	3	99	90	9
१४२६२-विद्युतसम्बन्धी दस्तुर	८ ४७१	१५२४२	१६५९४	१६०९६	४९८
१४२६३-जलस्रोतसम्बन्धी अन्य दस्तुर	÷ 3	٦	₹	3	0
१४२६४-वन क्षेत्रको अन्य आय	१२३	520	590	८६३	२७
१४२६५-अन्य क्षेत्रको आय	9 \	२७	89	४०	٩
१४३१३-धरौटी सदरस्याहा	१९५९	१२९४	२०५३	१९९२	६१
१४५११-वीमा दावी प्राप्ति	9 २	१६४	१७०	१६५	ሂ
३३१५९-अन्य बाँडफाँट हुने राजस्व संकलन	४९७	o	o	0	0
दण्ड जरिवाना र जफत	२१४८९	३५४६९	४१२१८	३९९८२	१२३६
दण्ड जरिवाना र जफत	२१४८९	३५४६९	४१२१८	३९९८२	9734
१४३११-न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	२९८५	४६४७	६३ ८३	६१९२	989
१४३१२-प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१८५०५	३०८२२	३४८३६	३३७९१	१०४५
अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण	ሂ	99	93	93	o
चालु हस्तान्तरण	ሂ	99	93	93	o
१४४ ११-चालु हस्तान्तरण	ሂ	99	93	93	0
विविध राजस्व	२६७८८३	११६७५१	१५८९८०	१५४२११	४७६९
अन्य राजस्व	२६७८३०	११६४४०	የ ሂሩየ ३८	१५३३९४	ጸፅጸጸ
१४१९१-पर्यटन शुल्क	22	५८	७२	६९	n
१४१९२-पदयात्रा शुल्क	0	१२५	१६९	१६४	×
१४५२१-प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	३११३४	४९३८३	<u>ሂሂ</u> ባ < ባ	प्र३५२६	१६५५
१४५२९-अन्य राजस्व	२३६६७२	६६८७४	१०२७१६	९९६३५	३०८१
पूँजीगत राजस्व	ХЗ	390	ፍሄፃ	द 9 ६	२४
२ १४५३१-सरकारी घर, जग्गा, गुडवील बिक्रीबाट प्राप्त					0
रकम	४३	390	۲ ४٩	८१ ६	२५
राजस्व जम्मा	७९३७४६६	९५९६८०१	११५१६००४	१०७६१२७४	७५४७३१
अन्य प्राप्ति	४७५६५८	o	o	. 0000	
१४१११-बेरूजू	१ ४१४४८	0	0	0	
१५११२-निकासा फिर्ता	३७९६१	0	0	0	
१५११३-अनुदान फिर्ता	२८५०२७	0	100	o	
३२१२१-गत वर्षको नगद मौज्दात	999३	0	100	0	
जम्मा(राजस्व/प्राप्ति)ः	८४१३१२४	९५९६८०१	११५१६००४	१०७६१२७४	७५४७३१
राजस्व बाँडफाँटः	१००१८६७	१०८८५००	9 २ ६ ६ ९ ३ 9	१०१२३०५	२५४६२६
संघीय सञ्चित कोषमा दाखिला हुने राजस्वः	७४११२५७	८५०८३०१	१०२४९०७३	७९१ २७२०	२३६३४३

कार्यगत व्यय अनुमान आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ३ (रु.लाखमा)

		२०७८/७९ को	अनुमान		कुल
शीर्षक	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत
सामान्य सार्वजनिक सेवा	४,८४,०४,८५	३,०१,०१,८६	७०,१७,४६	१,१२,८४,४३	२९.३८
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	५७,९८,१५	५७,९८,१५	0	0	
बाह्रय आर्थिक सहायता	३,४४,६०	३,४४,६०	0	0	
सामान्य सेवा	१,४३,४१,३८	१,४१,६५,६३	o	१,८४,७४	
सामान्य आधारभूत सेवा	9,00,00	9,00,00	0	0	
सामान्य अनुसन्धान तथा विकास सेवा	४,९८,७७	२,७१,९९	२,२६,७८	0	
अन्य सामान्य सेवा	८,७०,०१	७,३४,११	9,७४	१,३४,१६	
सार्वजनिक ऋण कारोवार	८४,६६,३८	८४,६६,३८	0	0	
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	१,७८,६४,५६	9,90,00	६७,८८,९४	१,०९,६४,६२	
रक्षा	५२,११,०४	५२,११,०४	o	0	३.१६
सैनिक सुरक्षा	४९,६४,२४	४९,६५,२५	0	0	
नागरिक सुरक्षा	२,४५,१७	२,४५,१७	0	0	
रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	६२	६२	0	0	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	५८,०८,२५	५८,०८,२५	0	0	₹.ሂ३
प्रहरी सेवा	४२,१६,३६	४२,१६,३६	0	0	
अग्नी नियन्त्रण सेवा	१,५७	१,५७	0	0	
न्यायालय	८,७४,३८	८,७४,३८	0	0	
कारागर	o	0	0	0	
कारागार	२,२६,०६	२,२६,०६	0	0	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	४,६४	५,६५	0	0	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४,८३,२३	४,८३,२३	0	0	
आर्थिक मामिला	8,82,09,39	४,११,४९,२६	१४,६३,१२	१४,९७,०१	२६.८३
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	२०,८२,४९	१६,६३,१२	χo	४,१८,८७	
कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा सिंचाइ	१,०३,०७,०५	55,29,99	5,43,94	६,३१,११	
इन्धन तथा उर्जा	۶۶,۶۶,۹۹ ۵۲,۶۹	८२,११,९४	४,९४	६४,०२	
खानी , उत्पादन तथा निर्माण	१,७९,४२,५८	१,७१,२४,९८	६,०२,३२	२,१४,२८	
यातायात	१२,९०,०७	१२,९०,०७	0	0	
संचार	७,३८,८९	७,३८,८९	0	0	10,0
अन्य उद्योगहरू	७,८४,४२	४,४८,१६	0	२,२६,२६	C
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	२,४४,९२	२,४४,९२	0	0	
आर्थिक मामीला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२४,२४,०६	२४,८३,१९	80	४१,४७	
वातावरण संरक्षण	१२,५८,२६	११,८०,३२	२४,०९	४२,८४	०.७६
फोहोर मैला व्यवस्थापन	३,०७,०३	३,०६,३३	90	N., o	
ढल व्यवस्थापन	२,१३,११	२,१२,०८	9,03	0	
जैविक विविधता र भू-संरक्षण	१९,००	१९,००	No	0	
अनुसन्धान तथा विकास पर्यावरण संरक्षण	९,८६	९,८६	040	0	
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	७,०९,२६	६,३३,०५	२३,३६	५२,८५	
आवास तथा सामुदायिक सुविधा	८०,४६,९७	६७,०९,३५	६,८८,४४	६,४९,१७	8.55
	Ç	ollectes			

		कुल			
शीर्षक	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत
आवास विकास	२८,९४,००	२३,०२,९४	२,५०,००	३,४१,०५	
सामुदायिक विकास	३,३९,८९	९५,१९	0	२,४४,७०	
ु खानेपानी	४०,५९,६७	३५,५७,८०	४,३८,४४	६३,४ २	
आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	७४,६४,७	७,४३,४१	0	0	
स्वास्थ्य	٩, ४ ٩, ሂሂ,२४	१,०८,०७,२१	६,३३,७८	२७,१४,२४	5.49
औषधी उत्पादन,उपकरण तथा औजार	९२,०२	३७,२४	२८,५१	२६,२६	
वहिरंङ्ग सेवा	३९,८९,८८	३८,६३,३१	७१,४३	४४,१४	
अस्पताल सेवा	३९,१४,२२	२९,२६,९०	४,३६,१४	४,४१,१८	
सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	४६,६७,२३	२५,२३,२२	८६,९६	२०,५७,०५	
अनुसन्धान सेवा	१२,८१,६०	9२,४६,२४	90,७४	२४,६२	
् स्वास्थ्य - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२,१०,२९	२,१०,२९	0	0	
् ानोरंजन,संस्कृति तथा धर्म	६,६ ९,८९	५,७२,६८	३९,७६	५७,४५	০.১৭
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	२,५६,०१	२,०१,२६	३९,५२	94,23	-
सांस्कृतिक सेवा	₹,७८,४४	३,३४,९८	28	87,77	
प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	30,39	30,39	0	0	
अनुसन्धान तथा विकास, संस्कृतिक र धार्मिक	۲°,۲۱ ۲,۹३	¥,9३	0	0	
शक्षा	9,50,08,99	۲, ۱۲ 40,90, ६ ७	५,०२,३४	9,9४,९१,9०	90.९३
एवं प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	1, 50,08,11 \$0,88,8\$	५०,१०,५७ ५६,५६	۷,04,48	४९,८७,९०	1~-24
पूर्व प्राथामक र प्राथामक ।शक्षा माध्यमिक शिक्षा	६०,४४,४६ १६,७९,२५	x x , x x	0	४२,८७,२० १६,७९,२४	
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)					
	۲ <u>६,</u> 59,६९	3,44,80	४,०२,३४	३८,२३,९४	
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	५०,९९,५४	X0,99,XX			
शिक्षा- अनुसन्धान विकास	२,०५	२,०५	0	0	
शिक्षा- अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४,९७,१२	४,९७,१२	0	0	
गमाजिक सुरक्षा	१,८९,८९,६७	9,54,34,39	२५	8,48,99	99.43
वेरोजगार	७,४४,७६	३,७२,२८	0	३,७२,४८	
सामाजिक असमावेशी	६,३८	६,३८	0	0	
सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	६४,८९	१२,२७	0	५२,६२	
सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,८१,७३,६४	٩,८٩,४४,३८	२४	२९,०१	
कुल जम्मा	१६,४७,४७,६७	१२,६०,८४,९४	१,०३,७०,२४	२,८३,०१,४७	900
		ollected		6	ichance
				4.10.	
			1 1/2		
		6	87		
		, o.c.			
	وا	Ollo			

मन्त्रालयगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित) अर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ४ (रु.लाखमा)

Т	-			-			€.ભા હ્ય મા <i>)</i>
निकाय	कुल जम्मा		संघ		प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको
11979	पुररा अस्सा	जम्मा	चालु/पुँजीगत	वित्तीय	ARKI	(आनाव (ह	प्रतिशत
१०१ राष्ट्रपति	१४,५९	१४,५९	१४,४९	0	0	0	0.09
१०२ उपराष्ट्रपति	४,८९	४,८९	४,८९	0	0	0	0.00
१०३ प्रदेश प्रमुखहरु	२०,६८	२०,६८	२०,६८	0	0	0	0.09
२०२ संघीय संसद	9,२५,99	१,२४,११	१,२५,११	0	0	0	0.05
२०४ अदालत	६,९१,९८	६,९१,९८	६,९१,९८	0	o	0	0.83
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१,३१,६२	१,३१,६२	१,३१,६२	0	0	0	0.05
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	५६,७६	५६,७६	५६,७६	0	0	0	6.03
२१० लोक सेवा आयोग	९०,९०	९०,९०	९०,९०	0	0	0	0.08
२१२ निर्वाचन आयोग	४४,४४	४४,४४	४४,४४	0	0	0	6.03
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२६,१६	२६,१६	२६,१६	0	0	0	90.0
२१८ न्याय परिषद्	४,८३	४,८३	४,८३	0	0	0	0.00
२२०) राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	८, ८०	5,50	5,50	0	0	0	٥.0٩
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	१०,९४	१०,९४	90,98	0	o	o	0.09
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	3,33	3,33	3,33	0	o	o	0.00
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	३,०८	३,०८	३,०८	0	0	0	0.00
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	२,८०	२,८०	२,८०	0	0	0	0.00
२३० मधेशी आयोग	३,३९	3,39	3,39	0	0	0	0.00
२३२ थारू आयोग	४,४६	४,४६	४,४६	0	0	0	0.00
२३४ मुस्लिम आयोग	४,५२	8,43	४,५२	0	0	0	0.00
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	४,१७,८७	४,१७,८७	४,१७,८७	0	0	0	0.7%
३०५ अर्थ मन्त्रालय	४६,८५,७५	४६,६५,७५	३८,२३,७५	द,४२,००	६,००	98,00	२.5४
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१३,५७,८२	११,३१,५६	११,०३,७३	२७,८३	0	२,२६,२६	0.57
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	१,२१,९७,८१	१,१६,४०,४३	४२,१८,५६	७४,२१,८७	४,९२,३६	६५,०२	७.४०
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	५१,५६	५१,५६	५१,५६	o	0	0	εο.ο
३१२) कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	४५,०९,८९	३६,३१,३७	३२,३१,३७	8,00,00	२,४७,६६	६,३०,८६	२.७४
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	४३,५४,२४	३९,१४,०६	२४,०३,४३	१४,१०,६३	४,४०,१८	0	२.६४
३१४ गृह मन्त्रालय	१,६६,९०,३४	१,६५,५६,१९	१,६५,५६,१९	0	0	१,३४,१६	90.93
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	२७,४६,९२	२६,६२,५९	४,८१,७४	२०,८०,८५	६४	६३,६९	१.६७
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	७,१३,०५	७,१३,०५	७,१३,०५	0	10	0	68.0
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१४,१३,१८	१२,१६,८४	१२,१६,८४	0	9,83,78	५३,१०	०.८६
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	द,२१,२ ९	७,६८,६७	७,१८,६७	५०,००	4. 0	५२,६२	0,40
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	१,६७,१८,९४	१,६३,००,७९	१,६२,५०,७९	40,00	४,१८,१५	0	१०.१४

_			संघ		_		कुल
निकाय	कुल जम्मा	जम्मा	चालु ⁄ पुँजीगत	वित्तीय	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१,२०,०५	९०,७९	९०,७९	0	२४	२९,०१	0.06
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	२,७४,६८	२,१९,९३	२,१९,९३	0	३९,५२	१४,२३	०.१७
३४५ रक्षा मन्त्रालय	५१,०४,४०	५१,०४,४०	५१,०४,४०	0	0	0	₹.90
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	४१,२०,२५	X8,88,88	३२,११,४३	9,३9,९२	२,४०,००	४,२६,८०	२.४०
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१,८०,०४,११	६०,१०,६७	६०,१०,६७	0	५,०२,३४	9,9४,९9,90	90.९३
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	७,७३,८४	७,७३,८४	७,२३,८४	५०,००	0	0	0.80
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	३०,८३,२४	२०,०३,६७	२०,०३,६७	0	४,१२,६९	६,६६,८९	৭.८७
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१,२२,७८,९९	९०,७४,४४	९०,७४,४४	0	६,३३,७८	२५,६९,७६	७.४४
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	१४,००,४६	६,०८,६१	६,०८,६१	0	५०	७,९१,३५	०.८४
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	३,२०,१४	३,२०,१४	३,२०,१४	0	0	0	०.१९
३९२ राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	¥ 3, XX,9¥	¥ 9, X X, § ¥	¥ 9, X X, § ¥	0	0	0	7.08
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	८४,०७,०९	८४,०७,०९	३६,७४,१९	४८,३१,९०	0	0	५.१६
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	३३,२२,६२	३३,२२,६२	५,६६,०४	२७,४६,४८	0	0	२.०२
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	९,५२,३९	९,५२,३९	२,०८,२१	७,४४,१८	0	0	०.५८
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	९१,२०,३१	९१,२०,३१	९१,२०,३१	0	0	0	४.४४
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	द३,४२,४ ४	53,82,88	53,82,88	o	o	o	५.०६
७०१ प्रदेश	६७,८२,९४	o	o	o	६७,८२,९४	o	४.१२
८०१ स्थानीय तह	१,०९,५१,६२	0	o	o	o	१,०९,५१,६२	६.६५
कल जम्मा	१६.४७.५७.६७	१२.६०.८४.९४	१०,५२,८८,१९	२.०७.९७.७६	9.03.60.74	२.८३.०१.४७	900

Collected By www.iohsuchana.com

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (भुक्तानी विधिका आधारमा) आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ५ (रु.लाखमा)

		नग	ाद			(रु.लाखमा)
स्तर्च शीर्षक			नैदेशिक -		वस्तुगत तथा सोझे भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	सहयोग नगद	नगद जम्मा	साझ मुक्ताना	
चालु	७,५६,८८,३९	१,५९,७६,२६	६७,६१,०६	९,८४,२५,७१	२०,१०,१७	१०,०४,३४,८८
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	٩,४४,४३,३८	0	४,२९	१,४४,४८,६७	२	१,४४,४८,६९
२१९१९ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,०१,०४,७४	0	३,२८	१,०१,०८,०३	0	१,०१,०८,०३
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	9,69,50	0	0	१,७१,८०	0	१,७१,८०
२११२१ पोशाक	४,९४,७२	0	5	४,९४,८०	0	४,९४,८०
२११२२ खाद्यान्न	१३,४६,४२	0	0	१३,५६,५२	0	१३,४६,४२
२११२३ औषधी उपचार खर्च	90,39,99	0	0	१०,३१,९१	0	१०,३१,९१
२११३१ स्थानीय भत्ता	२,१०,६७	0	98	२,१०,८६	0	२,१०,८६
२११३२ महंगी भत्ता	७,११,९९	0	१६	७,१२,१४	0	७,१२,१४
२११३३ फिल्ड भत्ता	१,७३	0	0	१,७३	0	१,७३
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	२४,३६	0	१,२५	२५,६१	२	२५,६३
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१४,२८	0	२३	9ሂ,ሂ9	0	9ሂ,ሂ9
२११३६ वैदेशिक भत्ता	58,00	0	0	58,00	0	58,00
२११३९ अन्य भत्ता	१,८०,८३	0	90	१,८०,९३	0	१,८०,९३
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	११,९६	0	0	११,९६	0	११,९६
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुबिधा	३९,७४	0	0	३९,७४	0	३९,७४
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	३,११	0	0	३,११	0	३,११
२९२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	३,८९,३३	0	ሂ	३,८९,३८	0	३,८९,३८
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	¥\$,\$¥,P	0	æ	१,४३,३७	0	१,४३,३७
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	२,२३,३४	0	२	२,२३,३६	o	२,२३,३६
२१२१४) कर्मचारी कल्याण कोष	२९	0	0	79	0	79
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,००	0	0	२,००	0	२,००
२९२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	99	0	0	99	0	99
२९२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१०,२५	0	0	१०,२५	0	१०,२४
२२१०० सेवा महसुल	३,६२,०५	o	४,६१	३,६६,६६	ХЗ	३,६७,१९
२२१११ पानी तथा बिजुली	२,४३,३९	0	9,02	२,४४,४१	35	२,४४,७९
२२११२ संचार महसुल	१,१८,६६	0	३,५९	9,२२,२४	9 ሂ	9,२२,४०
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	७,४४,८९	0	१४, ሂ የ	७,५९,४०	50	७,६०,२७
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१३,३४	0	31	१३,६९	0	१३,६९
२२२१२) इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,७४,९०	0	४,४४	२,८१,३४	ঀ७	२,८१,५२
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,६५,९२	0	४,६५	१,७०,५७	३६	१,७०,९३
२२२१४ वीमा तथा नवीकरण खर्च	७१,०२	0	६१	७१,६३	4.) 3	७१,६६
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	७२,९८	0	२,५८	७४,४६	9	७४,४७
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	५१,६४	O	Ę٧	४२,२८	9	५२,३७
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	९४,०९	o	२३	९४,३२	२१	९४,४३

		नग					
खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा	
२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	४,५०,३०	0	१६,३८	४,६६,६८	२,६२	४,६९,३०	
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	३,११,७२	0	5,25	३,२०,३०	२,००	३,२२,३०	
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	9७,२०	0	0	१७,२०	0	१७,२०	
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४,७०	0	Ę	४,७६	0	४,७६	
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२४,६७	0	४८	२४,१४	0	२४,१४	
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	७६,२८	0	७,०६	८३,३४	६१	८३,९४	
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१४,७३	0	२०	१४,९३	٩	१४,९४	
१४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	द,२ द,३ २	o	२,०१,४१	१०,२९,७३	६०,६५	१०,९०,३८	
२२४११ सेवार परामर्शखर्च	१,३२,४५	0	१,८६,४९	३,१८,९४	५७,७७	३,७६,७१	
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२०,६६	0	२,९३	२३,४९	9	२३,६८	
२२४१३ करार सेवा शुल्क	५,६८,९३	0	९,६३	४,७८,४६	४२	४,७८,९८	
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	१,०६,२८	o	२,३६	१,०८,६४	२,३७	9,99,09	
् २५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	२२,१४,३१	o	८,२५,६७	३०,३९,९८	२,३८,८२	३२,७ ८,८०	
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	9,98,38	0	98,88	9,३३,८९	५,२३	9,३९,9२	
२२४,१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२,१७,४५	o	४,०५,६२	६,२३,०७	३१,२१	६,५४,२८	
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	৭,৭३,३७	0	६३	9,9४,००	0	9,98,00	
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	१७,२२,८२	0	३,९७,१८	२१,२०,००	२,०२,३८	२३,२२,३८	
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	४६,३३	0	२,६९	४९,०२	0	४९,०२	
१६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	३,०७,१९	o	१९,१७	३,२६,३६	७,९३	३,३४,२९	
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	9,३२,९०	0	ባሂ,४ባ	٩,४८,३٩	९२	9,88,23	
२६१२ भ्रमण खर्च	१,६१,२०	0	३,७६	१,६४,९६	७,०१	9,69,९७	
२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको मण खर्च	६,१२	0	0	६,१२	0	६,१२	
२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	६,९७	0	o	६,९७	0	६,९७	
७०० विविध खर्च	৭,७४,७५	o	३,९७	१,७८,७२	92	9,७८,८४	
२७११ विविध खर्च	৭,७४,७५	0	३,९७	१,७८,७२	92	9,65,58	
१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	૭,७४,२५	o	o	७,७४,२५	0	७,७४,२५	
४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	७,७४,२५	0	0	७,७४,२५	0	७,७४,२५	
२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा कमिसन	३६,७४,१९	0	0	३६,७४,१९	o	३६,७४,१९	Ø.
१४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	३६,७४,१९	0	o	३६,७४,१९	0	३६,७५,१९	•
,१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	50,00	o	o	50,00	o	50,00	
५१११ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४९,५६	0	o	४९,५६	0	४९,५६	
५९९२ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत हायता	30,88	0	0	30,88	. 70	30,88	
२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	१०,८५	o	६,५२	१७,३७	0	१७,३७	
५२११ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	१,३५		६,५२	७,८७	H	७,८७	
५२१२ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत हायता	९,५०		0	8,40	0	९,५०	
३०० अन्य सहायता	२,८२	o	0	२,८२	0	२,८२	
५३१५ अन्य सहायता	२,८२		o	२,5२	0	२,८२	
२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	५०,६५		xe0.	५०,६५	o	५०,६५	
		90/10					

		न्	ाद			
खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	५०,६५	0	0	५०,६५	0	५०,६५
६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	१,६०,८०,६८	१,५२,५१,२६	१२,३४,७२	३,२५,६६,६६	७,८९	३,२४,७४,४४
२६३३१ समानिकरण अनुदान	0	१,५२,५१,२६	0	१,५२,५१,२६	0	१,५२,५१,२६
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु)	१,५९,७४,७२	0	१२,३४,७२	१,७२,०९,४४	७,८९	१,७२,१७,३३
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु)	१,०५,९६	0	0	१,०५,९६	0	१,०५,९६
६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	दद, ० २,७३	७,२५,००	२५,४५,९९	१,२०,७३,७२	५,६७,७५	१,२६,४१,४७
२६४९९ सरकारी निकाय, सिमिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	३०,६२	8,00	Ę	३४,६८	9,90	३४,७८
२६४९२ सरकारी निकाय, सिमति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	५३,४४,२४	0	६,८१,६५	६०,२४,८९	६४,९०	६०,९०,७९
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सशर्त	४,३९,५७	0	३,००,०२	८,३९,४९	३२,०७	८,७१,६६
२६४२१ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत ने:शर्त अनुदान	0	७,२१,००	0	७,२१,००	0	७,२१,००
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	२४,९७,३३	0	१३,१२,५७	३९,०९,९०	४,६३,५९	४३,७३,४९
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	२,९०,९७	0	२,५१,६९	५,४२,६६	६,०९	४,४८,७४
१९०० सामाजिक सुरक्षा	१,२७,६९,३१	o	9,६0	१,२७,७८,९१	o	१,२७,७८,९१
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	१,०४,३७,४७	0	0	१,०४,३७,४७	0	9,0४,३७,४७
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	२३,३१,८४	0	९,६०	२३,४१,४४	0	२३,४१,४४
२०० सामाजिक सहायता	६,२१,५८	o	१८,४२,८३	२४,६४,४१	११,२१,८९	३४,८६,३०
७२११ छात्रवृत्ति	१,६८,०२	0	२४,९५	१,९२,९७	0	१,९२,९७
७२१२ उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१३,२९	0	७९,४०	९२,६९	0	९२,६९
७२१३ औषधी खरिद खर्च	४,४०,२७	0	१७,३८,४८	२१,७८,७५	११,२१,८९	३३,००,६४
३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	८९,१४,८०	0	5	८९,१४, ८८	0	८९,१४,८८
•३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	६६,९९,२६	0	0	६६,९९,२६	0	६६,९९,२६
३१२ उपदान	२,१७,८४	0	5	२,१७,९२	0	२,१७,९२
9३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	११,९०,६७	0	0	११,९०,६७	0	११,९०,६७
३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	७,४१,९४	0	0	७,४१,९४	0	७,४१,९४
३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	६५,०९	0	0	६४,०९	0	६४,०९
१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,५२,५३	o	६,२६	२,५८,७९	१,०८	२,४९,८७
८१४१ जग्गाको भाडा	৭,৭७	0	0	৭,৭৩	0	৭,৭৩
८१४२ घर भाडा	२,३१,६९	0	Χ , ξ Χ	२,३७,०४	९७	२,३८,०१
८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१२,५०	0	55	१३,३८	99	१३,४९
८१४९ अन्य भाडा	७,१७	0	¥	७,२०	0	७,२०
२०० फिर्ता खर्च	९८,०२	0	0	९८,०२	0	९८,०२
८२११ राजस्व फिर्ता	४८,०१	0	0	४८,०१	0	४८,०१
८२१२ न्यायिक फिर्ता	99,09	0	0	99,09	0	99,09
८२१९ अन्य फिर्ता	३९,००	0	0	३९,००	100	३९,००
९०० भैपरी आउने चालु खर्च	३६,४०,४६	o	28,00	३६,६४,४६	N., o	३६,६४,४६
८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	३६,४०,४६	0	28,00	३६,६४,४६	0	३६,६४,४६
गत	9,६9,००,६३	ፍ ሂ,ሄ३,४४	9,38,70,02	३,८०,६४,०९	x 8, x 9,98	8,34,28,03
३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	४,८६,०२		३७९,७६	६०,४२,६३	ሂ ४, ሂ ४	६०,९७,१७
६३३४ समपुरक अनुदान	0	१२,३७,२९	o	१२,३७,२९	0	१२,३७,२९
२६३३६ सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	४,८६,०२	२७,९९,५१	३,७९,७६	३६,६४,२९	¥ 8, ¥ 8	३७,१९,८३
		98				

			नर	गद			
	खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	वस्तुगत तथा सोझे भुक्तानी	कुल जम्मा
२६३३७	विशेष अनुदान (पुँजीगत)	0	११,४०,०५	0	११,४०,०५	0	११,४०,०५
39900	स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	१,४०,३७,४०	३३,६६,५४	१,२६,१७,४८	३,००,२१,४२	५४,०५,४०	३,५४,२६,८२
39999	आवासिय भवन निर्माण/खरिद	३७,८९	0	0	३७,८९	0	३७,८९
३१११२	गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	२५,६६,६७	0	२८,७१,८१	५४,३८,४८	२,९९,०८	४७,३७,४६
39993	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	२१,४१	0	३,६९	२५,१०	0	२४,१०
३१११४	जग्गा विकास कार्य	३०,३४	0	0	३०,३४	0	३०,३४
३११२१	सवारी साधन	55,53	0	८६,९०	१,७४,७३	४४	१,७६,२८
३११२२	मेशिनरी तथा औजार	८,३८,८७	0	४,०९,९६	१२,४८,८३	३१,२२	१२,८०,०५
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१,७९,९१	0	६,२७	१,८६,१८	४६	१,८६,६४
39939	पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	৭,२७	0	0	१,२७	0	१,२७
३११३२	अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	१३,२७	0	१३,७९	२७,०६	३४,४०	६२,५६
३११३४ खर्च	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद	9,90,9३	0	९,४१	٩,٩९,५४	५,७२	१,२४,२६
३११३४	पुँजीगत परामर्श	७,९८,५८	३१,७४	६,८१,५१	१ ५,११,5४	३,६४,९५	१८,७६,७९
३११४१	सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	२,६४,५६	0	0	२,६४,५६	0	२,६४,५६
३११४१	सडक तथा पूल निर्माण	४८,४३,४४	७,४१,९०	४१,४३,९४	१,०७,२९,३९	३७,३८,३८	ঀ,४४,६७,७७
३११४२	रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	१,९३,३४	9,७०,००	२,०७,२०	४,७०,४४	0	४,७०,४४
३ ११५३	विद्युत संरचना निर्माण	७४,८६	0	१,९४,१८	२,७०,०४	६,३८,०७	९,०८,११
३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	३,२४,२२	१,१८,६२	३,९४,७१	८,३७,५५	१४,७४	८,४३,३०
३११४४	सिंचाई संरचना निर्माण	२,४१,८०	४,३४,८४	६,६६,२८	१४,४३,९२	0	१४,४३,९२
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण	६,२०,१०	X,38,38	६,६४,८३	१८,१९,२७	८१,५०	ঀ९,००,७७
३११५७	वन तथा वातावरण संरक्षण	८७,९९	0	33,30	१,२१,२९	3,50	१,२४,७९
३११५८	सरसफाई संरचना निर्माण	२,००,८१	२४,९४	9,38,80	३,६०,१६	१,८४,५०	५,४४,६६
३११४९	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२१,२०,९१	१२,०९,१४	१०,४८,२९	४३,७८,३४	६,२२	४३,८४,५६
३११६१	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	58,40	0	92,43	९७,०३	0	९७,०३
३११७१	पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	२,९३,४८	0	३३,४७	३,२७,०५	0	३,२७,०५
39800	प्राकृतिक सम्प ति	१३,७३,४७	x	४,१८,५०	१७,९२,१२	o	१७,९२,१२
३१४११	जग्गा प्राप्ति खर्च	१३,७३,४४	X	४,१४,३०	१७,८७,७९	0	१७,८७,७९
३१४४१ खर्च	करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति	93	0	४,२०	8,33	0	٧,३३
३१५००	भैपरी आउने पुँजीगत	२,०३,६४	0	४,२८	२,०७,९२	o	२,०७,९२
३१५११	भैपरी आउने पूँजीगत	२,०३,६४	0	४,२८	२,०७,९२	0	२,०७,९२
वित्तीय व्यव	स्था	१,०७,०१,७१	४,८०,३०	१४,३८,७३	१,२६,२०,७४	८१,७७,०२	२,०७,९७,७६
३२१००	आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	२३,३४,०५	४,८०,३०	१४,३८,७३	४२,५३,०८	८१,७७,०२	9,२४,३०,9०
३२१४२	सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	9,39,97	४,८०,३०	१३,०४,७३	२७,२४,९४	७९,२४,५२	१,०६,५०,४७
३२१४१	संस्थानमा शेयर लगानी	9३,९४,9३	0	9,33,00	१४,२७,१३	२,५२,५०	२७,७९,६३
32200	बाह्य वित्तीय सम्पत्ति	३४,००	0	o	34,00	. 0 0	३४,००
३२२५१	वैदेशिक शेयर लगानी	34,00	0	0	३४,००	1.) 0	३४,००
33900	आन्तरिक दायित्व	४८,३१,९०	o	o	४८,३१,९०	9	४८,३१,९०
३३१९४	ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	४८,३१,९०	0	0	४८,३१,९०	0	४८,३१,९०
33200	बाह्य वित्तीय दायित्व	३४,००,७६	0	o	३४,००,७६	o	३४,००,७६
३३२४२	वैदेशिक ऋण सांवा भुक्तानी	३४,००,७६	0	0	३५,००,७६	0	३४,००,७६
	जम्मा खर्च	१०,२४,९०,७३	93	२,१६,१९,८१	1 ४,९१,१०, ५ ४	ঀ,४६,४७,१३	१६,४७, ४७,६७

साधारण र विकासगत व्यय अनुमान अर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ६ (रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७७/७८ को विनियोजन	२०७८/७९ को विनियोजन	वृद्धि प्रतिशत
साधारण	७,८९,६४,९४	९,०३,०३,२६	१४.३६
१ प्रतिवद्ध खर्च- तलव, निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा समेत	३,२८,५३,०१	३,७३,०४,२०	۷ ۶. ۷ ۷
२ संचालन तथा कार्यक्रम खर्च	८७,६१,६१	9,३३,६६,०३	X2.XX
३ सशर्त चालु अनुदान	६५,६९,०८	७०,५८,४८	७.४४
४ वित्तीय हस्तान्तरण समानीकरण अनुदान	१,४४,२४,००	१,४२,४१,२६	X
५ वित्तीय हस्तान्तरुण सशर्त अनुदान	१,६२,५७,२४	१,७२,१७,३३	५.९१
६ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	0	१,०५,९६	900
विकास	४,८४,४७,७७	६,१६,३७,३१	५.४६
७ पुँजीगत खर्च	३,५२,९१,७५	३,७४,२६,८६	६.०५
८ सशर्त पुँजीगत अनुदान	७२,६६,६६	५६,८३,१८	-२१.७९
९ पुँजीगत वित्तीय लगानी	ঀ,०४,०८,४७	१,२४,३०,१०	१९.४२
१० वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	३४,८७,४०	३७,१९,८३	६.६६
११ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	९,९६,७२	११,४०,०५	१४.३८
१२ वित्तीय हस्तान्तरण समपुरक	९,९६,६७	१२,३७,२९	२४.१४
ऋणको सांवा तथा ब्याज भुक्तानी	१,००,५०,८३	१,२८,१७,१०	२७.५२
१३ ऋणको सांवा तथा व्याज भुक्तानी	१,००,५०,८३	१,२८,१७,१०	२७.४२
कुल जम्मा	१४,७४,६४,५४	१६,४७,४७,६७	११.७३

नोटः-विशेष अनुदान २०७८।७९ देखि साधारण र विकास गरि छुटघाइएको ।

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित) अर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ७ (रु.लाखमा)

				स्रोत				
शीर्षक	२०७६/७७	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९		स्रात वैदेश	n).e.		
राापक	को यथार्थ खर्च	का संसावित अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	त्रध्य		
चालु	७,७६,०२,२३	८,४७,८४,४४	१०,०४,३४,८८	९,१६,६४,६५		५९,०७,१६		
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	ঀ,ঀ७,८३,ঀ७	9,३४,४८,९८	9,४८,३८,०७	१,४८,३२,७१	₹,४४,	9,९२		
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,१६,६७,४१	१,३१,८३,७९	१,४४,४८,६९	٩,४४,४३,३८	३,४२	१,८९		
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	९१,३१,५६	१,००,५८,१४	१,०२,७९,८३	१,०२,७६,४४	৭,७८	१,५०		
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	९०,२६,७६	९८,८४,१६	१,०१,०८,०३	१,०१,०४,७५	9,65	१,५०		
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,०४,८०	१,७३,९८	१,७१,८०	१,७१,८०	0	0		
२११२० जिन्सी वा जिन्सी वापत कर्मचारी दिइने पारिश्वमिक सुविधा	१४,४१,८७	१९,०१,०५	२८,८३,२३	२८,८३,१४	×	¥		
२११२१ पोशाक	२,१८,५३	8,80,8	४,९४,८०	४,९४,७२	X	3		
२११२२ खाद्यान्न	१२,९३,८४	१७,४७,६१	9३,४६,४२	१३,४६,४२	0	o		
२११२३ औषधी उपचार खर्च	२९,५०	२,२१,७७	90,39,99	90,39,99	0	o		
२११३० कर्मचारी भत्ता	९,७३,३८	११,७४,४२	१२,३०,८१	१२,२८,८६	१,५९	३६		
२११३१ स्थानीय भत्ता	७३,५३	9,88,08	२,१०,८६	२,१०,६७	90	२		
२११३२ महंगी भत्ता	४,४६,६०	६,९४,७८	७,१२,१५	७,११,९९	90	Ę		
२११३३ फिल्ड भत्ता	9,32	१,५०	9,७३	१,७३	0	0		
२९९३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१४,४०	१९,६७	२५,६३	२४,३६	१,०५	२२		
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	७९,९८	१४,३७	9ሂ,ሂ9	१४,२८	२३	0		
२९९३६ वैदेशिक भत्ता	७३,४१	50,99	58,00	5४,००	0	0		
२११३९ अन्य भत्ता	१,७३,१४	१,६९,१५	१,८०,९३	१,८०,८३	γ	ξ		
२११४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	२०,६०	५०,१८	५४,८२	५४,८२	o	0		
२९१४९ पदाधिकारी बैठक भत्ता	६,८७	९,३१	११,९६	११,९६	0	0		
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुबिधा	११,६८	३८,१२	३९,७४	३९,७४	0	0		
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	२,०४	ર,હપ્ર	३,११	३,११	0	0		
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,१४,७६	३,७४,१९	३,८९,३८	३,८९,३३	7	3		
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,१४,७३	३,६४,१६	३,७९,०२	३,७८,९७	?	¥		
२१२११) सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	0	3	0	0	0	0		
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	9,90	१,४२,८९	१,५३,३७	ዓ, ሂ३,३४	٩	2		
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,०५,६९	२,२०,२०	२,२३,३६	२,२३,३४	٩	9		
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	98	97	२९	२९	0	0		
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	0	9,९२	२,००	२,००	0			
२१२२० पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा खर्च	¥	90,03	१०,३६	१०,३६	6	0		
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	0	9	99	99	.000	0		
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	२	९,९६	१०,२५	१०,२४	0	0		
२१२२९ पदाधिकारीको अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	٩	0	0	M, o	0	0		
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	३४,९२,४०	५५,१४,५०	६४,७९,०७	५०,८१,८१	६,८६,६८	७,१०,५८		
२२१०० सेवा महसुल	२,५०,८०	३,४१,४९	३,६७,१९	३,६२,०५	२,४२	२,७२		
२२११० सेवा महसुल	२,५०,८०	१४,१४,६	३,६७,१९	३,६२,०५	२,४२	२,७२		

	201010	201010 des	Alpla daz		स्रोत			
शीर्षक	२०७६/७७	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९		वैदेशिक			
	को यथार्थ खर्च	अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण		
२२१११ पानी तथा बिजुली	१,७३,५१	२,३०,५२	२,४४,७९	२,४३,३९	७२	६८		
२२११२ संचार महसुल	७७,२९	१,१०,९७	9,२२,४०	१,१८,६६	9,७०	7,08		
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	४,४४,३७	६,४३,११	७,६०,२७	७,४४,८९	७,६९	७,६९		
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	४,२२,०७	४,७७,१२	५,३७,८०	५,२६,१८	ሂ,ሂ४	६,०८		
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	८,६१	१३,४०	१३,६९	93,38	३३	२		
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,२१,८९	२,४४,०२	२,८१,५२	२,७४,९०	२,१६	३,४६		
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	9,80,87	৭,४९,७७	१,७०,९३	१,६४,९२	२,६८	२,३३		
२२२१४ वीमा तथा नवीकरण खर्च	५१,१५	६८,९३	७१,६६	७१,०२	30	२७		
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	५२,५६	६२,२५	७४,४७	७२,९८	ባ,ሂባ	१,०८		
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	५२,५६	६२,२५	७४,४७	७२,९८	٩,ሂ٩	१,०८		
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	७१,६६	४६,७१	५२,३७	५१,६४	8,8	30		
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	७१,६६	४६,७१	५२,३७	५१,६४	४३	30		
२२२९० अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	5,05	५७,०३	९४,४३	९४,०९	२१	२३		
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	ದ, ೦ದ	४७,०३	९४,४३	९४,०९	२१	२३		
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	3,78,30	४,७९,७१	४,६९,३०	०६,०४,४	८,०१	१०,९९		
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	3,78,30	४,७९,७१	४,६९,३०	0,50,7,8	८,०१	१०,९९		
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२,४०,०४	३,३८,३२	३,२२,३०	३,११,७२	४,३०	४,२८		
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	੧ ሂ,ፍሂ	१८,५७	9७,२०	9७,२०	0	0		
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	3,88	४,०१	४,७६	४,७०	x	٩		
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	१७,७३	२१,८८	२४,१४	२४,६७	90	35		
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	४१,२५	८४,४१	८३,९४	७६,२८	२,४०	५,२७		
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	४,९८	97,47	१४,९४	१५,७३	१६	x		
२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	९,८४,४१	११,०९,१२	१०,९०,३८	द,२द,३ २	٩,٩८,८८	१,४३,१८		
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	९,८४,४१	११,०९,१२	१०,९०,३८	८,२८,३ २	٩,٩८,८८	१,४३,१८		
२२४११ सेवार परामर्श खर्च	४,१६,९६	३,४४,४६	३,७६,७१	१,३२,४४	৭,৭৭,८७	9,३२,३९	_(
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	१४,३३	२२,८४	२३,६८	२०,६६	৭,০৬	٩,९४	(S.	
२२४१३ करार सेवा शुल्क	४,४०,६३	६,४१,७३	४,७८,९८	५,६८,९३	9,59	5,38		
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	9,9३,५९	९९,०९	9,99,09	१,०६,२८	४,१३	६०		
२२५०० कार्यक्रम सम्वन्धी खर्चहरू	९,८१,३०	२३,४४,१७	३२,७८,८०	२२,१४,३१	४,२९,८६	५,३४,६३		
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	२,२४,५७	४,४५,८२	७,९३,४०	३,३१,७९	9,93,00	3,४७,८४		
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	७१,४१	9,9२,८८	१,३९,१२	9,98,38	१६,३३	5,88		
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१,५३,०६	३,३२,९४	६,५४,२८	२,१७,४५	९७,४४	३,३९,३९		
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	६७,३४,७	१८,९९,३४	२४,८५,४०	१८,८२,५२	४,१६,०९	१,८६,७९		
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	55,95	१,०६,२२	9,9४,००	9,9३,३७	χҙ	90		
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	६,०४,३१	१६,९५,३५	२३,२२,३८	१७,२२,८२	४,१२,९१	१,८६,६५		
२२४२९ विविध कार्यक्रम खर्च	६४,२४	९७,७८	४९,०२	४६,३३	२,६५	Χ		
		90/10						

	20105 Hala 2010/105						
शीर्षक	२०७६/७७ को यथार्थ खर्च	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९	`	वैदेर्ा		
	का यथाय खप	अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,४६,४१	२,८७,३९	३,३४,२९	३,०७,१९	৭৬,৬८	९,३२	
२२६१० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,४६,४१	२,८७,३९	३,३४,२९	३,०७,१९	৭७,७८	9,37	
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	9,02,38	१,३४,०३	१,४९,२३	9,३२,९०	७,६४	८,६९	
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,२९,१८	१,३९,८०	ঀ,७ঀ,९७	१,६१,२०	90,98	६३	
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	१०,८६	६,०१	६,१२	६,१२	0	0	
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	४,०३	६,५५	६,९७	६,९७	0	0	
२७०० विविध खर्च	१,४९,७१	३,०८,५१	१,७८,८४	१७,४७,१	7,08	२,०५	
२२७१० विविध खर्च	१,४९,७१	३,०८,५१	१,७८,८४	૧,७૪,७५	२,०४	२,०५	
२२७११ विविध खर्च	१,४९,७१	३,०८,५१	9,७८,८४	१,७४,७५	२,०४	२,०५	
४००० व्याज,सेवा शुल्क तथा बैंक कमिशन	२६,०६,०१	\$ ४, ९९,४ ३	88,88,88	88,88,88	o	o	
४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	४,२३,७४	६,७४,७०	७,७४,२४	७,७४,२५	o	o	
२४११० वैदेशिक ऋणको व्याज	४,२३,७४	६,७४,७०	७,७४,२४	७,७४,२५	o	o	
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	४,२३,७४	६,७४,७०	७,७४,२४	७,७४,२५	0	0	
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा कि कमिसन	२०,८२,२६	२८,२४,७३	३६,७४,१९	३६,७४,१९	0	0	
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	२०,८२,२६	२८,२४,७३	३६,७४,१९	३६,७४,१९	o	0	
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	२०,८२,२६	२८,२४,७३	३६,७५,१९	३६,७४,१९	0	0	
८ ००० सहायता	१,२७,७२	१,४७,८१	१,००,१९	९३,६७	४,१८	१,३४	
५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	१,०४,७१	द६,६द	50,00	50,00	o	o	
२५११० गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	१,०४,७१	द६,६द	50,00	50,00	o	o	
२५१९१ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४७,९१	४९,३४	४९,५६	४९,५६	0	0	
२५९९२) गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	५६,८०	३७,३३	30,88	३०,४४	O	0	
५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	२१,४१	५८,८०	୩७,३७	१०,८४	४,१८	१,३४	
२५२१० गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई सहायता	२१,४१	५८,८०	୩७,३७	१०,८४	४,१८	१,३४	
२५२११ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	99,89	४९,५७	७,८७	٩,३٪	४,१८	٩,३४	
२५२१२) गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	९,२३	९,५०	९,५०	0	0	18.00
५३०० अन्य सहायता	१,६०	२,३३	२,८२	२,८२	o	o	2.
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	१,६०	२,३३	२,८२	२,८२	o	0	0
२५३१४ धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	१,५०	0	0	0	0	0	·
२५३१५ अन्य सहायता	90	२,३३	२,८२	२,८२	0	(), 0	
६००० अनुदान	8,88,38,8	४,५७,८१,१२	४,५२,६६,६७	४,०९,१०,३२	१६,९७,४५	२६,५८,९०	
६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	३७,५२	89,77	५०,६५	५०,६५	100	o	
२६२१० अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	३७,५२	४९,२२	५०,६५	५०,६५	0.0	0	
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	३७,५२	४९,२२	५०,६५	५०,६५	0	0	
६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,४४,४०,८४	३,६०,८२,९८	३,२४,७४,४४	३,१३,३१,९४	८,३४,३३	४,०७,२८	
१६३१० स्थानीय निकाय चालु अनुदान	१,११,७५	१,३६,७४	0	N, o	o	0	
२६३११ स्थानीय निकाय निःशर्त चालु अनुदान	७९,२२	9,09,09	0	0	0	0	
२६३१२ स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान	३२, ५३	४७,४६) 0	0	0	
२६३२० स्थानीय निकाय पुँजीगत अनुदान	१२,१६,१०	२,६९ <u>,</u> ७९	red .	0	o	0	
		96					

	२०७७/७८			स्रोत		
शीर्षक	२०७६/७७	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९		वैदेशिक	
	को यथार्थ खर्च	अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण
२६३२२ स्थानीय निकाय सशर्त पुँजीगत अनुदान	१२,१६,१०	२,६९,७९	0	0	0	0
२६३३० आन्तरिक अनुदान	३,४२,१३,००	३,५६,७६,४४	3, २ ४,७४, ४ ४	३,१३,३१,९४	5,34,33	४,०७,२८
२६३३१ समानिकरण अनुदान	9,84,93,93	9,88,28,00	9,42,49,2६	9,42,49,2६	0	0
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु)	१,८९,१८,२६	२,०१,८३,२४	१,७२,१७,३३	१,५९,७४,७२	5,34,33	४,०७,२८
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु)	७,८१,६१	९,६८,२०	१,०५,९६	१,०५,९६	0	0
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	९०,५६,९५	९६,४८,९२	૧,२६, ४१,४७	९५,२७,७३	८,६२,१२	२२,४१,६२
२६४१० चालु अनुदान	४६,२९,९३	४८,८३,५३	६९,९८,२३	५९,१८,४३	३,४२,१६	७,३७,६४
२६४९९ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई नि:शर्त चालु अनुदान	३,३८,६६	३,४९,१३	३४,७८	३४,६२	१,१६	0
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	३४,२२,३४	३८,१४,६१	६०,९०,७९	¥3,88,78	२,४१,०५	४,०४,४०
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सशर्त	७,६८,९३	७,१९,७९	८,७१,६६	५,३९,५७	९९,९५	२,३२,१४
२६४२० पुँजीगत अनुदान	४४,२७,०२	४७,६५,३९	५६,४३,२४	३६,०९,३०	४,१९,९६	१४,१३,९८
२६४२१ सरकारी निकाय, सिमिति, बोर्ड — पुँजीगत निःशर्त अनुदान	८,०२,९०	७,०१,२६	७,२१,००	७,२१,००	0	0
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१०,९१,९२	२४,३९,५९	४३,७३,४९	२४,९७,३३	५,१२,१९	१२,६३,९७
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	२५,३२,२०	१६,२४,५४	४,४८,७४	२,९०,९७	७,७७	२,५०,०१
१७००० सामाजिक सुरक्षा	१,४७,३०,३९	१,६८,७३,३२	२,५२,८०,०९	२,२३,०५,६९	४,६७,२१	२४,०७,१९
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	६९,८२,५२	७४,८२,०६	१,२७,७८,९१	१,२७,६९,३१	९,६०	0
२७११० सामाजिक सुरक्षा	६९,८२,५२	७४,८२,०६	१,२७,७८,९१	१,२७,६९,३१	९,६०	0
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	६७,४६,४४	६६,३०,९८	१,०४,३७,४७	१,०४,३७,४७	0	0
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	२,२४,९८	९,५१,०८	२३,४१,४४	२३,३१,८४	९,६०	0
७२०० सामाजिक सहायता	४,८०,०७	६,७९,१२	३५,८६,३०	६,२१,५८	४,५७,५३	२५,०७,१९
१७२१० सामाजिक सहायता	४,८०,०७	६,७९,१२	३५,८६,३०	६,२१,५८	४,४७,४३	२५,०७,१९
२७२११ छात्रवृत्ति	५३,८४	१,२८,४२	१,९२,९७	१,६८,०२	४,८३	१९,१२
२७२१२ उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	११,८२	99,97	९२,६९	१३,२९	0	७९,४०
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	४,९६,४०	४,३८,७८	३३,००,६४	४,४०,२७	४,५१,७०	२४,०८,६७
२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	१८,०१	0	0	0	0	0
७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	७१,६७,८०	८६,१२,१४	द९, १ ४,दद	द ९,१ ४,द०	5	0
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरू	७१,६७,८०	द६,१२,१४	८९,१४,८८	८९,१४,८ ०	5	o
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	४३,८०,३३	५७,६०,६२	६६,९९,२६	६६,९९,२६	0	0
२७३१२ उपदान	२,३४,२५	२,१३,५३	२,१७,९२	२,१७,८४	5	o
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	६,७१,३१	११,७०,७९	११,९०,६७	११,९०,६७	0	0
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	5,50,60	१४,०८,९३	७,४१,९४	७,४१,९४	0	<i>1</i> 0 °
२७३१४ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	9,29	५८,२७	६५,०९	६५,०९	0	0
८००० अन्य खर्च	२,२७,२२	४,१०,२९	४०,२२,३४	३९,९१,०१	8,99	२७,२३
२८१०० सम्पत्ति सम्वन्धी खर्च	२,०७,६१	२,४६,८६	२,५९,८७	२,४२,४३	४,११	3,73
२८१४० भाडा	२,०७,६१	२,४६,८६	२,५९,८७	7,47,43	४,११	३,२३
२८१४१ जग्गाको भाडा	50	9,70	9,9७	9,9७	0	0
२८१४२ घर भाडा	१,८९,७९	२,२८,५६	२,३८,०१	२,३१,६९	३,३४	२,९७
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	६,४०	१२,७५	१३,४९	१२,५०	७६	२३
२८१४९ अन्य भाडा	१०,६२	४,३४	७,२०	७,१७	0	n
२६२०० फिर्ता खर्च	१९,६१	99,53	९८,०२	९ ८,०२	o	0
		95				

		20105 1512 2010/05		2 20107 1100		स्रोत		
	शीर्षक	२०७६/७७ को यथार्थ खर्च	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९	_	वैदेशिक		
		का यथाय खप	अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
२८२१०	फिर्ता खर्च	98,६9	७७, ६३	९ ८,०२	९ ८,०२	0	0	
२८२११	राजस्व फिर्ता	8,4,8	१८,९९	४८,०१	४८,०१	0	0	
२८२१२	न्यायिक फिर्ता	१३,५८	90,90	99,09	99,09	0	0	
२८२१९	अन्य फिर्ता	9,88	३४,६१	३९,००	३९,००	0	0	
२८९००	भैपरी आउने चालु खर्च	o	९९,६६	३६,६४,४६	३६,४०,४६	o	२४,००	
२८९१०	भैपरी आउने चालु खर्च	o	९९,६६	३६,६४,४६	३६,४०,४६	o	२४,००	
	भैपरी आउने चालु खर्च	0	९९,६६	३६,६४,४६	३६,४०,४६	0	२४,००	
पुँजीगत		१,९७,४०,९२	२,६१,१४,९९	8,34,28,03	२,४६,४४,०७	३०,७६,०५	१,५८,०३,९१	
- २६००० ः	अनुदान	द,२६, ९ १	९,६८,६७	६०,९७,१७	५६,६२,८७	ዓ ,ሂሂ,ፍ९	२,७८,४१	
	अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	द,२ ६,९ १	९,६८,६७	६०,९७,१७	५६,६२,८७	ባ,ሂሂ,ፔ९	२,७८,४१	
	आन्तरिक अनुदान	८,२६,९ १	९,६८,६७	६०,९७,१७	५६,६२,८७	ባ, ሂሂ, ८ ९	२,७८,४१	
	समपुरक अनुदान	८,२६, १६	९,६८,६७	१२,३७,२९	१२,३७,२९	0	0	
	अन्य अनुदान	७४	0	0	0	0	0	
	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	0	0	३७,१९,८३	३२, ८४,५३	१,५५,८९	२,७८,४१	
	विशेष अनुदान (पुँजीगत)	0	0	११,४०,०५	११,४०,०५	o	0	
३१०००	पुँजीगत खर्च	१,८९,१४,०१	२,४१,४७,३२	३,७४,२६,८६	१,८९,८१,२०	२९,२०,१६	٩,ҳҳ,२ҳ,ҳ०	
	न्थर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	१,७७,८६,५१	२,३७,३६,२१	३,५४,२६,८२	१,७४,०३,९४	२९,१४,४१	१,४१,०७,३७	
३१११०	भवन तथा संरचना	३६,००,३८	५०,५५,५७	५८,३०,९०	२६,५६,३२	९,३४,१७	२२,३९,४१	
39999	आवासिय भवन निर्माण/खरिद	0	5,35	३७,८९	३७,८९	0	o	
3999२	गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	३४,०६,३६	५०,३४,६१	५७,३७,५६	२५,६६,६७	९,३४,१७	२२,३४,७२	
39993	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	९३,९४	१,७५	२४,१०	२१,४१	0	३,६९	
39998	जग्गा विकास कार्य	X	१०,८३	३०,३४	३०,३४	0	o	
३१११५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	¥	o	0	0	o	0	
३११२०	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	१०,९६,९३	१४,२५,६८	१६,४२,९७	११,०७,६१	୨,७७,४०	३,५७,९६	
39979	सवारी साधन	9,४७,०८	९०,६३	१,७६,२८	55,53	२२,३४	६५,११	
39977	मेशिनरी तथा औजार	८,४९,३ ६	१२,१९,३९	१२,८०,०५	८,३८,८ ७	१,५०,८८	२,९०,३०	
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	9,00,89	१,१५,६६	१,८६,६४	१,७९,९१	४,१८	२,५५	
३११३०	अन्य पुँजीगत खर्च	१,५०,०५	१,१४,३०	२०,६५,८८	९,५५,००	३,६९,३५	७,४१,५३	
39939	पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	9 ६	3,80	9,२७	१,२७	o	0	
३११३२	अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	१,४९,७५	२,४९	६२,५६	१३,२७	४९,०६	२३	
३११३४ खर्च	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद	0	९३,७०	१,२५,२६	9,90,9३	८,७३	६,४०	
३११३५	पुँजीगत परामर्श	98	१४,७१	१८,७६,७९	5,30,33	३,११,५६	७,३४,९०	
३११४०	सुरक्षा उपकरण	३,२०,२७	१,४९,८३	२,६४,५६	२,६४,५६	o	(C) o	
३११४१	सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	३,२०,२७	१,४९,८३	२,६४,५६	२,६४,५६	0	,	
३११५०	सार्वजनिक निर्माण	१,१७,१७,४४	ዓ, ሂሂ,ሂ९,६३	२,५१,९८,४३	१,२०,४२,३७	१४,३२,८४	१,१७,२३,२२	
३११५१	सडक तथा पूल निर्माण	७२,९६,०९	८६,९४,८४	ঀ,४४,६७,७७	ሂሂ,፳ሂ,४४	४,१२,७९	८४,६९,५४	
३११५२	रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	३,५३,८७	३,६६,८७	४,७०,४४	3,£3,3X	,, ,	२,०७,२०	
३११५३	विद्युत संरचना निर्माण	६५,४४	3,38,23	९,०८,११	७४,८६	६,३८,०७	१,९४,१८	
३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	४,२२,४२	४,४७,४०	८,५३,३०	8,82,58	७०,१३	3,80,33	
399 <u>X</u> X	सिंचाई संरचना निर्माण	६,३४,७४	द,९ <u>द,</u> २०	9४,४३,९२	७,७७,६४	0	६,६६,२८	
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण	७,२३,७४	१३,३०,७४	१९,००,७७	99, 48,88	٧,००		
३११५७	वन तथा वातावरण संरक्षण	८९,३८	٩,٩٩,٣४	१,२४,७९	८७,९९	३१,२२	४,४८	
			1/6	<i></i>				
			98					

शीर्षक	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९		स्रोत		
	को यथार्थ खर्च	को संसोधित			वैदेशिक		
३११४८ सरसफाई संरचना निर्माण		अनुमान	को अनुमान	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
ई संरचना निर्माण	३,०६,२८	२,९७,३७	५,४४,६६	२,२४,७६	५,४२	३,१३,४८	
र्वजनिक निर्माण	१७,२४,३६	२८,५७,१३	४३,८४,५६	33,30,0 <u>X</u>	२,७१,२१	७,८३,३०	
रचनाको सुधार खर्च	3	५६,२०	९७,०३	58,40	Хo	१२,०३	
ावनको संरचनात्मक सुधार खर्च	ą	५६,२०	९७,०३	58,40	χo	१२,०३	
मुधार खर्च	९,०१,४१	१४,८४,००	३,२७,०५	२,९३,५८	२५	33,22	
- सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	२,६४,३९	२,३७,४७	३,२७,०५	२,९३,५८	२४	33,22	
- अनुसन्धान तथा परामर्श	६,३७,०२	१२,४६,५३	o	0	0	0	
सम्पत्ति	११,२७,५०	१४,०५,७२	9७,९२,9२	9३,७३,६२	8,20	४,१४,३०	
प्ते	११,२६,९८	१४,०५,६०	ঀ७,८७,७९	93,63,89	0	४,१४,३०	
प्ति खर्च	११,२६,९८	१४,०५,६०	ঀ७,८७,७९	१३,७३,४९	0	४,१४,३०	
म्पत्ती प्राप्ती खर्च	५२	92	٧,३३	93	8,20	o	
ोज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति	५२	१२	8,33	93	४,२०	0	
ने पुँजीगत	o	४,३९	२,०७,९२	२,०३,६४	४४	३,८३	
उने पूँजीगत	o	४,३९	२,०७,९२	२,०३,६४	४४	3,53	
ाउने पूँजीगत	0	४,३९	२,०७,९२	२,०३,६४	४४	३,८३	
	१,१७,९०,१६	१,४७,२५,०२	२,०७,९७,७६	१,११,८२,०१	३,९७,५०	९२,१८,२४	
गत्त <u>ि</u>	६०,३६,४४	८३,१२,३४	१,२४,६५,१०	२८,४९,३४	३,९७,५०	९२,१८,२५	
वित्तीय सम्पत्ति	६०,०७,४४	द२,७७,३ ५	१,२४,३०,१०	२८,१४,३४	३,९७,५०	९२,१८,२५	
लगानी	४७,६३,६९	४७,४०,९७	१,०६,५०,४७	9४,२०,२२	१,४४,००	९०,८४,२४	
क संस्थानमा ऋण लगानी	४७,५८,६९	४७,४०,९७	१,०६,५०,४७	9४,२०,२२	१,४४,००	९०,८४,२४	
न्थामा ऋण लगानी	५,००	0	0	0	0	0	
र लगानी	१२,४३,७६	३४,३६,३८	१७,७९,६३	93,९४,9३	२,५२,५०	9,33,00	
ा शेयर लगानी	१२,४३,७६	३४,३६,३८	१७,७९,६३	9३,९४,9३	२,५२,५०	9,33,00	
य सम्पत्ति	२८,९९	३४,००	३४,००	३४,००	0	0	
शेक शेयर लगानी	२८,९९	३४,००	३४,००	३४,००	o	o	
शेयर लगानी	२८,९९	३४,००	३४,००	34,00	0	0	
	४७,४३,७२	६४,१२,६७	द३,३२,६ ६	द३,३२,६ ६	o	o	
दायित्व	३३,९७,६७	३६,४४,७१	४८,३१,९०	४८,३१,९०	0	o	
तरिक ऋण	३३,९७,६७	३६,४४,७१	४८,३१,९०	४८,३१,९०	o	o	
मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	३३,९७,६७	३६,४४,७१	४८,३१,९०	४८,३१,९०	0	0	
य दायित्व	२३,४६,०४	२७,४६,९६	३४,००,७६	३४,००,७६	0	o	
रोक ऋण	२३,४६,०४	२७,४६,९६	३४,००,७६	३४,००,७६	0	0	
ऋण सांवा भुक्तानी	२३,५६,०५	२७,४६,९६	३४,००,७६	३५,००,७६	0	0 0	
जम्मा खर्च	90,९9,३३,३9	१२,६६,२६,४६	१६,४७,५७,६७	१२,७४,९०,७३	६३,३७,६२	३,०९,२९,३२	
		30/10	ited B	NA LANGE			
	प्रधार खर्च सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण अनुसन्धान तथा परामर्श सम्पति से सि खर्च म्पती प्राप्ती खर्च ज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति ने पुँजीगत उने पूँजीगत उने पूँजीगत जेन पूँजीगत सस्यानमा ऋण लगानी थामा ऋण लगानी शेयर लगानी शेयर लगानी शेयर लगानी शेयर लगानी शेयर लगानी स्वित्व सिक ऋण मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी य दायित्व विक ऋण ऋण सांवा भुक्तानी	प्रधार खर्च	प्रधार खर्च	हुबार खर्च	हुबार खर्च	हुबार खर्च	

प्रशासनिक व्यय अनुमान अर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ८ (रु.लाखमा)

		201015 -15-			स्रोत	
शीर्षक	२०७६/७७ को यथार्थ खर्च	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९	नेपाल सरकार /	वैदे	शिक
	का यथाय खप	अनुमान	को अनुमान	आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण
राष्ट्र प्रमुख	२०,४८	२०,२२	৭९,४८	৭९,४८	0	0
राष्ट्रपति	੧ ሂ,도४	१४,९९	9४,५९	१४,४९	o	o
चालु	१३,९०	93,99	१२,६५	१२,६५	0	0
पुँजीगत	9,98	१,८८	9,९४	9,98	0	0
उपराष्ट्रपति	४,६४	४,२३	४,८९	४,८९	o	0
चालु	४,४२	४,१०	8,98	४,७४	0	0
पुँजीगत	२२	93	१४	१४	0	0
संवैधानिक अंगहरु	9,70,97	१३,०३,४४	१२,४४,८०	१२,४४,८०	0	o
प्रदेश प्रमुखहरु	የ४,४ሂ	२२,४०	२०,६८	२०,६८	0	o
चालु	१३,८४	२१,४९	२०,१८	२०,१८	0	o
पुँजीगत	६१	९१	χo	χo	0	0
संघीय संसद	ঀ,ঀ७,९७	9,२२,४३	१,२४,११	१,२४,११	0	o
चालु	9,9४,9०	9,२०,११	9,२9,९9	9,29,99	0	0
पुँजीगत	३,८७	२,३२	३,२०	3,70	0	o
अदालत	४,७६,८६	७,०२,७४	६,९१,९८	६,९१,९८	0	o
चालु	४,२०,३१	४,७९,३८	४,८८,०५	४,८८,०५	0	o
पुँजीगत	५६,५५	२,२३,३६	२,०३,९३	२,०३,९३	0	C
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	९४,३४	१,२०,८४	१,३१,६२	9,39,६२	0	o
चालु	50,06	93,77	१,०२,५३	9,02,43	0	o
पुँजीगत	१४,२७	२७,६२	२९,०९	२९,०९	0	0
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	85,58	५७,७२	५६,७६	५६,७६	0	0
चालु	४१,३६	४७,७४	४८,२८	४८,२८	0	o
पुँजीगत	७,४८	९,९८	5,85	5,85	0	C
लोक सेवा आयोग	६७,१०	59,99	९०,९०	९०,९०	0	O
चालु	६२,७१	55,95	55,69	55,69	0	C
पुँजीगत	४,३९	9,59	२,११	२,११	0	0
निर्वाचन आयोग	५३,०७	ባ,ባሂ,४४	ሂሂ,४४	ሂሂ,४४	0	0
चालु	५२,५७	१,००,४२	४४,९५	४४,९४	0	
पुँजीगत	५०	१४,०२	१०,४९	१०,४९	0	1/10
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	१८,८६	२४,८०	२६,१६	२६,१६	0	(0, 0
चालु	१८,६६	२४,४४	२४,८२	२४,८२	0	0
पुँजीगत	२०	२४	38	38	. 000	o
न्याय परिषद्	६,२९	४,६८	४,८३	४,८३	0	o
चालु	४,७१	8,48	४,६२	४,६२	0	o
पुँजीगत	٩,५८	98	२१	189	0	0
राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	४,६२	८,५७	೯, ೯೦	5,50	o	o
चालु	४,४६	८,३७	5,88	5,88	0	o
पुँजीगत	9 ६	70	3 €	3 ξ	0	0
राष्ट्रिय महिला आयोग	६,११	१०,४२	90,98	१०,९४	0	0
		39/18				
		Co.				

		Z01919192			स्रोत	
शीर्षक	900 \$ J	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९	नेपाल सरकार /	वैदेशिक	
	को यथार्थ खर्च	अनुमान	को अनुमान	आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण
 गलु	६,०१	90,93	१०,६७	<u>१</u> १०,६७	0	0
- जीगत	90	29	२७	२७	0	0
्य दलित आयोग	9,78	3,20	3,33	3,33	0	0
न् नु	٩,२८	३,१२	३,२३	३,२३	0	0
गेगत	٩	ζ	90	90	0	0
य समावेशी आयोग	9,६२	3,38	३,०८	३,०८	o	o
नु	٧,٤٧	३,२१	२,९६	२,९६	0	0
गीग त	5	93	97	97	0	0
वासी जनजाति आयोग	९०	३,०६	२,८०	२,८०	o	o
<u>नु</u>	59	२,८८	२,६७	२,६७	0	0
ने गिगत	٩	१८	93	93	0	0
गी आयोग	2,80	३,५६	3,39	3,39	o	o
<u>लु</u>	9,९७	3,33	३,३३	३,३३	0	0
गेगत	83	२३	Ę	Ę	0	0
^इ आयोग	२,७६	ሂ,9४	४,४६	४,४६	o	o
लु	२,२८	४,११	४,१६	४,१६	0	0
गिगत	४८	9,03	30	30	0	0
लम आयोग	7,88	8,22	४,५२	8,43	0	0
<u>नु</u>	२,१३	३,८१	३,९५	३,९५	0	0
गत	39	४१	২ ७	ধ্ত	0	0
लय	४,३२,४६,३४	६,१२,०२,२६	द,२१,११ <u>,</u> ७२	४,६१,३७,४४	४९,४८,९०	२,१०,२४,३८
मन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३,५०,६२	३,८७,८६	४,१७,८७	४,०७,६७	90,20	0
	२,६९,४४	३,४४,८०	३,६३,९२	३,४४,१२	5,50	0
गत	८ १,१७	३३,०६	५३,९५	४२,४४	9,80	0
मन्त्रा लय	୪ଥ,ଥଥ୍	२१,३८,६४	३८,२३,७४	२८,१७,४१	९,१०,२०	९६,०४
	६,०२,४४	१४,७७,०१	२७,८९,०६	२६,६९,७९	१,०८,६८	१०,५९
गत	१,७४,२९	५,६१,६३	१०,३४,६९	৭,४७,७२	८,०१,५२	۶ <u>۷,</u> ۷۷
ग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	४,१२,९७	७,७४,२१	११,०३,७३	७,८७,४०	२,०३,७३	१,१२,६०
<u> </u>	२,६६,४७	४,२८,७४	४,३९,०८	४,१३,०८	१,२४,७१	१,२९
गत	१,४६,५०	७४,४४,६	५,६४,६५	३,७४,३२	७९,०२	9,99,३9
, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	२३,४१,५०	२९,२३,३२	४२,१८,५६	२७,३९,१४	१,५०,०५	१३,२९,३७
तु	३,७४,२४	४,२६,४६	४,२४,७७	इ.४४,७३	६३,७६	१५,२८
गिगत	१९,६७,२६	२४,९६,८६	३७,९३,७९	२३,९३,४१	८६,२९	१३,१४,०९
न, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	२८,२४	४९,४७	५१,५६	५१,५६	0	,
तु. इ	२५,९९	४८,८०	४९,४०	४९,४०	0	0
गिगत	२,२५	६७	२,१६	२,१६	.000	0
तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	२१,०८,७०	२१,०२,५८	३२,३१,३७	२०,५७,७५	२,८६,६३	द,द६ <u>,</u> ९९
लु	१९,५८,८९	१८,८७,४९	२८,६९,३०	१८,३३,३६	२,८४,९४	७,४९,९९
ोगत	१,४९,८१	२,१५,०९	३,६२,०७	२,२४,३९	६८	9,३७,००
गनी मन्त्रालय	९,०१,१३	१८,४४,८४	₹ ४, 0३,४३	१४,४४,०२	२९,४९	९,१८,९२
Ţ	६०,३७	१,२८,३३	9,00,70	55,45	୧,୦७	९,८४
गत	८,४०,७६	१७,१६,५१	२४,०३,२३	१४,६६,४४	२७,७२	९,०९,०७
मन्त्रालय	१,२९,६६,८०	ঀ,३४,८३,२७	ঀ ,६५,५६, १ ९	ঀ,६ঀ,३८,५७	१,१७,९२	२,९९,७०
		10				
		२२				
		6				

	20195 (1919 7000/05 3	2 20105 408		स्रोत		
शीर्षक	२०७६/७७ को यथार्थ खर्च	२०७७/७८ को संसोधित	२०७८/७९	नेपाल सरकार /	वैदेशिक	
	काययाय खप	अनुमान	को अनुमान	आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण
ग्रालु	9,२३,३९,६२	9,२८,१२,१९	ঀ,ৼ७,३२,४०	१,४४,६४,८९	२,४२	१,६५,०९
युँजीगत	६,२७,१८	६,७१,०८	८,२३,७९	५,७३,६८	१,१४,५०	१,३४,६१
कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	३,८८,१४	५,९८,१४	५,८१,७४	५,८१,२३	ধণ	0
- लु	२,४८,७९	३,७४,६४	३,८४,३३	३,८४,२९	γ	0
गीगत	9,३९,३६	२,२२,५०	१,९६,४१	9,९४,९४	४७	0
ाष्ट्र मन्त्रालय	३,८१,१४	६,३६,१०	७,१३,०५	७,१३,०५	o	o
लु लु	३,४६,६५	५,२५,४८	५,६५,८३	५,६५,८३	0	0
ोगत	३४,४९	१,१०,६२	9,४७,२२	9,४७,२२	0	0
तथा वातावरण मन्त्रालय	९,७२,१९	90,09,99	१२,१६,८४	१०,३९,६३	१,७६,२१	9,00
लु	६,३२,५३	६,६८,५५	७,८६,२६	६,९८,२७	८६,९९	9,00
गित	३,३९,६६	३,३२,५६	४,३०,५८	३,४१,३६	59,22	0
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	ሂ,ፃፍ,४४	७,४६,६२	७,१८,६७	७,१४,०७	४,६०	o
<u>नु</u>	४,४४,०८	५,४१,१२	५,६९,९०	४,६४,३०	४,६०	o
गेगत	७३,३६	२,०५,५०	৭,४८,७७	ঀ,४८,७७	0	o
कि पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	८४,६३,०१	९८,१२,७४	१,६२,५०,७९	६७,५३,४१	४,६५,६९	९०,३१,६९
लु	९,९४,०७	१०,१३,७६	१०,२९,५०	१०,२९,५०	0	o
गेगत	७४,६८,९४	८७,९८,९८	१,५२,२१,२९	५७,२३,९१	४,६५,६९	९०,३१,६९
ला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	४३,१७	६७,८४	९०,७९	८९,६९	9,90	o
तु	३८,२९	५४,१२	७४,१७	७४,०७	9,90	0
गत	४,८८	१३,७२	१४,६२	१४,६२	0	0
तथा खेलकूद मन्त्रालय	४,६४,१३	9,६६,२३	२,१९,९३	२,१९,९३	o	o
Ţ	२,४१,७७	१,२८,८४	१,६६,१६	9,६६,9६	0	0
गत	२,२३,३६	३७,३८	५३,७७	५३,७७	0	0
मन्त्रालय	५०,२६,९५	५२,९१,०६	५१,०४,४०	५१,०४,४०	0	o
	४३,७६,१७	४४,८१,६६	४४,६०,१९	४४,६०,१९	0	0
गत	६,५०,७८	८,०९,४०	६,४४,२१	६,४४,२१	0	0
विकास मन्त्रालय	२४,५७,२६	२३,५७,९९	३२, ११,५३	२०,९१,५५	o	११,१९,९८
1	४,६०,०१	३,९८,७३	३,८२,५४	१,५४,०९	0	२,२८,४५
ोगत	१९,९७,२५	१९,५९,२६	२८,२८,९९	१९,३७,४६	0	८,९१, ४३
॥, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	३९,४८,०४	४३,२१,७४	६०,१०,६७	४४,७०,२३	४,०८,६५	११,३१,७९
Ţ	३९,३३,४४	४२,८८,९१	५९,७२,५७	४४,३४,०१	४,०८,४६	११,३०,१०
गेगत	१४,५९	३२,८४	३८,१०	३६,२२	98	9,६९
ार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	५,७२,९०	७,६१,४०	७,२३,८५	७,२३,८४	0	100
लु	४,६०,९४	५,१६,५२	५,२७,४९	५,२७,४९	0	, ,
गिगत	१,११,९६	२,४४,८८	१,९६,३६	१,९६,३६	6	0
ोय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१६,२८,०२	१९,८८,४४	२०,०३,६७	१०,१७,९७	₹ <i>९</i> ,४१,	५,९०,२७
नु	१०,९९,८४	१०,६३,५४	७,४४,७८	४,२७,७६	३,१४,२७	ર,હપ્ર
ोगत	५,२८,१८	९,२५,००	१२,५७,८९	५,९०,२१	5 9,9६	४,८६,४२
थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	३०,८४,४८	४१,७७,९०	९०,७४,४४	४१,२०,७०	८,३४,७४	४१,२०,००
Ţ	२३,८७,७६	इ२,७४,७३	७४,०४,७४	३८,७०,१२	४,८१,७८	३०,४३,८४
गत	६,९७,८२	८,०२,१७	१५,६९,७०	२,५०,५८	२,५२,९७	१०,६६,१५
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	99,99	४,४०,८२	६,०८,६१	४,८२,४८	४७,४६	९०,३९
तु	८७,२१	४,३५,२३	५,९४,६८	४,७४,६७	३४,११	58,90
		23				

पीर्शक को स्वार्थ की स्वार्धित की स्वार्धित की स्वार्धित की स्वार्धित की स्वार्धित की स्वार्धित का व्यार्धित वा व्यार्धित वा व्यार्धित वा व्यार्धित का व्यार्धित का व्यार्धि			२०७७/७८			स्रोत	
पुँजीगत १२.७६ ४.४९ १२.९३ ७.६१ ६३ ४.४९ पुँचित क्या पुँजीगत १२.७६ ४.४९ १३.९३ ७.६१ ६३ ४.४९ पुँचित विवास वायोग १२.७६ ४.४९ ३.४९.४४ ३.४०.१४ ३.४०.१४ ० ० ० व व व व व व व व व व व व व व व व	शीर्षक				नेपाल सरकार /	वैदेरि	शेक
पुँजीगत १२.७८ १.४.९ १३.९३ ७.८.१ ६३ १.४.९ राष्ट्रिय योजना आयोग १४.६४ ३.४.९.४ ३.४.९.४ ३.४.९.४ ३.८.९४ ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ०		का यथाय खच	अनुमान	का अनुमान		अनुदान	ऋण
चालु १.१.१ इ.४.१.२ इ.१.६.० इ.१.६.० १ १.१८.० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ०		१२,७ ८	५,५९	9३,९३	७,८१		४,४९
पुँजीगत ३,४६ ७,९९ ४,०५ ४,०५ ० ० ० व्यष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण ४,२,४,०५ ४७,७,०५,३७ ३३,४,५३ ११,४,०५ १,१६,०६ ३० ४४,७६ व्यस् १८,२६,६४ ४७,७,६९ ३०,४६,२४ ३१,४,५४ १,६,०६६ ३० ४४,७६ व्यस् १५,३६ १०,४६,६४ ३१,४,४५ १९,६६६ ३० ४४,७६ व्यस् १५,३६,६४ १८,४६,२० १८,६,३४ १८,४० १८,६,२४ व्यस् मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था तथा ऋण मुक्तानी १,४३,९६,१७ १८,२,४४ ८,४,४७,०० १८,६,३४ ३,९७,४० १८,६,२४ व्यस् मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ६३,१२४ १८,४६,४० १८,४६,३५ ३८,७४० १८,२,८४ व्यस् मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १०,३६,४४ ६३,९५४ ६३,०५४ १८,४६,४० १८,४६,४० १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८ १८,४८,४८	राष्ट्रिय योजना आयोग	५४,६४	¥%, ₽ , % ¥	३,२०,१४	३,२०,१४	o	o
सिष्टिय पुनर्तिर्माण प्रक्षिकरण	चालु	५१,१८	३,४४,२६	३,१६,०९	३,१६,०९	0	0
चालु २७.२७.६२ १ ०.३२.१२ २,१३.७२ १,६७.६८ ३० ४४,७४ पुँजीगत २४,२६.२३ ३०,४६.२४ ३१,४१,४१ ९,७२.८२ १,९७,०० १२.४०,९० वर्ष मन्वालय-वितिय व्यवस्था तथा ऋण मुक्तानी १,४३,९६,१७ १,८२,२४,४१ २,४२,४७,२० १,४६,३१,४४ ३,९७,४० १२,६२,४४ वर्ष मन्वालय-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१२३४ १,२४,६४,१० २८,४९,३४ ३,९७,४० १२,६२,४४ वर्ष मन्वालय-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,९३४ १,२४,६४,१० २८,४९,३४ ३,९७,४० १२,६२,४४ वर्ष मन्वालय-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,०५,०० ८४,०७,०० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ० ०	पुँजीगत	३,४६	७,१९	४,०५	४,०५	0	0
पुँजीगत २.४.२६.२३ ३०,४६.२४ ३१,४१,४१ ९,७२.८१ ९,७५.८० १२.४०,६०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था तथा ऋण मुक्तानी १,४३.९६,१७ १.८२.८४.४४ २,४२.४७.२० १,४६.३१,४४ ३,९७,४० १२.१८.२४ वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१२३४ १,२४,६४,१० २८.४९,३४ ३,९७,४० १२.१८.२४ वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१२३४ १,२४,६४,१० २८.४९,३४ ३,९७,४० १२.१८.२४ वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१२३४ ८४,७७,०९ ८४,०७,०९ ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८०,६२,४४ ८३,९४,३४ १४,७५,०९ ८४,०७,०९ ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ३३,९७,६७ ३६,४४,७१ ४८,३१,९० ४८,३१,९० ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था ३३,९७,६७ ३६,४४,७१ ४८,३१,९० ४८,३१,९० ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १३,८५७ १८,६०० ४८,३१,९० ४८,३१,९० ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८,८५३ १८,२४,३९ १८,४५,४९ ३३,२२,६२ ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८,८५३ १८,०५४ १८,६०४ १८,६०४ १८,६०४ ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८,८५३ १८,०५७ १८,४६,४८ १८,६०४ १८,६०० ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८,८५५ १८,०५० १८,४५,४६ १८,४६,४८ १८,६०४ १८,६०० ० ०० वर्ष मन्त्रात्य-वितिय व्यवस्था १८,८५५ १८,०५० १८,८५५ १८,८५५ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५४ १८,८५५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५ १८,८५५	राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	५२,५४,०४	১৯,৯৯,৯৯	३३, ४४,१३	११,४०,४९	९,१८,००	१२,९६,६४
अर्थ मन्त्रालय-वित्तिय व्यवस्था तथा ऋण मुक्तानी	चालु	२७,२७,८१	१७,३२,१२	२,१३,७२	१,६७,६८	30	४४,७४
बर्ष मन्त्रालय- वितीय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१२३४ १,१४,६४,१० २८,४९,३४ ३,९७,४० ९२,१६,२४ वितीय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८३,१०,४४ ८४,१०,०५० ८४,०७,०० ० ०० वितीय व्यवस्था ६०,३६,४४ ८४,८०,४४ ८४,८०,०५० ८४,०७,०० ० ०० वितीय व्यवस्था ३३,९७,६७ ३६,४४,७९ ३६,७४,१९ ३६,७४,१९ ० ०० वितीय व्यवस्था ३३,९०,६७ ३६,४४,७९ ४८,३१,९० ० ० ० वितीय व्यवस्था ३३,९०,६७ ३६,४४,७९ ४८,३१,९० ० ० ० वितीय व्यवस्था ३३,९०,६७ ३६,४४,७९ ४८,३१,०० ० ० वितीय व्यवस्था १२,६८,७३ ४८,३५,३६ १७,१४,३६ १७,१४,३६ १७,१४,३६ १७,१४,३६ १७,१४,३६ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१४ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१६ १०,१४,१४ १०,१४,१६ १०,१४,१४ १०,१४,१६ १०,१४,१४ १०,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १०,१४,१४ १० १०,१४ १० १०,१४ १० १०,१४ १० १०,१४ १० १०,१४ १० १०,१४ १० १०,१	पुँजीगत	२४,२६,२३	३०,४६,२५	३१,४१,४१	९,७२,८१	९,१७,७०	१२,५०,९०
वितीय व्यवस्था ६०,३६,४४	अर्थ मन्त्रालय-वित्तिय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	१,४३,९६,१७	१,८२,२४,४५	२,५२,४७,२०	१,५६,३१,४५	३,९७,४०	९२,१८,२५
बर्ष मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण मुक्तानी	अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	६०,३६,४४	द३,१२,३ <u>४</u>	१,२४,६५,१०	२८,४९,३४	३,९७,४०	९२,१८,२५
चालु २०. स्.२१.६३ ३६.७४.१९ ३६.७४.१९ ० ० ० वितीय व्यवस्था ३३.९७.६७ ३६.४४.७१ ४८.३१.९० ० ० ० वर्ष मन्त्रालय-वैदेशिक ऋण मुक्तानी (बहुपक्षीय) २३.२४.३६ २७.२४.३९ ३३.२२.६२ ३३.२२.६२ ० ० वर्षालु ४.३८.७३ ४.२३.७९ ४.६६.०४ ४.६६.०४ ० ० वर्षालु ४.३८.५३ २२.०१.६० १.४.६४.८० १.६६.०४ ० ० वर्षाता १८.४.६३ २२.०१.६० १.४.६४.८० १.४.६४.८० ० ० वर्षाता १८.४.४४ ७.०६.२७ १.४.१३९ ९.४.१३९ ० ० वर्षाताचालय-वैदेशिक ऋण मुक्तानी (द्विपक्षीय) ४.४.४.४४ ७.०६.२७ १.४.२३९ ९.४.२३९ ० ० वर्षाताचालय-वैदेशिक ऋण मुक्तानी (द्विपक्षीय) ४.४.४.४४ ७.०६.२७ १.४.२३९ ९.४.१३९ ० ० वर्षाताचालय-वैदेशिक ऋण मुक्तानी (द्विपक्षीय) ४.४.४.४४ ७.०६.२७ १.४.२३९ १.४.१३९ ० ० वर्षाताचालय-वैदेशिक ऋण मुक्तानी (द्विपक्षीय) ४.४.४.४४ ७.०९.१० १.४.१३९ ७.४४.१८ ० ० वर्षाताचालय-विविध ४४.१०.९२ १.४.१३६ ७.४४.१८ ७ १.७४.६२.७४ ० ० वर्षा मन्त्रालय-विविध ४४.२६.४४ ७४.९०.३४ १९.२०.३१ १९.२०.३१ ० ० वर्षा मन्त्रालय-विविध ६४.४४ १७.७४.६२ १.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० ० वर्षा मन्त्रालय-विविध ६४.४४ १७.७४.६२ १.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० ० वर्षाताचालय-विविध ६४.४४ १७.७४.६२ १.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० ० वर्षाताचालय-विविध ६४.४४ १०.७४.६२ १.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० ० वर्षाताचालय-विविध ६४.४४ १०.७४.६५ १२.४४.६६ १२.४४.४६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचालय-विविध ६४.४४ १०.७४.६५ १२.४४.६६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचालय-विविध १.४०.४० १.४०.४८.६७ १२.४४.४६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचालय-विविध १.४४ १०.४४.४६ ६१.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचालय-विविध १.४४.४४ १.०४.६८ ६१.२४.४६ ६१.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचचलय-विविध १.४४.४४ १.०४.६८ ६१.४४.४६ ६१.२४.४६ ६१.२४.४६ ० ० वर्षाताचचलय-विविध १.४४.४४ १.०४.४४ १.०४.६८ ६४.२४.४६ ६१.२४.४६ ६४.२४.४६ ० ० वर्षाताचचलय-विविध १.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ६४.४४.४६ ० ० वर्षाताचचलय-विविध १.४४.४४ १.४४.४४ १.४४.४६ ६४.४४.४४ ६४.४४.४६ ६४.४४.४४	वित्तीय व्यवस्था	६०,३६,४४	द३,१२,३ <u>५</u>	१,२४,६५,१०	२८,४९,३४	३,९७,४०	९२,१८,२४
वित्तीय व्यवस्था	अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	४४,७९,९३	६४,८०,४४	८४,०७,०९	८४,०७,०९	o	0
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय) २३,२४,३६ २७,२४,३९ ३३,२२,६२ ३३,२२,६२ ० ० वितीय व्यवस्था १८,६८,६३ २२,०१,६० २७,४६,४८ २७,४६,४८ ० ० वर्ष मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय) १८,४८,४४ १८,०६,२७ १८,०६,२९ १८,४६,४८ १८,४६,४८ ० वर्ष मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय) १८,४८,४४ १८,०६,२९ १८,०६,१९	चालु	२०,८२,२६	२८,२४,७३	३६,७४,१९	३६,७५,१९	0	0
चालु ४,३८,७३ ४,२३,७९ ४,६६,०४ ४,६६,०४ ० ० वित्तीय व्यवस्था १८,८४,६३ २२,०१,६० २७,४६,४८ २७,४६,४८ ० ० व्यर्ध मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय) ४,४४,४४ ७,०६,२७ ९,४२,३९ ९,४२,३९ ० ० व्यर्ध मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय) ४,४४,४४४ ७,०६,२७ ९,४२,३९ ९,४२,३९ ० ० व्यल्ध ८४,०२ १,४०,९१ २,०८,२१ २,०८,२१ ० ० व्यर्ध वजेट ४४,१०९,९९ १,६६,१४ १,७४,६२,७४ १,७४,६२,७४ ० ० व्यर्ध मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ १,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ १,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ १,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ ६,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ ६,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४२,६६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ ०,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ १,१२०,३१ ० ० व्यल्ध ४१,२६,४४ १८,९६,१४ १०,७४,८६ ६,१२४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १०,०४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १०,०४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १०,०४,४६ १०,०४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १०,०४,४६ १०,०४,४६ १२,४४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ ० ० व्यल्ध १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १२,४४,४६ १४,४४,४६ १४,४४,४६ १४,४४,४४ १४,४४४ १४,४४,४४ १४,४४,४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४,४४४ १४४४	वित्तीय व्यवस्था	३३,९७,६७	३६,४४,७१	४८,३१,९०	४८,३१,९०	0	0
वित्तीय व्यवस्था	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	२३,२४,३६	२७,२५,३९	३३,२२,६२	३३,२२,६२	0	0
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (हिपसीय) प्र.प्र.प.१४ ७,०६,२७ ९,४२,३९ ९,४२,३९ ० ० वालु प्र.प.०२ १,४०,९१ २,०८,२१ २,०८,२१ ० ० ० वित्तीय व्यवस्था प्र.७०,४२ ४,४४,३६ ७,४४,१८ ७,४४,१८ ० ० अर्थ वजेट प्र.प.१०,९९ ९२,६६,१४ १,७४,६२,७४ १,२०,३१ ९१,२०,३१ ० ० अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा प्र.४,२६,४४ ७४,९०,३४ ९१,२०,३१ ९१,२०,३१ ० ० ० अर्थ मन्त्रालय- विविध प्र.४,२६,४४ ७४,९०,३४ ९१,२०,३१ ६१,२४,४६ ० ० ० अर्थ मन्त्रालय- विविध प्र.४,४६,४४ ७४,९०,३४ ९१,२०,३१ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४६,४४ १,०६,६७ ६१,२४,४६ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४६,४४ १,०६,६७ ६१,२४,४६ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४५ १,०६,६७ ६१,२४,४६ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४५ १,०६,६७ ६१,२४,४६ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४० १२,६७,१४ १०,६७,४६ ६१,२४,४६ ० ० ० वर्ष मन्त्रालय- विविध प्र.४,४० १२,६७,१४ १०,६७,१४ १०,३,७०,२४ १९,०६,०३ ३,७३,४२ ६८,८० वर्ष प्र.४,४१ १०,०६,०५ १९,०६,०३ ३,७३,४२ ६८,८० वर्ष प्र.४,४१ १०,०६,०५ १९,०६,०३ ३,७३,४२ ६८,८० वर्ष प्र.४,४१ १०,०६,०५ १९,०६,०५ १९,०६,०६ ६,१७,८० वर्ष प्र.४,४६,८९ वर्ष प्र.४,४६,८९ १९,४४,८० २८,४४,४६,०० २८,४०,६७ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४६,६९ १८,४४,३४,६ ४,१०,६७ १८,६६,६९ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,०८,६५ १८,०८,६५ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४०,३६ १८,४०,३६ १८,४४,३६ १८,४०,३६ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४०,४६ १८,६६९ १८,४४,४६,६९ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,४६,६९ १८,४४,४६,६९ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,४६ १८,६६९ १८,६६९ १८,४४,४६ १८,४४,३६ १८,४४,३६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४६ १८,४४,४४,४६ १८,४४,४४,४६ १८,४४,४४,४६ १८,४४,४४,४६ १८,४४,४४,४६ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४ १८,४४,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४,४४ १८,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४,४४,४४ १८,४४	चालु	४,३८,७३	५,२३,७९	५,६६,०४	४,६६,०४	0	0
चालु	वित्तीय व्यवस्था	१८,८४,६३	२२,०१,६०	२७,५६,५८	२७,५६,५८	0	0
वितीय व्यवस्था १,७०,१२ १,४४,३६ ७,४४,१८ ७,४४,१८ ० ०	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	ሂ,ሂሂ,ሄሄ	७,०६,२७	9,42,39	9,42,39	o	0
अर्थ बजेट	चालु	द४,०२	१,५०,९१	२,०८,२१	२,०८,२१	0	0
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ ९१,२०,३१ ९१,२०,३१ ० ० जाल ४४,२६,४४ ७४,९०,३४ ९१,२०,३१ ९१,२०,३१ ० ० अर्थ मन्त्रालय- विविध ६४,४४ १७,७४,८६ ६१,२४,४६ ६१,२४,४६ ० ० पुँजीगत २,४० १२,६७,१४ २२,१७,८८ २२,१७,८८ २२,१७,८८ २२,१७,८८ ० पुँजीगत १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ १९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० पुँजीगत १,०३,५०,९३ १,०४,१८,८४ १,०३,७०,२४ १९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० पुँजीगत १,०३,५०,९३ १,०४,१८,८८ १९,१४,८८ १९,१४,८८ १८,१४,८८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,०८ १८,१८,८८	वित्तीय व्यवस्था	४,७०,४२	४,४४,३६	७,४४,१८	७,४४,१८	0	0
चालु	अर्थ बजेट	५५,१०,९९	९२,६६,१५	१,७४,६२,७५	१,७४,६२,७५	o	0
अर्थ मन्त्रालय- विविध	अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	५४,२६,५४	७४,९०,३४	९१,२०,३१	९१,२०,३१	o	o
चालु	चालु	५४,२६,५४	७४,९०,३४	९१,२०,३१	९१,२०,३१	0	0
पुँजीगत २,४० १२,६७,१४ २२,१७,८८ २२,१७,८८ ० ० प्रदेश १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ १९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० प्रदेश १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ १९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० चालु १,०३,१८,०९ १९,१४,८८ ७४,२२,१७ ७०,९७,६८ ३,२४,४९ ० पुँजीगत ४,२२,८४ ४,०३,६७ २९,४८,०८ २८,१०,३४ ४८,९३ ८८,८० स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,६३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२६	अर्थ मन्त्रालय- विविध	5 ४,४ 	१७,७४,८१	53,87,88	53,82,88	o	0
प्रदेश १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ ९९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० प्रदेश १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ ९९,०८,०३ ३,७३,४२ ८८,८० चालु १,०३,१८,०९ ९९,१४,८८ ७४,२२,१७ ७०,९७,६८ ३,२४,४९ ०० पुँजीगत ४,२२,८४ ४,०३,६७ २९,४८,०८ २८,१०३४ ४८,९३ ८८,८० स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,९६	चालु	८१,९४	४,०८,६७	६१,२४,५६	६१,२४,५६	0	0
प्रदेश १,०७,४०,९३ १,०४,१८,४४ १,०३,७०,२४ ९९,०६,०३ ३,७३,४२ ८६,६० चालु १,०३,१८,०९ ९९,१४,८८ ७४,२२,१७ ७०,९७,६८ ३,२४,४९ ० पुँजीगत ४,२२,८४ ४,०३,६७ २९,४८,०८ २८,१०३४ ४८,९३ ८८,८० स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२६	पुँजीगत	२,५०	१२,६७,१४	२२,१७,८८	२२,१७,८८	0	0
चालु १,०३,१८,०९ ९९,१४,८८ ७४,२२,१७ ७०,९७,६८ ३,२४,४९ ० पुँजीगत ४,२२,८४ ४,०३,६७ २९,४८,०८ २८,१०,३४ ४८,९३ ८८,८० स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३४ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२८	प्रदेश	१,०७,४०,९३	१,०४,१८,५५	१,०३,७०,२४	९९,०८,०३	३,७३,४२	८ ८,८०
पुँजीगत ४,२२,८४ ५,०३,६७ २९,४८,०८ २८,१०,३४ ४८,९३ ८८,८० स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ५,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१२८ २,६३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ५,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ५,१०,८४ ४,०७,९८	प्रदेश	१,०७,४०,९३	१,०४,१८,५५	१,०३,७०,२५	९९,०८,०३	३,७३,४२	55,50
स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२८	चालु	१,०३,१८,०९	९९,१४,८८	७४,२२,१७	७०,९७,६८	३,२४,४९	0
स्थानीय तह २,४२,९७,४७ २,६१,९१,२८ २,८३,०१,४७ २,७०,८६,७८ ६,१७,८० ४,९६,८९ चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३४ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२८	पुँजीगत	४,२२,८४	४,०३,६७	२९,४८,०८	२८,१०,३४	४८,९३	55,50
चालु २,३८,९२,१० २,४७,२६,२८ २,४१,४२,३८ २,४२,३४,२६ ४,१०,८४ ४,०७,२८	स्थानीय तह	२,४२,९७,४७	२,६१,९१,२८	२,८३,०१,४७	२,७०,८६,७८	६,१७,८०	४,९६,८९
	स्थानीय तह	२,४२,९७,४७	२,६१,९१,२८	२,८३,०१,४७	२,७०,८६,७८	६,१७,८०	५,९६,८९
पुँजीगत ४,०४,३७ ४,६४,०० ३१,४९,०९ २८,४२,४२ १,०६,९६ १.६९,६९ जम्मा खर्च १०,९१,३३,३१ १२,६६,२६,४६ १६,४७,४७,६७ १२,७४,९०,७३ ६३,३७,६२ ३,०९,२९,३२	चालु						४,०७,२८
जम्मा खर्च १०,९१,३३,३१ १२,६६,२६,४६ १६,४७,४७,६७ १२,७४,९०,७३ ६३,३७,६२ ३,०९,२९,३२		४,०४,३७	४,६५,००	३१,४९,०९	२८,४२,४२	१,०६,९६	१,८९,६१
Explicated By www.ighs	जम्मा खर्च	90,९9,३३,३9	9२,६६,२६,४६	१६,४७,५७,६७	१२,७४,९०,७३	६३,३७,६२	३,०९,२९,३२
Esplected By whith						1000	
c38) Lec'ted By					MA	7	
c38) lec'ted				8	1		
38)/180				, eg,			
38			.10				
			58				

लैंगिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान बार्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ९ (रु.लाखमा)

	निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	बस्सा	
	१०१ राष्ट्रपति	0	0	১৯৯৮	8.b	9886
	१०२ उपराष्ट्रपति	0	0	× 55 × 55 × 55 × 55 × 55 × 55 × 55 × 5	>>	× 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
	१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	0	0	308	90	30.5
	२०२ संधीय संसद	0	0	92299	አራь	१२४११
	२०४ अदासत	0	0	2010	6 6 3 3	50905
	२०६ अक्टित्यार दुरुपयोग अनुस≂धान आयोग	0	0	63686	C at C	139६२
	२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	0	0	393X	⊕ **	35 35 35 37
	२१० लोक सेवा आयोग	0808	0	0	0 8	6060
	२१२ निर्वाचन आयोग	0	0	****	× ×	>> >> >> >> >>
	२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	36 98	0	0	w 6.	or or
	२१८ न्याय परिषद्	0	0	% 2	>>	₩ S
	२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक सोत तथा बित्त आयोग	0	0	ಬ್ಬ	ıs	นนอ
	२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	2506	0	0	ob	2909
(२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	0	nr nr nr	0	nv.	Us. Us.
X.	२२६ दाष्ट्रिय समावेशी आयोग	0	ತಿಂದ	0	, na	a our
	२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	0	रुद्य	0	ě.	250
.0	२३० मधेशी आयोग	0	े ते ते	0	m	mr mr
	२३२ थारू आयोग	0	3 % %	0	>	₩ % %
,	२३४ मुस्लिम आयोग	0	2 78	0	>>	e× ≫
	३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रियार्यको कार्यालय	0	0	೯೩೯೮		೭೪೪೮೮
	३०५ अर्थ मन्त्रालय	2668	X3696	362588	そのきえりき	364
	३०७ उधोस, बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	66×9×	20 % 20 %	४६१२८	र इस्ट्रहरू ह	0
	३०८ उजी, जलसीत तथा सिचाई मन्त्रालय	%9\9%\chi	१९६९८८	42642	26x992	>> >> >>
	३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	0	२८१	X DEX	e x	3 4 9 %
	३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रातय	3025 3025	กห่อดดธ	99756	४१०९६९	50,00
	३१३ खानेपानी मन्त्रालय	४०३३८६	84628	21002	56888	or mr
	३१४ गुह मन्त्रालय	68688	%% ೦ದ್ದರ	रद्यारस	おきのらきらし	5 m
	३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	きんころき	4988	रे१६०९	ur ur	ह ६ ६ ०७
	३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	0	490sb	28930	roels	30%
	३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	ききのみぶ	27 5 6 8	063E6	364686	er U
	३३६ भूमि ट्यवस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	2098	४	203XX	১২৮৯৯	936
	३३७ भीतिक पूर्वधार तथा यातायात मन्त्रालय	m m m m m	9964980	3606%	१६६६८९४	>> 20 21
	३४० महिला बालवालिका तथा जेष्ठ नगरिक मन्त्रालय	४००२६	0	0	926	4500%
	३४३ युवा तथा खेलकूट मन्त्रालय	0	48668	%9% }	% 9) è	3/0% fr
	(C					
	»·					

मिकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्य	जम्मा
३४४ रक्षा मन्त्रालय	0	620X62	७ ७६४७	0220bx
३४७ शहरी विकास मन्जलय	ら のきととも	おおべんをと	86668	m u u o m
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	9230020	65x59x	0 m u m	450024
३५८ सजार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	O	১৯৯৪৮	हे दे 5 जि त	ਸੰਧੁਛਣਾ
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	**************************************	0 9 3 % % 2	0	そとき 200 を
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्जलय	% & & & & & & & & & & & & & & & & & & &	र इ.स. १	0	१२९७६९९
३७१ अस, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	どうかま	92593	୦୭୫୯୭	32002b
३९९ राष्ट्रिय योजना आयोग	8 3 % 9 k	W O P W	52266	ぷboとき
३९२ राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	O	0	e b % % e e	ききメメチョ
५०९ अर्थमन्त्रालय-विसीय ब्यवस्था	たのかかは2	0X293X	३०४ १ दि	06x5x26
५०२ अर्थ मन्जालय- आन्तीरक ऋण भुक्तानी	0	0	১০৪০১৫	১০၅০২৫
५०३ अर्थ मन्त्रालय- बेदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	O	0	33336	と当なるを含
५०४ अर्थ मन्त्रालय- बेदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	0	0	88888	SEC. XS
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	0	goeogo	62020±	P\$05P\$
६० २ <i>अर्थ मन्जा</i> लय- विविध	000022	225559	००५२४	225255
७०१ प्रदेश	>> <us< td=""><td>0</td><td>0</td><td>१०४४०३</td></us<>	0	0	१०४४०३
८०१ स्थानीय तह	४ इ४ ४ ३० ४	0	0	४७४४४८४
बम्मा खर्च	8,40,45,8%	o3'98'%x'x	₴ ₺ \$^ ₺ \$^&%	୭୫.୭୪.୭୪.୫୮

संकेत सैतिक उत्तरवादी बनेट रकम प्रतिक १ प्रत्यक्ष ताम ६५०५८४४ ३६,४४ २ अप्रत्यक्ष ताम ५४,४९७६० ३३,६७ ३ तटस्क ४४,४७६६ २६,८७				P	
\$\$0962XX		संकत	लेंगिक उत्तरद्ययी बजेट	रकम	प्रतिशत
とというとススつようとスス方		6	प्रत्यक्ष लाभ	2227073	36.86
&3 60€%%	>	6	अप्रत्यक्ष लाभ	০৬৩৮৯৯৯	>> % % % %
)	m	तटस्य	E369222	98.86

इ**दृष्ट**य**ः मेहिक उत्तरवार्या बचेट खुटचार्यका आधारकर** बचेटका प्रत्येक क्षित्रयकताप तीहक दृष्टिले कता उन्सुख छ। भनि निक्योल गर्न निम्नानुसार काकिरण गरिएको छ : क) महिलालाई ५० प्रतिशत वा सो भन्दा बढ़ी लाभ पुन्ने क्षियाकलाप ख । महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा माथि तर ५० प्रतिशत भन्दा कम लाभ पुन्ने कियाकलाप ग । महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा न्युन लाभ पुन्ने कियाकलाय

प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष तटस्थ

उपरोक्तनसार प्रतिशत निकाल्व देहायका क्रियाकलापहरुको स्वकहरुका मृल्यांकनका आधारमा प्राप्त हुने नतिजा बमोजिम लैडिक बजेटलाई वर्गीकरण

क. स	लीगक उत्तरदायी बनेट		प्रतिशत	- 1
ь	योजना तर्जुमा र कार्यन्वयनमा महिलाको सहभागिता		,,	20
or	महिलाहरूको अमता अभिवृद्धि		,,	8
mr	कार्यकममा महिलाहरूको लागि लाभ तथ नियन्त्रणमा भुनिस्थितता अन्य लक्षित बर्गका कार्यकम समेत		,,	8
>=	महिलाहरुको रोजगारी र आय आर्जन अभिवृद्धि		,,	30
×	महिलाहरुको समयको प्रयोगमा गुणात्मक सुधार तथा कार्यवाझमा कमी		,,	30
		बस्सा	006	ŏ
	Na.com			

जलवायु परिवर्तन बजेट अनुसारको व्यय अनुमान आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - १० (रु.लाखमा)

Control Place Pl							
1971 1971 1972		निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्य	बस्सा	
10 Principal		१०१ राष्ट्रपति			6X26	o.	9886
1, 10, start start 1, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11		१०२ उपराष्ट्रपति	0		\$u.8	8	× 20
1911 The state of		१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	0		3000	វេ	२०६व
10. of animal protest which of the control of the c		२०२ संघीय संसद	0		9229	6	१२४११
1111 1		२०४ अवालत	Ü		D 0 6 6 5 5	វេ	६९१९८
15.5 to the tential te		२०६ अक्तियार दुरुषयोग अनुसन्धान आयोग			1. 3. 5. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6.	or.	१३१६२
14.9 that she mithed the control of		२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय			595X	ur	3 9 3 3
141 Figure of the contact 142 Figure of the contact 143		२१० लोक सेवा आयोग	o o		0808	0	6060
1-12 other where when the teach of the care where		२१२ निर्वाचन आयोग			2222	>=	% X X X
14 15 15 15 15 15 15 15		२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग			2025	ur	300
310 90 90 311 311 90 10474 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312 313 312 312 312 313 312 312 312 313 312 312 312 313 312 312 312 314 312 312 312 315 312 312 312 314 312 312 312 315 312 312 312 314 312 312 312 315 312 312 312 314 312 312 312 315 312 312 312 315 312 312 312 316 312 312 312 317 312 312 312 318 312 31		२१८ न्याय परिषद्	Ü		× 22×	pt.	≫ N
212 dign unities unities 0 940 K 212 dign unities unities 0 0 222 B 212 dign unities unities 0 300 C 300 C 212 de unitient auxilier unities 0 323 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 212 de unitien unities 0 324 C 324 C 213 de unitien unities 0 324 C 324 C 214 pir unitien unities 0 324 C 324 C 215 de unities 0 324 C 324 C		२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा बित्त आयोग			ממט	0	นนอ
2.2. ofiguration within the with		२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	Ü		2506	>0	2906
1, 15 की प्रकार के अपने का क्षेत्र के अपने का का क्षेत्र के अपने क	130	२२४ राष्ट्रिय बलित आयोग			nr nr	m	mr mr
स्तर्य क्रायं	0	२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग			u o m	វេ	ತಿಂದ
च्रिक्सिंत्य्यो मार्गाराय मार्गाय मार्गा		२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	Ü		250	0	350
म्मादिक क्षत्रवंचा क्षत्य क्षत्रवंचा क्षत्य क्षत्रवंचा क्षत्रवंच क्षत्रवंच क्षत्रवंच क्षत्रवंच क्षत्रवंच क्	0	२३० मधेशी आयोग			o r r r	٥٠'	o' mr mr
क्ष्मीयस्त्ती कार्यात्वा प्रप्ता प्रप्त प्रप्ता प्ता प्रप्ता प्रप्ता<		२३२ थारू आयोग			588	uz'	₩ % %
क्ष	,	२३४ मुस्लिम आयोग	Ü		e x 2	or or	8.43
		३०९ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिगरियक्को कार्यालय			2962	9	೭೪೪೮೮
표는 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기 기		३०५ अर्थ मन्त्रालय				6	ತದ%ತಡಿಸ
변경		३०७ उद्योग, वाणित्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	78.0			>0	१३२९९९
च्रिकेट्स प्रतिकार		২০⊏্ডগা, জলকান নথা মিঘাই দ-বালয	: \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \			9	%>%99%
तिक्रिक्त के क्षेत्रक्त विक्रिक्त विक्र		३१९ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	0	0	8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	uz'	3 8 8
तिक्ष्य प्रस्तित स्वतिक्ष स्वतिक		३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	59736			a.	840656
		३१३ खानेपानी मन्त्रालय	र०२२४४			a.	५९४३६
ত ওল্লা বিশ্বর		३१४ गृह मन्त्रालय	0				1६६९०३४
प्रदाधक २५०६९ ५९३६२ प्रवादिक निवारण मन्त्रात्य ० १६६८ १९६९ त मन्त्रात्य ० १२००५ ० १२७०६		३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय				Or .	90333
प्रदायक २.५०६९, ५९३७२		३२६ परगष्ट्र मन्त्रालय	0		roels	×	४०६६०
के दिस् ७६३६४ त मन्यात्य २३५९६६ ११९७७५ १६ त मन्यात्य ० १२००५ ० २७४६८		३२९ वन तथा वातावर्ण मन्वालय	991234			er.	189395
्ष्ट्रभुष् १६ ११,४७७५ १६ १६,४५,४५ १६ १६,४५,४५ १६ १६,४५,४५ १६ १६,४५,४५ १६ १६,४५,४५ १६		S				>=	১৮৮৩৩
, कारिक मन्त्रास्य ० ० ३७४६.			১ ৮ ১৯১				१६६६८९४
30000			0			×	४००४५
		३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय			23%96	វេ	১৯% ১
		~~					

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्य	जम्मा
३४५ रक्षा मन्त्रालय	0	0	02201X	022017
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	%9/%%E	98x56	262593	สาย (การ การ การ การ การ การ การ การ การ การ
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	0	द्व	4662505	668005b
३५८ सबार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	0	0	স্ঘাৰ্থক	ጽኴቘዸቜ
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	6883	১ গুরু <u>৯</u> ম	*****	そときじつき
ই,ও০ ক্লাক্থয লথা অন্ধ্ৰথা ম-লাল্য	0	\$0838b	3686206	৭২২৫৯২২
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	0	bobš&	** > > ** > ** > ** > ** > ** > ** > *	320026
३९९ राष्ट्रिय योजना आयोग	0	0	え boとき	ぺら ひとを
३९२ राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	0	0	さられると	まらおおまま
५०९ अर्थमन्त्रालय-वितीय ब्यवस्था	346453	% E % B D E	£9%0P3	06x3%26
५०२ अर्थं मन्त्रालय- आन्तरिक ऋषा भुक्तानी	0	0	\$090XB	১০၅০४৯
५०३ अर्थ मन्त्रालय- बेदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	0	0	公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司公司	と 当 な な な を ま ま ま な な な と ま ま な な と 度 。
५०४ अर्थ मन्त्रालय- बेदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	0	0	955X9	8 x c x 8
६०५ अर्थं मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	0	0	64026S	640268
६০২ পৰ্দ-শোলন- বিবিগ্ৰ	000XE	000006	22665	28585
७०९ प्रदेश	0	8 6 E 5 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	0	×>とはの3
८०९ स्थानीय तह	३१४६१	Posseop	0	४००४४६६
बम्मा खर्च	्४,०२,३३ व	៩ አ*๑ፄ'አአ* [*] ጾ	90,30,50,5	୭୫'୭୪'୭୪'୬৬

0	3 १४ ६	48,03,33					
	,,,	×	प्रतिशत	y७१	35.05	86.68	
		जम्मा खर्च	रकम	bन'⊼ हह ८०१ २	\$\neg \neg \neg \neg \neg \neg \neg \neg	სუმუმაის	
			जलवायु परिवर्तन घजेट	प्रत्यक्ष लाम	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्य	d BY www.ighsuchana.com
७०१ प्रदेश	८०१ स्थानीय तह		संकेत	٩	۶.	e	5987
		2	5)		2		

वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - ११ (रु.लाखमा)

				अनुदान					を叮	(रु.लाखमा)
दातृ संस्था	जम्मा			सोझै				<u> </u>		
-		जम्मा	नगद	भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
बहुपक्षिय	२,५४,६५,७४			३,६८,९३	९,७७,५३		२,३८,१६,४८		50,03,60	९२,११,४८
ए डिबी	9,9७,99,२४	३,६१,४३	0	१,७६,९१	१,८४,५२		१,१३,४९,८१		६१,२४,६३	३९,६९,१४
ए डिवि	१,०५,४०,६८	३,५०,८७	0	१,७६,९१	१,७३,९६		9,09,58,59	९६,०४	६१,२४,६३	३९,६९,१४
जे एफ पि आर	१०,५६	१०,५६	0	0	१०,५६	0	0	0	0	0
ए डि वि/पि वि एल	११,६०,००	0	0	0	0	0	११,६०,००	99,६०,००	0	0
युरोपियन युनियन	9,७०,००	9,७०,००	00,00,	0	0	0	0	0	0	0
युरोपियन युनियन बजेट सहायता	9,७०,००	৭,৬০,০০	9,७०,००	0	0	0	0	0	0	0
आई डी ए (वर्ड बैक)	८७,९२,२६	३,७२,७७	३०,९९	७३,५०	२,६८,२८	o	5 ४, १९,४९	२७,१२,२६	१६,६०,२२	४०,४७,०१
आई डि ए	५७,९२,८१	१,१६,३८	0	६०,९०	५५,४८	0	५६,७६,४३	0	१६,६०,२२	४०,१६,२१
वर्ल्ड बैक - ट्रष्ट कोष	२,८८,१९	२,५६,३९	३०,९९	१२,६०	२,१२,८०	0	३१,८०	9,00	0	३०,८०
^ आई डि ए∕डि पि सि	२५,६१,२६	0	0	0	0	0	२५,६१,२६	२५,६१,२६	0	0
आइ डि ए हाइअर एजुकेशन पि फर आर	१,५०,००	0	0	0	0	0	१,५०,००	१,५०,००	0	0
आई एम एफ	२६,३३,००	0	0	0	o	0	२६,३३,००	२६,३३,००	o	o
आई एम एफ / ई सि एफ	२६,३३,००	0	0	0	0	0	२६,३३,००	२६,३३,००	0	0
ओपेक	१,०३,०६	o	o	o	o	0	१,०३,०६	o	३८,८४	६४,२१
ओफिड	१,०३,०६	0	0	0	0	0	१,०३,०६	0	३८,८४	६४,२१
एस डी एफ	१४,००	0	0	o	o	0	१५,००	0	o	१४,००
सार्क फण्ड	१४,००	0	0	0	0	0	१५,००	0	0	१४,००
यु एन	२,००,४२	२,००,४२	४०,९७	ξ γ, ξο,ρ	४,७८	५१,२४	0	o	o	0
यु एन डि पी	८,० ८	೯, ೦೯	0	5,05	0	0	0	0	0	0
युनिसेफ	४१,६८	४१,६८	१२,०७	२१,१४	0	5,80	0	0	0	0
युएन - जीइ एफ	५१,१०	५१,१०	9४,४9	३६,६९	0	0	0	0	0	100
आई ओ एम	१,८५	१,८५	0	१,८४	0	0	0	0	0	0
डब्लु एच ओ	የሂ,ፍየ	ባሂ,5ባ	0	१४,१७	0	६४	0	0	0) 0
डब्लु एफ पी	४६,९१	४६,९१	0	0	४,७८	४२,१३	0	0	0	0
युएन्एफसिसिसि	२०,००	२०,००	0	२०,००	0	0	0	0	. 0 .	0
जि सि एफ	१४,९९	१४,९९	१४,४९	५०	0	0	0	0	1.) 0	0
आइफाड	७,१४,९६	ዓ,ፍ४,४९	९,६०	११,०९	१,६३,८०	0	४,३०,४७	No	o	४,३०,४७
आइफाड	७,१४,९६	१,८४,४९	९,६०	११,०९	१,६३,८०	0	४,३०,४७	40	0	४,३०,४७
एस.एस. डि. पि.	5, ሂሂ,ሂሄ	२,६९,८९	0	0	२,६९,८९	0	४,८४,६४	0	o	४,८४,६४
एस.एस. डि. पि.	२,७०, ५ ४	२,६९,८९	0	0	7, 69, 59	e C'	EX	0	0	६४
					38					

				अनुदान				3	रूप	
दातृ संस्था	जम्मा	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
एस.एस.डि.पि. पि फर आर	४,८४,००	0	0	0	0	0	४,5४,००	0	0	४,८४,००
र्.आइ.आइ.वि.	१,८४,००	٧,٥٥	0	8,00	o	o	१,८०,००	o	9,50,00	o
ए.आइ.आइ.वि.	१,८४,००	8,00	0	8,00	0	0	9,50,00	0	9,50,00	0
जि.पि.ई.	८६,२६	८६,२६	0	0	८६,२६	0	o	0	o	0
जि.पि.ई.	८६,२६	८६,२६	0	0	८६,२६	0	0	0	0	0
द्वेपक्षीय	९७,४२,०८	३६,२९,२४	४,९१,२४	२२,७२,५०	८,६४,५०	o	६१,१२,८४	७७,४६,४	४५,२०,६८	१०,५६,३९
चीन	१७,७४,६९	८,१४,६९	o	८,१५,६९	o	o	९,६०,००	o	9,६0,00	o
चीन	८,१४,६९	८,१४,६९	0	८,१५,६९	o	0	o	0	0	0
चीन - एक्जिम बैंक	९,६०,००	0	0	0	0	0	९,६०,००	0	९,६०,००	0
फिनल्याण्ड	४७,८७	४७,८७	o	४७,८७	o	o	o	o	o	o
फिनल्याण्ड	৭৩,८८	१७,८८	0	৭७,८८	o	0	0	0	0	0
फिनल्याण्ड - शान्ति कोष	٩	٩	0	٩	0	0	0	0	0	0
फिनल्याण्ड - संयुक्त कोष	२९,९८	२९,९८	0	२९,९८	0	0	0	0	0	0
जर्मनी	१,०६,५०	१,०६,५०	0	१,०६,५०	o	o	o	o	o	o
जर्मनी - के एफ डब्ल्यु	१,०६,५०	१,०६,५०	0	१,०६,५०	0	0	0	0	0	0
भारत	२९,८०,७३	१०,०७,२९	१,१३,५०	ঀ,৹ৼ,७७	७,८४,०२	0	१९,७३,४४	७७,४६	१८,४६,६७	९१,००
भारत	१०,०७,२९	१०,०७,२९	१,१३,५०	৭,০८,७७	७,८४,०२	0	0	0	0	0
भारत - एक्जिम बैंक	१९,७३,४४	0	0	0	0	0	१९,७३,४४	३४,७७	१८,४६,६७	९१,००
जापान	२०,२७,४४	१,९७,००	७२,००	१,२५,००	o	0	१८,३०,४५	४,००,००	६,५४,०१	६,७६,४४
जापान	९,५६,००	0	0	0	0	0	९,५६,००	0	५,६७,०१	३,८८,९९
जापान - जाईका	४,४९,४४	१,७४,००	५०,००	१,२५,००	0	0	४४,४७,६	0	<u> </u>	२,८७,४५
जापान - के आर २	२२,००	२२,००	२२,००	0	0	0	0	0	0	0
जापान- प्रोग्राम लोन	४,००,००	0	0	0	0	0	४,००,००	४,००,००	0	0
कुवेत विकाष कोष	९७,४२	o	0	0	0	0	९७,४२	0	0	९७,४२
कुवेत कोष	९७,४२	0	0	0	0	0	९७,४२	0	0	९७,४२
नेदरल्याण्ड	38	२४	78	0	o	0	0	0	o	20
नेदरल्याण्ड - एस एन भी	78	78	78	0	0	0	0	0	0	C
नर्वे	80,00	80,00	0	80,00	o	0	0	0	o	0
नर्वे	80,00	80,00	0	80,00	0	0	0	0	, Oo	0
वीट्जरल्याण्ड	३,०९,१६	३,०९,१६	१,५२,३७	१,५६,७९	o	0	o	0		o
स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी	३,०९,१६	३,०९,१६	१,५२,३७	१,५६,७९	0	0	0	No	0	0
साउदी विकास कोष	१,९१,५३	0	0	o	0	0	9,89,43	4.0	o	ዓ, ९ዓ,ሂ३
साउदी कोष	१,९१,५३	0	0	0	0	0	१,९१,५३	0	0	१,९१,५३
बेलायत	८२,८ ७	۶٦,۶७	0	३३,९७	४८,९०	0	0	0	o	0
बेलायत	দ २,দ७	८२,८७	0	३३,९७	४८,९०	ec,	o	0	0	0
					30					

				अनुदान				7	रूप	
दातृ संस्था	जम्मा	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
यू एस ए	5,80,50	5,80,50	0	८,०९,२२	३१,४८	0	0	0	0	0
यु एस एड	३१,५८	३१,५८	0	0	३१,५८	0	0	0	0	0
मिलिनियम च्यालेन्ज कार्पोरेशन यू एस ए	द,० ९ ,२२	८,०९,२२	0	८,०९,२२	0	0	0	0	0	0
युरोपियन युनियन	१२,४१,८२	१,८१,८२	ዩ የ, ዩ <mark>ኢ</mark> , የ	२८,६९	o	o	90,६0,00	o	90,६0,00	o
युरोपियन युनियन	१,८१,८२	१,८१,८२	9,43,93	२८,६९	0	0	0	0	0	0
युरोपियन इन्भेस्टमेन्ट बैंक	१०,६०,००	0	0	0	0	0	१०,६०,००	0	१०,६०,००	0
संयुक्त कोष	२०,४९,१२	१०,४९,१२	६५,०२	ξ	५,६४,०२	8,30,02	90,00,00	o	0	90,00,00
संयुक्त कोष	३८,७४	३८,७४	ಲಲ,೯	γ	0	३४,९४	0	o	0	o
जेफम्याट	३८,७१	३८,७१	ર,૭૭	0	0	३४,९४	0	0	0	0
जेफम्याट -सेव द चिल्ड्रेन	γ	γ	0	γ	0	0	0	0	0	0
गाभी	४,५०,७९	४,५०,७९	५५,६५	0	Ę	३,९४,०८	0	o	0	o
गाभी	४,५०,७९	४,५०,७९	५५,६५	0	Ę	३,९४,०८	0	0	0	0
ई आइ एफ	५,६०	५,६०	५,६०	0	0	o	0	o	0	o
ई आइ एफ	५,६०	५,६०	५,६०	0	0	0	0	0	0	0
दाताको संयुक्त कोष	१४,६३,९८	५,६३,९८	0	२	५,६३,९६	0	90,00,00	0	o	90,00,00
दाताको संयुक्त कोष	१५,६३,९८	५,६३,९८	0	२	५,६३,९६	0	90,00,00	0	o	90,00,00

कुल जम्मा ३,७२,६६,९४ ६३,३७,६२ ८,०७,८२ २६,४१,४९ २४,०७,०४ ४,८१,२६ ३,०९,२९,३२ ७१,३७,०७ १,२४,२४,३८ १,१२,६७,८७

अनुदान, सहायता र वित्तीय हस्तान्तरणको सारांश आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - १२ (रु.लाखमा)

		२०७६	/७७ को यथा	र्थ खर्च	२०७७/७	८ को संशोधित	त अनुमान	२०७	८/७९ को अनु	मान
अनु	दान संख्या	चालु	पुँजीगत	जम्मा	चालु	पुँजीगत	जम्मा	चालु	पुँजीगत	जम्मा
२०४	अदालत	১,৩८	٩,५٤	६,३३	- 5,२६	83	८,६९	0	0	0
२०८	महालेखा परीक्षकको कार्यालय	0	२	२	0	¥	W	0	æ	W
२२२	राष्ट्रिय महिला आयोग	0	0	0	0	0	0	9,00	0	9,00
३०१	प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	२,४९	0	7,89	५,८३	0	५,८३	६,००	0	६,००
३०५	अर्थ मन्त्रालय	9,98,08	१,०२,७६	२,१६,८०	9,09,39	९५,१२	१,९६,४३	२,४६	८९,९७	९२,४३
₹0७	उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	ঀ,ঀ७,४०	90	१,१७,५०	१,८२,९४	२९	१,८३,२३	१,४६,७४	१,०५	ঀ,४७,७९
३०८	उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	२,४४,१४	0	२,४४,१४	२,५२,७१	0	२,५२,७१	२,४८,८२	0	२,४८,८२
399	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	३,१९	0	३,१९	२,७७	0	२,७७	५,४८	0	५,४८
३१२	कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	૧ ૨,७४, ५ ૧	८८,९१	9३,६३,४२	९,४७,११	१,९४,३२	99,४9,४३	१६,५८,८३	२,३८,६९	१८,९७,५२
३१३	खानेपानी मन्त्रालय	₹६	0	३६	६७	५३,७९	५४,४६	११,०९	0	११,०९
३१४	गृह मन्त्रालय	३,७१	-83	३,२८	3,80	१०,४१	१३,८८	३,६१	x	३,६६
३२५	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	४१,६८	9,33,08	ঀ,७४,७२	४६,९५	२,५६,४१	३,०३,३६	३६,२०	२,०६,९४	२,४३,१४
३२६	परराष्ट्र मन्त्रालय	२,२३	६९	२,९२	१,९८	9,98	३,९२	२,०९	२,३७	४,४६
३२९	वन तथा वातावरण मन्त्रालय	४८,१८	0	४८,१८	२५,९३	४,५२	३०,४५	9 ४,७४	३,८९	१८,६३
३३६	भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	१५,०५	७,५ ८	२२,६३	१६,७८	९,७२	२६,५०	१ द,द९	९,२६	२८,१५
₹₹७	भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	8,00	७,९६,००	द,००,००	४,८५	७,००,२४	હ, ૦ પ્ર,૦९	N	७,२१,००	७,२५,५०
					350	lec'i	3003	4 c. c. s		

बहुता करिया विकास
बार्बालिका तथा जेंड नामारिक मन्त्रावर । प्रश्निक स्वाप्त स्वाप स्वाप्त स्वाप स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त
खेलकुर मन्त्रालय १,३१ ० १,३१ १,४१ १,४१ १,४१ १० १,६४ ७ सहरी विकास १,४४ ३,८१,८ ३,८६,४३ ३,८६,४३ ३,८६,४३ ३,८६,४३ ३,८६,४४ २,४३,४४ २,४९,९९ मन्त्रालय ० शिक्षा, विकास १,४४ ३,८१,८ ३,८६,४३ १५,०१,९१ १८,८६,४३ ३,८४,४१ २,४३,४४ २,४९,९९ मन्त्रालय ० शिक्षा, विकास मन्त्रालय ८ संद्यात तथा ८ ४,३७ ११,४० १४,७७ १४,७७ ८,३४ ४,८३ ८,०१८ ८,६५,४० १६,४९,०० १६,३० सूचना प्रविधि मन्त्रालय ४ संधीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय ० स्वास्थ्य तथा १ ११,३०,४८ १४,४९,९१ १४,८५,४० १६,६६३ ७,७८,१४ १,४७,७८ १२,४६,६० ११,३२,४३ ४,४२,९० तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय १ अस्त रोजनार १ अस्त रोजनार २ संधिय सामाजिक सुरला मान्त्रालय २ संधिय १ १८,४५ ० १३,४४,७४ १४,४४,७४ ० १४,४१,७९ १४,४१,७९ ० १०,००० १०,००० पूर्विमीण प्राधिकरण २ अर्थ १ १३,४९ ० १३,४९ १,१८६९ १,१९६९ १,१९५९ १,४१,७९ ० १०,००० १०,००० पुर्विमीण प्राधिकरण १ अस्त १,०३,४८ १८,४४ १०,७४९ १९,४४,७४ १०,१८६९ १,१४,५७९ १८,४५,६० १०,००० १०,००० पुर्विमीण प्राधिकरण १ अर्थ १ १३,४९ ० १३,४९ १,१८६९ १,१९६९ १,१९५८ १८,४५,७९ १८,४०,०० १०,००० १३,४०,०० पुर्विमीण प्राधिकरण १ अर्थ १ १३,४९ ० १३,४९,७४ १८,४४,७४ १८,४४,७४ १८,६६० १,०४,१८४ ७,०४,१८४ १८,४०,०० १०,००० १३,४०,०० पुर्विमीण प्राधिकरण १ १३,४९ ० १३,४९,०४ १८,४४,७४ १८,४४,०४ १८,४८,६४ १८,४८,६४ १८,४८,६४ १८,४८,६० १८,४८,४८ १८,
प्रश्न शहरी विकास सम्वालय (० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रतिष्ठे सन्वालय (० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रतिष्ठे सन्वालय (० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रतिष्ठे सन्वालय (८ स्वार तथा द्वान प्रतिष्ठे सन्वालय ८८ संज्ञार तथा प्रतिष्ठे सन्वालय ८० स्वालय तथा प्रतिष्ठे सन्वालय
मन्त्रालय 40 शिक्षा, विज्ञान १४,९८,९४ ४,३४,३४ १९,३३,२८ १४,०१,९१ ४,७५,३२ १९,८१,२३ १६,४१,०३ १६,४४,४७ ३२,८४,६० वाण प्रविधि मन्त्रालय 40 स्त्रात तथा ८४,३७ ११,४० १४,७७ ८४,७७ ८१,३४ ४,८३ ८७,१८ ८८,१० ८८,१० ८८,२० १६,३० सुन्ता प्रविधि मन्त्रालय 51 संधीय मामिला १,२८,९२ ८,८४,३२ १०,१३,२४ १,६९,६३ ७,७८,१४ ९,४७,७८ १,४९,४७ २,९३,४३ ४,४२,९० तथा सामान्य प्रणासन मन्त्रालय 52 संधीय मामिला ११,३७,४८ ४,४७,९२ १४,८४,४० १६,६६३ ७,७८,१४ ९,४७,७८ १,४९,४७ २,९३,४३ ४,४२,९० तथा सामान्य प्रणासन मन्त्रालय 53 स्त्रात तथा ११,३७,४८ ४,४७,९२ १४,८४,४० १६,१८,७ १८,८५६ २३,०६,६७ २२,४६,६० ११,३२,६४ ३३,७९,२४ जनसंख्या मन्त्रालय 54 सम्प्रात १० ० १० २९,२४,४० २०,२६५ २३,०६,६७ २२,४६,६० ११,३२,६४ ३३,७९,२४ तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय 55 स्त्रात प्रणास १०० ० १० २९,४४,७४ ० १४,४१,७४ ० १०,००० १
सवार प्रविधि मन्त्रालय (द. सवार तथा
स्वना प्रविधि मन्वालय हर्ष्ठ संग्रीय मामिला
स्थि संधीय मामिला १,२८,९२ ८,८४,३२ १०,१३,२४ १,६९,६३ ७,७८,१४ ९,४७,७८ १,४९,४७ २,९३,४३ ४,४२,९० तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय । ११,३७,४८ ४,४७,९२ १४,८४,४० १६,१८,७१ २३,०६,६७ २२,४६,६० ११,३२,६४ ३३,७९,२४ जनसंख्या मन्त्रालय । ११,३७,४८ ४,४७,९२ १४,८४,४० १६,१८,७१ २३,०६,६७ २२,४६,६० ११,३२,६४ ३३,७९,२४ जनसंख्या मन्त्रालय । १९० ० १० १९,२४ ० २९,२४ ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ ० १८,४४,७४ ० १४,४१,७९ ० १०,०० १०,००० १०,०० १०,००० १०,००० १०० १
जनसंख्या मन्त्रालय ३६९ श्रम, रोजगार १० ० १० २९,२४ ० २९,२४ ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय ३९२ राष्ट्रिय ० २४,४४,७४ २४,४४,७४ ० १४,४१,७९ १४,४१,७९ ० १,०४,०० १,०४,०० पुनर्निर्मण प्राधिकरण ३०० श्रथ ५३,४९ ० ५३,४९ १,१८,६९ १,११,१४ २,२९,८३ ३,४०,०० १०,००,०० १३,४०,०० मन्त्रालय- विविध ३०० प्रदेश १,०३,६०,४ ४,२२,८४ १,०७,४०,९३ ९९,१४,८८ ५,०३,६७ १,०४,१८,४ ७४,२२,१७ २९,४८,०० १,०३,७०,२४ ३०० प्रदेश १,०३,१८,०४ ४,२२,८४ १,०७,४०,९३ ९९,१४,८८ ४,०३,६७ १,०४,१८,४ ७४,२२,१७ २९,४८,०० १,०३,७०,२४ उपमा ३,९०,१४,४० ६४,७४,४४ ४,४४,८९,४४ ४,०७,९४,६४ ६१,०१,९६ ४,६६,९७,६० ३,९६,३०,२१ १,१८,३५८,०० ३,१८,४०,००
अम, रोजगार १० ० १० २९,२४ ० २९,२४ ३,६७,४४ ० ३,६७,४४ वा वा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय विवास प्राप्तिक सुरक्षा मन्त्रालय विवास प्राप्तिक सुरक्षा मन्त्रालय विवास वि
पुनर्निर्माण प्राधिकरण (२०२ अर्थ ४३.४९ ० ४३.४९ १.१८.६९ १.११.१४ २.२९.८३ ३.४०,०० १०,००,०० १३.४०,०० मन्त्रालय- विविध १०० प्रदेश १,०३.१८.०९ ४,२२.८४ १,०७.४०.९३ ९९.१४.८८ ४,०३.६७ १,०४.१८.४४ ७४.२२.१७ २९.४८.०८ १,०३.७०.२४ २०० स्थानीय तह २,३८.९२.१० ४,०४.३७ २,४२.९७.४७ २,४७.२६.२८ ४,६४.०० २,६१,९१.२८ २,४१.४२.३८ ३१.४९.०९ २,८३.०१.४७ जम्म ३,९०,१४.४० ६४.७४.४४ ४,४४.८९,९४ ४,०७.९४.६४ ६१,०१,९६ ४,६८.९७.६० ३,९६.३०,२१ १,१८.३३.८२ ४,१४.६४.०३
मन्त्रालय- विविध ७०९ प्रदेश १,०३,१८,०९ ४,२२,८४ १,०७,४०,९३ ९९,१४,८८ ४,०३,६७ १,०४,१८,४४ ७४,२२,१७ २९,४८,०८ १,०३,७०,२४ ८०९ स्थानीय तह २,३८,९२,१० ४,०४,३७ २,४२,९७,४७ २,४७,२६,२८ ४,६४,०० २,६१,९१,२८ २,४१,४२,३८ ३१,४९,०९ २,८३,०१,४७ जम्मा ३,९०,१४,४० ६४,७४,४४ ४,४४,८९,९४ ४,०७,९४,६४ ६१,०१,९६ ४,६८,९७६० ३,९६,३०,२१ १,१८,३३,८२ ४,१४,६४,०३
२०१ स्थानीय तह २,३८,९२,१० ४,०४,३७ २,४२,९७,४७ २,४७,२६,२८ ४,६४,०० २,६१,९१,२८ २,४१,४२,३८ ३१,४९,०९ २,८३,०१,४७ जम्मा ३,९०,१४,८ ६४,७४,४४ ४,४४,८९,९४ ४,०७,९४,६४,०३
२०१ स्थानीय तह २,३८,९२,१० ४,०४,३७ २,४२,९७,४७ २,४७,२६,२८ ४,६४,०० २,६१,९१,२८ २,४१,४२,३८ ३१,४९,०९ २,८३,०१,४७ जम्मा ३,९०,१४,४० ६४,७४,४४ ४,४४,८९,९४ ४,०७,९४,६४ ६१,०१,९६ ४,६८,९७,६० ३,९६,३०,२१ १,१८,३३,८२ ४,१४,६४,०३
जम्मा ३,९०,१४,४० ६४,७४,४४ ४,४४,८९,९४ ४,०७,९४,६४ ६१,०१,९६ ४,६८,९७,६० ३,९६,३०,२१ १,१८,३३,८२ ४,१४,६४,०३

दिगो विकास लक्ष्य संकेतका आधारमा विनियोजित रकम आर्थिक वर्ष २०७८/७९

अनुसूची - १३ (रु.लाखमा)

दिगो विकास संकेत	दिगो विकास लक्ष्य	रकम	प्रतिशत
0	सांकेतीकरण नगरिएको	३४५७७८६	२०.९९
٩	गरिबीको अन्त्य	११६४१८९	७.०७
२	शून्य भोकमरी	७१११०२	8.32
3	स्वस्थ जीवन	१२६४३८५	७.६७
γ	गुणस्तरीय शिक्षा	१८१७४३४	99.03
X	लैङ्गिक समानता	५८१६	0.08
Ę	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	३७७६१६	7.79
Q	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	८८८९ १२	٧.٧
5	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	Χοέλολ	₹.0६
9	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	२३१७५४३	१४.०७
90	असमानता न्यूनीकरण	९३७५८०	५.६९
99	दिगो शहर र वस्तीहरू	१४४१८०४	८.७ ४
93	जलवायु परिवर्तन अनुकुलन	१६६४८६	9.09
१४	भूसतह स्रोतको उपयोग	१२३३९४	०.७४
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	१२२५५४८	٧٧.و
१७	दिगो विकासका लागि साझेदारी	७१३६७	0.83
	कुल जम्मा	१६,४७,५७,६७	900

38) lected By www.iobsuchana.com

आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को बजेटका अपेक्षित उपलब्धिका सूचकहरू

अनुसूची १४

		T			अनुसूचा ५४
	क्षेत्रगत			आर्थिक वर्ष	आर्थिक वर्ष
क्र.सं.	कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	२०७७/७≂	२०७८/७९ को
	*****			सम्मको अनुमान	अन्त्यमा हुने
		खाद्यान न उत्पादन	मे.टन (हजार)	१०६३२	१०९६प्र
		धान	मे.टन (हजार)	४४००	प्र७५१
٩	कृषि	मकै	मे.टन (हजार)	२८३२	२८८९
,	5.,,	गहुँ	मे.टन (हजार)	२३००	२३२४
		आलु	मे.टन (हजार)	३६००	३७४४
		डिजिटल टेलिभिजन पहुँच	मे.टन (हजार)	8000	४१६४
		दूध	लिटर (हजार)	२४३४	२५७५
२	पशुपन्छी	माछा	मे.टन	१०३	१०९
		मासु	मे.टन (हजार)	प्र.७६	६०७
		थप जग्गामा सिंचाई सुविधा (संघीय स्तरमात्र)	हेक्टर (हजार)	१५०८	१५३७
	सिंचाई/ नदी	ठूला तथा मझौला नदीमा तटबन्ध निर्माण	कि.मी	११८२	१२३९
¥	नियन्त्रण	राडर केन्द्र स्थापना र संचालन	गोटा	٩	२
	11141 441	जल मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	१२०	१५०
		मौसम मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	੧ ሂ૪	१८४
		विरूवा उत्पादन, खरिद, वितरण (वार्षिक)	गोटा (हजार)	२५०००	२५०००
		वन क्षेत्रबाट अनुमानित राजस् व रकम	रू. (अर्ब)	γ	୪. ሄ
		काठको उत्पादन	क्यू. फिट (लाख)	१५०	२५०
٧	बन	पानी मुहान, पोखरी संरक्षण र सिमसार क्षेत्र ब्यवस्थापन	संख्या	२५०	२७५
·	-11	घाँसे मैदान व्यवस्थापन	हेक्टर	9500	२०००
		शहरी हरित उद्यान निर्माण तथा ब्यवस्थापन	संख्या	αo	ሂሂ
		गल्छी/खहरे/पहिरो नियन्त्रण तथा रोकथाम	संख्या	२२०	२४०
		वन क्षेत्रबाट रोजगारी सिर्जना	हजार	30	34
		जिल्ला सदरमुकाममा बाटो पुग्ने	संख्या	७६	୦୦
		पिच सडक पुगेको जिल्ला	संख्या	इंश	७३
		कालो पत्रे सडक (सडक बिभाग अन्तर्गत स्थानीय सडक समेत)	कि.मि.	१६७२४	१८२२४
ሂ	सडक	खण्डास्मिथ सडक	कि.मि.	८३२२	७८२२
^	(164)	माटे सडक (ट्रयाक निर्माण समेत)	कि.मि.	5895	७९९८
		नियमित र पटके सडक मर्मत	कि.मि.	७१ ८७	७२००
		आवधिक सडक मर्मत	कि.मि.	७२९	७५०
		पुल निर्माण संख्या	संख्या	२६५०	२९५०
		कालोपत्रे सडक	कि.मि.	४३६२	४५१२
		खण्डास्मिथ सडक	कि.मि.	१३३९७	१३४११
	स्थानीय	माटे सडक	कि.मि.	४५९०६	४६५१९
દ્	स्तरका सडक	ग्रामीण सडक पुल निर्माण	मीटर	६२१	७२१
٩		सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	७२५	७४०
	पुल	पक्री सडक पुगेको गा.पा.⁄नगरपालिका केन्द्र	संख्या	ሂፃፍ	५४८
		प्रशासकीय भवन निर्माण भएको स्थानीय तह	संख्या	२५४	३२४
		झोलुङ्गे पुल	संख्या	९१५२	९८८२
		जलविद्युत उत्पादन क्षमता	मे.वा.	२१७४.४	२९४७
		प्रसारण लाइन निर्माण (६६ के.भी.भन्दा बढी)	स.कि.मि.	४८७०	५६९९
		३३ के.भी. प्रसारण लाइन विस्तार	कि.मि.	£000	६५००
		राष्ट्रिय विद्युत प्रणालीबाट विद्युतमा पहुँच प्राप्त गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	९१	९७
Q	उर्जा	प्रति व्यक्ति विद्युत खपत	कि.वा. घण्टा	300	<i>3</i> ¥0
		विद्युत चुहावट (प्रशारण र वितरण)	प्रतिशत	9 لا	१४.५
		लघु तथा साना जलविद्युत आयोजनाबाट विद्युत उत्पादन	मेगावाट	37	३७
		सौर्य विद्युतबाट विद्युत उत्पादन (सौर्य मिनि ग्रीड, संस्थागत सौर्य	18	\	\
		प्रणाली र घरेलु सौर्य उर्जा)	मेगावाट	४१.६	४५.१

	क्षेत्रगत			आर्थिक वर्ष	आर्थिक वर्ष
क्र.सं.		उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	२०७७/७८	२०७८/७९ को
	कार्यक्रम			सम्मको अनुमान	अन्त्यमा हुने
		घरेलु सौर्य उर्जा प्रणाली जडान	जना (हजार)	९४७	९५७
		सुधारिएको फलामे चुलो	संख्या (हजार)	१२९.९	१६४.९
ζ	वैकल्पिक उर्जा	घरायसी वायोग्यास प्लान्ट निर्माण	संख्या (हजार)	४४७.३	४५८.३
		संस्थागत, सामुदायिक र व्यवसायिक बाँयोग्यास प्लान्ट जडान	संख्या	४०९	४८९
		सुधारिएको पानी घट्ट	संख्या	१११९३	११२९३
		इन्टरनेट ग्राहकको घनत्व	प्रतिशत	5.火	९२
		इन्टरनेट ग्राहक संख्या	जना (लाख)	२५५	२७६
		मोबाइल टेलिफोनको ग्राहक संख्या	जना (लाख)	३८९	γοο
		मोबाइल ब्रोडव्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	६२	७२
		4G/LTE प्रयोगकर्ता	प्रतिशत	२४	५०
	सञ्चार तथा	फिक्स्ड ब्रोडव्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	२३	२७.८१
9	सूचना प्रविधि	रेडियोको राष्ट्रिय पहुँच वृद्धि	प्रतिशत	८ ७	९६
	सूचना प्रावाब	अप्टिकल फाइबर विस्तार	कि.मि.	१२४००	१९१७०
		डिजिटल टेलिभिजन पहुँच	प्रतिशत	७२	९२
		स्थानीय तहको केन्द्रमा ब्रोडब्याड इन्टरनेट पहुँच	संख्या	६०८	७५३
		FTTH सेवा विस्तार	शहर/शहरोन्मुख	930	0 4 0
		FIIH सवा विस्तार	पालिका संख्या	१३०	१५९
		सरकारी सेवालाई अनलाइनमार्फत प्रवाह गर्ने	सेवाको संख्या	२२	४२
		पूर्व प्राथमिक शिक्षामा सहजै देखिने भर्ना दर	प्रतिशत	८७.६	८९.४
		कक्षा १ मा वालविकासको अनुभव सहित भर्ना हुन आउने	प्रतिशत	७०.२	६७
		वालवालिकाको दर			
		खुद भर्ना दर			
		क) आधारभूत तह (कक्षा १ー८)	प्रतिशत	९४.७	९६
		ख) माध्यमिक तह कक्षा (९—१२)	प्रतिशत	५१.२	XX
		टिकाउ दर	+	-	
		क) कक्षा ८ सम्म	प्रतिशत	۶ ۲.۶	58
		ख) कक्षा ९ देखि १२ सम्म	प्रतिशत	२९.२	30
		लैंड्निक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना दरको आधारमा)	अनुपात	0.99	٩
		लैंड्निक समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्ना दरको आधारमा)	अनुपात	9.09	٩
		साक्षरता दर (५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	<i>ح</i> لا	55
0.5	<u> </u>	साक्षरता दर १५–२४ वर्ष उमेर समूहको	प्रतिशत	59	९५
90	शिक्षा	दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी(कक्षा १ देखि ५सम्म)	जिल्ला	୦୦	୦୦
		सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण	स्थानीय तह	६ ४ ७	६ ४ ७
		(कक्षा ६ देखि १२ सम्म)	-	``	2
		इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) नयाँ कक्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयन)	प्रतिशत	89	\$0
		नया कक्षा काठा निमाण (राष्ट्रपति शक्षिक सुधार कायकम कायान्वयन)	संख्या	१०५९४५	१११३१६
		उच्च शिक्षामा सहजै देखिने भर्ना दर	प्रतिशत	98.9	१६.५
		सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि)	संख्या (हजार)	५०९.४	५४९.४६३
		प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण	संख्या (हजार)	४६०.६	५४३.६
		प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि प्रशिक्षक प्रशिक्षण	संख्या	2803	११९०३
		गुणस्तर सुनिश् चतता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस	संख्या	ξo	९५
		सीप परिक्षण	संख्या	४०६८४५	<u> </u>
		प्रदेश तहमा विधि विज्ञान प्रयोगशाला विस्तार	संख्या	æ	9
		प्राविधिक शिक्षाको पहुँच विस्तार (पहुँच नपुगेका स्थानीय तहमा	स्थानीय तहको	६३४	ξ ξ0
		साझेदारीमा कार्यक्रम विस्तार)	संख्या		
		36/18			

क.सं.	कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रसुति सेवा लिने परिवार नियोजनको आधुनिक साधन प्रयोगकर्ता दर	इकाई प्रतिशत	२०७७/७८ सम्मको अनुमान	२०७८/७९ को अन्त्यमा हुने
		-	प्रतिशत		अन्त्यमा हुने
		-	प्रतिशत		
		परिवार नियोजनको आधुनिक साधन प्रयोगकर्ता दर		६५	७२
			प्रतिशत	४९	प्र२
		गर्भवती अवस्थामा चार पटकसम्म स्वास्थ्य संस्थाबाट जाँच गर्ने	प्रतिशत	५६	9
		दक्ष स्वास्थ्यकर्मीद्वारा प्रसुती सेवा प्राप्त गर्ने	प्रतिशत	६१	७१
	स्वास्थ्य	भिटामिन ए प्राप्त गर्ने गर्भवती महिला	प्रतिशत	६२	9
	· · · · ·	तोकिए बमोजिमका सबै खोप पाउने बालबालिका	प्रतिशत	७९	९४
-		दादुरा खोप प्राप्त गर्ने बालबालिका	प्रतिशत	७९	९५
-		बाल मृत्युदर (५ वर्ष मुनिको)	प्रति हजार	२८	२८
7.7		नवजात शिशु मृत्युदर	प्रति हजार	9 ६	9 ६
72		नि:शुल्क औषधी उपलब्धता	प्रकार	ଓଡ	ଓଡ
	बानेपानी तथा	आधारभूतस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	९४	९५
97		उच्च मध्यमस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	२८	38
	सरसफाई	प्रशोधन सहितको ढल प्रणाली सुविधाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	n	9
		शहरी सडक स्तरोन्नति	कि.मी.	-	१५०
		शहरी सुविधा उपभोग गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	६०	६५
१३ ४	शहरी विकास	सुरक्षित नागरिक आवास निर्माण	हजार	900	१६८
		बस पार्क निर्माण सम्पन्न गर्ने	संख्या	-	ų
		सरकारी भवन निर्माण (सभाहल समेत)	संख्या	3	90
		पर्यटक आगमन	संख्या	२३००८५	५००००
		पर्यटकको बसाइ अवधि	दिन	9 9	१६
		प्रति पर्यटक प्रतिदिन खर्च	अमेरिकी डलर	95	<u> </u>
98	पर्यटन	पर्यटन क्षेत्रबाट थप रोजगारी	संख्या (हजार)	-	939
, ,		कुल गार्हस्थ उत्पादनमा पर्यटनको योगदान	प्रतिशत	9.8	147
		बाहै महिना संचालन हुने विमानस्थलको संख्या	संख्या	30	80
		नेपाल आउने अन्तर्राष्ट्रिय विमान	संख्या	२८	30
		जेष्ठ नागरिक अन्य		१२८८०१७	१२६६१०९
		जेष्ठ नागारक अन्य जेष्ठ नागरिक दलित/कर्णाली	जना		1
			जना	२९२८१२	
		एकल तथा विधवा महिला	जना	७४११६०	६ 9९८९४
	6	पूर्ण अपाङ्ग	जना	88503	x x 95 x x
	सामाजिक	अति अशक्तः अपाङ्ग	जना	८०९४१	908700
	सुरक्षा	लोपोन्मुख जनजाति	जना	२४३४४	२३०८८
		दलित बालबालिका	जना	४५७१५६	३९८३९६
9 %		बाल संरक्षण अनुदान	जना	४७१९६९	559800
		बैंकिङ्ग प्रणाली मार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने स्थानीय तह	संख्या	३९८	७५३
7	सीमा सुरक्षा	बि.ओ.पि.भवन निर्माण	संख्या	२२१	389
	राष्ट्रिय परिचयपत्र	राष्ट्रिय परिचयपत्रको लागि विवरण संकलन	जना	४० लाख	१ करोड
	विपद् व्यवस्थापन	जिल्ला आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र	जिल्ला	६६	99
		लघु, घरेलु, साना, मझौला तथा ठूला उद्योगको स्थापना र	हजार	१२८	980
		सञ्चालनमार्फत रोजगारी सिर्जना ठूला उद्योग दर्ता	गंख्या	141.	1) =
		9	संख्या	२६	५०
0.5		मझोला उद्योग दर्ता	संख्या	२७	9 70
१६	उद्योग	घरेलु तथा साना उद्योग दर्ता	संख्या (हजार)	33	80
		लघु उद्यमीको स्तरोन्नती	संख्या (हजार)	३३	३७
		लघु उद्यमी सिर्जना लगायतका अन्य कार्यक्रमबाट रोजगारी सिर्जना	संख्या (हजार)	-	१२५
		निजी क्षेत्रको समेत साझेदारीमा सीपमूलक तालिम	संख्या (हजार)	३३	g pr

१ ८ वाणिज्य निर्यात आयात अनुपात अनुपात १:११:३ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात २.९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी रू. (अर्व) ९४ सहकारी संस्थाको कुल वचत रू. (अर्व) ४७६ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी रू. (अर्व) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	95 74 5 75 99.4 90.9 3.3 3.40 74 84
शिष्टुय खांच सुरक्षा भण्डारमा खांचान न भण्डार मे.टन (हजार) २५ सार्क खांच सुरक्षा बैंकमा खांचान न मौज्वात मे.टन (हजार) ६६ तिकासीमा वृद्धि हुगम जिल्लाहरुमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी मे.टन (हजार) ९६ निकासीमा वृद्धि हुगम जिल्लाहरुमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी मे.टन (हजार) ९६ निकासीमा वृद्धि हुगमा जिल्लाहरुमा अनुपात अनुपात १:९१३ १:९ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात २.९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको कुल वचत हुगमा हुगमा १९५ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी हुगमा हुगमा १९५ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी हुगमा हुगमा १९५ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी हुगमा १९५ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी हुगमा १९	7 x 7 q 9 q , x 9 q , c, c 3 , 3 c 9 x y c 7 x y c 8 x c 7 x c 8 x c 7 x c 8 x c 8 x c 9 x c
सिर्क खांच सुरक्षा वैंकमा खांचान मौज्यात मे.टन (हजार) ह तोकिएको दुर्गम जिल्लाहरूमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी मे.टन (हजार) ९६ निकासीमा वृद्धि रू. अर्व ६ १ निवार्ति आयात अनुपात अनुपात १:११ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात १:९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको कुल बचत रू. (अर्व) १८५ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी रू. (अर्व) १८६ सहकारी संस्थावाट हुने लगानी रू. (अर्व) १८६ सहकारी अंत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारी अंत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ६८	5 99.x 90.8 3.3 3.40 8x 8x
तोकिएको दुर्गम जिल्लाहरुमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी मे.टन (हजार) ९६ निकासीमा बृद्धि रू. अर्व ६ ९१ निवासीमा बृद्धि रू. अर्व ६ ९१ निर्यात आयात अनुपात अनुपात १:११३३ १:९ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात १.९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी रू. (अर्व) ९४ सहकारी संस्थाको कुल बचत रू. (अर्व) ४७६ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी रू. (अर्व) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारी शेवरमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ६८	 ९६ ११.५ ३.३ ३.५० ९५ ४८०
निकासीमा बृद्धि है. अर्ब ६ १९ १९ विचारीय आपात अनुपात अनुपात अनुपात १:१९३ १:१ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात अनुपात १:९ सहकारी संघ संस्थाको कुल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी है. (अर्ब) १४ सहकारी संस्थाको कुल बचत है. (अर्ब) १४६ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी है. (अर्ब) १२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ६८	99.x 90.8 3.3 3.x0 8x 8x
निर्यात आयात अनुपात अनुपात अनुपात १:११:३ १:९ कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात १:१९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी हर. (अर्ब) ९४ सहकारी संस्थाको कुल बचत हर. (अर्ब) ४७५ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हर. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	90.9 3.3 3.40 94 850
कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात अनुपात २.९ सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी हि. (अर्ब) ९४ सहकारी संस्थाको कुल बचत हि. (अर्ब) ४७५ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हि. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) १९ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	3.3 3.40 9.4 850
सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या लाख ७३ ७३ सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी हु. (अर्ब) ९४ सहकारी संस्थाको कुल बचत हु. (अर्ब) ४७५ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हु. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप् त जनशक्ति संख्या (लाख) १९ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	३.५० ९५ ४८०
सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी हि. (अर्ब) ९४ सहकारी संस्थाको कुल बचत हि. (अर्ब) ४७५ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हि. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	९५ ४८०
सहकारी संस्थाको कुल बचत हूं स्ह. (अर्ब) ४७५ सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हूं. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	४८०
सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी हु. (अर्ब) ४२६ सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप्त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	
सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप् त जनशक्ति संख्या (लाख) ११ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	V/\/C
सहकारी क्षेत्रमा तालिम प्राप् त जनशक्ति संख्या (लाख) १९ सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	880
सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी जना (हजार) ८८	9 २
गरिनी निवासम् कोष अन्तर्गतका सामदारीक संस्थानार सेन्स्यानी सिर्जन हुनार १५०	१०५
गार्था गंभार्थ क्या अन्तर्गतिका सामुक्षावक सरवाबाट राजगारा तिजना हिजार (2)	१५०
प्रतिष्ठानमा बालश्रम निरीक्षण (प्रति वर्ष) संख्या १६०० २	२०००
ब्यवसायिक तथा सीपमूलक तालिम लिने संख्या (हजार) १०	६५
	२०००
	(000
	२००
44.14.14.14.14.14.14.14.14.14.14.14.14.1	३५०
Control of the Contro	ξ00
सामाजिक सुरक्षा योजनामा समावेश हुने प्रतिष्ठान/रोजगारदाताको संख्या (हजार)	५००
योगदानमा आधारित सामाजिक सरक्षामा आवद प्रतिष्ठानमा सम्बद	
प्रतिशत ५० श्रमिक	७०
युवा युवा स्वरोजगार कोषबाट स्वरोजगार सिर्जना हजार १२	9 २
अर्थ साना किसान विकास लघ वित्त संस्थामा गरेको लगानीबाट रोजगारी	
सिर्जना	50
व्याज अनुदानबाट सिर्जना हुने रोजगारी संख्या हजार ५० अर्थ साना किसान विकास लघु वित्त संस्थामा गरेको लगानीबाट रोजगारी हजार ४०	९०